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E nderuar zonja Kryetare e Kuvendit,
Té nderuar zonja dhe zotérinj Deputeté,

N¢ pérmbushje té detyrimit t€ parashikuar n€ nenin 148/b shkronja “d” t€ Kushtetutés s€¢ Republikés
s€ Shqipérisé dhe nenin 104 t€ ligjit nr. 97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokuroris¢ né
Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, si dhe né€ pérputhje me Kalendarin Vjetor t€ Kuvendit pér
Raportimin e Institucioneve t&é Pavarura pér Veprimtariné e Vitit 2024, dérguar me shkresén tuaj nr.
358 prot., dat€ 28.01.2025, ju parashtroj Raportin Vjetor t€ Prokurorit t€ Pérgjithshém mbi gjendjen
e kriminalitetit pér vitin 2024.

Né kété raport jepen t€ dhéna té detajuara, pér numrin, llojet, shtrirjen territoriale, intensitetin dhe
format e kriminalitetit né vend, pér eficencén e prokurorive me juridiksion t€ pérgjithshém dhe
efektivitetin e hetimeve, ndjekjes penale, cilésiné e pérfaqésimit té€ akuzés né gjyq, ekzekutimin e
vendimeve penale, analizén e profilit té viktimave, kostot e shpenzimeve procedurale penale dhe
veprimtari t€ tjera thelbésore pérgjaté vitit 2024, si dhe objektivat prioritare pér vitin 2025.

Viti 2024 ishte njé vit me véshtirési jo té pakta pér prokurorité e juridiksionit t&€ pérgjithshém pér
shkak t€ vijimit t€ punés me njé numér t&€ ulét t€ prokuroréve si pasojé e procesit t€ rivlerésimit
kalimtar. Megjithaté, pérpjekjet dhe profesionalizmi i prokuroréve né té gjithé nivelet, pavarésisht
ngarkesés, si dhe bashképunimi dhe koordinimi shumé i miré institucional me Prokuroriné e Posagme
dhe Policiné e Shtetit, e mé tej intensifikimi dhe pérmirésimi 1 métejshém i bashképunimit
ndérkombétar, dhané rezultate n€ punén hetimore, zbatimin dhe pérmirésimin e drejtésis€ penale, si¢
do té shihet né kété raport.

Prokuroria ka ushtruar kompetencat e saj bazuar né Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé,
marréveshjet ndérkombétare té ratifikuara me ligj, Kodin Penal, Kodin e Procedurés Penale, Kodin e
Drejtésisé Penale pér t€ Mitur dhe ligje té tjera né fuqi, si dhe Rezolutén e Kuvendit t€ Republikés sé
Shqipérisé, rekomandimet prioritare t&€ Késhillit t€ Ministrave, rekomandimet e Bashkimit Evropian
dhe Planit t€ Veprimit t€ Grupit t&€ Shqyrtimit t&€ Bashképunimit Ndérkombétar dhe Grupit t€ Posagém
té Veprimit Financiar, si dhe né€ prioritetet n€ procesin e integrimit me Bashkimin Europian.

NEé vijim, ju paragesim raportin pér gjendjen e kriminalitetit pér vitin 2024.
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2024

I. DREJTIMET DHE PERPARESITE NE LUFTEN KUNDER
KRIMINALITETIT PER VITIN 2024

Prokuroria €sht€ organ i1 pavarur kushtetues, qé¢ ushtron ndjekjen penale, pérfagéson akuzén né€ gjyq
né emér t€ shtetit, merr masa dhe mbikéqyr ekzekutimin e vendimeve penale, drejton dhe kontrollon
veprimtariné e policis€ gjyqésore, si dhe kryen detyra t€ tjera t€ parashikuara me ligj.

Prokurorité e juridiksionit t€ pérgjithshém pérbéhen nga:
a) Prokuroria e Pérgjithshme;
b) Prokuroria prané Gjykatés sé Apelit me Juridiksion t€ Pérgjithshém Tirang;
c) Prokurorité prané gjykatave té shkallés s€ paré me juridiksion té pérgjithshém.

N¢é prokurorité sipas niveleve mé sipér, funksionet ushtrohen nga prokurorét prané tyre.

Zhvillimet kryesore, pérgjaté vitit 2024 né luft€n kundér kriminalitetit dhe né€ veprimtariné e
prokurorisé me juridiksion t& pérgjithshém, né ményré sintetike, kané qené':

Drejtimet prioritare, rekomandimet, aktivitetet dhe treguesit

Drejtimet kryesore té luftés kundér kriminalitetit pér vitin 2024, t€ formalizuara, si né politikat dhe
objektivat prioritare institucionale t€ parashtruara né Raportin e Prokurorit t€ Pérgjithshém dérguar
Kuvendit t€ Shqipérisé “Pér gjendjen e kriminalitetit pér vitin 2023 né mars 2024, ashtu dhe né
rekomandimet e Rezolutés sé Kuvendit t€ Shqipéris€é, rekomandimet prioritare t&€ Késhillit té
Ministrave, rekomandimet e BE-Shqipéri, kané gené né fokusin e veprimtarisé s€¢ Prokuroris€¢ sé
Pérgjithshme pér vitin 2024. Kéto drejtime jané ndjekur me pérparési, si népérmjet masave
administrative dhe procedurale institucionale si¢ jané miratimi i udhézimeve té pérgjithshme dhe
planeve té veprimit pér t€ unifikuar veprimtariné e prokurorive me juridiksion té pérgjithshém dhe
mbikéqyrjes sé€ zbatimit tyre me synim rritjen e efektivitetit né luftén kundér kriminalitetit bazuar né
njé kornizé t€ kuadrit normativ t€ unifikuar, konsoliduar dhe sa mé eficent né veprimtariné
institucionale, ashtu dhe népérmjet vijimit té zbatimit t& akteve t& pérbashkéta me disa institucione
dhe agjenci ligjzbatuese ndérvepruese brenda dhe jashté vendit g€ kané ndikuar né rritjen e
kapaciteteve ndérinstitucionale e profesionale dhe efigencén e bashképunimit ndérinstitucional.

1. Zbatimi i rekomandimeve té Rezolutés sé Kuvendit, i rekomandimeve té Késhillit té
Ministrave né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2024 dhe i rekomandimeve té Bashkimit
Evropian (BE-sé).

1.1 Né zbatim té rekomandimit 1 té Rezolutés “7¢ rritet numri i hetimeve proaktive, pérdorimi i
teknikave té veganta té hetimit dhe zhvillimi i pérdorimit té teknikave té reja”, i cili pérkon edhe me
rekomandimin prioritar 1, né drejtimin I dhe rekomandimin prioritar 3 né drejtimin II.B, té
vendimit té Késhillit té Ministrave “Vijimin e masave pér forcimin e rolit aktiv té prokurorit gjaté
hetimeve paraprake, rekomandim i pérséritur ndér vite, me géllim shtimin e rasteve té hetimeve, té
filluara kryesisht, numér i cili vijon té mbetet i ulét, pavarésisht referimeve té kryera nga strukturat e
tiera” dhe “Rritjen e numrit dhe cilésisé sé hetimeve financiare pér veprat penale té pastrimit té

! Renditur sipas rekomandimeve té Rezolutés sé Kuvendit daté 25.07.2024.
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parave dhe produkteve té veprés penale dhe até né funksion té rritjes sé numrit té ¢éshtjeve dhe té
pandehurve té derguar pér gjykim, si dhe rritjes sé numrit té sekuestrimeve/konfiskimeve” jané
zhvilluar aktivitetet dhe arritur rezultatet si mé poshté:

Kryerja e hetimeve proaktive efektive dhe/ose me pérdorim té mjeteve t&€ posagme té hetimit ka gené
né€ vijimési udhézim pér rritjen e métejshme té efektivitetit né luftén kundér krimeve t€ rénda, krimit
té organizuar dhe atij ekonomik. N& udhézimin e pérgjithshém nr. 5/2024, daté 16.05.2024, “Pér
rekomandimet prioritare t& Késhillit t& Ministrave né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2024 né
prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém™ (né vijim udhézimi nr. 5/2024), jan€ normuar masa pér
rritjen e rolit aktiv t€ drejtuesit t&€ prokuroris€, drejtuesit t€ seksionit dhe prokurorit, né funksion té
shtimit té céshtjeve té filluara kryesisht, t€ hetimeve proaktive efektive me metoda té€ posagme
hetimore, hetime financiare dhe procedime pasurore si mjete pér kérkimin e provave dhe pér
sekuestrimin/konfiskimin e pasurive produkte t€ veprave penale ose veprimtarive kriminale.

Referuar t€ dhénave statistikore t€ prokurorive prané gjykatave té shkallés sé€ paré t€ juridiksionit t&
pérgjithshém, evidentohet se n€ vitin 2024 jané filluar kryesisht 155 procedime penale qé€ pérbén
rritje 12,32 % t€ numrit t&€ procedimeve té filluara kryesisht krahasuar me vitin 2023. Peshén mé té
madhe né kéto raste e pérbéjné veprat penale kundér pasurisé dhe né sferén ekonomike 32,26 %,
veprat penale kundér rendit dhe sigurisé publike 28,39 %, shpérdorimi 1 detyrés 12,26 %, vepra
penale kundér personit 6,45 %. Rritja e numrit t& ¢éshtjeve té filluara kryesisht éshté kérkesé e
vazhdueshme, e cila pavarésisht se nuk éshté ende né€ nivelin e duhur nga viti n€ vit ka pésuar rritje.
Njé nga arsyet kryesore vijon t€ mbetet mbingarkesa e cila kufizon prokurorét n€ ushtrimin e kétij
diskrecioni ligjor.

Prokurorét né prokurorité e juridiksionit t€ pérgjithshém né bashképunim me shérbimet e policisé
gjyqésore né Policin€ e Shtetit dhe agjencité e zbatimit té ligjit, sipas kérkesave dhe procedurave
ligjore, pér vitin 2024 kané kryer hetime proaktive dhe/ose me pérdorim té mjeteve t€ posagme t&é
hetimit, né kuadrin e 405 procedimeve penale. Ky proces i ka shérbyer si parandalimit dhe/ose
ndérprerjes s€ métejshme té veprimtarisé kriminale, ashtu dhe goditjes/finalizimit me arrestimin né
flagrancé apo ndalimin e 354 personave t€ dyshuar pér kryerjen e veprave penale né¢ kompetencé té
prokurorive prané gjykatave t€ shkallés s€ paré me juridiksion té pérgjithshém.

Hetimi gjithépérfshirés i1 kryer nga prokurorét e prokurorive me juridiksion t€ pérgjithshém né kuadér
té hetimit dhe ndjekjes penale pér vepra né kompetencé léndore té tyre, si dhe vlerésimi i t&
dhénave/indicieve té pérftuara nga pérdorimi 1 mjeteve t€ posagme té€ hetimit, ka ¢uar n€ zbulimin e
veprave penale té kryera n€ kuadér t€ krimit t&€ organizuar dhe veprave penale t€ korrupsionit, né
kompetencé 1éndore t€ Prokurorisé€ s€ Posagme. T€ dhénat statistikore tregojné se pér vitin 2024, né
zbatim Kodit t€ Procedurés Penale dhe té Aktit t€ Koordinimit Institucional, daté 15.12.2020 “Pér
rritjen e eficiencés népérmjet, bashkérendimit t€ Prokurorisé sé Pérgjithshme me Prokuroringé e
Posagme”, prokurorité e juridiksionit t€ pérgjithshém kané transferuar 67 procedime/referime penale,
prej té cilave né Prokuroriné e Posagme jané pranuar 61 procedime/referime ose 91,04 % e
procedimeve t€ transferuara pér grup vepra kundér krimit t€ organizuar dhe korrupsionit ose t€ lidhura
me detyrén, né kompetencé 1é€ndore té asaj prokurorie.

Hetimi pasuror €shté jo vet€ém masé ndéshkuese pér autorét, mas€ ndaluese pér qarkullimin né
ekonomi t€ pasurisé s€ paligjshme té pérfituar nga veprat penale, por edhe mjet né ndihmé té hetimit
penal, né drejtim t€ sigurimit t€ provave, motiveve, etj. N& kété drejtim, kemi synuar rritjen e hetimeve
pasurore dhe hetimeve financiare paralelisht me hetimin penal vecanérisht pér vepra penale t€ rénda,
vepra qé gjenerojné t€ ardhura si trafiget, mashtrimet, falsifikimet e vepra qé lidhen me detyrén, si

6
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dhe rritjen e cil€sis€ n€ hetimin e veprés penale t€ pastrimit té parave, rritjen e numrit t€ sekuestrimeve
dhe konfiskimeve té€ produkteve té veprés penale dhe veprimtarisé kriminale.

T¢ dhénat statistikore pér vitin 2024 tregojné se pér veprat penale té€ parashikuara nga nenet 287 dhe
287/b t€ Kodit Penal, jané regjistruar 251 procedime penale dhe 14 té pandehur, me njé€ rritje prej
58,86 % e procedimeve té regjistruara dhe ulje prej 6,67 % e t€ pandehurve regjistruar, krahasuar me
té nj€jtén peridhé t€ vitit 2023.

Ndérkohé 17 procedime me 33 t€ pandehur u dérguan pér gjykim dhe 19 té€ pandehur rezultojné té
dénuar, ose me njé rritje prej 21,43 % e procedimeve penale dérguar gjyqit dhe rritje prej 22,22% e
té pandehurve té dérguar pér gjykim. N& kété periudhé vet€ém pér veprén penale t€ pastrimit t€ parave
sipas nenit 287 t& Kodit Penal jané regjistruar 248 procedime penale dhe 5 t€ pandehur, ndérkohé qé
13 procedime me 21 t€ pandehur jané dérguar pér gjykim.

N¢ zbatim t€ nenit 3/1 e vijues té€ ligjit nr. 10192, daté 03.12.2009 “Pé&r parandalimin dhe goditjen e
krimit t€ organizuar, trafikimit, korrupsionit dhe krimeve té tjera, népérmjet masave parandaluese
kundér pasuris€”, né kuadrin e procedimeve/hetimeve pasurore, pér vitin 2024 né prokurorité me
juridiksion t€ pérgjithshém jané regjistruar 185 verifikime pasurore. Ndérkohé né kuadrin e hetimit
dhe ushtrimit t& ndjekjes penale pér veprén penale “Pastrimi i produkteve té veprés penale ose
veprimtaris€ kriminale” sipas nenit 287 t€ Kodit Penal si dhe né zbatim té nenit 36 t&€ Kodit Penal dhe
neneve 274 dhe/ose 210, 190 e vijues t&€ Kodit t€ Procedurés Penale dhe né€ zbatim té ligjit nr.
10192/2009, pas kérkesave té prokuroréve gjykata ka vendosur konfiskimin e pasurive/aseteve
kriminale né total, n€ kuadrin e 14 ¢é€shtjeve dhe sekuestrime pasurie/asete kriminale né kuadrin e 35
cEshtjeve.

Nga njé analizé e kryer mbi té dhénat e pércjella nga prokurorité¢ dhe Agjencia e Administrimit té
Pasurive té Sekuestruara dhe Konfiskuara gjaté vitit 2024, rezultojné mbi 234 pasuri t€ sekuestruara
né total me vleré té pércaktuar’ mbi 290 milion leké dhe 48 milion euro, ndér té cilat 125 pasuri toké
truall/aré dhe ndértime me sipérfage mbi 314,679 m? dhe vleré mbi 280 milion leké dhe 37 milion
euro, 62 pasuri t€ luajtshme rreth 1 milion euro dhe 67 llogari bankare mbi 10 milion euro.

Treguesit e konfiskimeve gjaté vitit 2024, déshmojné pér mbi 89 pasuri t€ konfiskuara, me vleré mbi
163 milion leké&, ndér té cilat 79 pasuri toké truall/aré dhe ndértime me sipérfage mbi 20,542 m? dhe
vleré mbi 90 milion leké, 3 pasuri t€ luajtshme, 4 llogari bankare, 1 shoqéri tregtare, 1 titull pronésie
dhe para kesh.

Duke konsideruar t€ nevojshém vijimin e forcimit t€ kapaciteteve lidhur me hetimet proaktive,
teknikat e posagme té€ hetimit dhe hetimin e pastrimit té parave, vlerésojmé se Manuali “Goditja e
aseteve kriminale: Manual gjithépérfshirés mbi pastrimin e parave dhe rekuperimin e aseteve. Kuadri
ligjor shqiptar dhe ndérkombétar”, publikuar nga Prokuroria e Pérgjithshme né bashképunim me
Projektin Eu4Focal né muajin prill 2024, do t€ jeté ndihmé pér prokurorét dhe oficerét e policisé
gjyqésore. Prokuroria e Pérgjithshme ka publikuar Manualin n€ fagen zyrtare t€ internetit dhe Shkolla
e Magjistraturés e ka pérfshiré€ si pjesé té programit té trajnimit fillestar dhe vazhdues.

Aktivitete dhe trajnime né kuadér té forcimit té kapaciteteve té prokuroréve dhe oficeréve té policisé
gjyqésore, né fushén e hetimit t& veprés penale t€ pastrimit t€ parave, pérmendim: Trajnime
organizuar nga Shkolla e Magjistraturés me tema; “Ményra proaktive/me teknika speciale té hetimit”;

2 Pér njé pjesé té pasurive té sekuestruara dhe konfiskuara pércaktimi i vlerés éshté ende né proces.
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“Hetimi proaktiv”; "Pastrimi 1 parave; "Hetimi ndjekja penale dhe gjykimi i veprave penale té
pastrimit t€ parave”; "Manual pér pastrimin e parave"; Konferencé rajonale me temé “Korrupsioni
dhe pastrimi i parave si dhe risqet qé lidhen me krimin mjedisor”, organizuar nga Ké&shilli i Evropés;
Trajnim mbi “Pastrimin e parave si vepér e pavarur”, organizuar nga GIZ.

Gjithashtu jané zhvilluar edhe aktivitete né kuadrin e Projektit EU4FOCAL si seminare e trajnime
me pjesémarrjen e gjeré t€ prokuroréve dhe oficeréve t€ policis€ gjyqésore né fushén e hetimeve
financiare, aseteve virtuale, rikuperimit t€ aseteve.

Pér sa mé sipér, rreth 61 prokuroré, 46 oficeré té policis€ gjyqésore jané trajnuar pér vitin 2024, pér
kété fushé.

Ndér aktivitetet mé t€ rénd€sishme t& vitit 2024 né€ két€ drejtim, pérmendim edhe angazhimin né
Komitetin e Bashkérendimit t€ Luftés Kundér Pastrimit t€ Parave dhe Grupit Teknik
Ndérinstitucional t€ Punés, né funksion t€ hartimit té “Strategjis€ Kombétare pér Parandalimin e
Pastrimit té Parave dhe Financimit t€ Terrorizimit 2024-2030”, pjes€marrjes né aktivitetet e zhvilluara
nga Grupi Teknik Ndérinstitucional 1 Punés, planit t€ veprimit t€ “Vleré€simit Kombétar t€ Riskut té
pastrimit t&€ parave dhe financimit t& terrorizmit né Shqipéri”, zbatimit t& planit t&€ veprimit pér vitin
2024 “Pér ndjekjen e rekomandimeve t€ grupit té pérbashkét t&€ ICRG/FATF dhe neneve 5 dhe 6 té
“Rregullore pér Funksionimin e Komitetit t&€ Bashkérendimit t€ Luftés kundér Pastrimit t¢ Parave”,
si dhe raportimit mbi ecuriné e procesit pérgatitor pér vlerésimin e Shqipéris€ nga Komiteti
MONEY VAL né kuadér té raundit t€ 6 té vlerésimit (2025-2026).

Ndérkohé, né kuadér té detyrimit pér plotésimin e platfomés s€ re t& unifikuar pér Ballkanin
Peréndimor, e- Tracking, krijuar nga Komisioni Evropian me qéllim krijimin e njé historiku té
ndjekjeve dhe dénimeve penale t€ pastrimit t& parave si dhe monitorimin e statistikave pér grup vepra
penale lidhur me krimin ekonomik, narkotikét, trafiget dhe krime t€ tjera té rénda, Prokuroria e
Pérgjithshme dhe prokurorité e shkallés sé paré t& juridiksionit t& pérgjithshém jané angazhuar
maksimalisht n€ procesin e raportimit dhe bashkérendimin né vijimési me Koordinatorin Kombétar
né Ministriné e Drejtésisé dhe me shérbimet e Komisionit Europian, né funksion té realizimit t&
masave me impakt né€ procesin e integrimit.

N¢ funksion té kétij procesi, Prokurori 1 Pérgjithshém ka miratuar Udhézimin e Pérgjithshém nr. 3,
daté 25.04.2024 “Pér pérdorimin e platformés elektronike pér raportimin e t&€ dhénave pér
korrupsionin dhe krimin e organizuar” né zbatim té té cilit gjaté vitit 2024 ka pérfunduar hedhja e té
dhénave statistikore pér periudhén 2018-2023 dhe po pérditésohen té dhénat pér vitin 2024.

+ Né pérmbushje té detyrave kushtetuese e ligjore, e konsiderojmé té realizuar rekomandimin e
Rezolutés s¢ Kuvendit dhe rekomandimet prioritare t€ Késhillit t€ Ministrave pér faktin se nga
Prokurori 1 Pérgjithshém &shté miratuar udhézimi i pérgjithshém nr. 5/2024, dhe ka vijuar zbatimi i
udhézimit nr. 10/2020, té cilét normojné masa administrative dhe procedurale pér rritjen e hetimeve
proaktive efektive, pérdorimin e metodave speciale té hetimit sipas ligjit, dhe hetimet financiare ose
procedimet pasurore, si mjete pér kérkimin e provave dhe pér sekuestrimin/konfiskimin e
pasurive/aseteve produkte t€ veprave penale ose veprimtarive kriminale.

1.2 Lidhur me rekomandimin 2 té Rezolutés “7¢ rritet numri i kérkesave pér inspektime tematike
né bashképunim me Inspektorin e Larté té Drejtésisé pér arritjen e standardeve té unifikuara né
zbatimin e ligjit gjaté ushtrimit té funksionit, ve¢anérisht zbatimin e udhézimeve me karakter té
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peérgjithshém pér respektimin e garancive procedurale né procesin penal”, 1 jané ripropozuar
Inspektorit t€ Larté t& Drejtésisé dy inspektime tematike pér t’u zhvilluar gjaté vitit 2024, me objekt:
1) respektimi i t€ drejtave t&€ viktimave t€ trafikimit t€ genieve njerézore, viktimave té krimeve
seksuale dhe dhunés né familje; ii) zbatimi i masés sé¢ shmangies nga ndjekja penale, zbatimi 1
masave t€ sigurimit dhe dénimit pér té mitur, ¢éshtje pér té cilat Prokurori i Pérgjithshém ka miratuar
disa akte nénligjore (udhézime té pérgjithshme: udhézimi nr. 5/2018; udhézimi nr. 17/2020;
udhézimi nr. 8/2021; dhe urdhra administrativé: urdhri nr. 124/2020; urdhri nr. 87/2021).

Nga ana joné, duke vlerésuar pérgjegjshmériné né ushtrimin e funksioneve si kriterin parésor né
efektivitetin e sistemit, €shté kérkuar nga drejtuesit e prokurorive dhe strukturave né Prokuroriné e
Pérgjithshme né pérputhje me mekanizmat ligjoré né dispozicion, t€ mbikéqyret zbatimi i
udhézimeve t€ pérgjithshme, t€ analizohen informacionet periodike t&€ marra si dhe t€ vlerésohet me
rigorozitet ¢do informacion 1 marré nga burime ligjore (ankesa qytetarésh, vendime gjyqésore,
raporte nga institucione apo organizata t€ shoqérisé€ civile), g€ ngre problematika né€ veprimtarin€ e
prokurorisé€ apo prokuroréve.

Nga ana tjetér, népérmjet qarkoreve apo udhézimeve &€shté synuar qé t€ parandalojmé krijimin e
problematikave/¢éshtjeve t€ ngjashme né prokurori apo nga prokuroré té tjeré, si dhe té térheqim
vémendjen né gjithé prokurorit€ pér respektimin e té drejtave procedurale né procesin penal
(p€rmendim udhézimin nr. 7/2024, garkoret nr. 207, daté 07.02.2024 dhe nr. 122/1, dat€ 26.07.2024,
ku trajtohen problematikat e konstatuara né vendimet e Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut;
qarkoren nr. 1398/1 prot., daté 04.12.2024 ku adresohen problematika t&€ ngritura nga Avokati i
Popullit dhe n€ ankesa, trajtuar mé gjeré né vijim).

Né Prokuroriné e Pérgjithshme né vitin 2024 jané trajtuar 414 ankesa, té cilat jané administruar e
analizuar né pérputhje me ligjin dhe specifikat e situatés konkrete, pérfshiré edhe ndérmarrjen e
iniciativave pér nxjerrjen e qarkoreve udhézuese.

N¢ kété kuadér, njé ankesé ndaj njé prokurori, pas shqyrtimit né Prokuroriné e Pérgjithshme, 1 éshté
pércjellé Inspektorit t&€ Larté t& Drejtésisé.

+ N& pérmbushje té detyrave kushtetuese e ligjore, e konsiderojmé té realizuar kété rekomandim,
pér faktin se Prokuroria e Pérgjithshme ka synuar unifikimin e standardeve t&€ hetimit me fokus
mbrojtjen e té drejtave t€ njeriut dhe ka kérkuar inspektim tematik me objekt respektimin e té drejtave
procedurale té viktimés s€ krimit dhe t&€ miturit né konflikt me ligjin, déshmitaré apo viktimé e veprés
penale.

1.3. Lidhur me rekomandimin 3 té Rezolutés “7¢ vijojé puna pér marrjen e masave efektive pér
mbrojtjien e viktimave té veprave penale ndaj té miturve dhe té dhunés né familje dhe té rritet
bashképunimi me institucionet shtetérore qé ngarkohen me pérgjegjési né kété drejtim sipas
legjislacionit né fugi”, si dhe rekomandimeve prioritare 1, 3 e 4 né drejtimin III té vendimit té
Késhillit té Ministrave  ...rritjen e efektivitetin e garancive procedurale pér viktimat e mitur dhe
zbatimin e parashikimeve ligjore té Kodit té Drejtésisé Penale pér té Miturit né konflikt me ligjin”,
“Vijimin e ashpérsimit té masave té sigurimit dhe masés sé dénimit pér veprat me natyré gjinore,
seksuale dhe diskriminuese, si dhe pér rastet e keqtrajtimit/abuzimit/shfrytézimit e trafikimit té
fémijéve” dhe “Forcimin e luftés kundér krimit né familje dhe dhunés ndaj grave dhe ashpérsimin e
masave té sigurimit personal dhe dénimit pér autorét e veprés penale, vecanérisht atyre recidiviste,
me qéllim parandalimin dhe reduktimin e kétyre grup-veprave”, jané zhvilluar aktivitetet dhe arritur
rezultatet si mé poshté:
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Mbrojtja e viktimave t€ krimit, né vecanti ato vulnerabél, si t€ miturit dhe graté, ka gené pérheré né
prioritetet e punés s€ institucionit. P&r kété arsye prokuroria €shté angazhuar té€ konsolidojé procesin
hetimor népérmjet nj€ kuadri nénligjor té ploté qé pércakton standarde dhe direktiva pér realizimin e
té drejtave té viktimave t€ krimit dhe detyrimeve procedurale t€ prokuroréve, oficeréve té policisé
gjyqésore, koordinatoréve, dhe udhézon ndéshkueshméri t& ashpér té€ krimeve ndaj t&€ miturve, grave
dhe viktimave té dhunés n€ familje.

N¢ kété drejtim, éshté kérkuar zbatimi i detyrimeve ligjore dhe atyre qé rrjedhin nga udhézimet e
pérgjithshme nr. 5/2018, nr. 17/2020 dhe nr. 8/2021, lidhur me mbrojtjen e viktimave, pérfshiré
viktimat e mitura. Respektimi i kétyre detyrimeve monitorohet n€ kuadér t€ raportimeve periodike
nga drejtuesit e prokurorive prané gjykatave té shkallés sé paré me juridiksion t&é pérgjithshém, nga
prokuroria e apelit gjat€ gjykimit t& ¢éshjeve t€ ankimuara dhe nga drejtorit€ né Prokuroring€ e
Pérgjithshme.

Nisur nga informacionet qé sillen né vémendje t€ Prokurorit t&€ Pérgjithshém, nga ¢do rast individual
synohet t€ nxirren rekomandime pér pérmiré€simin e performancés s€ gjithé sistemit. K&shtu, lidhur
me garantimin e t€ drejté€s pér informacion t€ viktimés, éshté nxjerré qarkorja nr. 1398/1 prot., daté
04.12.2024 pérmes sé cilés kérkohet marrja e masave pér té garantuar té drejtén e viktimés pér
informacion pér gjendjen e procedimit, disponimin mbi kérkesat e paléve dhe garantimin e
plotshmérisé s€ hetimeve dhe respektimit t€ afateve procedurale, né pérputhje me kuadrin normativ
né kété fushé, si dhe me rekomandimet pér pérmbushjen e rolit t€ prokurorit né lidhje me té drejtat e
viktimave dhe déshmitaréve né procesin penal. Ndérkohé, né vijim t€ masave institucionale té
ndérmarra pér luftén kundér kriminalitetit lidhur me veprat penale me natyré diskriminuese,
Prokurori 1 Pérgjitshém nxorri qarkoren nr. 645/1 prot., dat€ 30.07.2024, pérmes s€ cilés jané pércjellé
pér zbatim né prokurorité e juridiksionit té€ pérgjithshém rekomandimet e Komitetit t& OKB pér
Eleminimin e Diskriminimit Racor. Prokuroréve u €shté kérkuar marrja e masave pér trajtimin e
kujdesshém té materialeve referuese, si dhe mbajtjen dhe raportimin e statistikave té sakta e té plota
pér veprat penale t€ shtyra nga motive paragjykuese qé kané t€ béjné me gjinin€, racén, ngjyrén,
etnin€, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen
shéndetésore, predispozicione gjenetike ose aftésiné e kufizuar.

Sa i pérket t& dhénave statistikore té vitit 2024:

Referuar t€ dhénave statistikore, pér veprén penale “Dhuna né familje”, parashikuar nga neni 130/a i
Kodit Penal, pér vitin 2024 jané regjistruar 1656 procedime penale, me 1238 té pandehur ose me
rritje 18,62 % t€ procedimeve dhe rritje 14,84 % t& t&é pandehurve t€ regjistruar krahasuar me vitin
2023. Jané dérguar pér gjykim 1124 procedime me 1194 t€ pandehur, ose me rritje prej 12,85 % té
procedimeve dhe rritje 13,93 % e té pandehurve té dérguar pér gjykim, n€ krahasim me vitin 2023.
Efektiviteti 1 ndjekjes penale né kryerjen e hetimeve dhe ndjekjen pér veprén penale t€ dhunés né
familje né vitin 2024 &shté i larté, ku evidentohet se kemi njé rritje prej 12,85 % té procedimeve té
dérguara pér gjykim krahasuar me vitin 2023, ndérkohé qé raporti i ¢c€shtjeve t€ dérguara né€ gjyq
€sht€ shumé mé i lart€ krahasuar me ato té pushuara (79,45 % dérguar gjyqit dhe 20,55 % té
pushuara).

Lidhur me ashpérsimin e politikés penale pér veprén penale “Dhuna né familje” sipas nenit 130/a 1
Kodit Penal, t€ dhénat statistikore evidentojné se kérkesat e prokurorit lidhur me masat e sigurimit
jané t& ashpra, ku 88,86 % jané€ kérkesa pér masa sigurimi me arrest, qé pérbén rritje né krahasim me
vitin 2023 ku kérkesat pér arrest ishin n€ masén 87,35 %.
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Lidhur me kérkesat pér caktimin e dénimit, pér t€ pandehurit e akuzuar pér két€ vepér penale rezulton
se 64,56 % e kérkesave jané pér caktimin e dénimit me burg dhe 34,44 % e kérkesave jané pér
caktimin e alternativave t€ dénimit me burg tregues né rritje krahasuar me vitin 2023 ku 61,82 % e
kérkesave rezultonin pér caktimin e dénimit me burg dhe pjesa tjetér pér caktimin e alternativave té
dénimit me burgim.

Lidhur me t€ miturit viktima, sipas té€ dhénave statistikore evidentohet se jané regjistruar 722
procedime/¢éshtje me 747 viktima t€ mitura, prej té ciléve 370 femra dhe 377 meshkuj.

Pér grupveprat penale “Krimet seksuale”, Seksioni VI, Kreu III”, pér vitin 2024 vérehet se jané
regjistruar 161 procedime penale, me 87 t& pandehur ose me rritje 29,84 % té procedimeve dhe me
rritje 26,09 % t€ pandehurve té regjistruar krahasuar me vitin 2023. Jané dérguar pér gjykim 81
procedime me 85 té pandehur, ose me rritje 52,83 % té procedimeve dhe rritje 46,55 % té té
pandehurve té dérguar pér gjykim, né€ krahasim me vitin 2023.

Kérkesat e prokurorit lidhur me masat e sigurimit pér persona q¢ kané kryer krime seksuale jané t&é
ashpra, ku té gjitha kérkesat jané pér masa sigurimi me arrest.

E njéjta politiké vérehet edhe né lidhje me kérkesat pér caktimin e dénimit, pér t€ pandehurit e
akuzuar pér kéto krime. Késhtu, 85,94 % e kérkesave jané pér caktimin e dénimit me burg dhe vetém
14,06 % pér caktimin e alternativave t€ dénimit me burg.

N¢ drejtim t€ rritjes sé€ rolit t€ drejtuesit t€ prokurorive, n€ udhézimin e pérgjithshém nr. 5/2024, daté
16.05.2024, “Pér rekomandimet prioritare t€¢ Késhillit t&€ Ministrave né luftén kundér kriminalitetit
pér vitin 2024 né prokurorité e juridiksionit t€ pérgjithshém”, planin e veprimit pér zbatimin e tyre
dhe planin e veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té€ Rezolutés s¢ Kuvendit, drejtuesit udhézohen
té¢ kérkojn€ informacion, té monitorojné ecurin€é e procedimeve dhe disponojné nxjerrjen e
udhézimeve jo té detyrueshme né fushat e rekomanduara, né pérputhje me garancité ligjore pér
respektimin e pavarésis€ dhe paanésisé s€ prokurorit.

Bashképunimi ndérinsitucional, me organet e geverisjes vendore dhe organizata t& shogérisé civile
vlerésohet shumé i réndésishém né trajtimin e viktimave té krimit, mbrojtjen dhe rehabilitimin e tyre.
Pér két€ arsye jané nxitur prokurorit€ t€ bashképunojné si né kuadér t€ takimeve tematike té
pérbashkéta ashtu edhe pér referimin e rasteve konkrete, duke u vendosur kéto orientime né fokus té
masave té pércaktuara pér drejtuesit né udhézimin nr. 5/2024 té Prokurorit té Pérgjithshém. Né kété
drejtim, né kuadér t€ angazhimeve pér sigurimin e mbrojtjes dhe aksesit t& viktimave té krimit,
vecanérisht t€ mitur dhe personat me aftési t€ kufizuara, €shté kérkuar nga drejtuesit mbéshtetja e
punés s€ prokuroréve dhe krijimi i mjediseve té pérshtatshme pér pritje dhe/ose pyetje/marrje
deklarimi.

Lidhur me masat pér forcimin e kapaciteteve, Shkolla e Magjistraturés ka organizuar trajnimet me
tema si; “Viktima si subjekt i1 procesit penal”; “Hetimi dhe gjykimi i krimeve seksuale. Shfrytézimi
seksual 1 t€ miturve”; “Zbatimi i1 kuadrit ligjor pér vajzat né€ rrezik dhe martesat e hershme”;
“Diskriminimi. Perspektiva gjinore dhe diskriminimi. Shpérblimi i démit né rastet e diskriminimit",
etj.

Ndérkohé, né kété periudhé koordinatorét e viktimave, prokuroré dhe oficeré t€ policisé gjyqésore
jané angazhuar né 6 sesione trajnimi me temé “Asistenca ndaj t& miturit viktimé/déshmitar té veprés
penale dhe bashképunimi ndérinstitucional” dhe “Teknikat migésore t€ intervistimit me t€ miturit qé
jané viktima té abuzimit seksual”, organizuar nga shoqata Terre des Hommes né€ bashképunim me
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Prokuroriné e Pérgjithshme. N& kuadér té€ kétij projekti €shté pérgatitur dhe njé draft protokoll pér
punén e koordinatorit té viktimave.

Koordinatorét e viktimave né Prokuroriné e Pérgjithshme né bashképunim me UNICEF, kané
organizuar dhe seminarin trajnues me temé “Roli 1 policis€ né zbatimin e Kodit t€ Drejtésisé Penale
pér t& mitur dhe ligjit pér t€ drejtat dhe mbrojtjen e f€mijés” si dhe dhuna seksuale online.

Edhe kété vit ka vijuar bashképunimi i Prokurorisé sé Pérgjithshme me Qendrén pér Nisma Ligjore
Qytetare dhe me mbéshtetjen e Ambasadés t€ Mbretéris€é s€¢ Hollandés né kuadér t€ projektit
“Angazhim Proaktiv pér mbrojtjen dhe zbatimin e ligjit kundér dhunés me bazé gjinore dhe dhunés
né familje”. Mbi kété té fundit jané zhvilluar disa sesione trajnuese pér prokurorét, koordinatorét né
prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém dhe oficerét e policis€ gjyqé€sore, ku pérmendim:
“Ekspertiza hollandeze né trajtimin e rasteve t€ dhunés me bazé gjinoré”; “T¢€ drejtat e viktimave t&
krimit dhe roli i prokurorit”; “Dhuna né familje né kultura t€ ndryshme dhe roli thelbésor i
prokuroréve né trajtimin e saj”, etj.

Pér sa mé sipér, rreth 109 prokuroré€, 69 oficeré té policisé gjyqésore dhe 28 koordinatoré€ jané trajnuar
pér vitin 2024, pér kéto ¢éshtje.

Eshté e gjithépranuar se lufta kundér dhunés ndaj grave, té miturve, dhuna né familje dhe ajo me bazé
urrejtje, kérkojné€ njé qasje t€ gjithanshme g€ pérfshin aspekte sociale, ekonomike, ligjore dhe
institucionale. Ndérkohé, njé sfidé qé kérkon gjithashtu reagim multidimensional &shté ajo e disa
formave té dhunés ndaj kétyre subjekteve e kryer népérmjet mjeteve té€ teknologjisé dhe
informacionit, qé sjell njé dém mé té réndé ndaj integritetit psikologjik t& viktimés pér shkak edhe té
pérhapjes/masivitetit.

Né kété kuadér, né maj 2024 Bashkimi Evropian ka miratuar Direktivén (EU) 2024/1385 e
Parlamentit Evropian dhe Késhillit “Pér luftén kundér dhunés ndaj grave dhe dhunén né familje”. Kjo
direktivé u kérkon shteteve ndér té tjera plotésimin dhe harmonizimin e legjislacionit penal me forma
té dhunés online ose kibernetike (dhuna lidhet thelbésisht me pérdorimin e mjeteve té teknologjisé
dhe informacionit), t&€ penalizojné me masa dénimi efektive, propocionale dhe frenuese dhunén
kibernetike dhe té sigurojné mbrojtje efektive t€ viktimave.

Pér sa mé sipér, pavarésisht angazhimit ton€ pér t€ hetuar e ndjekur penalisht ¢do formé dhune duke
adresuar brenda kuadrit ligjor ekzistues dimensionin digjital t&€ dhunés, vler€sojmé se &shté e
nevojshme ndérhyrja legjislative qé€ akte si pérndjekja kibernetike, ngacmimi kibernetik, shpérndarja
pa pélgim e materialeve/imazheve intime, etj., t€ kualifikohen si vepra penale t€ posagme dhe t&
marrin pérgjigjen e duhur sipas réndésisé dhe pasojés qé kané.

+ Né pérmbushje té detyrimeve kushtetuese e ligjore, 1 konsiderojmé té realizuara kéto rekomandime,

pér faktin se kuadri nénligjor udhézues lidhur me kéto rekomandime &shté i ploté dhe Prokurori 1
Pérgjithshém kujdeset pér t€ adresuar ¢do problematiké né két€ fushé népérmjet orientimeve dhe
udhézimeve. Nga ana tjetér, mbikéqyrja népérmjet treguesve statistikoré tregon rritjen e cilésisé sé&
hetimeve me ndikim né rritjen e numrit t€ ¢€shtjeve dhe t€ pandehurve t€ dérguar pér gjykim dhe
politiké penale té ashpér né kérkesat e prokuroréve né caktimin e masave té sigurimit dhe llojit dhe
masés s€ dénimit ndaj autoréve té€ kétyre veprave penale.

1.4. Né zbatim té rekomandimit 4 té Rezolutés “7¢ aplikohen masa alternative té sigurimit (krahas
masés sé sigurimit arrest me burg) duke pérfshiré masat shtrénguese me karakter pasuror (garancia
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pasurore) pér veprat penale dhe/ose autorét me rrezikshméri té ulét shogérore”, qé pérkon me
rekomandimin prioritar 3 né drejtimin III té vendimit té Késhillit t¢ Ministrave “Rritjen e
rasteve té aplikimit té dénimeve alternative né rastet e veprave penale dhe/ose autoréve me

rrezikshméri té ulét shogérore, personave vulnerabél dhe personave me probleme shéndetésore.”,
jané zhvilluar aktivitetet dhe arritur rezultatet si mé poshté:

Né pérmbushje t€ kétij rekomandimi, rekomandimeve t€ Keéshillit t& Evropés pér uljen e
mbipopullimit n€ sistemin e paraburgimit, rekomandimeve té¢ Komitetit t& t€¢ Drejtave t& Njeriut t&
Kombeve té€ Bashkuara, si dhe n€ pérputhje me jurisprudencén e Gjykatés Evropiane pér t€ Drejtat e
Njeriut (¢céshtja Hysa kundér Shqipéris€, etj.), Prokurori i Pérgjithshém miratoi Udhézimin e
Pérgjithshém nr. 7/2024 “Pér masat e sigurimit”. Ky udhézim synon té nxis€ njé zbatim uniform té
dispozitave té€ Kodit t&€ Procedurés Penale né pérputhje me té drejtén dhe standardet ndérkombétare
té t€ drejtave té njeriut q€ lidhen me caktimin dhe zbatimin e masave té sigurimit, dhe udhézon
népérmjet parashikimeve konkrete masat dhe veprimet qé duhet t€ ndérmerren nga prokurorét pér té
siguruar respektimin e detyrimeve ligjore dhe standardet e kérkuara.

Prokurorét udhézohen g€ né zbatimin e masave té sigurimit t€ udhéhigen nga parimet e ligjshmérisé,
propocionalitetit, prezumimit t€ pafajésis€é, mosdiskriminimit, t€ cilat i detyrojné pér t€ vlerésuar
faktet, rrethanat dhe provat si dhe t€ kryejn€ veprimet e nevojshme procedurale pér t& provuar
dyshimin e arsyeshém, t€ argumentojné se si gjejné zbatim kushtet, kriteret e standardet ligjore né
céshtjen konkrete duke arsyetuar né ményré t€ individualizuar, bazuar né rrethanat konkrete t&
ceshtjes pérshtatshmérin€ e masés s€ kérkuar.

Vémendje e vecanté 1 €shté kushtuar trajtimit t€ kérkes€s pér caktimin e masés s€ sigurimit “arrest né
burg”, duke udhézuar kérkimin e saj si masé e fundit, nése ajo éshté e vetmja masé€ qé garanton vijimin
normal t€ procesit apo siguriné publike. N€ pérputhje me rekomandimin e rezolutés, prokurorét nxiten
té vlerésojné mbéshtetjen e masés s€ sigurimit “garancia pasurore” si alternativé t€ masés s€ sigurimit
“arrest n€ burg” ose masés “arrest né€ shté€pi”, kur pérmbushen kushtet e kriteret ligjore dhe nevojat e
sigurimit e lejojné.

Né udhézim &shté kérkuar gjithashtu hetimi me pérparési i ¢éshtjeve me té€ paraburgosur dhe gjen
trajtim t€ posagém mbikéqyrja e zbatimit t€ masés s€ sigurimit “arrest n€ burg” dhe mbrojtja nga
dhuna né€ paraburgim.

Nga strukturat e Prokuroris€ s€ Pérgjithshme, né ushtrim t€ funksionit monitorues né€ pérputhje me
udhézimin nr. 10/2021 “Pér funksionimin e strukturés s€ monitorimit né sistemin e prokurorisé dhe
bashkérendimi me institucionet kushtetuese e ligjore”, i ndryshuar, si dhe népérmjet t€ dhénave
statistikore t&€ administruara, do t€ monitorohet dhe analizohet n€ vijim zbatimi i kétij udhézimi dhe
rezultatet e tij.

Politiké penale e kujdesshme &shté udhézuar edhe né udhézimin e pérgjithshém nr. 5/2024, si né
drejtim t€ kérkesave pér caktimin e masave té sigurimit dhe t€ kérkesave pér dénim, duke synuar
unifikim dhe njékohésisht duke nxitur individualizimin e saj, népérmjet njé qasje t€ qéndrueshme né
shqyrtimin e rrethanave té faktit t€ bazuara né prova lidhur me rrezikshmérin€ e subjektit, t& veprés
penale dhe rrethanave té tjera t&€ parashikuara nga ligji penal, vecanérisht lidhur me autoré me
rrezikshméri t€ ulét shoqérore, persona vulnerabél dhe persona me probleme shéndetésore.

+ Né pérmbushje té detyrave kushtetuese e ligjore, i konsiderojmé té pérmbushura kéto
rekomandime, pér faktin se né zbatim t€ Udhézimit t€ Pérgjithshém nr. 5/2024 dhe Udhézimit té
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Pérgjithshém nr. 7/2024, prokurorét jané orientuar pér ndjekjen e njé politike penale g€ adreson rritjen
e aplikimit t€ masave alternative t€ sigurimit dhe dénimeve alternative pér vepra penale dhe/ose autoré
me rrezikshméri t€ ulét, apo subjekte vulnerabél.

1.5 Lidhur me rekomandimin 5 té Rezolutés “7¢ rritet angazhimi institucional né drejtim té
zbulimit, gjurmueshmérisé dhe ndjekjes penale né rastet e krimit kibernetik dhe mashtrimit né
internet, me fokus té miturit”, dhe me rekomandimin prioritar 1 né drejtimin IV té vendimit té
Késhillit té Ministrave “Rritjen e vémendjes né lidhje me veprat penale té krimit kibernetik, duke
mbajtur né konsideraté zhvillimet teknologjike dhe pérhapjen e larté té kétyre veprave, né lidhje me
cilésiné e hetimit dhe ndjekjen penale té autoréve”, jané zhvilluar aktivitetet dhe arritur rezultatet si
mé poshté:

Lufta ndaj krimit kibernetik ésht€ domosdoshméri n€ njé kohé kur gytetarét mbéshteten gjithmoné e
mé shumé né teknologji, dhe nga ana tjetér ky avancim teknologjik ka krijuar mundési dhe forma té
reja pér t€ kryer veprimtari t€ paligjshme. Pér t€ arritur rezultate n€ hetimin dhe ndéshkimin e krimit
kibernetik dhe ¢do vepre penale qé pérfshin prova elektronike, €shté i nevojshém konsolidimi i
ekspertiz€s e profesionalizmit t& strukturave ligjzbatuese né hetimin e kétyre veprave penale, rritja e
kapaciteteve, bashképunimi ndérkombétar dhe ai ndérinstitucional.

Né pérmbushje t€ prioriteteve dhe rekomandimeve né luftén kundér krimit kibernetik dhe
Udhérréfyesit pér Shtetin e s€ Drejtés, prokurorive u &éshté pércjellé qarkorja nr. 1009, prot. daté
26.07.2024 pér forcimin e bashképunimit dhe koordinimit me Njésiné e Koordinimit 24/7 né
Drejtoriné€ e Pérgjithshme té Policisé sé Shtetit, pjes€ e Drejtorisé sé Hetimit t€ Krimit Kibernetik. Né
két€ qarkore prokurorét dhe oficerét e policis€ gjyqésore né prokurorit€ e juridiksionit t&
pérgjithshém, nxiten pér komunikim t€ vazhdueshém pér té siguruar ndihmé teknike lidhur me krimin
kibernetik, informacion nga pika kontakti t& shteteve té tjera pér marrjen e provave, informacion pér
vendndodhjen e personave t€ dyshuar, si dhe ¢do informacion tjetér t€ domosdoshém pér hetimin e
veprave penale né kété fushé.

Ndihma e ndérsjell€ juridike me autoritetet e huaja, €shté shumé e rénd€sishme né€ hetimin dhe
pérfundimin e suksesshém té hetimit t€ krimit kibernetik. Nga t€ dhénat tona rezultojné 97 kérkesa
pér ndihmé juridike gjaté vitit 2024, 85 prej té cilave jané letérporosi pér jashté.

Né drejtim té forcimit t& kapaciteteve, duke vlerésuar se trajnimet jané€ njé proces i vazhdueshém
marrje njohurish dhe eksperiencash, udhézimi nr. 5 daté 16.05.2024 “Pér rekomandimet prioritare té
Késhillit t&€ Ministrave né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2024 né prokurorité e juridiksionit té
pérgjithshém”, vendos né fokus t€ tij marrjen e masave pér pjes€marrje né trajnime dhe inkurajimin
e trajnimeve té pérbashkéta me institucione ligjzbatuese.

Pér sa mé sipér mbi pjesémarrjen e prokuroréve né aktivitete trajnuese pér kété periudhé vecojmé:
Tryezé e rrumbullakét me temé “Krimi Kibernetik né€ Shqipéri: Tejkalimi 1 Sfidave”, organizuar nga
OSBE né Tirané; Nga Shkolla e Magjistraturés éshté zhvilluar trajnimi me temé “Aftésité
teknologjike dhe kompjuterike, administrimi i provave, paraja dixhitale”’; OSBE né bashképunim me
Késhillin e Larté t€ Prokurorisé kané organizuar disa trajnime rajonale me temé “Krimi kibernetik
dhe provat elektronike”.

N¢ vijim t€ aktiviteteve lidhur me kété rekomandim, Prokurori i Pérgjithshém zhvilloi njé takim me
ambasadorin e OSBE-s€ né Tirané ku u diskutua pér bashképunimin e deritanishém dhe asistencén e
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dhéné€ nga OSBE pér sistemin e prokurorive té juridiksionit t€ pérgjithshém né organizimin e
trajnimeve pér prokurorét dhe oficerét e policis€ gjyqésore me fokus tek provat elektronike dhe krimi
kibernetik, né kuadér edhe t€ manualit pérkatés, hartimi 1 té cilit u realizua nga OSBE, si dhe vijimin
e kétyre trajnimeve edhe pérgjaté vitit 2025.

Lidhur me t&€ dhénat statistikore pér grupveprat penale t€ krimit kibernetik, gjaté vitit 2024 rezulton
njé rritje prej 4,96 % e numrit t€ procedimeve té regjistruara, nga 363 n€ 381 procedime penale si dhe
nj€ rritje prej 14,29 % e t€ pandehurve rregjistruar nga 21 né 24, krahasuar me vitin 2023. Numri i
procedimeve té dérguara pér gjykim rezulton me rritje, nga 12 procedime n€ 23 procedime penale ose
nj€ rritje prej 91,67 %, ndérkohé qé dhe numri i t€ pandehurve t&é dérguar pér gjykim €shté rritur né
65 té pandehur ose 3,6 heré¢ krahasuar me vitin 2023. Vecojmé t€ analizojmé veprat si vijon:

Lidhur me veprén penale “Pornografia®”, parashikuar nga neni 117 i Kodit Penal, vérehet rritje 52,94
% e numrit t€ procedimeve té regjistruara pér vitin 2024, krahasuar me vitin 2023, nga 51 né 78. Po
ashtu rezulton rritje e numrit té t€ pandehurve té regjistruar nga 1 né 8 t&€ pandehur. Sa i pérket numrit
té procedimeve dérguar pér gjykim krahasuar me vitin 2023, rezulton rritje nga 2 né€ 4 procedime
penale dhe rritje nga 2 t€ pandehur né 6 t€ pandehur t€ dérguar pér gjykim.

Lidhur me veprén penale “Mashtrimi kompjuterik”, parashikuar nga neni 143/b i Kodit Penal, gjaté
vitit 2024 vérehet se jané regjistruar 89 procedime ose ulje 19,09 % ndaj 110 procedimeve penale t&
regjistruara pér vitin 2023, ndérkohé g€ procedimet e dérguara pér gjykim jané rritur nga 5 né vitin
2023 né 7 né€ vitin 2024. Ndérkohé q€ kemi njé rritje t& ndjeshme t€ t& pandehurve t€ dérguar gjyqit,
nga 11 t& pandehur né vitin 2023 né€ 46 t€ pandehur né vitin 2024.

Lidhur me veprén penale “Falsifikimi kompjuterik”, parashikuar nga neni 186/a i Kodit Penal, gjaté
vitit 2024 vérehet rritje 10,53 % e procedimeve penale té regjistruara, e konkretisht nga 95 né 105
dhe rritje t&€ procedimeve t€ dérguara pér gjykim nga 4 n€ 9 procedime penale si dhe rritje nga 4 né
10 té t&é pandehurve t€ dérguar pér gjykim.

Lidhur me veprén penale “Ndérhyrja né té€ dhénat kompjuterike”, parashikuar nga neni 293/b 1 Kodit
Penal, gjaté vitit 2024 vérehet rritje 2,44 % e procedimeve penale t€ regjistruara, konkretisht nga 82
né 84 procedime penale.

Lidhur me veprén penale “Ndérhyrja né sistemet kompjuterike”, parashikuar nga neni 293/c 1 Kodit
Penal, gjaté vitit 2024 vérehet rritje e konsiderueshme e procedimeve penale té€ regjistruara,
konkretisht nga 3 né 12 procedime, ndérkohé 1 procedim €shté dérguar pér gjykim.

Megjithé sa mé lart, natyra komplekse e kétyre krimeve paraget shumé sfida qé€ kérkojné qasje
dinamike. Nxitja e raportimit dhe parandalimi &shté shumé i réndésishém edhe né kété fushé.
Evidentohet nevoja pér forcim t€ kapaciteteve hetimore dhe ekspertizés lidhur me hetimin e krimit
kompjuterik veganérisht lidhur me vepra penale ku pérfshihen t&€ miturit, pér té rritur njohurité ligjore,
kriminaliste, teknologjike dhe aftésité analizuese té t€ dhénave digjitale, pérfshi ato nga burime té
hapura si rrjetet sociale dhe nga ana tjetér profesionistét (ligjzbatues, punonjés social, psikologé) qé
vijné n€ kontakt t€ paré me viktimat apo viktimat potenciale t€ krimit kibernetik duhet t€ pajisen me
njohurité e nevojshme pér t€ mbéshtetur dhe késhilluar ato. Po késhtu, té réndésishme vlerésojmé se
jané edhe politikat/iniciativat q€ 1 shérbejné parandalimit népérmjet ndérgjegjésimit dhe edukimit té
publikut.

+ Né pérmbushje té funksioneve kushtetuese e ligjore, i konsiderojmé té zbatuara kéto
rekomandime pér vitin 2024, pér faktin se &€shté rritur bashk&punimi ndérinstitucional dhe ai
ndérkombétar si dhe €shté rritur pjesémarrja né aktivitete trajnuese lidhur me krimin kibernetik.

3 Mbi 98 % e procedimeve penale té regjistruara pér kété vepér né vitin 2024, jané kryer duke pérdorur mjete ose sisteme elektronike.
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1.6 Né zbatim té rekomandimit 6 té Rezolutés “7¢ vijohet puna pér ngritjen e sistemit té menaxhimit
té ¢éshtjeve, si dhe ndérlidhjes duke bashképunuar me Qendrén e Teknologjisé sé Informacionit pér
Sistemin e Drejtésisé prané Késhillit t¢ Larté Gjygésor” dhe rekomandimin 5 né drejtimin I té
Vendimit té Késhillit té¢ Ministrave “Vijimin e masave, me géllim arritjen e funksionimit optimal té
sistemit elektronik té ndarjes sé ¢éshtjeve né prokurori (sistemi CAMS), pér sa i pérket ményrés sé
disponimit pér ¢éshtje konkrete, gjykimet e posa¢cme, pasqyrimin e sakté té té dhénave né sistemin
CAMS né té gjitha fazat e procedimit penal, si dhe kontrolli i vazhdueshém pér saktésiné e paragqitjes
sé kétyre té dhénave”, jan€ zhvilluar aktivitetet dhe arritur rezultatet si mé poshté:

Prokuroria e Pérgjithshme e konsideron me réndési t&€ vecanté pér rritjen e efektivitetit s€ punés,
ngritjen dhe funksionimin e sistemit t€ menaxhimit té ¢éshtjeve.

Sistemi 1 ri 1 Menaxhimit t€ Céshtjeve n€ prokurori, do t€ mbéshtetet nga Bashkimi Evropian. Pér
két€ qéllim, Prokurori i Pérgjithshém me urdhrin nr. 04 dat€ 04.01.2024 ngriti grupin e punés me
eksperté prokuroré nga té gjith€ nivelet e prokurorive me juridiksion té€ pérgjithshém, me géllim pér
sigurimin e mbéshtetjes s€ nevojshme né krijimin e sistemit t€ ri t€ menaxhimit t€ ¢éshtjes. Né muajin
tetor 2024 &shté nénshkruar marréveshja midis BE-s¢ dhe UNOPS-it pér implementimin e sistemit
CAMS dhe komponentéve té tjeré qé lidhen me kété sistem. Gjaté vitit 2024 jané zhvilluar disa
takime me pérfagésues t&€ UNOPS dhe grupit t€ punés. N¢ takimin e zhvilluar né daté 05.11.2024 u
prezantuan fazat dhe afatet e projektit, duke nisur késhtu formalizimi i bashképunimit dhe punés sé
pérbashkét pér ndértimin dhe implementimin e ké&tij sistemi t€ rénd€sishém. Prokuroria e
Pérgjithshme ka siguruar angazhim té ploté pér té adresuar té gjitha nevojat tona pér njé sistem efikas
dhe mbéshtetje né plotésimin e kérkesave té tjera t€ nevojshme pér implementimin e projektit.

Sa i pérket bashképunimit me Qendrén e Teknologjis€ sé Informacionit pér Sistemin e Drejtésisé,
edhe gjaté vitit 2024 &shté vijuar me hartimin e udhérréfyesit pér ngritjen e sistemeve elektronike té
sistemit t€ drejt€sis€. Grupi ndérinstitucional 1 punés ka zhvilluar takime periodike mujore pér kété
qéllim dhe pritet finalizimi dhe miratimi i tij brenda vitit 2025.

+ N& pérmbushje té detyrave kushtetuese e ligjore, e konsiderojmé té realizuar kété rekomandim
té rezolutés dhe njékohésisht objektiv prioritar i prokuroris€, pér faktin se Prokuroria e Pérgjithshme
dhe t& gjitha prokurorité e juridiksionit t€ pérgjithshém, jan€ angazhuar pér impelmentimin e
suksesshém té kétij projekti dhe né€ bashképunimin ndérinstitucional me Qendrén e Teknologjisé sé
Informacionit pér Sistemin e Drejtésisé.

1.7 Né zbatim té rekomandimit 7 té rezolutés, “7¢ vijohet puna pér zhvillimin dhe pérfundimin e
sistemit elektronik PRESTO pér administrimin elektronik té regjistrave procedural dhe pérfitimin e
statistikave”, dhe rekomandimit 9 né drejtimin IL.B té vendimit té Késhillit té Ministrave,
“Pérditésimin e sistemit statistikor té monitorimit té ¢éshtjeve té pastrimit té parave dhe aseteve té
sekuestruara pér té siguruar tregues efektivé dhe té matshém té punés sé kryer né hetimin, ndjekjen
penale dhe dénimin pér kéto vepra penale” jané zhvilluar aktivitetet dhe arritur rezultatet si mé
poshté:

Nga strukturat e Prokuroris¢ sé Pérgjithshme u punua né drejtim té zhvillimit teknologjik té e-
PRESTO duke synuar zgjidhjen né ményré efektive t€ problematikave teknike t€ méparshme pér té
garantuar maksimalisht saktésiné dhe plotésiné e statistikave t€ gjeneruara nga sistemi si dhe
zhvillimin e rubrikave/referencave té tij n€ pérputhje me standardet ndérkombétare t&€ MONEYVAL.
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Pérmirésimi 1 kétij sistemi konsiston né kéto drejtime kryesore:

— Pérshtatjen né e-PRESTO, sipas legjislacionit dhe praktikés soné t€ brendshme, t& tipologjive té
MONEYVAL (tipologjité e veprave penale, tipologjité e subjekteve, tipologjité e aseteve,
dénimeve dhe konfiskimeve);

— Implementimin né sistem t€ dy regjistrave t€ ndryshém me géllim pérfitimin e statistikave té
sakta dhe té plota pér secilén proceduré t€ sekuestrimit/konfiskimit penal dhe pasuror:

- Regjistri e-tracking i procedimeve penale, pér nenin 287 t& Kodit Penal;
- Regjistri e-tracking i hetimeve pasurore, sipas ligjit nr.10192 daté 03.12.200, i ndryshuar.

— Implementimin teknik t€ mekanizmit t€¢ “Transferimit”, pér transferimin e ¢éshtjeve nga adresat
ekzistuese né sistem té prokuroréve té shkarkuar apo transferuar, n€ adresat e prokuroréve qé i
kané aktualisht né hetim. Ky mekanizém ka njé rol vendimtar né garantimin e saktésis€¢ sé
statistikave dhe shmangien e mbivendosjes apo shtimit fiktiv t€ t€ dhénave.

— Pérmirésimi 1 “Raporteve”, regjistrave statistikoré me géllim g€ sistemi t€ gjenerojé né ményré
automatike statistika specifike pér ¢do tregues reference, si dhe gjithépérfshirése sipas ¢do faze
hetimore dhe gjyqésore pér ¢do prokuror, prokurori, dhe pér t€ gjithé sistemin e prokurorisé.

Sistemi u pérfundua né pérputhje me kérkesat funksionale dhe mundéson gjenerimin e t€ dhénave.

Sistemi éshté pé€rmirésuar duke u béré mé i thjeshté pér pérdoruesit duke siguruar shpjegime té
detajuara pér ményrén e plotésimit té tij.

Gjithashtu, éshté pérditésuar manuali pér pérdoruesit dhe Drejtoria e Teknologjis€ sé Informacionit
né Prokuroring e Pérgjithshme &shté angazhuar me trajnimin e tyre dhe ofrimin e asistencés teknike,
ndérkohé qé specialistét e teknologjisé sé€ informacionit né prokurorité e shkallés s¢ paré jané
angazhuar pér asistencé t€ menjéhershme.

Hedhja e t€ dhénave né sistem €shté njé proces né vijimési, proces q€ do t€ ndiget me kujdes e prioritet
té vecanté pér shkak té réndésisé qé ka pér procesin e Raundit t&€ VI-t€ t€ vlerésimit t&€ Shqipérisé€ qé
nis né vitin 2025.

Sa i pérket pérfshirjes n€ kété sistem té regjistrave proceduralé pér t& gjithé veprat penale rezultoi se
nuk ishte e mundur pasi nevojitej njé kohé e gjat€ implementimi g€ do ta bénte jo efektiv sistemin,
nisur nga nevoja e menjéhershme pér t€ dhéna té konsoliduara lidhur me pastrimin e parave por edhe
nga fakti g€ €shté duke u punuar pér ngritjen e sistemit CAMS.

+ Pérmbushjen e detyrave né kuadér té rekomandimit té rezolutés dhe prioriteteve institucionale, i
konsiderojmé té realizuara.

1.8 Né zbatim té rekomandimit 8 té Rezolutés “Né bashképunim me Shkollén e Magjistraturés, si
dhe partneré té tjeré vendas dhe té huaj té nxiten e mbéshteten trajnimet e prokuroréve dhe oficeréve
té Policisé Gjyqgésore sipas specializimit té tyre, me fokus té veganté né krimin kibernetik, hetimin
financiar, dhunén né familje dhe até me bazé gjinore”, dhe rekomandimet 4 né drejtimin I, 6 né
drejtimin II.A, 8 né drejtimin II.B, 7 né drejtimin III dhe 6 né drejtimin 4, té vendimit té
Késhillit té Ministrave “Rritjen e kapaciteteve profesionale té prokuroréve dhe veganérisht té
oficeréve té policisé gjyqésore, népérmjet trajnimeve vecanérisht pér veprat penale me bazé gjinore,
seksuale dhe pérfshirjen e té miturve, krimin kibernetik dhe veprat penale mjedisore”; “Vijimin e
masave pér rritjen profesionale dhe organizimin e trajnimeve, si pér prokurorét ashtu dhe pér oficerét
e policisé gjyqésore, né pérputhje me profilizimin e tyre, sipas seksioneve brenda prokurorive, duke
mbajtur né konsideraté edhe rekomandimet apo problematikat e konstatuara’; “Vijimin e forcimit té
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kapaciteteve té seksioneve té posagme prané prokurorive me qéllim rritjen e numrit dhe cilésisé sé
hetimeve pér veprat penale né kompetencé té kétyre seksioneve, si dhe shtimin e kapaciteteve
profesionale bashké me oficerét e policive gjygésore, sipas kategorive té veprave penale”; Rritjen e
kapaciteteve profesionale pér prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore népérmjet trajnimeve té
posacme né kété fushé, duke pérfshiré edhe trajnime té pérbashkéta me struktura té tjera
ligizbatuese”; “Vijimin e zhvillimit té kapaciteteve profesionale té prokuroréve dhe té oficeréve té
policisé gjygésore népérmjet trajnimeve té pérbashkéta me fokus né luftén kundér korrupsionit me
agjencité e zbatimit té ligjit,; si dhe hetimeve pasurore veganérisht me fokus né format e reja té nxitura
nga zhvillimet teknologjike”, jan€ zhvilluar aktivitetet dhe arritur rezultatet si mé poshté:

Prokurori 1 Pérgjithshém né udhézimin nr. 5/2024 dhe me ané t€ ¢do udhézimi apo qarkoreje, ka
pércjellé objektivin e krijimit t&€ njé baze t€ gendrueshme njohurish dhe aftésish si domosdoshméri
pér pérshtatjen me ndryshimet ligjore dhe teknologjike, politikat penale dhe arritjen e standardeve té
larta profesionale t€ prokuroréve dhe oficeréve t€ policisé gjyqésore sipas objektit t& punés s€ tyre né
seksione. N¢ két€é kuadér, éshté orientuar jo vetém pjesémarrja aktive né programet e trajnimit apo
trajnime té tjera profesionale t&€ organizuara nga institucione apo organizata té tjera, por éshté kérkuar
nga drejtuesit e prokurorive nxitja e vazhdueshme e pérfshirjes né kéto procese.

Drejtuesve té prokurorive ju éshté kérkuar t€ koordinojné dhe organizojné trajnime té pérbashkéta me
agjencité e zbatimit t€ ligjit t€ pérfshira né€ luftén kundér veprave penale prioritare, si dhe lehtésimi 1
pjesémarrjes s€ prokuroréve dhe oficeréve té policisé gjyqésore né trajnime té€ pérbashkéta. Gjithashtu
prokuroréve u kérkohet té€ synojné rritjen dhe zhvillimin e kapaciteteve dhe aftésive profesionale té
tyre, népérmjet pjesémarrjes né trajnime, n€ tryeza diskutimesh dhe trajnime té pérbashkéta me
policiné gjyqésore dhe strukturat hetimore né€ shérbimet e policisé sé shtetit.

Prokuroria e Pérgjithshme né bashképunim me Shkollén e Magjistraturés €shté angazhuar pér
konsolidimin e kapaciteteve profesionale t€ prokuroréve dhe oficeréve té€ policisé gjyqésore té
seksioneve né prokurori népérmjet trajnimeve, me synim rritjen e efektivitetit né luftén kundér
kriminalitetit.

Né programin e Shkollés s¢ Magjistraturés 2024-2025 jané pérfshiré tema té réndésishme qé lidhen
me krimin kibernetik, hetimin pasuror, trajtimin e rasteve t€ dhunés né€ familje, dhunés me bazé
gjinore dhe vepra/¢éshtje té tjera prioritare.

Po késhtu, tema té€ tilla kané€ gené gjaté vitit 2024 objekt i aktiviteteve t€ OSBE, UNODC, GIZ,
Qendra pér Nisma Ligjore, etj.

Né kuadrin e trajnimit vazhdues, gjaté vitit 2024 né Shkollén e Magjistraturés jané zhvilluar 119 tema
né fusha té ndryshme, t€ pérzgjedhura né pérputhje me nevojat dhe profilizimin né seksione sipas
ligjit. K&to tema jané ndjekur nga 1063 prokuroré dhe 520 oficeré t€ policis€ gjyqésore®.

Né kuadrin e projekteve e aktiviteteve rajonale dhe evropiane, pérgjaté vitit 2024 jané pérfshiré né
trajnime, seminare, éorkshope, tryeza té rrumbullakéta, 142 prokuroré té prokurorive té€ juridiksionit
té pérgjithshém dhe 34 oficeré t€ policisé gjyqésore té€ seksioneve né€ prokurori.

Treguesit e detajuar té€ pjesémarrjes né aktivitete trajnuese pér periudhén raportuese, gjenden né
Aneksin bashkélidhur.

4 Njé prokuror ose njé oficer i policisé gjyqésoré kané marré pjesé né mé shumé sé njé trajnim.
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+ N& pérmbushje té detyrave kushtetuese e ligjore, e konsiderojmé té pérmbushur kété rekomandim
té rezolutés, pér faktin se, né zbatim té udhézimit té pérgjithshém nr. 5/2024 dhe udhézimeve té tjera
té pérgjithshme, bashképunimit me Shkollén e Magjistraturés dhe partneré té tjeré pérfshi edhe
organizata t& shoqérisé civile, €shté nxitur dhe mbéshtetur forcimi i kapaciteteve t€ prokuroréve dhe
oficeréve t€ policisé gjyqésore né€ fusha specifike sipas ndarjes s€ tyre né seksione dhe nevojave té
identifikuara.

1.9 Né zbatim té rekomandimit 9 té rezolutés, “Plotésimin e angazhimeve institucionale gé dalin
nga rekomandimet e Késhillit t¢ Ministrave apo raportet e organizmave té tjeré ndérkombétaré, té
cilat kérkojné njé nivel mé té larté bashképunimi institucional mes drejtuesve té prokurorive né
Prokurorité e Shkallés sé Paré dhe Apeleve, me Prokuroriné e Pérgjithshme”,

Bazg e réndésishme né aktivitetin institucional t€ organit t€ Prokurorisé jan€ rekomandimet prioritare
té Késhillit t¢ Ministrave dhe rekomandimet e organizmave ndérkombétaré. Edhe gjaté vitit 2024,
prokuroria ka ndérmarré masa pér realizimin e tyre, ku vecojmé:

Nxjerrjen e Udhézimit t&€ Pérgjithshém nr. 5 daté 16.05.2024 “Pér rekomandimet prioritare né luftén
kund@r kriminalitetit pér vitin 2024 né prokurorité e juridiksionit t€ pérgjithshém” dhe urdhrit nr. 53,
daté 16.05.2024 “Pér miratimin e planit t€ veprimit pér zbatimin e rekomandimeve prioritare né luftén
kundér kriminalitetit pér vitin 2024”, t& pércjella né prokurorité e juridiksionit t€ pérgjithshém me
shkresén nr. 622/3 daté 17.05.2024. Prokurorité jané udhézuar pér nxjerrjen e akteve nénligjore né
bazé dhe pér zbatim t€ rekomandimeve dhe udhézimit té Prokurorit t€ Pérgjithshém, pér t€ lehté€suar
zbatimin e parashikimeve t€ tyre n€ pérputhje me ndarjen né seksione dhe burimet né dispozicion.

Prokurori 1 Pérgjithshém ka monitoruar veprimtarin€ e prokurorive me juridiksion té pérgjithshém né
kété drejtim, népérmjet kérkimit t&€ informacionit.

Nga ana tjetér, Ministria e Drejtésis€é informohet né€ vijimési pér ményrén e zbatimit t€ kétyre
rekomandimeve mbi bazén e kérkesés sé€ saj drejtuar né pérputhje me nenin 103 té ligjit nr. 97/2016
“Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né Republikén e Shqipéris€”, 1 ndryshuar.

Pérvec sa mé sipér, Prokuroria e Pérgjithshme analizon rekomandimet e dhéna me géllim
pérmirésimin e punés s€ saj népérmjet ndérhyrjes me akte nénligjore n€ fusha té caktuara. Kétu do té
vegonim dy udhézime té€ réndésishme té vitit 2024, udhézimi i pérgjithshém nr. 6/2024 “Pér hetimin
dhe ndjekjen penale efektive t€ veprave penale kundér trafikimit t€ personave”, i cili synoi t€ adresojé
céshtje t€ ngritura dhe rekomandime té raport progresit dhe udhérréfyesit té shtetit t& s€ drejtés,
OSBE-s€, Departamentit Amerikan té Shtetit, lidhur me trafikimin e qgenieve njerézore, si dhe
udhézimin e pérgjithshém nr. 7/2024 “Pér masat e sigurimit”, i cili pati q€llim t& sigurojé q€ masat e
sigurimit t€ kérkohen né pérputhje me parimet e ligjshméris€, propocionalitetit, prezumimit té
pafajésis€é, mosdiskriminimit, té elaboruara né€ jurisprudencén ndérkombétare, né€ pérputhje me
rekomandimin e Kuvendit, rekomandimet e Késhillit t&¢ Evropés dhe Komitetit t&€ t€ Drejtave té
Njeriut t&€ OKB-sé.

Si¢ éshté raportuar né vijimeési né vitet e fundit, pérmbushja e rekomandimeve té& Komitetit Moneyval,
ka gené prioritet i punés sé prokurorive me juridiksion t&€ pérgjithshém. N& zbatim t&€ Planit té
Veprimit pér vitin 2024 “Pér ndjekjen e rekomandimeve t€ grupit t&€ pérbashkét t&€ ICRG/FATF dhe
neneve 5 dhe 6 t& “Rregullores pér Funksionimin e Komitetit t€ Bashkérendimit t& Luft€s kundér
Pastrimit t& Parave”, Prokuroria e Pérgjithshme ka ndjekur, raportuar dhe zbatuar detyrimet pér
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¢céshtjet € lindin n€ pérmbushje té€ nevojave t€ brendshme apo rekomandimeve té 1€na nga
institucionet/organizmat ndérkombétare, lidhur me veprimtariné pér parandalimin e pastrimit té
parave, ku si¢ jemi shprehur né kété raportim masat tona pérfshijné€ nxjerrjen e akteve nénligjore,
forcimin e kapaciteteve, zhvillimin teknologjik t€ sistemit PRESTO, etj. N€ vitin 2025, Shqipéria do
t’1 nénshtrohet vlerésimit t€ Raundit t€¢ VI-t€ nga Komiteti Moneyval qé€ nénkupton vlerésimin térésor
té kuadrit ligjor shqiptar pér parandalimin e pastrimit t€ parave dhe financimit t€ terrorizmit si né
aspektin e teknikalitetit edhe n€ aspektin e efektivitetit. N& kuadér té pérgatitjes, né bashképunim me
Agjenciné e Inteligjencés Financiare, prokuroria éshté angazhuar né té gjithé strukturat dhe nivelet
me plotésimin e pyetésoréve parapraké, takime me ekspertét ndérkombétaré, n€ ményré q€ pérgatitja
pér vlerésimin e Shqipérisé, té jeté efektive dhe e suksesshme.

Gjaté vitit 2024 €shté dhéné informacion pér kérkesa té Ministrisé pér Evropén dhe Punét e Jashtme,
né¢ kuadér té€ pérgatitjes sé kontributit t€ Republikés sé Shqipérisé né raportime si: mbi thirrjen e
OHCHR pér kontribute né pérgatitjen e raportit mbi personat e zhdukur; mbi hartimin e raportit
periodik t€ Shqipéris€ mbi t€ drejtat e punétoréve migrant; mbi masat e marra nga Shqipéria kundér
terrorizmit dhe financimit t€ tij; mbi zbatimin e rekomandimeve té Komitetit t€ OKB-s€ pér
eleminimin e diskriminimit racor; mbi zbatimin e masave shtrénguese ndérkombétare; mbi raportin e
treté periodik pér Komitetin Kundér Torturés; lidhur me hartimin e raportit né kuadér t€ Mekanizmit
Universal Periodik (UPR).

Sa 1 pérket koordinimit ndérmjet prokurorive me juridiksion té pérgjithshém né€ drejtim t&
kontributeve pér proceset e raportimit, vérehet rritje e angazhimit ndér vite, megjithaté nevojitet
vémendje e shtuar e drejtuesve si né drejtim t€ njohjes s€ trupés s€ prokuroréve me rekomandimet qé
i adresohen sistemit t€ prokurorisé ashtu edhe né marrjen e njé roli aktiv né€ zbatimin e
rekomandimeve, respektimin e afateve té raportimit dhe pérmirésimit té cil€sis€ s€ informacionit,
pérfshi até statistikor, q€ pércillet né Prokuroriné e Pérgjithshme.

+ N& pérmbushje té detyrave kushtetuese e ligjore, e konsiderojmé té pérmbushur kété rekomandim
té rezolutés, pér faktin se €shté nxjerré udhézimi i pérgjithshém nr. 5/2024 dhe éshté siguruar
kontributi institucional pér hartimin e raporteve kombétare drejtuar organizatave ndérkombétare.

1.10 Né zbatim té rekomandimit 10 té Rezolutés “7¢ vijojé angazhimi né sigurimin e aplikimit té
uniformizuar té standardeve té hetimit dhe ndjekjes penale né drejtim té respektimit té té drejtave té
njeriut, barazisé para ligjit dhe parimit t¢ proporcionalitetit”, 1 cili €sht€ né pérputhje dhe me
objektivin prioritar t& prokuroris€ pér vijimin e plotésimit t& kuadrit nénligjor me qéllim pérmirésimin
e hetimit dhe ndjekjes penale dhe garantimin e respektimit té t&€ drejtave t€ njeriut né procesin penal,
népérmjet nxjerrjes s€ udhézimeve té pérgjithshme pér qartésimin e kuptimit dhe zbatimit né praktiké
té kuadrit ligjor, jané arritur rezultatet e méposhtme:

Jané miratuar akte nénligjore dhe qarkore ku vecojmé sa vijon:

- Udhézimi 1 Pérgjithshém nr. 6/2024 “Pér hetimin dhe ndjekjen penale efektive t€ veprave
penale kundér trafikimit t&€ personave” i cili synon té unifikojé masat administrative dhe
procedurale pér hetimin dhe ndjekjen penale efektive té trafikimit t€ personave t€ mitur dhe
té rritur, mbrojtjen e té drejtave t€ viktimave t€ trafikimit dhe mbrojtjen e t€ drejtave té njeriut,
si dhe paraqitjen e kérkesave pér masa dénimi efektive, proporcionale e frenuese, népérmjet
nxitjes s€ hetimeve proaktive, hetimeve financiare, forcimin e bashképunimit
ndérinstitucional dhe ndérkombétar, etj.;

- Udhézimi 1 Pérgjithshém nr. 7/2024 “Pér masat e sigurimit”, népérmjet té cilit u dhané
drejtime t€ qarta pér prokurorét e prokurorive prané gjykatave me juridiksion té pérgjithshém
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pér zbatimin e standardeve ligjore qé balancojné nevojén pér siguri t€ personit dhe publikut
dhe efektivitetin e ndjekjes penale, me domosdoshméring pér té respektuar té drejtat e njeriut,
u udhézua mbi masa alternative, diligjenc€ né€ hetim e monitorim té afateve. Né kété udhézim
ju dha njé réndési e posagme reagimit proaktiv né rastet e konstatimit t€ dhunés né paraburgim
ku u udhézua regjistrimi i procedimit ex officio dhe hetim i paanshém;

- Udhézim i Pérgjithshém nr. 4/2024, “Pér zbatimin e ligjit nr. 33/2024 ‘Pér dhénie amnistie’”,
objekt 1 té cilit ishte zbatimi 1 njéjté 1 ligjit pér pérjashtimin nga ndjekja penale né hetimet
paraprake dhe né gjykim, si dhe mosekzekutimin e vendimeve penale ndaj personave qé
pérfitojné nga amnistia, n€ pérputhje me jurisprudencén e Gjykaté€s Kushtetuese dhe
parashikimet ligjore;

- Udhézim 1 Pérgjithshém nr. 52024 “Pér rekomandimet prioritare né luftén kundér
kriminalitetit pér vitin 2024 né Prokurorité e Juridiksionit t& Pérgjithshém”;

- Prokurori i Pérgjithshém, ka nxjerré qarkoren nr. 1355 prot., dat€ 22.10.2024 pérmes sé cilés
udhézon trajtimin nga prokurorét t€ sulmeve ndaj gazetaréve dhe mediave si prioritet, duke
rritur ndérgjegjésimin pér réndésin€ e mbrojtjes s€ lirisé s€ medias;

- Prokurori i Pérgjithshém, ka nxjerré qarkoret nr. 207, dat€ 07.02.2024 dhe nr. 122/1, daté
26.07.2024, ku trajtohen problematikat e konstatuara né vendimet e Gjykatés Evropiane pér
té¢ Drejtat e Njeriut dhe udhézohen prokurorét pér marrjen e masave pér sigurimin e
standardeve procedurale pér procesin e rregullt ligjor;

- Prokurori i Pérgjithshém, ka nxjerré qarkoren nr. 862/1 prot., dat€ 18.07.2024 pérmes s¢€ cilés
&shté kérkuar hetim i ploté€ e i gjithanshém i aksidenteve rrugore dhe atyre té lidhura me rrjetin
elektrik dhe jan€ dhéné orientime pér mjetet e kérkimit t& provés té nevojshme pér ushtrimin
efektiv t€ ndjekjes penale por edhe interesave/pérgjegjésive t€ tjera q€ lindin nga kéto ¢éshtje
pér viktimén, palét apo organin shtetéror té pérfshir¢;

- Qarkore nr. 645/1 prot., daté 30.07.2024 pérmes s€ cilés jané pércjellé pér zbatim né
prokurorité e juridiksionit t€ pérgjithshém rekomandimet e Komitetit t&¢ OKB-sé pér
Eleminimin e Diskriminimit Racor ku éshté kérkuar trajtimi me kujdes i materialeve referuese
né kété fushé dhe sigurimi 1 t€ drejtave t&€ viktimave;

- Prokurori 1 Pérgjithshém, ka nxjerré qarkoren nr. 622/1 prot., daté 12.12.2024 “Mbi vonesat
né ushtrimin e ndjekjes penale”, ku kérkohet nga drejtuesit, prokurorét dhe oficerét e policisé
gjyqésore organizim efigent i punés dhe rritje e diligjencés né hetim, me géllim kryerjen e
hetimeve t€ plota, sigurimin e kohé&zgjatjes s¢ arsyeshme t€ procesit dhe shmangien e
vonesave g€ rrezikojné t&€ ¢ojné né parashkrimin e ndjekjes penale.

Udhézimet e pérgjithshme né zbatim té ligjit nr. 97/2016, i ndryshuar, jané t& publikuara n€ fagen e
internetit t€ Prokurorisé s€ Pérgjithshme dhe 1 jané dérguar pér zbatim té gjithé prokurorive prané
gjykatave té juridiksionit t& pérgjithshém.

Drejtuesit e prokurorive jané udhézuar pér marrjen e masave né zbatim t&€ kompetencave ligjore té
tyre, si pér nxjerrjen ¢ udhézimeve t€ pérgjithshme pér té leht€suar zbatimin e udhézimeve té
Prokurorit t& Pérgjithshém, ashtu dhe pér nxjerrjen e udhézimeve jo té€ detyrueshme pér prokurorét
pér c¢éshtje konkrete, me synim, € t€ garantojné pavarésiné e prokurorit n€ ushtrimin e funksioneve
dhe t€ sigurojné eficencén, ligjshmériné e transparencén né€ veprimtariné e prokurorive qé drejtojné.

+ NE& pérmbushje té detyrimeve kushtetuese e ligjore, € konsiderojmé té realizuar kété rekomandim,

pér faktin se Prokurori i Pérgjithshém ka miratuar akte nénligjore té sipérpérmendura pér unifikimin
e standardeve té hetimit dhe ka mbikéqyrur aktet né fuqi, me fokus mbrojtjen dhe garantimin e té
drejtave té njeriut.
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1.11 Né zbatim té rekomandimit 11 té Rezolutés “Angazhim né pérmbushjen me efektivitet té
detyrimeve institucionale né kuadér té raportimeve gjaté procesit té integrimit né Bashkimin
Evropian”, dhe rekomandimit prioritar 4 né drejtimin I1.B té vendimit té Késhillit té Ministrave
“Vijimin e zbatimit té masave pér pérmbushjen e rekomandimeve té MONEYVAL pér pastrimin e
parave/luftimin e financimit té terrorizmit... ”, Prokuroria e Pérgjithshme, n€ veprimtariné e saj éshté
angazhuar dhe fokusuar né pérmbushjen e detyrimeve institucionale né kuadér té procesit t€ integrimit
né Bashkimin Evropian. Prokurori 1 Pérgjithshém, ka zhvilluar pérgjaté kétij viti, njé€ séré takimesh
institucionale dhe vizitash n€ kuadér t€ bashképunimit rajonal e ndérkombétar, miréfunksionimit t&
sistemit t€ prokuroris€ dhe rolin e saj né procesin e integrimit, ku éshté€ siguruar vijimi i bashképunimit
dhe angazhimit té ndérsjellé.

Sic u trajtua mé sipér, Prokuroria e Pérgjithshme (né rolin e koordinuesit dhe monitoruesit) dhe
prokurorité e shkallés s€ paré té juridiksionit t€ pérgjithshém (si pé€rdorues parésor) jané angazhuar
maksimalisht n€ procesin e hedhjes dhe té raportimit té t&€ dhénave né platformén e unifikuar pér
Ballkanin Peréndimor, e-Tracking. N¢é funksion t€ sa mé sipér, Prokurori i Pérgjithshém ka miratuar
Udhézimin e Pérgjithshém nr. 3, daté 25.04.2024 “Pér pérdorimin e platformés elektronike pér
raportimin e t€ dhénave pér korrupsionin dhe krimin e organizuar” né t€ cilin €shté kérkuar marrja e
masave administrative dhe procedurale nga drejtuesit né prokurorité me juridiksion té pérgjithshém,
lidhur me hedhjen e sakté, t€ ploté dhe periodike té t&€ dhénave t& Platformés Elektronike.

Gjithashtu Prokuroria e Pérgjithshme vijon té bashkérendojé punén me Koordinatorin Kombétar né
Ministrin€ e Drejtésis€ ashtu dhe me shérbimet e Komisionit Evropian né€ funksion t€ mbarévajtjes sé
té gjith€ procesit.

Prokurori i1 Pérgjithshém, duke adresuar rekomandimet e BE-s€ lidhur me mbrojtjen nga dhuna té
gazetaréve ka nxjerré qarkoren nr. 1355 prot., daté 22.10.2024 pérmes sé cilés udhézon trajtimin nga
prokurorét t& sulmeve ndaj gazetaréve dhe mediave si prioritet, duke rritur ndérgjegjé€simin pér
réndésiné e mbrojtjes sé lirisé sé medias. Eshté caktuar pika e kontaktit né prokurori pér raportimin
dhe publikimin e ¢éshtjeve té sulmeve ndaj gazetaréve, ndérkohé né€ bashképunim me prokurorité e
té gjith€ niveleve &shté krijuar “track record”/historiku i kétyre rasteve.

Né pérmbushje t€ detyrimeve qé€ rrjedhin nga procesi i integrimit, Prokuroria e Pérgjithshme €shté
pérfagésuar né pérbérje t& Grupeve Ndérinstitucionale t&€ Punés si dhe ka vijuar bashképunimin me
ministrité pérgjegjése pér kapitujt 23 “Gjyqésori dhe té drejtat themelore” dhe 24 “Drejtésia, Liria
dhe Siguria”. N¢ kété drejtim, €shté siguruar pjesémarrje aktive né takimet periodike, éshté kontribuar
me informacion analitik mbi zhvillimet institucionale n€ luftén ndaj kriminalitetit dhe mbrojtjen e
drejtave té njeriut pér hartimin e Progres Raportit t€ Shqipéris€, pér Nénkomitetin e Drejtésisé, Lirisé
dhe Siguris€, Udhérréfyesit té€ shtetit té sé€ Drejtés, si dhe trajtim e pérgjigje né dinamikeé té kérkesave
té ardhura nga strukturat e integrimit né Ministrin€ e Drejtésis€ dhe Ministrin€ e Brendshme.

Njé kontribut i réndésishém 1 institucionit toné€ €shté ai né kuadér t€ hartimit e ndjekjes periodike té
ecuris€ s€ masave té strategjive ndé€rsektoriale dhe planeve té tyre té veprimit si: Strategjisé
Ndérsektoriale t& Drejtésis€, Strategjis€ Ndérsektoriale Kundér Korrupsionit, Strategjisé s€ Drejtésisé
pér t& Mitur, Strategjis€é Kundér Krimit t&€ Organizuar dhe planit t& veprimit kundér trafikimit té
personave, Strategjisé Ndérsektoriale pér Mbrojtjen e Viktimave t€ Krimit, Strategjisé Kombétare pér
Parandalimin e Pastrimit t& Parave dhe Financimit t€ Terrorizmit, et;.
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+ N& pérmbushje té detyrave kushtetuese e ligjore, e konsiderojmé té realizuar kété rekomandim,
pér faktin se Prokuroria e Pérgjithshme ka siguruar bashképunim e angazhim me té gjithé€ institucionet
pérgjegjése n€ procesin e integrimit evropian, duke marré masa pér t€ adresuar ¢do rekomandim né
drejtim té saj.

2. Zbatimi i rekomandimeve prioritare té Késhillit t¢é Ministrave “Pér luftén kundér
kriminalitetit pér vitin 2024”

N¢ zbatim t€ nenit 103, pika 3, t€ ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé
né Republikén e Shqipérisé¢”, rekomandimet prioritare t€ miratuara me vendimin e Ké&shillit t&
Ministrave nr.243, daté 17.04.2024, t€ pércjella nga Ministri i Drejtésis€, ju béné t€ njohura drejtuesve
té prokurorive t€ juridiksionit t€ pérgjithshém té gjith€ niveleve.

Prokurori i Pérgjithshém, né ushtrim t€ kompetencave kushtetuese e ligjore, miratoi udhézimin e
pérgjithshém nr.5, daté 16.05.2024 “Pér rekomandimet prioritare t€ Késhillit t& Ministrave né luftén
kundér kriminalitetit pér vitin 2024 né prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém”, me qéllim
orientimin e politikave institucionale pér ndjekjen e unifikuar t€ rekomandimeve prioritare né luftén
kundér kriminalitetit népérmjet masave administrative dhe procedurale té pércaktuara, duke siguruar
pavarésiné e prokurorisé si organ q€ garanton mbarévajtjen, kontrollin e veprimtarisé s€ saj dhe
respekton pavarésiné e brendshme té prokuroréve pér hetimin dhe ndjekjen penale sipas ligjit.

Masat e parashikuara pér prokurorité e juridikisionit t€ pérgjithshém japin udhézime pér drejtuesit e
prokurorive, drejtuesit e seksioneve, prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore, si dhe né
marrédhéniet ndérmjet tyre, pér t€ siguruar zbatimin e rekomandimeve prioritare né fazén e hetimeve,
ushtrimit t&€ ndjekjes penale dhe pérfagésimit né gjykim, si dhe njékohésisht pércaktojné rregulla
administrative apo organizative qé i shérbejné procesit t€ njohjes, lehtésimit dhe garantimit t€ zbatimit
korrekt té rekomandimeve dhe t&€ udhézimit t€ Prokurorit t€ Pérgjithshém, né pérputhje me specifikat
dhe gjendjen e prokurorisé€ pérkatése.

Drejtuesit udhézohen veganérisht né rritjen e rolit aktiv n€ marrjen dijeni pér vepra penale nga burime
té hapura dhe fillimin kryesisht t€ procedimeve/hetimeve pérfshi edhe rastet e ndikimit t€ paligjshém
té brendshém apo té jashtém né veprimtariné e prokurorit, si dhe né angazhimin e vazhdueshém né
nxjerrjen ¢ udhézimeve pér prokurorét dhe policin€ gjygésore, koordinimin dhe bashk&punimin
brenda prokuroris€, me prokurori t€ tjera dhe me institucionet ligjzbatuese, konsolidimin e
kapaciteteve dhe menaxhimin efektiv t€ punés né funksion t€ mbéshtetjes s€ prokuroréve duke
prioritizuar veprat penale t€ rekomanduara.

Né udhézim u pérgua réndésia dhe detyrimi pér t€ njéjtin angazhim proaktiv edhe nga ana e drejtuesve
té seksioneve, ndérkohé qé masat drejtuar prokurorit synuan t€ udhézojné jo vetém mbi rritjen e
efektivitetit t€ procesit t€ hetimit dhe ndjekjes penale, por edhe né mjetet qé shérbejné pér té rritur
pérgjegjshmériné, kapacitetet dhe rolin e tij né zbatimin e politikave penale pér njé sistem drejtésie
efigent.

Né vijim, Prokurori i Pérgjithshém miratoi urdhrin nr. 53, daté 16.05.2024 “Pé&r miratimin e planit té
veprimit pér zbatimin e rekomandimeve prioritare né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2024”.Kéto
akte u dérguan pér njohje e zbatim né prokurorité e juridiksionit t€ pérgjithshém me shkresén nr.622/3,
dat€ 17.05.2024 t€ Prokuroris€ s€ Pérgjithshme. Prokurori 1 Pérgjithshém, me shkresat nr. 599/7 prot.,
daté¢ 04.10.2024, dhe nr. 622 prot., daté¢ 07.01.2025, ka kérkuar informacion nga prokurorité e
juridiksionit t€ pérgjithshém pér ecurin€é e kétyre rekomandimeve, zbatimin e udhézimit té
pérgjithshém nr. 5/2024 dhe planit t€ veprimit t€ miratuar me urdhrin nr.53/2024.

23



Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit 2024

Pérvec sa u trajtua mé sipér lidhur me zbatimin e rekomandimeve t€ Rezolutés s¢ Kuvendit ku
pérfshihet edhe zbatimi i rekomandimeve prioritare né t&€ njéjtén fushé, gjejmé me vend t’ju
informojmé pér masat e tjera t€ marra dhe progresin né pérmbushjen e disa rekomandimeve prioritare
né€ drejtimet e tjera t€ vendimit t€ Késhillit Ministrave gjaté vitit 2024, sipas drejtimeve ku fokusohen,
si mé poshté:

Lidhur me rekomandimet né drejtimin: Garantimi i pavarésisé dhe pérgjegjshmérisé sé prokurorit

2.1 Lidhur me rekomandimin prioritar 2: “Marrjen e masave procedurale dhe administrative pér
garantimin e paanshmérisé dhe shmangien e ¢do lloj influence ose ndikimi ndaj prokurorit gjaté
kryerjes sé hetimeve, si dhe forcimin e mekanizmave té kontrollit dhe llogaridhénies sé prokurorit”,
jané zhvilluar aktivitetet dhe arritur rezultatet si mé poshté:

Prokurori 1 Pérgjithshém né nxjerrjen/miratimin e udhézimit nr.5/2024, dhe né ¢do akt nénligjor dhe
dokument té politikave institucionale, vendos né themel té ushtrimit t& funksionit t€ prokurorit,
pavarésing e tij t€ brendshme e t€ jashtme t€ sanksionuar mbi t€ gjitha si parim kushtetues. Kéto akte
me parashikimet e tyre, i drejtohen veté prokuroréve pér t€ mbrojtur e ruajtur pavarésiné nga ¢do
ndikim 1 paligjshém né vendimmarrjen e tyre dhe garantojné q€ ushtrimi i1 funksioneve nga prokurori
mé i lart€ apo nga ¢do hallké e sistemit t& prokurorisé, t€ respektojé pavarésiné dhe autonominé e
prokurorit n€ marrjen e vendimeve dhe kryerjen e detyrave lidhur me hetimin e ndjekjen penale sipas
ligjit.

Nga ana tjetér, edhe garantimi i paanshmérisé €shté parim thelbésor pér sistemin e drejtésis€. Sistemi
yné ligjor parashikon njé séré mekanizmash pér mbrojtjen ligjore t&€ kétij parimi. Legjislacioni
procedural penal, detyron prokurorin té heqé doré né rastet e parashikuara né ligjin procedural dhe
drejtuesin e prokurorisé, t¢ vendos€ mbi zé€vendésimin e prokurorit n€ rastet dhe sipas procedurés sé
parashikuar né ligj. Prokurori 1 Pérgjithshém vleréson se trajnimet mbi paanésiné€ dhe integritetin dhe
mbi parimet e etikés sé prokurorit, ndarja e praktikave mé t€ mira apo diskutime t€ vendimeve té
gjykatave kombétare e ndérkombétare g€ trajtojné€ kéto parime, jané€ qasje pér forcimin e integritetit
dhe paanésisé s€¢ prokurorit dhe sistemit si njé 1 téré, paralelisht me monitorimin e kontrollin sipas
kompetencave kushtetuese e ligjore té institucioneve t€ ngarkuara.

Pér sa u trajtua, zbatimi dhe monitorimi i zbatimit t€ udhézimeve té pérgjithshme merr njé réndési té
vecanté, ku vegané€risht udhézimi nr. 12, dat€ 20.07.2020 “Mbi rregullimin e marrédhénieve mes
prokuroréve dhe drejtuesve t&é prokurorisé€, informimin, transparencén dhe garantimin e pavarésisé,
né prokurorit€ me juridiksion té pérgjithshém”, 1 ndryshuar, udhézimi nr. 3/2016, daté 29.12.2016
“Pér shpérndarjen e ¢éshtjeve né prokurori”, i ndryshuar dhe udhézimet pérkatése pér zbatimin e
rekomandimeve vjetore, jané n€ vazhdueshméri pjesé e monitorimit dhe masave t€ planit t€ veprimit
né€ zbatim t€ rekomandimeve prioritare.

Prokuroria e Pérgjithshme ka mbikéqyrur zbatimin e udhézimit t€ pérgjithshém nr. 12/2020 né€pérmjet
kérkesave pér informacion, paraqitjes s€ raporteve vjetore mbi ecuriné e punés né prokurorité e
juridiksionit t€ pérgjithshém, si dhe pjesémarrjes sé Prokurorit t&€ Pérgjithshém né analizat vjetore té
punés s€ prokurorive pér vitin 2023.

Nga ana joné, duke vlerésuar pérgjegjshmériné né ushtrimin e funksioneve si kriterin parésor né
efektivitetin e sistemit, &shté kérkuar nga drejtuesit e prokurorive dhe strukturave né Prokuroriné e
Pérgjithshme, né pérputhje me mekanizmat ligjoré né€ dispozicion, t€ mbikéqyret zbatimi 1
udhézimeve t€ pérgjithshme, analizé e informacioneve periodike t€ marra si dhe vleré€sim me
rigorozitet t€ ¢do informacioni t€ marré nga burime ligjore (ankesa qytetarésh, vendime gjyqésore,
raporte nga institucione apo organizata té€ shoqérisé€ civile), qé ngre problematika né veprimtariné e
prokurorisé apo prokuroréve.
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Njé€ vend té réndésishém né garantimin e efektivitetit t€ sistemit dhe pérgjegjésisé s€ prokuroréve, z&
ngarkesa e punés. Edhe pse né daté 27.07.2024, Késhilli i Larté i Prokurorisé né bashképunim me
Prokurorin e Pérgjithshém, referuar nevojave t€ numrit faktik t€ prokuroréve té sistemit té
prokurorisé, ka béré shpérndarjen e 23 magjistratéve té sapoeméruar,’ pérséri mbetet i larté numri i
vakancave. Konkretisht mungon 34,58% e numrit organik té prokuroréve, kjo pér shkak t€ mbarimit
té statusit, pezullimit nga procesi i rivlerésimit ose komandimit né€ institucione té tjera, né prokurorité
prané gjykatave t€ shkallés s€ paré¢ té juridiksionit t€ pérgjithshém, njé prokuror mban ngarkesén e
1,5 prokuroréve. Pér Prokurorin e Pérgjithshém, vijon t€ mbetet prioritet marrja e masave pér té€ ulur
efektin negativ t€ mbingarkesés disa vjecare t& punés, népérmjet shpérndarjes efikase t€ burimeve
njerézore dhe financiare né ndihmé té prokuroréve, mbéshtetjes me aksesin né bazat e t€ dhénave dhe
udhézime e manuale pér hetimin e veprave té caktuara penale.

N¢ funksion té ruajtjes s€ nivelit té efektivitetit n€ veprimtariné administrative e funksionale té
prokurorive, garantimin e paanshméris€é, shpérndarjen e ekuilibruar t€ volumit t€ punés, dhe
shmangien e ¢do lloj influence ose ndikimi ndaj prokurorit, me urdhrat nr. 18, daté€ 30.01.2024, nr.19,
daté 30.01.2024, nr. 32, daté 13.03.2024 dhe nr. 61, dat€ 13.06.2024, t& Prokurorit t& Pérgjithshém,
jané caktuar strukturat organike té prokurorive prané gjykatave té shkall€s té s€ paré€ t& juridiksionit
té pérgjithshém, apelit t€ juridiksionit t&€ pérgjithshém dhe Prokurorisé sé Pérgjithshme.

Drejtuesit e prokurorive prané gjykatave té shkallés sé paré dhe apeleve, pér t€ lehtésuar zbatimin e
udhézimit t&€ pérgjithshém té Prokurorit t€ Pérgjithshém nr. 5/2024 “Pér rekomandimet prioritare té
Késhillit t&€ Ministrave né luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2024 né prokurorité e juridiksionit t&
pérgjithshém”, kané nxjerré udhézime té pérgjithshme dhe/ose urdhra pér miratimin e planit té
veprimit né kuadrin e rekomandimeve prioritare, pér té siguruar efikasitet né koordinimin,
mbikéqyrjen/monitorimin € punés né ¢do prokurori, duke garantuar paanshmériné e prokurorit dhe
shmangien e ¢do lloj influence ose ndikimi ndaj tij (prokurorit) né pavarésiné dhe/ose paanshmériné
né ushtrimin e funksioneve kushtetuese e ligjore.

+ N& pérmbushje té funksioneve kushtetuese e ligjore, kété rekomandim prioritar e konsiderojmé té
realizuar pér vitin 2024, pasi me udhézimin e pérgjithshém nr. 5/2024 drejtuesve dhe prokuroréve u
kérkohet g€ n€ ushtrimin e veprimtarisé hetimore t€ mbrojné dhe sigurojné pavarésin€ nga ¢do ndikim
1 paligjshém né vendimarrjen e tyre.

2.2 Lidhur me rekomandimin prioritar 3: “Marrjen e masave pér rritjen e kontrollit nga prokurori
té punés sé oficeréve té Policisé Gjyqésore, me géllim rritjen e efektivitetit dhe shpejtésisé sé hetimeve,
duke identifikuar dhe trajtuar rastet pér pérgjegjési disiplinore”, jané zhvilluar aktivitetet dhe arritur
rezultatet si mé poshté:

Né pérmbushje té kétij rekomandimi n€ udh€zimin e pérgjithshém nr. 10/2021 dhe né udhézimin e
pérgjithshém nr. 5/2024, jané normuar masa administrative dhe procedurale pér nxitjen e rolit aktiv
té prokuroréve dhe drejtuesve pér ushtrimin e kontrollit efektiv t€ prokurorit, népérmjet ushtrimit
sistematik t€ kontrollit efektiv ndaj oficeréve t€ policisé gjyqésore n€ ecurin€ e hetimit t€ procedimeve
né ndjekje pér ligjshmérin€, objektivitetin, plotshmériné dhe respektimin e afateve né€ veprimet
hetimore t& kryera dhe/ose vlefshmériné e akteve procedurale té pérftuara, né drejtimet prioritare té

3 Pérkatésisht, 7 magjistraté né Prokuroriné Korgé, 3 né Prokuroriné Kukés, 2 né Prokuroriné Fier, 2 né Prokuroring Dibér,
2 né Prokuroriné Vloré, 2 né Prokurorin€ Lezhé, 2 né Prokuroriné Berat, 1 né Prokurorin€ Sarand€, 1 né Prokuroriné
Gjirokaster dhe 1 n€ Prokuroriné Shkodér.
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rekomanduara. Ndérsa pér rritjen e rolit t€ drejtuesit, €shté parashikuar se drejtuesi 1 prokurorisé, 1
cili drejton, bashkérendon dhe mbikéqyr veprimtarin€ e policis€é gjyqésore né juridiksionin e
prokurorisé q€ drejton dhe/ose prokurori i ¢€shtjes konkrete, né rast evidentimi t& akteve dhe sjelljeve
qé pérbéjné shkelje disiplinore sipas ligjit, pérkatésisht kérkojn€ dhe iniciojné fillimin e procedimit
disiplinor sipas ligjit.

Né kuadrin e kétij rekomandimi, Prokuroria e Pérgjithshme aspekt té réndésishém té llogaridhénies,
ka konsideruar ushtrimin e kontrollit efektiv né veprimtarin€ e oficeréve té policisé gjyqésore né
seksione nga strukturat e monitorimit n€ Prokurorin€ e Pérgjithshme, si pér evidentimin e veprimeve
né shkelje té ligjit, ashtu dhe pér t€ iniciuar fillimin e hetimeve pér shkelje disiplinore ndaj oficeréve
té policis€ gjyqésore té seksioneve né prokurori dhe té shérbimeve né strukturat pérkatése t€ Policisé
s€ Shtetit apo shérbimeve policore té tjera me atributet e policis€ gjyqésore. Pér periudhén raportuese,
1 éshté kérkuar Komisionit t€ Policis€¢ Gjyqésore fillimi i procedimit ndaj dy oficeréve té policisé
gjyqésore; nj€ oficeri té policis€ gjyqésore pér shkeljet disiplinore t& parashikuara né nenin 33, pika
2, shkronjat “a” dhe “c” t€ ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé
Gjyqésore”, 1 ndryshuar dhe njé oficeri té policis€é gjyqésore pér shkeljen disiplinore t& parashikuar
né€ nenin 33, pika 2, shkronja “d” e ligjit nr.25/2019 “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé
Gjyqgésore”, 1 ndryshuar.

Gjaté vitit 2024, Sektori i Monitorimit né Prokuroring e Pérgjithshme né€ zbatim t&é udhézimit nr. 10/2021
“Pér ushtrimin e funksionit t€ monitorimit né sistemin e prokuroris¢ dhe bashképunimin me
institucionet kushtetuese dhe ligjore”, i ndryshuar, ka vijuar monitorimin dhe ka kryer inspektim
tematik pér saktésiné n€ hedhjen e t€ dhénave né sistemin SVHOPGJP né€ veprimtariné e oficeréve té
seksionit t& policis€é gjyqésore né Prokurorité prané Gjykatés s€¢ Shkallés sé Paré t&€ Juridiksionit té
Pérgjithshém Fier, Lezhé dhe Durrés. Né pérfundim té kétij procesi, Prokurori 1 Pérgjithshém ka
pércjellé garkoren nr. 505/2 prot., daté 26.07.2024, népérmjet t€ cilés kérkohet rol aktiv i drejtuesve
té prokurorive t€ juridiksionit t€ pérgjithshém né€ mbikéqyrjen né€ vazhdimési, ndarjen e barabarté té
ngarkesés s€ punés té oficeréve bazuar né€ kété sistem, mbikéqyrjen periodike té shpérndarjes sé
referimeve/procedimeve pasurore tek oficerét, etj.

Gjaté vitit 2024, né zbatim t€ kompetencave ligjore pér pérgjegjésiné disiplinore té€ oficeréve té
policisé gjyqésore, Komisioni i Policisé¢ Gjyqésore, mbi bazén e kérkesave t& subjekteve t&
parashikuara nga neni 35 1 ligjit nr. 25/2019, “Pér organizimin dhe funksionimin e Policisé
Gjyqésore”, i ndryshuar, ka vendosur fillimin e procedimit disiplinor ndaj 8 oficeréve té policisé
gjyqésore dhe ka patur né shqyrtim gjaté kétij viti 5 procedime displinore t€ mbartura nga viti 2023.
Komisioni ka pérfunduar shqyrtimin e procedimit displinor pér 11 raste, duke dalé me vendim
pérfundimtar dhe konkretisht: n€ 3 procedime disiplinore, ndaj oficerit t€ Policisé Gjyqésore &shté
dhéné masa disiplinore “vérejtje me paralajmérim”; né 2 procedime disiplinore, ndaj oficeréve té
Policisé Gjyqésore €shté dhéné masa disiplinore “pezullim nga detyra 6 muaj”; né 2 procedime
disiplinore, ndaj oficerit t€ Policis€ Gjyqésore €shté dhéné masa disiplinore “ulje né detyré pér 3
muaj”’; 1 procedim disiplinor éshté€ pushuar pér shkak se oficeri i Policisé Gjyqésore ishte larguar mé
paré nga detyra me déshirén e tij; né 3 raste €shté pushuar procedimi displinor pér shkak se nuk kané
rezultuar shkelje disiplinore t€ parashikuara nga ligji nr. 25/2019.

Nga kéta, 8 oficeré té policis€ gjyqésore né procedim disiplinor i pérkasin shérbimeve té€ policisé
gjyqésore t€ Policisé sé& Shtetit, kurse 3 oficeré t€ policisé gjyqésore i1 pérkasin seksioneve té
prokurorisé.

+ NE& pérmbushje té detyrimeve kushtetuese e ligjore, e konsiderojmé té realizuar rekomandimin
prioritar t& Ké&shillit t€ Ministrave pér faktin se nga Prokurori 1 Pérgjithshém éshté miratuar udhézimi
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1 pérgjithshém nr. 5/2024 dhe ka vijuar zbatimi i udhézimit nr. 10/2021, té€ cilét normojné masa
administrative dhe procedurale pér monitorimin e veprimtaris€ sé oficeréve t€ policis€ gjyqésore,
nxitjen e strukturave monitoruese, pérfshiré dhe prokurorét, té€ cilét n€ bashkérendim me Komisionin
e Policisé Gjyqésore, pér shkeljet ligjore t€ konstatuara kané iniciuar fillimin e hetimeve pér shkelje
disiplinore dhe ndérkohé Komisioni ka proceduar dhe ka marré masat disiplinore pérkatése.

Lidhur me rekomandimet né drejtimin: Lufta kundér korrupsionit

2.3 Lidhur me rekomandimet prioritare 1, 2 dhe 3 “Rritjen e numrit dhe té cilésisé sé hetimeve
pér veprat penale né fushén e korrupsionit, referuar kompetencés léndore té prokurorive té
Jjuridiksionit té pérgjithshém dhe Prokurorisé sé Posagme, duke mbajtur né konsideraté ndarjen e
kompetencés léndore pér kéto vepra me qéllim garantimin e efektivitetit dhe shpejtésisé né hetimin e
¢éshtjeve”, “Rritjen e rasteve té pérdorimit me efikasitet té teknikave proaktive té hetimit pér aq sa
éshté e mundur, vijimin e rritjes sé numrit té personave té hetuar dhe té dérguar pér gjykim pér kéto
vepra penale, si dhe ndjekjen me vendosméri té kérkimeve pér dénimin e autoréve té kétyre veprave”,
dhe “Rritjen e numrit té hetimeve té ¢éshtjeve té filluara kryesisht, rekomandim i pérséritur ndér vite
(numpri i té cilave vijon té jeté i ulét), me qéllim rritjen e rolit té prokurorit né drejtimin dhe kontrollin
e hetimit”, jan€ zhvilluar aktivitetet dhe arritur rezultatet si mé poshté:

Prokuroria e Pérgjithshme pér rritjen e cilésisé dhe eficiencés né hetimin dhe ushtrimin e ndjekjes
penale té suksesshme dhe prioriteteve né luftén kundér krimit, pérfshi veprat penale qé lidhen me
detyrén dhe ato korruptive, ka vijuar bashképunimin ndé€rinstitucional né nivel vendor n€ punén e
pérditshme té drejtuesve, prokuroréve dhe oficeréve té policisé gjyqésore dhe né nivel gendror pér
rritjen e cilésisé s€ hetimeve dhe ndjekjes penale, pér veprat penale né€ fushén e korrupsionit, pérfshi
dhe veprat lidhur me detyrén, si me Prokuroriné e Posagme né€ zbatim t& Aktit t€ Koordinimit
Institucional 15 dhjetor 2020, si dhe né€ kuadér t€ marréveshjeve dypaléshe té vitit 2020 ndérmjet
Prokurorisé sé Pérgjithshme dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme té Policisé sé Shtetit, Kontrollit t& Larté
té¢ Shtetit dhe Inspektoratit t€ Lart€é t€ Deklarimit dhe Kontrollit t€ Pasurive dhe Konfliktit té
Interesave.

Né kété véshtrim, pér vitin 2024, sipas t& dhénave statistikore, jané regjistruar 39 procedime penale
pér vepra qé lidhen me korrupsionin ose vepra penale g€ lidhen me detyrén, q€ zé€né 63,93 % té€ numrit
té referimeve/procedimeve penale t€ transferuara dhe té pranuara pér kompetencé né Prokuroring e
Posagme pér kété periudhé.
Né kuadrin e rekomandimeve prioritare, Prokurori i Pérgjithshém ka miratuar udhézimin e
pérgjithshém nr. 5/2024, né t€ cilin jan€ normuar masa pér rritjen e rolit aktiv t€ prokurorit né hetimet
paraprake, masa pér kryerjen e hetimeve té plota e t€ gjithanshme, pér kryerjen e hetimeve proaktive
efektive, pérdorimin e mjeteve t€ posagme/speciale t€ hetimit sipas ligjit, duke mbajtur n€ konsideraté
kétu kriteret ligjore pér pérdorimin e mjeteve t€ kérkimit t€ provés bazuar n€ marzhet e veprave penale
té korrupsionit né kompetencé t€ juridiksionit t€ pérgjithshém, si dhe pérdorimin e hetimeve
financiare pasurore ose procedimet pasurore (ndig parané) né funksion t€ rritjes s€ métejshme té
efektivitetit n€ luftén kundér korrupsionit dhe krimeve té krimeve té lidhura mé té.
Prokurorét pér vitin 2024 kané filluar kryesisht 19 procedime penale, ndaj 18 té filluara n€ vitin 2023
dhe kryerjen e hetime proaktive dhe/ose me pérdorim té€ mjeteve té€ posagme té€ hetimit, né¢ 34
procedime penale. Ky proces i ka shérbyer, si parandalimit dhe/ose ndérprerjes s€ métejshme té
veprimtaris€ kriminale, ashtu dhe goditjes/finalizimit me arrestimin né flagrancé€ apo ndalimin e 25
personave t&€ dyshuar pér kryerjen e veprave penale n€ kompetencé té€ prokurorive prané gjykatave té
shkall€s s€ paré me juridiksion té€ pérgjithshém.
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Referuar t&€ dhénave statistikore té vitit 2024, pér grupveprat penale té€ korrupsionit dhe ato qé lidhen
me detyrén® né kompetencé té juridiksionit t& pérgjithshém, jané regjistruar 569 procedime me 160
té pandehur dhe 157 procedime me 234 t€ pandehur jané dérguar pér gjykim, ose krahasuar me vitin
2023 me ulje 10,25% té numrit t€ procedimeve té regjistruara dhe me ulje 22,27% té numrit té
procedimeve té dérguara pér gjykim pér kéto vepra penale.

Gjithashtu vihet re njé rritje prej 4,84% té t€ pandehurve t€ dénuar pér 2024, krahasuar me vitin 2023.
Tendencat e disa veprave penale pér vitin 2024, krahasuar me vitin 2023 vérehen si vijon:

-Pér nenin 244 t& Kodit Penal “Korrupsioni aktiv i personave qé¢ ushtrojné funksione publike”, gjaté
vitit 2024 jané regjistruar 109 procedime penale, qé pérbéjné ulje prej 4,38% krahasuar me 114
procedime penale té regjistruara pér vitin 2023. Lidhur me numrin e t€ pandehurve regjistruar, vérehet
ulje e lehté nga 88 né 82 t& pandehur ose 6,82%. Me ulje prej 43,41% rezultojné procedimet e dérguara
né gjykaté, nga 129 né 73;

- P&r nenin 245/1 t€ Kodit Penal “Ushtrimi i ndikimit t& paligjshém ndaj personave g€ ushtrojné
funksione publike”, jané regjistruar 3 procedime penale, ndaj 7 procedimeve té regjistruara pér vitin
2023, ndérkohé qé rezultojné 2 procedime té dérguara né€ gjykaté dhe 7 t€ pandehur pér vitin 2024;

- Pér nenin 259 té€ Kodit Penal “Korrupsioni pasiv i personave me funksione publike”, pér vitin 2024
jané regjistruar 26 procedime penale me 5 t€ pandehur, ose me nj€ ulje prej 35 % e procedimeve t&
regjistruara krahasuar me vitin 2023 dhe ulje 81,48% e t€ pandehurve té regjistruar krahasur me vitin
2023. Ndérkohé jané dérguar pér gjykim 11 procedime me 22 t&€ pandehur, ose njé rritje me 22,22%
e procedimeve té dérguara pér gjykim krahasuar me vitin 2023 dhe njé rritje e té€ pandehurve té
dérguar pér gjykim nga 15 né 22 ose 46,67%.

- Pér nenin 248 té€ Kodit Penal “Shpérdorimi i detyrés”, jané regjistruar 426 procedime penale, ose
nj€ ulje prej 8,19% e procedimeve krahasur me vitin 2023. Lidhur me numrin e té pandehurve
regjistruar, vérehet rritje krahasuar me vitin 2023, nga 60 n€ 72 t€ pandehur ose 20%. Me rritje prej
12,90% rezultojné dhe procedimet e dérguara né€ gjykaté, nga 62 n€ 70, ndérkohé rezulton ulje prej
29,35% e numrit té t&€ pandehurve té€ dérguar pér gjykim krahasuar me vitin 2023.

+ Né pérmbushje té funksioneve kushtetuese e ligjore i konsiderojmé té realizuara kéto
rekomandime, si pér faktin se ka vijuar zbatimi i Aktit t&€ Koordinimit Ndérinstitucional népérmjet
bashkérendimit dhe koordinimit me Prokuroriné e Posagme dhe zbatimi i marréveshjeve té
bashképunimit n€ nivel gendror dhe vendor pér luftén ndaj korrupsionit dhe veprave qé lidhen me
detyrén, si dhe jané rritur hetimet proaktive dhe me mjete t&€ posagme hetimi n€ pérputhje me kriteret
proceduriale t€ zbatueshme pér kéto vepra.

2.3 Lidhur me rekomandimet prioritare 4 dhe S, dhe rekomandimin 1 né drejtimin IV “Rritjen
e numrit té hetimeve financiare sistematike pér veprat penale qé gjenerojné produkte/té ardhura, duke
mbajtur né konsideraté fillimin e hetimit financiar paralel né momentin e regjistrimit té procedimit
penal”; “Shtimin e rasteve té gjurmimit té produkteve té veprave penale/aseteve dhe rritjen e numrit
te sekuestrimeve/konfiskimeve, pérfshiré rastet e tjetérsimit té tyre nga persona té treté; si dhe
bashképunimin me institucionet pérkatése pér menaxhimin e kétyre produkteve/aseteve” dhe “Rritjen
e numrit té ¢éshtjeve té regjistruara dhe té dérguara pér gjykim, pér grup-veprat penale né fushén e
taksave dhe tatimeve, duke forcuar bashképunimin me institucionet pérkatése, si dhe rritjen e numrit
té hetimeve paralele financiare, né lidhje me veprat penale né fushén e taksave dhe tatimeve, si vepra
penale qé gjenerojné té ardhura, gjurmimin e produkteve dhe rritjen e numrit té
sekuestrimeve/konfiskimeve”, si¢ €sht€ parashtruar edhe mé sipér, n€ zbatim t€ udhézimit t&

6 Pérfshiré né analizé neni 248 t& Kodit Penal “Shpérdorimi i detyrés”.
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pérgjithshém nr. 5/2024 pér ecurin€ e rekomandimeve prioritare dhe né kuadrin e mbikéqyrjes sé
zbatimit t& udhézimit t&€ pérgjithshém nr. 10/2020 “Pér masat administrative dhe procedurale pér
rritjen e efektivitetit n€ luftén kundé€r pastrimit t€ parave, krimeve financiare dhe financimin e
terrorizmit, dhe né€ hetimet pasurore né prokurorité me juridiksion té pérgjithshém”, i ndryshuar, u
€shté kérkuar prokuroréve rritje e hetimeve financiare e pasurore pér identifikimin, sekuestrimin
dhe/ose konfiskimin e pasurive produkte té€ veprimtaris€ kriminale, ose vlerén ekuivalente, bazuar né
prova/rrethana fakti objektive sipas ligjit.

Pér sa mé sipér dhe né zbatim t€ Memorandumit t& Bashképunimit “Pér rritjen e efektivitetit né
hetimet q¢ lidhen me pastrimin e parave, financimin e terrorizmit, krimet financiare dhe sekuestrimin
e konfiskimin e aseteve kriminale, né€ funksion t&€ pérmbushjes s€ rekomandimeve t&€ KSA-s¢ e FATF-
s¢ dhe Planit t€ Veprimit ICRG/FATF”, jan€ udhézuar t€ kryejné takime dhe analiza t€ pérbashkéta
me Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve né funksion t€ rritjes nga ana e tyre t€ numrit dhe cilésisé
sé referimeve. Prokurorét jan€ udhézuar pér t€ vleré€suar masat dhe zbatuar udhézimet né€ pérputhje
me kushtet e kriteret ligjore penale e proceduriale, me géllim rritjen e eficencés né luftén ndaj
kriminalitetit sipas drejtimeve t€ rekomanduara.

Referuar t€ dhénave statistikore pér grupveprat penale né lidhje me taksat dhe tatimet, pér vitin 2024,
evidentohet se jané regjistruar 199 procedime penale dhe 22 t€ pandehur. Jan€ dérguar né gjykaté 49
¢Eshtje penale me 66 t€ pandehur.

Ndérsa, referuar t€ dhénave statistikore pér grupveprat penale né lidhje me krime né fushén e
doganave, pér vitin 2024, evidentohet se jané regjistruar 338 procedime penale dhe 218 t€ pandehur.
Jané dérguar né gjykaté 181 ¢éshtje penale me 242 té pandehur.

+ Né pérmbushje té funksioneve kushtetuese e ligjore, i konsiderojmé té zbatuara kéto
rekomandime pér faktin se evidentohen arritje né vijimin e zbatimit t€ politikave dhe masat
administrative e procedurale institucionale dhe ndérinstitucionale, ashtu dhe forcimin e kapaciteteve
institucionale dhe profesionale si dhe bashképunimit me institucione e agjenci ligjzbatuese, né
funksion té efektivitetit t€ hetimeve pér veprat penale t&é pastrimit t€ parave, qé kané sjellé rritje té
sekuestrimeve/konfiskimeve.

Lidhur me rekomandimet né drejtimin: Lufta kundér krimit té organizuar

2.4 Lidhur me rekomandimet prioritare 1 dhe 4 “Rritjen e numrit té procedimeve té regjistruara
dhe té dérguara pér gjykim dhe cilésisé sé hetimit pér veprat penale né fushén e narkotikéve dhe
trafigeve té paligjshme, si dhe ashpérsimin e politikés sé dénimit dhe masave té sigurimit personal
pér kéto vepra penale”, si dhe rekomandimin “Vijimin e zbatimit té masave pér pérmbushjen e
rekomandimeve té Moneyval......si dhe bashképunimit rajonal né fushén e trafikimit té qgenieve
njerézore”, jan€ zhvilluar aktivitetet dhe arritur rezultatet si mé poshté:

N¢ kuadrin e kétij rekomandimi dhe udhézimit t€ pérgjithshém nr. 5/2024 strukturat pérkatése né
prokurorit¢ e juridiksionit t€ pérgjithshém udhézohen pér vijimin e rritjes s€ métejshme té
bashképunimit me agjencité ligjzbatuese brenda vendit dhe ato rajonale dhe ndérkombétare né
funksion té efektivitetit t&€ hetimeve pér veprat penale prioritare t&€ rekomanduara, pérfshi ato né
fushén e narkotikéve dhe trafigeve, mé synim rritjen e cilésis€ dhe efektivitetit t€ hetimit dhe ndjekjes
penale ndaj narkotikéve dhe trafikimeve t€ paligjshme.

Referuar t€ dhénave statistikore té vitit 2024, evidentohet si mé poshté:
Trafikimi, prodhimi dhe kultivimi i narkotikéve
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Né kuadér t€ masave institucionale né luftén kundér prodhimit dhe kultivimit t€ narkotikéve,
Prokurori 1 Pérgjithshém né dat€ 01.03.2024 ka nénshkruar Marréveshjen e Bashképunimit me
Ministriné e Brendshme, “Pér ekspertimin e farérave dhe fidanéve té rinj t€ biméve narkotike té
sekuestruara”, népérmjet sé€ cilés pércaktohet ményra e bashképunimit mes organeve pérgjegjése pér
kryerjen e ekspertimit té farérave dhe fidanéve té rinj, t€ biméve té dyshuara narkotike duke garantuar
njékohésisht mbrojtjen nga ¢cdo démtim, apo abuzim né administrimin e tyre.

1) Lidhur me veprén penale té “Trafikimit t€ narkotikéve” parashikuar nga neni 283/a i Kodit Penal
nga t& dhénat statistikore rezulton se pér vitin 2024 jané regjistruar 42 procedime dhe 22 té pandehur,
dhe 16 procedime me 31 t€ pandehur jané dérguar pér gjykim, ose krahasuar me vitin 2023, kemi njé
ulje prej 19,23 % té numrit té€ procedimeve, ulje 57 % t& numrit t&€ pandehurve té regjistruar, ulje 36
% t€ numrit t€ procedimeve t€ dérguar pér gjykim si dhe ulje prej 22,5 % té pandehurve té dérguar
pér gjykim pér kété vepér.

i1) Pér veprén penale “Prodhimi dhe shitja e narkotikéve”, t€ parashikuar nga neni 283 i Kodit Penal,
né vitin 2024, sipas t&€ dhénave statistikore pér kété vepér jané regjistruar 1057 procedime dhe 973 t&
pandehur, ose njé rritje prej 3,02 % té€ procedimeve t€ regjistruara dhe rritje 9,08 % té t€ pandehurve
té regjistruar krahasuar me vitin 2023. Pér vitin 2024 jané dérguar pér gjykim 616 procedime me 1040
té pandehur ose rritje prej 29,83 % e procedimeve dérguar pér gjykim dhe rritje prej 45,45 % e té
pandehurve dérguar pér gjykim.

i11) Pér veprén penale “Kultivimi i biméve narkotikéve” té parashikuar nga neni 284 1 Kodit Penal, né
vitin 2024, sipas t€ dhénave statistikore pér két€ vepér jané regjistruar 619 procedime dhe 93 t&
pandehur ose njé ulje prej 14,74 % e procedimeve té regjistruara dhe njé ulje prej 14,68 % té té
pandehurve té regjistruar. Lidhur me procedimet dhe t&€ pandehurit dérguar pér gjykim pér kété vepér
penale, 86 procedime me 136 t€ pandehur jané dérguar pér gjykim ose me ulje prej 7,53 % e
procedimeve té dérguara pér gjykim krahasuar me vitin 2023.

iv) Kérkesat e prokurorit lidhur me masat e sigurimit pér persona qé€ kané kryer krime né fushén e
narkotikéve jané relativisht t€ ashpra, ku 78,02 % jané kérkesa pér masa sigurimi me arrest dhe pjesa
tjetér jané kérkesa pér masa mé t€ lehta si detyrimi pér t’u paraqitur n€ policiné gjyqésore.

v) E njéjta politiké vérehet edhe né lidhje me kérkesat pér caktimin e dénimit, pér t& pandehurit e
akuzuar pér kéto krime. Késhtu, né vitin 2024 numri i kérkesave pér caktimin e dénimit me burg &shté
66,78 % dhe numri 1 kérkesave pér caktimin e alternativave t€ dénimit me burg éshté 33,22 %.

Trafikimi i paligjshém i personave

Ndjekja penale, politika penale dhe mbrojtja e viktimave té€ trafikimit, ésht€ ndér ¢éshtjet prioritare
né prokurori, nisur nga cenimi i réndé i t&€ drejtave t&€ njeriut qé karakterizon kété formé krimi.
Prokuroria e Pérgjithshme né kété drejtim vleréson se vetém njé qasje e gjithanshme, qé nis me
parandalimin népérmjet ndérgjegjésimit dhe edukimit, bashképunimit me gjithé aktorét vendas té
pérfshiré, bashképunimi ndérkombétar, mbrojtja e viktimave dhe ndjekja penale e dénimi 1 duhur i
autoréve, mund té japé rezultate efektive.

Né funksion té plotésimit t& kuadrit nénligjor unifikues me qasjen qé ka né gendér viktimén e
trafikimit dhe mbrojtjen e t&€ drejtave té njeriut si dhe n€ funksion té rritjes se efektivitetit n€ hetimin
e veprave penale té trafikimit t€ genieve njerézore, Prokurori i Pérgjithshém ka miratuar udhézimin e
pérgjithshém nr. 6, dat€ 23.07.2024 “Pér hetimin dhe ndjekjen penale efektive té veprave penale
kundér trafikimit t€ personave”, i detyrueshém pér zbatim pér prokurorét dhe oficerét e policisé
gjyqésore e prokurorive t€ juridiksionit t& pérgjithshém. N¢ kété udhézim ndér t€ tjera synohet té
unifikohen masat administrative dhe procedurale né prokurorit€ me juridiksion té pérgjithshém duke
siguruar hetimin dhe ndjekjen penale t€ krimeve t€ trafikimit t€ personave té mitur dhe té rritur me
afate optimale, mbrojtjen eficiente té té drejtave té viktimave té trafikimit dhe mbrojtjen e té drejtave
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té njeriut, si dhe paraqitjen e kérkesave pér masa dénimi efektive, proporcionale e frenuese qé té
kontribuojné né parandalimin e pérgjithshém dhe té posagém té€ autoréve té trafikimit. Njé vend i
posagém né€ udhézim i éshté kushtuar analizés s€ rrethanave té faktit pér cilésimin e duhur ligjor té
veprés penale duke udhézuar drejtuesit t€ nxjerrin udhézime jo t€ detyrueshém me sugjerime dhe
detyra konkrete pér prokurorin e ¢é€shtjes, duke monitoruar né vazhdimési ecuriné e saj né hetim dhe
né gjykim.

Po késhtu, me qéllim lehté€simin e raportimit t€ krimit pérmes informimit, ndérgjegjésimit dhe
komunikimit efektiv, n€ fagen zyrtare té€ internetit t€ Prokurorisé s¢ Pé&rgjithshme jané véné né
dispozicion té publikut dhe viktimave, materiale informuese (broshura, modele aktesh, etj).

Pér sa i pérket trajnimeve dhe programeve té ndérgjegjésimit pér prokurorét dhe oficerét e policisé
gjyqésore lidhur me trafikimin, krahas trajnimeve sipas programit né€ Shkollén e Magjistraturés,
jané€ zhvilluar njé séré trajnimesh me mbéshtetjen e misioneve dhe projekteve ndérkombétare qé
asistojné sistemin e prokuroris€, ku pérmendim projektin ¢ OSBE “Forcimi i kapaciteteve té
institucioneve ligjzbatuese pér bashképunimin ndérsektorial dhe ndjekjen penale té trafikimit té
personave” dhe projektin “Mbéshtetja e BE-sé pér té forcuar luftén kundér kontrabandés sé
migrantéve dhe trafikimit t€ qenieve njerézore né Ballkanin Peréndimor”. Né kété kuadér rreth 159
prokuroré dhe 118 oficeré t€ policis€ gjyqésore jané trajnuar pér vitin 2024, pér trafikimin e genieve
njerézore.

Njé rol aktiv &shté mbajtur edhe né drejtimin e asistencés ndaj viktimave té trafikimit, ku
koordinatorét e viktimave né€ Prokurorin€ e Pérgjithshme, angazhohen si né aktivitete t&é pérbashkéta
pér ndarje eksperiencash e ndérgjegjésim, ashtu edhe né€ drejtimin e mbéshtetjen e koordinatoréve té
prokurorive té shkall€s s€ paré me juridiksion t& pérgjithshém por edhe punonjésve té policis€ e
policisé gjyqésore. Pér kété periudhé koordinatorét e viktimave, prokuroré dhe oficeré té policisé
gjyqésore jané angazhuar ndér t€ tjera edhe né€ 6 sesione trajnimi nga t€ cilat 3 me temé “Asistenca
ndaj t& miturit viktimé/déshmitar t& veprés penale dhe bashképunimi ndérinstitucional”, organizuar
nga shogata Terre des Hommes né bashképunim me Prokuroriné e Pérgjithshme. N& kuadér té kétij
projekti éshté pérgatitur dhe njé draft protokoll pér punén e koordinatorit t&€ viktimave.

Sa i pérket bashképunimit me agjencité ligjzbatuese ndérkombétare, né funksion té rritjes sé
eficiencés dhe efektivitetit t€ hetimeve dhe ndjekjes penale pér veprat penale q€ lidhen me trafikimin
e genieve njerézore, nga t& dhénat statistikore t& gjeneruara nga sistemi IMPRO né Prokuroriné e
Pérgjithshme, sa i takon bashképunimit ndérkombétar me autoritetet e huaja pér vitin 2024 rezulton
se jané trajtuar 12 letérporosi nga jashté pér trafikimin e genieve njerézore.

Treguesit statistikoré té trafikimit t&€ genieve njerézore pér vitin 2024, rezultojné si vijon:

1) Lidhur me “Trafikimin e personave t€ rritur”, t€ parashikuar nga neni 110/a i Kodit Penal, pér vitin
2024, jané regjistruar 11 procedime penale me 3 té€ pandehur, ose krahasuar me vitin 2023 me rritje
prej 83,33 % té numrit t€ procedimeve té regjistruara dhe me ulje nga 50 % té€ té€ pandehurve té
rregjistruar. Gjithashtu pér kété periudhé kemi 4 t&€ pandehur t&€ dénuar pér kété vepér penale.

i1) P&r veprén penale “Trafikimi i t&€ miturve” t€ parashikuar nga neni 128/b i Kodit Penal, sipas té
dhénave statistikore rezulton se pér vitin 2024 jané regjistruar 2 procedime penale, ndérkohé
rezultojné 2 t&€ pandehur t€ dénuar pér kété vepér penale.

Trafikimi i paligishém dhe mbajtja pa leje ose prodhimi i arméve e municioneve
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1) Lidhur me veprén penale té “Trafikimit t€ arméve dhe municionit”, parashikuar nga neni 278/a 1
Kodit Penal, nga t€ dhénat statistikore rezulton se pér vitin 2024, jané regjistruar 14 procedime penale
dhe 8 t€ pandehur. Duke 1 krahasuar me vitin 2023 konstatohet njé ulje prej 33,33 % e procedimeve
té regjistruara, ulje me 11,11 % e numri té t&€ pandehurve t& regjistruar, rritje nga 3 n€ 7 (2,3 heré) i
numrit t€ procedimeve t€ dérguara pér gjykim pér kété vepér dhe nga 3 né 10 (3,33 her€) e numrit té
té pandehurve dérguar pér gjykim.

i1) Lidhur me veprén penale “Mbajtja pa leje dhe prodhimi i arméve, arméve shpérthyese dhe i
municionit”, parashikuar nga neni 278 i Kodit Penal, nga t& dhénat statistikore pér vitin 2024 rezulton
se jané regjistruar 298 procedime dhe 239 t€ pandehur, ndérkohé qé 177 procedime me 221 té
pandehur jané dérguar pér gjykim ose krahasuar me vitin 2023 vihet re ulje prej 11,57 % e numrit té
procedimeve t€ regjistruara, ulje prej 15,51 % e numrit t€ procedimeve dérguar gjyqit, ulje 8,43 % e
té pandehurve regjistruar dhe ulje 3,91 % e numrit t€¢ pandehurve t€ dérguara pér gjykim pér kété
vepér. Sa i pérket politikés penale lidhur me kété vepér, 89,65 % e kérkesave té€ prokurorit pér masa
sigurimi jané kérkesa pér masa sigurimi “arrest me burg”. Lidhur me kérkesat pér caktimin e dénimit,
pér vitin 2024 kérkesat pér caktimin e dénimit me burg pérbéjné 88,50 % t& numrit total té kérkesave
té prokurorit dhe vetém 1,50 % jané kérkesa pér dénim me gjobé. Sa i pérket masés s€ dénimit, Eshté
kérkuar aplikimi 1 pezullimit t€ dénimit dhe vendosja né prové pér vetém 24,29 % té t€ pandehurve.

Pér vitin 2024, vlerésojmé t& pérmendim marréveshjen pér krijimin e njé skuadre t€ pérbashkét
hetimore né gershor 2024 ndérmjet Prokurorisé sé Tiranés dhe Prokuroris€¢ Speciale né Kosové. Pas
hetimeve t€ kryera rezultoi se shtetas shqiptaré dhe kosovar€ ishin pérfshiré né aktivitetin kriminal té
trafikimit dhe mbajtjes pa leje t€ arméve dhe municioneve luftarake.

+ NE¢ pérmbushje té detyrave kushtetuese e ligjore, e konsiderojmé té realizuar kété rekomandim.
Treguesit statistikoré€ pér vitin 2024 tregojné rritje t€ numrit t€ procedimeve t€ regjistruara pér veprén
penale té “Trafikimit t€ genieve njerézore”, ulje t&€ procedimeve té regjistruara pér veprén penale té
“Kultivimit t€ biméve narkotike” dhe rritje t€ procedimeve t€ regjistruara pér veprén penale té
“Prodhimit dhe shitjes sé narkotikéve”. Konstatohet njé politiké e ashpér penale, si pér caktimin e
masave t€ sigurimit personal, ashtu dhe né caktimin e llojit dhe masave té dénimit ndaj autoréve té
veprave penale né€ fushén e narkotikéve dhe trafigeve.

2.5 Lidhur me rekomandimin prioritar 2 “Marrjen e masave pér evidentimin dhe rritjen e numrit
té procedimeve pér veprat penale né fushén e terrorizmit, pérfshiré dhe rastet e mbrojtjes sé sigurisé
kombétare, vecanérisht duke mbajtur né konsideraté zhvillimet ndérkombétare”, sa i pérket veprave
penale me qgé€llime terroriste, referuar nenit 75/a t€ Kodit t€ Procedurés Penale, kompetenca 1é€ndore
e tyre i pérket Prokuroris€ sé Posagme, ndérkohé qé prokurorité e juridiksionit t&€ pérgjithshém, né
funksion t€ parimit t€ ushtrimit t€ detyrueshém t€ ndjekjes penale, regjistrojné ¢do njoftim pér vepra
té tilla duke kryer edhe veprimet e nevojshme hetimore, pér t’i pércjellé mé pas Prokurorisé sé€
Posagme pér kompetencé léndore.

Duke vlerésuar adresimin e kétij rekomandimi mé gjerésisht, pérvec sa &shté trajtuar lidhur me
trafiget, krimet e tjera t€ rénda e krimin kibernetik sipas rekomandimeve korresponduese, nga té
dhénat statistikore lidhur me Kreun V t& Kodit Penal “Vepra penale kundér pavarésisé dhe rendit
kushtetues”, dhe Kreun VI t€ Kodit Penal “Krime g€ cénojné marrédhéniet me shtetet e tjera”, gjaté
vitit 2024, jané regjistruar 4 procedime penale dhe 1 1 pandehur pér krime kundér pavarésisé e rendit
kushtetues dhe krime qé cenojné marrédhéniet me shtetet e tjera dhe jané€ dérguar 2 procedime me 4
té pandehur né gjykaté. Konkretisht: &shté regjistruar 1 procedim penal pér veprén penale té
parashikuar nga neni 214 1 Kodit Penal “Sigurimi i informatave” dhe 1 procedim me 3 t€ pandehur
&shté dérguar né gjykaté; jané regjistruar 2 procedime penale pér veprén penale té parashikuar nga
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neni 223 1 Kodit Penal “Thirrjet publike pér veprime t€ dhunshme” dhe 1 procedim me 1 t€ pandehur
&shté dérguar né gjykaté; éshté regjistruar 1 procedim penal pér veprén penale té parashikuar nga neni
228 1 Kodit Penal “Veprimet e dhunshme ndaj vendeve t€ punés sé personave té€ mbrojtur
ndérkombétarisht”.

Nisur nga réndésia e marrédhénieve juridike g€ kéto vepra penale mbrojné, numri i procedimeve nuk
éshté treguesi 1 vetém 1 eficencés ndaj luftés kundér tyre. Pér kéto grup veprash, rol té réndésishém
marrin masat me réndé€si parandaluese, si¢ jan€ masat administrative mbrojtése dhe sanksionet
administrative, veprimtaria inteligjente dhe zbuluese dhe sigurisht politika penale.

+ NE& pérmbushje té detyrave kushtetuese e ligjore, e konsiderojmé té realizuar kété rekomandim
prioritar, ndérkohé nevojitet q¢ rekomandimet t€ marrin né konsideraté kompetencén lé€ndore té
prokurorive me juridiksion té pérgjithshém, né pérputhje me kuadrin kushtetues dhe ligjor.

2.6 Lidhur me rekomandimin 7 Lidhur me rekomandimet prioritare 5 e 6 né drejtimin 2 dhe
3 né drejtimin IV “Marrjen e masave pér rritjen e rasteve té pérdorimit té teknikave speciale té
hetimit, vecanérisht né rastet e hetimeve pasurore, por dhe né rastet e trafikimit dhe krimit t¢
organizuar”, “Vijimin e forcimit té bashképunimit ndérinstitucional ndérmjet strukturave té
prokurorisé sé juridiksioneve té pérgjithshme, Prokurorisé sé Posa¢me, policisé gjyqésore, policisé
sé shtetit dhe agjencive té tjera shtetérore, pér zbatimin e objektit dhe géllimin e ligjit pér masat
parandaluese né kuadér té forcimit té luftés kundér terrorizmit, krimit té organizuar, krimeve té rénda
dhe konsolidimit té rendit e sigurisé publike” dhe “Rritjen e numrit té hetimeve proaktive pér veprat
penale né fushén e krimeve financiare, pastrimit té parave, krimeve financiare dhe hetimeve pasurore,
si dhe pér veprat penale té fushés sé krimeve té rénda qé mund té lidhen me format e veganta té
bashképunimit”, ritheksojmé se masat e parashikuara n€ udhézimet e pérgjithshme nr. 5/2024 dhe nr.
10/2020, dhe Memorandum té Bashképunimit t& vitit 2020 “Pér rritjen e efektivitetit né hetimet qé
lidhen me pastrimin e parave, financimin e terrorvizmit, krimet financiare dhe sekuestrimin e
konfiskimin e aseteve kriminale, né funksion té pérmbushjes sé rekomandimeve té KSA-sé e FATF-sé
dhe Planit té Veprimit ICRG/FATF” synojné rritjen e efektivitetit t&€ hetimeve t& pastrimit té parave,
dhe hetimeve pasurore lidhur me t€ si dhe krime financiare apo krimeve té tjera té rénda q€ gjenerojné
té ardhura. Késhtu, prokurorité e shkall€s s€ paré t€ juridiksionit té pérgjithshém kané thelluar hetimet
duke ¢uar né zbulimin e veprave penale t€ kryera n€ kuadér t€ krimit t€ organizuar dhe veprave té
korrupsionit. Nga t&€ dhénat e vitit 2024, rezulton se 22 procedime pér vepra qé lidhen me krimin e
organizuar dhe 39 procedime pér vepra penale té korrupsionit ose t€ lidhura me detyrén, jan€ dérguar
pér kompetencé nga prokurorité e juridiksionit t& pérgjithshém dhe regjistruar né Prokuroriné e
Posagme.

Pér sa 1 pérket hetimit proaktiv, prokurorét pér vitin 2024 kané kryer hetime proaktive me pérdorim
té mjeteve t€ posagme t€ hetimit né 155 procedime penale vetém né lidhje me veprat penale: -
prodhimi dhe shitja e narkotikéve; - trafikimi 1 narkotikéve; - kultivimi i biméve narkotike -trafikimi
i arméve e municioneve; - mbajtja pa leje dhe prodhimi i arméve, arméve shpérthyese dhe municionit;
- pastrimi 1 parave, - ndihma pér kalim té paligjshém té personave. Né kété kuadér €shté arritur né
arrestimin né flagranc€ apo ndalimin e 196 personave t€ dyshuar pér kryerjen e veprave penale né
kompetencé t€ prokurorive prané gjykatave t&€ shkall€s s€ paré me juridiksion té pérgjithshém.

Ndérkohé né kuad€r té zbatimit t€ memorandumit t€ bashképunimit t€ vitit 2020, ndérmjet

Prokurorisé€ s€ Pérgjithshme, Ministris€ sé Financave dhe Ekonomisé (pérfshiré DPPPP, DPD e DPT)
dhe Ministris€ sé Brendshme, pas trajtimit t€ kérkesave té ardhura nga autoritetet e huaja gjaté vitit
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2024, pér 51 raste 1 €shté kérkuar Drejtoris€ sé Pérgjithshme t&€ Policis€ s€ Shtetit, kryerja e verifikimit
pasuror.

+ Né pérmbushje t€ funksioneve kushtetuese e ligjore i konsiderojmé té realizuara kéto
rekomandime, si pér faktin se ka vijuar zbatimi 1 Aktit t€ Koordinimit Ndé€rinstitucional népérmjet
bashkérendimit dhe koordinimit me Prokurorin€ e Posagme dhe zbatimi i1 marréveshjeve té
bashképunimit n€ nivel gendror dhe vendor pér luftén ndaj krimeve t€ rénda dhe shtimin e hetimeve
proaktive dhe me mjete té posagme hetimi né pérputhje me kriteret proceduriale t&€ zbatueshme pér
kéto vepra.

2.7 Lidhur me rekomandimin prioritar 7: “Vijimin e forcimit té bashképunimit me organet
ligizbatuese ndérkombétare, né kuadér té forcimit té luftés kundér krimit té organizuar, trafikimit dhe
krimeve té tjera té rénda”, jan€ marré masa e arritur rezultatet si mé poshté:

N¢ drejtim t€ bashképunimit gjyqésor ndérkombétar gjaté kétij viti, Prokurori 1 Pérgjithshém ka
zhvilluar takime dypaléshe pér rritjen e bashképunimit té drejtpérdrejté ndér té cilét pérmendim
takimin me Prokuroren e Pérgjithshme té€ Mbretéris€ sé¢ Holland€s, takimin me Prokuroren e
Pérgjithshme té Prokurorisé Federale t&¢ Mbretérisé s€ Belgjikés, takimin me Grupin e punés té nivelit
té larté PTA TOC, pér monitorimin e zbatimit t€ Marréveshjes Dypaléshe ndérmjet Republikés sé
Shqipéris€¢ dhe Mbretérisé sé Bashkuar té Britanisé s¢ Madhe dhe Irland€s sé€ Veriut pér transferimin
e personave t€é dénuar.

Me réndési té vecanté n€ kuadér t&€ bashképunimin ndérkombétar pér periudhén raportuese vegojmé
nénshkrimin e dy marréveshjeve té reja t€ bashképunimit:

- Marréveshje Bashképunimi ndérmjet Prokurorisé¢ s€ Pérgjithshme té€ Republikés sé
Shqipéris€ dhe Prokurorisé Federale t& Mbretéris€é sé Belgjikés, e cila z&évendéson
marréveshjen e méparshme t€ bashképunimit ndérmjet Prokuroris€¢ sé Pérgjithshme té
Republikés sé Shqipérisé dhe Prokurorisé Federale té Belgjikés, té nénshkruar né Bruksel mé
10 maj 2011 dhe ka si géllim rritjen e bashképunimit ekzistues né€ nivel strukturor, pér té
pérmirésuar mirékuptimin e ndérsjellé té€ paléve pérmes shkémbimit t€ informacionit pér
sistemet ligjore, praktikat e mira té njéri-tjetrit dhe pér t€ nxitur bashképunimin e
drejtpérdrejté ndérmjet t&€ dy institucioneve brenda fushés pérkatése té kompetencés, pér
¢Eshtjet penale t€ krimeve té rénda, trafikimin e paligjshém dhe pastrimin e parave. Né frymén
e késaj marréveshjeje €shté réné dakord t€ monitorohet né vazhdimési ekzekutimi i kérkesave
pér ndihmé juridike;

- Memorandum  Mirékuptimi ndérmjet Prokuroris€ sé€ Pérgjithshme té Republikés sé
Shqipérisé dhe Prokuroris€ sé Pérgjithshme t&€ Republikés sé Azerbajxhanit, i cili ka si qéllim
forcimin e bashképunimit ekzistues né€ luftén kundér krimit ndérkombétar, pérfshiré ¢éshtjet
e rekuperimit té aseteve, duke garantuar mbrojtjen e t&€ drejtave dhe lirive t€ njeriut,
identifikimin e fushave té bashképunimit ndérmjet dy institucioneve si dhe planifikimin,
pérgatitjen dhe zhvillimin e programeve té trajnimit me qéllim rritjen e kapaciteteve té
prokuroréve.

Me géllim forcimin e marrédhénieve me partnerét ndérkombétaré, koordimin e punés mes agjencive
ligjzbatuese t€ huaja dhe prokurorive t& juridiksionit t&€ pérgjithshém, pér té dytin vit radhazi u
organizua né dhjetor 2024 takimi vjetor me prokurorét dhe oficerét ndérlidhés t€ huaj té atashuar
prané pérfaqésive diplomatike té€ akredituara né Shqipéri, prokurorét e prokurorive té juridiksionit té
pérgjithshém, si dhe pérfagésues té institucioneve shqiptare si Ministria e Drejtésis€é dhe Drejtoria
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Interpol Tirana. Ky takim i pérvitshém 1 iniciuar dhe organizuar nga ana jon€, shérben si njé¢ mundési
pér t€ pérmirésuar bashképunimin dhe koordinimin me partnerét ndérkombétaré, duke ndaré dhe
diskutuar pér eksperiencat mé t€ mira si dhe problematikat e hasura.

Gjithashtu vleré€sojmé té€ theksojmé réndésin€ q€ kané pasur ndryshimet legjislative t€ viteve té€ fundit,
pérfshiré edhe marréveshjet dypaléshe té ekstradimit. Aktualisht Shqipéria ka marréveshje dypaléshe
ekstradimi (n€ té cilat parashikohet ekstradimi i shtetasve respektivé) me Shtetet e Bashkuara té
Amerikés, Mbretériné e Bashkuar, Italin€, Spanjén dhe Kosovén. Si pasojé e zbatimit té tyre rezulton
té kemi numrin mé té larté t€ praktikave t€ ekstradimit me kéto shtete. Vlen t€ pé€rmendim se né
zbatim t&€ marréveshjes dypaléshe aktualisht kemi 20 praktika aktive t& transferimit té t€ dénuarve nga
Mbretéria e Bashkuar né Shqipéri dhe Prokuroria e Pérgjithshme s€ bashku me Ministring e Drejtésisé
po bashképunojné ngushté me Ambasadén Britanike né Tirané pér shmangien e véshtirésive qé hasen
lidhur me kéto praktika dhe realizimin me sukses t€ transferimeve.

T€ dhénat kryesore t€ bashképunimit gjyqésor ndérkombétar t€ administruara né sistemin elektronik
IMPRO pér vitin 2024 tregojné rritje t&€ numrit t& ekstradimeve nga Shqipéria pér jashté vendit me 38
% (nga 99 né 137), rritje t€ numrit t€ letérporosive nga jasht€ me 39 % ( nga 431 né€ 599), rritje t&
numrit t€ letérporosive pér jashté me 10 % (nga 491 né€ 539), rritje t&€ njohjeve t€ vendimeve penale
té ardhura nga jashté me 6 % (nga 33 né 35).

Prokurori i Pérgjithshém né cilésiné e pérfaqésuesit té autoritetit kompetent’ ka vijuar zbatimin e
Marréveshjes s¢ Bashképunimit me Eurojust, népérmjet veprimtarisé t€ Prokurorit Ndérlidhés té
Shqipérisé né Eurojust, prania e t€ cilés ka vijuar konsolidimin e pérvojés dhe kapaciteteve, n€ drejtim
té bashképunimit, koordinimit t€ hetimeve dhe shkémbimit té shpejté té€ informacionit me autoritet
gjyqésore t€ vendeve evropiane dhe t&€ vendeve t€ rajonit.

Puna e Zyrés Shqiptare né Eurojust né vitin 2024 vijoi me njé fokus té forté né mbéshtetjen e
bashképunimit gjyqésor té prokurorive t€ té€ gjitha niveleve dhe té t€ dy juridiksioneve. Konstatohet
g€ autoritetet shqiptare vijojné€ té€ kérkojné mbéshtetjen e Eurojust pér krijimin ¢ mundésis€ se
bashképunimit me autoritetet gjyqésore t&€ Bashkimit Evropian, kryesisht né drejtim té luftés kundér
veprave penale mé té rénda dhe hetimeve mé komplekse.

N¢ vitin 2024, volumi i ¢€shtjeve té ndjekura n€ Eurojust ishte 247 ¢éshtje, q€ pérbén njé rritje 5 %
té ngarkesé€s krahasuar me vitin 2023. N¢& vitin 2024, Zyra Shqiptare né Eurojust mbéshteti krijimin
dhe vijimin e 24 skuadrave té pérbashkéta hetimore, ku 6 skuadra hetimore jané krijuar gjaté vitit
2024, duke treguar késhtu besimin dhe mbéshtetjen e autoriteteve kombétare n€ shérbimet e késaj
zyre pér té lehtésuar bashképunimin gjyqésor, si dhe thellimin e bashképunimit me vendet e
Bashkimit Evropian né€ luftén kundér krimit transnacional. Autoritetet shqiptare kan€ marré pjesé né
3 Qendra Koordinimi t€ Ditéve t&€ Aksionit dhe 19 mbledhje t€ koordinuara bilaterale dhe
multilaterale. Ké&to rezultate operacionale jan€ kryesisht rezultat i bashképunimit ndérkufitar ndérmjet
autoriteteve gjyqésore, t&€ mundésuar nga Eurojust, n€ bashképunim t€ ngushté me té gjithé aktorét né
zinxhirin e drejtésis€ penale.

+ Né pérmbushje té funksioneve kushtetuese e ligjore, e konsiderojmé té zbatuar kété rekomandim
prioritar t&€ Késhillit t€ Ministrave, pér faktin se evidentohet progres i bashképunimit me partnerét

7 Shih, “Marréveshjen pér bashképunimin ndérmjet Republikés s¢ Shqipérisé dhe EUROJUST”, & ratifikuar nga Kuvendi i Shqipérisé
me ligjin nr. 113/2018, n€ nenin 4 pika 1 parashikon: “I.Autoriteti kompetent i Republikés sé Shqipérisé pér zbatimin e késaj
Marréveshjeje éshté Prokuroria e Pérgjithshme e Republikés sé Shqipérisé.”
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ndérkombétaré dhe autoritetet gjyqésore t€ huaja né fushén penale dhe rritje mé tej e besimit ndaj
institucionit t€ prokurorisé€ nga partnerét né marrédhéniet juridiksionale me jashtg.

Lidhur me rekomandime né drejtimin: Forcimi i respektimit té té drejtave té njeriut

2.8 Lidhur me rekomandimin prioritar 1 “Vijimin e aplikimit té masave alternative té parashikuara
nga Kodi i Drejtésisé Penale pér té Mitur (shmangies) te té miturit né konflikt me ligjin, pér té
siguruar njé drejtési miqésore dhe duke mbajtur né konsideraté interesin mé té larté té té miturit..”,
jané zhvilluar aktivitetet dhe arritur rezultatet si mé poshté:

Prokuroria e Pérgjithshme ka vijuar mbikéqyrjen e zbatimit t& udhézimit t€ pérgjithshém nr. 8/2021,
daté 15.11.2021 “Pé&r hetimin dhe ndjekjen penale efektive pér veprat penale me t&€ mitur né konflikt
me ligjin, viktima dhe/ose déshmitaré”, veganérisht dispozitat g€ normojné shmangien e té miturit né
konflikt me ligjin nga ndjekja penale dhe nga dénimi pé€rmes masave alternative, si dhe qé€ udhézojné
qé€ né kérkesat pér caktimin e masave té sigurimit dhe/ose pér caktimin e dénimit ndaj t&€ miturit, né
¢do rast prokurori vleréson dhe konsideron par€sore interesin mé t& lart€ t€ fémijés q€ &shté
rehabilitimi dhe riintegrimi i tij né shoqéri. N&é pérputhje me angazhimet strategjike lidhur me
drejtésin€ pér té mitur, Prokurori i Pérgjithshém me udhézmin nr. 1/2025, daté 20.01.2025, miratoi
ndryshime né udhézimin nr. 8/2021 me ané té t& cilave kérkon vlerésimin si mundési t€ paré té
zbatimit t€ masés s€ shmangies nga ndjekja penale dhe drejtésis€ restauruese pér t€ miturit né konflikt
me ligjin dhe nxit krijimin e Ryjetit t€ Prokuroréve pér t€ Mitur me qéllim ndarjen e praktikave mé té
mira t€ prokuroréve/prokurorive qé ndjekin kéto ¢éshtje.

Né nj€ analizé pes€ vjecare té zbatimit t€ Kodit t€ Drejtésis€é Penale pér t€ Mitur, nga t€ dhénat
statistikore 2020-2024, rezulton se politika penale ndaj t€ miturve ka patur synim rehablitimin dhe
riintegrimin e tij. Nga t€ dhénat vérehet se caktimi i masés s€ sigurimit me arrest né burg &éshté
vlerésuar si masé e fundit pér t&€ miturit n€ konflikt me ligjin, ku mesatarja e t€ miturve me masé
sigurimi arrest n€ burg né pesé vite Eshté mé pak se 5 % e t€ miturve né€ konflikt me ligjin té regjistruar
né€ prokurori, dhe né€ vitin 2024 &shté 3,75 %.

Sa i pérket shmangies nga ndjekja penale ndaj t€ miturve né konflikt me ligjin, nga prokurorét éshté
vlerésuar aplikimi 1 masave alternative si paralajmérim me goj€, paralajmérim me shkrim, késhillim
etj., si masé prioritare krahasuar me dérgimin pér gjykim. Né vitin 2020 caktimi i shmangies dhe
dérgimi pér gjykim kané gené né masé€ pothuajse té njéjté (50% me 50%), ndérkohé qé né€ vitin 2024
pér 64 % té t€ miturve &shté vendosur masé shmangie dhe pér 36 % dérgimi pér gjykim.

Po késhtu, edhe pér t&€ miturit né konflikt me ligjin t&€ dérguar pér gjykim, éshté mbajtur e njéjta qasje.
T€ dhénat lidhur me kérkesén pér llojin e dénimit, tregojné se kérkesat e prokurorit pér caktimin e
dénimit me burgim pér t&€ miturit z&né njé peshé t& ulét ku né vitin 2020, rezulton n€ masén 23 % dhe
né vitin 2024 né masén 14 %.

T¢ dhéna mé t& detajuara pér vitin 2024 gjenden né pjesén e analizé€s statistikore té raportit.

+ N pérmbushje té funksioneve kushtetuese e ligjore, e konsiderojmé té zbatuar kété rekomandim
prioritar, sa 1 pérket masave pér nxitjen dhe zbatimin e masave alternative t€ shmangies nga ndjekja
penale e té miturit n€ konflikt me ligjin.

2.9 Lidhur me rekomandimin prioritar 2 “Nxitjen e prokuroréve pér rritjen e numrit té rasteve té
zbatimit té instrumenteve lehtésuese penale (marréveshje, urdhri penal) dhe kérkesave pér gjykim té
drejtpérdrejté, me synim hetimin dhe gjykimin e ¢éshtjeve penale né njé afat sa mé té shpejté, duke
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mbajtur né konsideraté kompleksitetin, rrezikshmériné e veprés, si dhe duke ruajtur efikasitetin dhe
cilésiné e hetimeve”, jané zhvilluar aktivitetet dhe arritur rezultatet si mé poshté:

N¢ kuadrin e kétij rekomandimi, né udhézimin e pérgjithshém nr. 5/2024 prokurorét jané udhézuar
né rritjen e numrit té€ kérkesave pér gjykim té drejtpérdrejté dhe pér rritjen e numrit té kérkesave né
zbatimin e instituteve procedurale penale té gjykimit me marréveshje dhe urdhrit penal, duke
vlerésuar kushtet dhe kriteret ligjore, rrethanat e faktit t€ bazuara né€ prova dhe synimet prioritare té
rekomanduara.

Prokuroria e Pérgjithshme ka vijuar mbikéqyrjen e zbatimit t€ udhézimit t&€ pérgjithshém nr. 9, daté
21.12.2021 “Pér marréveshjen mbi kushtet pér pranimin e fajésis€ dhe pér caktimin e dénimit”,
népérmjet t&€ dhénave statistikore periodike, treguesve lidhur me kérkesat e prokurorit né gjykimin e
¢ceshtjeve né€ zbatimin e kétyre instituteve, ashtu dhe népérmjet informacioneve, pér problematikat
dhe praktikat e mira t€ shoqéruara me praktiké gjyqésore sa mé té konsoliduar né zbatimin e kétyre
instituteve té reja procedurale penale né shérbim té eficencés s€ punés sé€ organit t€ akuzés.

Kéto té€ dhéna evidentojné se pér vitin 2024 prokurorét kané kérkuar né€ gjykaté: -miratimin e urdhrit
penal pér 91 ¢éshtje me 92 t€ pandehur pér kundravajtje penale ose ulje 33,09 % e kérkesave krahasuar
me vitin 2023; miratimin e marréveshjes pér pranimin e fajésisé pér 183 ¢éshtje me 191 té pandehur
ose me rritje 27,97 % t€ céshtjeve krahasuar me vitin 2023, si dhe kané kérkuar gjykimin e
drejtpérdrejté pér 333 ¢éshtje me 333 t€ pandehur ose me rritje 17,67 % t&€ numrit t€ ¢éshtjeve
krahasuar me vitin 2023.

Né pérmbushje té kétij rekomandimi njékohésisht angazhimi yné€ i ndérmarré né vijim t€ konstatimit
té t€ dhénave statistikore né€ ulje t€ pérdorimit t€ instrumenteve lehté€suese penale, iniciuam njé analizé
lidhur me shkaqet q€ urdhri penal dhe marréveshja e fajésisé nuk po pérdoren pér té rritur efektivitetin
e punés s¢ prokurorisé. Kjo analizé€ u vlerésua t€ kryhet né dy nivele, nga ¢do prokurori e shkallés sé&
paré me juridiksion té pérgjithshém, dhe nga Prokuroria e Pérgjithshme. Procesi po vijon dhe nga
analiza e shkageve do t€ vlerésojmé ndérhyrjet e nevojshme.

+ Né pérmbushje té funksioneve kushtetuese e ligjore, e konsiderojmé té zbatuar pjesérisht kété
rekomandim, pér faktin se evidentohen shifra né ulje né aplikimin e urdhrit penal dhe rritje lidhur me
aplikimin e marréveshjes pér pranimin e fajésis€ dhe rritje pér gjykimet e drejtpérdrejta krahasuar me
nj€ vit mé paré.

2.10 Lidhur me rekomandimin prioritar 6 “Rritjen e vémendjes ndaj veprave penale né fushén e
mjedisit, duke shtuar numrin e ¢éshtjeve té hetuara dhe dérguara pér gjykim, si dhe bashképunimin
me institucionet pérkatése referuese”, jané zhvilluar aktivitetet dhe arritur rezultatet si mé poshté:
N¢€ kuadrin e kétij rekomandimi, né€ udhézimin e pérgjithshém nr. 5/2024 drejtuesit e prokurorive dhe
prokurorét jané udhézuar t& luajné njé€ rol aktiv né verifikimin e ecurisé s€ pérfundimit té ¢éshtjeve si
dhe pér vijimin e rritjes s€¢ métejshme t€ bashképunimit nga struktura pérkaté€se me agjencité
ligjzbatuese rajonale dhe ndérkombétare né funksion té efektivitetit t&€ hetimeve pér veprat penale
kundér mjedisit.

Prokuroria e Pérgjithshme edhe kété vit ka qené pérfituese né kuadrin e Projektit t&¢ OSBE-sé pér
“Rritjen e Siguris€é dhe Qeverisjes Mjedisore né Shqipéri”, projekti i cili ka synuar qé népérmjet
bashképunimit pér vlerésimin dhe realizimin e aktiviteteve té kétij projekti, t&€ ndihmojé forcimin e
kapaciteteve profesionale t& prokuroréve dhe oficeréve té policisé gjyqésore, lidhur me hetimin,
ndjekjen penale dhe gjykimin e veprave penale kundér mjedisit dhe organizimin e trajnimeve té
pérbashkéta me aktorét e pérfshiré n€ luftén kundér veprave penale né€ fushén e mjedisit.
Informacion mbi trajnime e aktivitete lidhur me hetimin e veprave né fushén e mjedisit, gjenden né
aneksin bashkélidhur.
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Referuar té dhénave statistikore pér vitin 2024, pér grup veprat penale kundér mjedisit evidentohet se
jané regjistruar 299 procedime dhe 55 t€ pandehur, ose me ulje 12,83 % t&é numrit t&€ procedimeve dhe
24,66 % té t€ pandehurve té€ regjistruar krahasuar me vitin 2023. Jané dérguar pér gjykim 55
procedime me 78 t& pandehur, ose me ulje 8,33 % té procedimeve dérguar gjyqit dhe rritje 13,04 %
té t&é pandehurve t€ dérguar pér gjykim, n€ krahasim me vitin 2023.

+ N& pérmbushje té funksioneve Kushtetuese e ligjore, e konsiderojmé té zbatuar kété rekomandim
prioritar pér faktin se evidentohen arritje lidhur me forcimin e kapaciteteve institucionale dhe
profesionale si dhe bashképunimit me agjencité ligjzbatuese.

Lidhur me rekomandime né drejtimin: Forcimi i bashképunimit ndérinstitucional

2.12 Lidhur me rekomandimin 5 “Vijimin e bashképunimit ndérmjet institucioneve ligjzbatuese
kombétare dhe ndérkombétare, me qéllim rritjen e cilésisé dhe eficencés né hetimin dhe ushtrimin e
ndjekjes penale, dhe shkémbimin e té dhénave né funksion té hetimit té specializuar, té shpejté dhe té
gjithanshém”, jané zhvilluar aktivitetet dhe arritur rezultatet si mé poshté:

Prokuroria e Pérgjithshme pér rritjen e cilésisé dhe eficencés né hetimin dhe ushtrimin e ndjekjes
penale dhe prioriteteve né luftén kundér kriminalitetit, pérfshi veprat penale g€ lidhen me krimin e
organizuar, ka vijuar dhe konsideruar domosdoshméri gasjen e pérbashkét dhe t€ unifikuar ndérmjet
institucioneve ligjzbatuese, duke i kushtuar njé vémendje t€ vecanté bashképunimit dinamik né€ nivel
vendor né€ punén e pérditshme té drejtuesve, prokuroréve dhe oficeréve té policisé gjyqésore.

Drejtuesit e prokurorive e drejtuesit e seksioneve népérmjet udhézimit t€ pérgjithshém nr. 5/2024
udhézohen t€ bashképunojné né ményré efektive me institucionet shtetérore dhe ato ligjzbatuese me
rol t€ posacém né luftén kundér veprave penale prioritare t€ rekomanduara, sipas kompetencés, si dhe
pér organizimin dhe zhvillimin e analizave té pérbashkéta ndérinstitucionale. Po késhtu prokurorét
udhézohen té kryejné analiza t€ pé€rbashkéta me oficerét e policis€ gjyqésore t€ seksioneve dhe té
shérbimeve policore né strukturat hetimore pérkatése dhe/ose t€ agjencive ligjzbatuese, pér
shkémbimin dhe kérkimin e ekspertiz€s n€ funksion t€ pérmirésimit t€ shpejtésisé e gjithanshmérisé
né ecuriné e hetimeve pér veprat penale prioritare t€ rekomanduara.

Bashképunimi né€ nivel gendror dhe vendor ka vijuar edhe kuadér té realizimit t€ detyrimeve té marra
pérsipér né marréveshje t& pérbashkéta t€ Prokurorisé s€ Pérgjithshme, me Prokuroriné e Posagme,
me Ministrin€ ¢ Brendshme, dhe Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, dhe Drejtoriné e
Pérgjithshme t€ Policisé s€ Shtetit, Drejtorin€ e Pérgjithshme té Parandalimit t&€ Pastrimit té Parave,
Drejtorin€ e Pérgjithshme té Tatimeve, Drejtoriné e Pérgjithshme t€ Doganave, Kontrollin e Larté té
Shtetit, Inspektoratin e Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, et;.
N¢ korrik, né vijim t€ bashkérendimit t€ punés pér pércaktimin e rregullave t€ unifikuara lidhur me
pérkthimin e akteve né marrédhéniet juridiksionale me autoritetet e huaja n€ ¢éshtjet penale, ndérmjet
Prokuroris€ sé Pérgjithshme, Ministris€ sé€ Drejtésisé dhe Prokurorisé s€ Posagme kundér
Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, éshté miratuar udhézimi i pérbashkét nr. 6, “Pér pércaktimin
e rregullave t€ detajuara pér formén e kérkesés, procedurén dhe pérkthimin e akteve né marrédhéniet
juridiksionale me autoritetet e huaja né ¢éshtjet penale”.

I réndésishém éshté bashképunimi me zyrén e Prokurorit té¢ Pérgjithshém Europian. Gjaté periudhés
raportuese, kjo zyré ka dérguar prané institucionit ton€ né€ rrugé elektronike kérkesén pér ndihmé
juridike s€ Zyrés s€ Prokurorit Publik Europian né Romé/Itali, n€ kuadér té ¢éshtjes penale pér veprat
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penale “Mashtrim 1 rénd€ pér marrjen e fondeve publike; mashtrim i1 ré€nd€ pér marrjen e fondeve
publike europiane, dhe krime té tjera né€ fushén e taksave”.

Né kuadér t€ bashképunimit ndérkombétar vlen t€ pérmendet koordinimi me struktura homologe né
Itali dhe Zvicér pér kryerjen e ekspertimeve t€ specializuara né€ disa hetime komplekse, cka déshmon
angazhimin dhe profesionalizmin né€ ndértimin e bashképunimit efektiv ndérkombétar né funksion té
drejtésis€ penale.

Si¢ u trajtua edhe mé sipér, bashképunimi me Eurojust dhe forcimi i marrédhénieve dypaléshe me
prokurori homologe, ka gené angazhim prioritar pér vitin 2024.

+ NE& pérmbushje té detyrimeve kushtetuese e ligjore, € konsiderojmé té realizuar kété rekomandim
prioritar t&€ Késhillit t€ Ministrave, pér faktin se jané realizuar masat dhe aktivitetet mé sipér né zbatim
t¢ udhézimit t&€ pérgjithshém nr. 5/2024 pér zbatimin e rekomandimeve prioritare dhe
akteve/marréveshjeve ndérinstitucionale, krahas masave dhe aktiviteteve né€ kuadrin e bashképunimit
ndérinstitucional dhe ndérkombétar té realizuara né pérmbushje té€ rekomandimeve té trajtuara lidhur
me luftén kundér korrupsionit dhe krimit t€ organizuar.

2.11 Lidhur me rekomandimin 4 “Rritjen e rasteve té pérfshirjes né kryerjen e veprimeve té
pérbashkéta hetimore té oficeréve té shérbimeve té tjera té policive gjyqésore, sidomos pér rastet e
referuara né prokurori prej tyre dhe marrjen e masave pér forcimin e bashképunimit dhe zgjidhjen e
problematikave”, né udhézimin e pérgjithshém nr. 5/2024 prokurorét jané udhézuar pér té vlerésuar
né ¢do rast zbatimin e parimit t&€ specializimit dhe urdhérimin pér kryerjen e hetimeve paraprake nga
oficerét e policisé gjyqésore té strukturés hetimore pérkatése qé ka referuar veprén penale né
prokurori. Né kété udhézim éshté normuar g€ sipas natyrés dhe kompleksitetit té ¢céshtjes pér vepra
penale prioritare t€ rekomanduara, shtimin e rasteve t€ urdhéruara nga prokurori dhe/ose drejtuesi i
prokurorisé pér kryerjen e veprimeve hetimore t€ pérbashkéta nga oficeré té€ policisé gjyqésore né
strukturat hetimore t& shérbimeve me ato t€ seksioneve né prokurori, sipas prioriteteve té
rekomanduara.

Si pérjashtim nga rregulli i kryerjes s€ veprimeve hetimore nga shérbimet e policisé gjyqésore qé
kané béré referimin, éshté parashikuar né pérputhje edhe me ligjin nr. 25/2019, 1 ndryshuar, g€ né
raste t€ vecanta me kérkesé t€ arsyetuar té prokurorit pér té garantuar objektivitetin e hetimit, drejtuesi
1 prokuroris€ mund t€ urdhéroj€ pér kryerjen e hetimeve oficerét e policisé gjyqésore t&€ strukturave
hetimore pérkatése té shérbimeve té tjera ose t&€ seksioneve t& policis€ gjyqésore né prokuroriné qé
drejton.

+ Né pérmbushje té detyrave kushtetuese e ligjore, e konsiderojmé té realizuar kété rekomandim
prioritar t& Késhillit t€ Ministrave, pér faktin se jané marré masa pér nxjerrjen e udhézimit té
pérgjithshém nr. 5/2024, krahas masave dhe aktiviteteve né kuadrin e bashk&punimit ndérinstitucional
té realizuara né€ pérmbushje t€ rekomandimeve té trajtuara mé sipér.

3. Monitorimi/mbikqyrja e akteve normative té Prokurorit té Pérgjithshém

Né kuadrin e mbikéqyrjes s€ zbatimit t€ udhézimeve té pérgjithshme dhe kujdesit pér ushtrimin e
kompetencave kushtetuese dhe ligjore té prokuroris€é, né mbéshtetje t& nenit 148/b shkronja “b” e
Kushtetutés, neneve 38 pika 2 shkronjat “b”, “c”, “f”, 104 pika 2 e vijues té ligjit nr. 97/2016 i
ndryshuar, Prokurori 1 Pérgjithshém u ka kérkuar periodikisht informacione drejtuesve t€ prokurorive
me juridiksion té pérgjithshém pér masat e marra né€ zbatim t& kompetencave ligjore té tyre, nése kané
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nxjerré udhézime t€ pérgjithshme pér t€ lehtésuar zbatimin e udhézimeve té€ Prokurorit té
Pérgjithshém, pér kérkimin e informacionit pér ecurin€ e procedimeve dhe/ose pér nxjerrjen e
udhézimeve jo t€ detyrueshme pér prokurorét lidhur me ¢éshtje konkrete, apo nxjerrjen e urdhrave
pér policiné gjygésore lidhur me ushtrimin e funksioneve té€ tyre.

Kjo veprimtari synon q€ drejtuesit e prokurorive t€ sigurojné eficencén, ligjshmériné dhe
transparencén né veprimtariné e prokurorisé, si dhe efektivitetin n€ ushtrimin e ndjekjes penale nga
prokurorét e prokurorisé g€ drejtojné, n€ pérmbushje t€ rekomandimeve, si né marrédhénie me
institucionet kushtetuese brenda vendit, ashtu dhe né¢ marrédhénie me institucionet apo autoritetet
ndérkombétare dhe né raportimin e progresit né kuadrin e integrimit evropian té vendit, gjithmoné
duke garantuar pavarésin€ e prokurorit né ushtrimin e funksioneve kushtetuese e ligjore.

Vérehet se drejtuesit kané marré masa pér njohjen me udhézimet e Prokurorit t&€ Pérgjithshém,
organizimin ¢ mbledhjeve me géllim diskutimin e tyre, nxjerrjen e udhézimeve dhe urdhrave me
qéllim lehtésimin e zbatimit té tyre ose orientimin pér zbatimin e drejtpérdrejté nga prokurorét dhe
oficerét e policisé gjyqésore. Ndérkaq nga ana tjetér, n€ veprimtarin€ e drejtuesve konstatohet nxjerrja
e njé numri relativisht t€ ulét udhézimesh jo té€ detyrueshme pér ¢éshtje konkrete dhe kérkesash pér
informacion pér ecuriné e ¢éshtjeve dhe veprimtariné e punés s€ seksioneve.

Po késhtu, treguesit lidhur me rolin aktiv t€ prokurorit sa i pérket rritjes s€ hetimeve kryesisht,
hetimeve paralele financiare, hetimeve proaktive me rezultate efektive hetimore, térheqin vemendjen
pér nevojén e forcimit dhe shtimit t€ kapaciteteve, rritjen e bashképunimit efektiv me organet e tjera
ligjzbatuese dhe angazhimin mé t& larté nga ana e prokuroréve.

Edhe gjaté vitit 2024, megjithé pérpjekjet e béra prej tyre, konstatohet e njéjta problematiké né
koordinimin efikas me prokurorité e juridiksionit t€ pérgjithshém né kuadér t€ kérkesave pér
informacion dhe mbéshtetjes me t&€ dhéna té sakta e t€ plota. Plotésimi i vakancave me prokuroré si
dhe ngritja e sistemit CAMS do té shérbejné pér zgjidhjen e njé pjese t&€ réndesishme té kétyre
problemeve.

4. Pérmbledhje e tendencave té kriminalitetit sipas grupveprave

Né analiz€ dhe vlerésim té ndikimit té politikave institucionale dhe politikave té rekomanduara né
kérkesat e Rezolutés s¢ Kuvendit t€ Shqipérisé, rekomandimet prioritare t€ Késhillit t€ Ministrave,
rekomandimet e BE-sé pér Shqipéring, dhe jo vetém, t& pércjella nga Prokurori i Pérgjithshém
népérmjet udhézimeve dhe akteve normative t€ tjera n€ prokurorit€ me juridiksion té pérgjithshém,
mbi tendencat e kriminalitetit t& reflektuara né numrin e procedimeve té regjistruara, evidentohen
treguesit statistikoré, si mé poshté:

4.1 Pér vitin 2024 vérehet tendenca né ulje e numrit té procedimeve té regjistruara pér veprat
penale si mé poshté:
- “Veprat penale t€ kryera né shoqérité tregtare®”, 12,90 %;
- “Veprat penale té falsifikimit t& dokumenteve®”, 5,42 %;
“Veprat penale g€ cenojné regjimin juridik té tokés”, 4,71 %;
“Veprat penale kundér mjedisit”, 12,83 %;

8 Veguar korrupsioni né sektorin privat;
¥ Veguar falsifikimi kompjuterik;
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“Veprat penale kundér veprimtarisé€ shtetérore t€ kryera nga punonjésit shtetéroré ose né
shérbim publik®”, 3,73 %;

- “Veprat penale kundér sekretit dhe kufijve shtetéroré”, 36,56 %;

- “Veprat penale kundér korrupsionit”, 15,88 %;

- “Veprat penale kundér krimit kompjuterik”, 2,88 %;

- “Veprat penale kundér prodhimit dhe kultivimit t&€ narkotikéve”, 4,50 %.

4.2 Pér sa i pérket veprave penale t€ méposhtme, vihet re njé rritje e numrit té procedimeve té
regjistruara pér vitin 2024:
“Krimet Kundér jetés té kryera me dashje”, 21,72 %;
“Krimet kundér jetés t€ shkaktuar me pakujdesi”, 40 %;
- “Veprat penale kundér shéndetit t€ kryera me dashje”, 29,10 %;
- “Veprat penale kundér shéndetit t&€ shkaktuar me pakujdesi”, 50 %;
- “Veprat penale qé¢ rrezikojné jetén dhe shéndetin nga ndérprerja e shtatézanis€é ose nga
mosdhénia e ndihmés”, 18,73 %;
- “Krimet seksuale”, 29,84 %
- “Veprat penale kundér lirisé sé personit'!”, 30,59 %;
- “Veprat penale kundér moralit dhe dinjitetit”, 28,87 %;
- “Veprat penale kundér fémijéve, martesés dhe familjes'?”, 18,37 %;
- “Veprat penale kundér vjedhjes s€ pasurisé**” 0,60 %;
- “Veprat penale t& mashtrimit'*’, 1,39 %;
- “Veprat penale té shkatérrimit t€ pronés”, 11,16 %;
- “Veprat penale né lidhje me ushtrimin e veprimtarive bankare dhe financiare”, 33,33 %;
- “Krimet né fushén e doganave”, 39,67 %;
- “Veprat penale né lidhje me taksat dhe tatimet”, 6,42 %;
- “Veprat penale té falsifikimit t¢ monedhave dhe letrave me vleré”, 48,00 %;
- “Zhvillimi 1 palejuar 1 lojérave té fatit”, 19,05 %;
- “Veprat penale kundér veprimtarisé shtetérore t€ kryera nga shtetasit™”, 4,21 %;
- “Veprat penale kundér rendit dhe sigurisé publike'®”, 3,18 %;
- “Veprat penale kundér pastrimit té€ parave”, 58,86 %;
- “Veprat penale kundér drejtésisé'”, 10,13 %;
“Veprat penale té trafigeve té paligjshme”, 13,06 %.

4.3 Referuar analizé€s dhe vlerésimit t€ tendencave t€ kriminalitetit sipas grup veprave mé sipér,
bazuar né t€ dhénat statistikore, gjaté vitit 2024, konstatohet njé rritje e ndjeshme e numrit té
procedimeve té regjistruara pér disa kategori té veprave penale.

Veprat penale kundér pastrimit t€ parave, tregojné rritjen mé t& larté prej 58,86 %, falsifikimi i
monedhave dhe letrave me vleré 48 %, krimet n€ fushén e doganave 39,67 % si dhe veprat penale né
lidhje me veprimtarité bankare dhe financiare 33,33 %. Kéto t€ dhéna evidentojné forcim t&€ ndjekjes
penale ndaj veprimtarive kriminale g€ prekin siguriné ekonomike té vendit, si dhe forcim té
bashképunimit institucional dhe té sistemit t€ mbikéqyrjes e kontrollit.

10 Veguar korrupsioni, neni 259 K.Penal;
' Veguar trafikimi i personave té rritur;
12 Veguar trafiku i té miturve;
13 Veguar trafikimi i mjeteve motorike dhe trafikimi i veprave té artit dhe kultures;
14 Veguar mashtrimi kompjuterik;
15 Veguar korrupsioni, neni 244 K.Penal;
16 Veguar nenet lidhur me narkotikét, pastrimin e parave dhe krimin kibernetik;
17 Veguar nenet e korrupsionit né drejtési
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Njé rritje e konsiderueshme e procedimeve té regjistruara vérehet edhe né veprat penale kundér
personit, si veprat kundér lirisé sé personit 30,59 %, krimet seksuale 29,84 %, krimet kundér jetés t&
kryera me dashje 21,72 % dhe ato me pakujdesi, veprat kundér shéndetit t€ kryera me dashje 29,10
% dhe ato me pakujdesi, veprat penale kundér moralit dhe dinjitetit 28,87 %, veprat penale kundér
fémijéve, martesés dhe familjes 18,37 %, si dhe veprat penale qé rrezikojné jetén dhe shéndetin nga
ndérprerja e shtatézanisé ose mosdhénia e ndihmés 18,73 %. Rritja e numrit t€ procedimeve né kéto
fusha, dikton nevojén pér ndérhyrje t€ koordinuara pér forcimin e mekanizmave ligjoré dhe socialé
té parandalimit, si dhe nevojén pér t€ garantuar mbrojtjen efektive té kategorive vulnerabél té
shoqérisé.

5. Efektiviteti i ndjekjes penale, cilésia e pérfaqésimit té akuzés né gjyq dhe elemente té tjeré
thelbésoré té veprimtarisé sé institucionit

Né analizé dhe vlerésim té ndikimit t& politikave institucionale dhe politikave t€ rekomanduara nga
institucionet kushtetuese, t€ pércuara népérmjet udhézimeve té€ pérgjithshme dhe akteve normative té
tjera né prokurorité me juridiksion t€ pérgjithshém, mbi disa tregues si¢ jan€ dhe efektiviteti i ndjekjes
penale, cilésia e pérfaqésimit té akuzés né gjyq dhe elemente té tjeré thelbésoré né€ ndjekjen penale,
dhe jo vetém, evidentohen treguesit statistikoré, si mé poshté:

5.1 Tregues té pérgjithshém té efektivitetit té ndjekjes penale dhe pérfaqésimit té ¢céshtjeve/akuzave
ne gjyq

1) Gjaté vitit 2024 jané pérfunduar 24591 ¢éshtje qé pérbén rritje prej 5 % té ¢céshtjeve té pérfunduara
krahasuar me vitin 2023, prej té cilave: 36,72 % jané dérguar pér gjykim, 33,89 % jané pushuar, 26,91
% jané pezulluar dhe 2,48 % jané transferuar né prokurorit€ kompetente.

i1) Jané dérguar né gjykaté 9030 ¢éshtje me akuzé ndaj 10759 té pandehurve. Krahasimisht me vitin
2023 rezulton njé€ ulje prej 6,44 % e numrit t€ ¢éshtjeve t€ dérguara né gjykaté dhe 5,63 % e numrit
té té pandehurve dérguar né€ gjykaté.

ii1) Né lidhje me vendimet e gjykatés, nga t&€ dhénat statistikore rezulton se né vitin 2024 jané dénuar
10001 t€ pandehur qé krahasuar me vitin 2023 pérbén rritje rritje 37,87 % t€ numrit t€ pandehurve té
dénuar dhe pér 265 té pandehur éshté dhéné vendim pér deklarimin t€ pafajshém.

1v) Né gjykaté jané dérguar 91 kérkesa pér miratim t&€ urdhrit penal né€ lidhje me 92 t€ pandehur ose
krahasuar me vitin 2023 me ulje 33,09 % e numrit t€¢ kérkesave dhe ulje 33,81 % e numrit té té
pandehurve, ndérsa nga gjykata éshté vendosur refuzimi i miratimit t€ urdhrit penal dhe kthimi 1
akteve né 12 raste ndaj 5 rasteve né€ vitin 2023 dhe refuzimi i urdhrit penal dhe pushimi i ¢€shtjes né
2 raste, ndaj 3 rasteve né vitin 2023.

v) Né gjykaté gjithashtu jan€ dérguar 183 kérkesa pér miratim t€ marréveshjes sé¢ fajésisé né lidhje
me 191 té€ pandehur ose krahasuar me vitin 2023 me rritje 27,97 % t& numrit t€ kérkesave pér miratim
marréveshje dhe rritje 29,05 % t€ numrit té t€ pandehurve, ndérkohé nga gjykata &shté vendosur
refuzimi 1 miratimit t€ marréveshjes dhe kthimi i akteve n€ 19 raste, tregues né rritje krahasuar me 5
raste né vitin 2023.

vi) Ndérkohé, éshté kérkuar gjykimi i drejté€pérdrejté pér 333 ¢éshtje me 333 té€ pandehur, qé
krahasuar me vitin 2023, pérbé&jné rritje prej 17,67 % t€ numrit té ¢éshtjeve dhe 16,43 % t&€ numrit t&
té pandehurve pér té cilét éshté kérkuar ky lloj gjykimi.

5.2 Efektiviteti i pérgjimit té komunikimeve elektronike né hetimet paraprake

1) Gjaté vitit 2024, né kuadrin e 405 procedimeve penale, me ané t€ pérdorimit t€ mjeteve t€ posagme
hetimore, né zbatim té kritereve ligjore, éshté arritur né€ arrestimin/ndalimin e 354 personave té
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dyshuar pér krime kundér rendit dhe siguris€ publike, kundér jet€s dhe kundér autoritetit t& shtetit,
dhe pér vepra penale kundér lirisé sé€ personit, korrupsion, shpérdorim detyre, n€ fushén e narkotikéve,
pastrimi 1 produkteve t€ veprimtarisé kriminale, trafige t€ paligjshme e vepra té tjera t€ rénda, duke
parandaluar késhtu pasoja t€ métejshme pér shtetin dhe shtetasit.

i1) N& shifra t€ pérgjithshme, gjaté vitit 2024 jané ekzekutuar 933 vendime pér pérgjim té autorizuara
nga gjykata n€ hetimet paraprake dhe 538 autorizime dhe urdhra té prokurorit. Pér sa mé sipér éshté
mundésuar interceptimi pér 2361 pajisje fundore né pérdorim t€ 2159 personave té dyshuar si t&
pérfshiré né vepra penale.

Ecuria e kétij mjeti kérkimi prove né€ dy vitet e fundit paraqitet né¢ grafikun né vijim:

= 2024 w2023

933 1121

405 514 354 474

Vendime Procedime penale Arrestuar/ndaluar

Grafiku mé poshté paraget procedimet sipas grupveprave penale pér té cilat €shté kérkuar pérgjimi 1
komunikimeve elektronike né€ hetimet paraprake:

V.P lidhur me armét
3%

Krime kundér pronés
4% V.P. kundér kufijve
3%

Falsifikime/Pastrim
parash/kontrabande
4%

V.P né fushén e
narkotikéve
32%

V.P té tjera
6%

Korrupsion / V.P lidhur
me detyrén
8%

Vjedhje / mashtrime
8%

Krime kundér personit
32%
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2024

ANALIZA E TREGUESVE TE KRIMINALITETIT, TE DHENA PER
NUMRIN, LLOJET, SHTRIRJEN TERRITORIALE DHE FORMAT E
KRIMINALITETIT

VOLUMI I PUNES Ni£ HETIM PER VITIN 202418

Gjaté vitit 2024, né organin e prokurorisé jané trajtuar 61167 materiale né shqyrtim'® qé& pérbén njé
rritje prej 10,52 % né krahasim me vitin 2023. Jan€ ndjekur gjithsej 47576 procedime penale, qé
perbéjné njé rritje prej 4,79 % né krahasim me vitin 2023, nga té cilat: 24956 jané procedime penale
té regjistruara, me njé rritje prej 3,35 % né krahasim me vitin 2023; 22441 jané procedime penale té
mbartura, me njé rritje prej 6,59 % krahasuar me procedimet e mbartura né vitin 2023 dhe 179 jané
procedime penale té rifilluara.

Eshté vendosur mosfillimi pér 13591 referime dhe kallézime penale, qé pérbén njé rritje prej 36,65
% né krahasim me vitin 2023.

Volumi 1 punés n€ hetim 1 organit t€ prokurorisé€ pér vitin 2024 paragqitet si vijon:

3.35%
24956
20k 36.65%
1 3591.
-10.95% 9946 Mosfilluar, 13591, 22%
179 | 201
Regjistruar Rifilluar Mbartur Mosfilluar

HViti 2024 m Viti 2023

Mbartur, 22441, 37%

Rifilluar , 179, 0%

18 Procedimi penal nuk njésohet me vepér penale, pasi:
1-  Sistemi statistikor i prokurorisé regjistron t€ dhéna pér veprén penale mé té réndé, pavarésisht se mund t€ jené kryer disa
vepra penale.
2-  NE& bazé té nenit 79 e 93 t€ Kodit té Procedurés Penale prokurori vendos bashkimin ose ndarjen e procedimeve.
19 Tek kjo shifér e materialeve té trajtuara/shqyrtuara pérfshihen: procedimet e mbartura; procedimet e reja té regjistruara gjaté vitit
2024 pér veprat penale t&€ parashikuara né Kodin Penal dhe Kodin Penal Ushtarak; procedimet e rifilluara gjaté vitit 2024; si dhe
vendimet e mosfillimit té marra gjaté vitit 2024.
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2.2 CESHTJE TE PERFAQESUARA NE GJYKATE

Gjaté vitit 2024 nga prokurorité prané gjykatés té€ shkallés sé paré éshté ngritur dhe pérfagésuar akuza
né gjykaté n€ emér t€ shtetit shqiptar pér 9052 procedime penale (ulje prej 6,69 % né krahasim me
vitin 2023) me 10781 t€ pandehur (ulje prej 5,84 % né krahasim me vitin 2023). Gjithashtu, jané
paraqitur n€ gjykaté 13062 kérkesa lidhur me masat e sigurimit personal.

Nga Prokuroria prané Gjykatés t€ Shkall€s s€¢ Apelit me Juridiksion t€ Pérgjithshém &shté pérfaqésuar
akuza né€ emér t€ shtetit shqiptar pér 1667 ¢éshtje themeli (rritje prej 23,94 % né krahasim me vitin
2023) dhe 2630 raste pér masat e sigurimit personal (rritje prej 10,97 % né krahasim me vitin 2023).

Prokurorét e Prokuroris€ sé Pérgjithshme kané pérfaqésuar organin e akuzés prané Gjykatés s¢ Larté
né 38 ¢éshtje, prej té cilave 18 gjykime themeli (nga 30 gjykime themeli né vitin 2023), 4 pérfagésime
né gjykime pér té€ njésuar/ndryshuar praktikén gjyqésore dhe 16 mendime pér ¢éshtje té shqyrtuara
né dhomé késhillimi, si dhe né cilésiné e subjektit t€ interesuar prané Gjykat€s Kushtetuese pér 9
ceshtje (nga 22 ¢éshtje né vitin 2023).

N¢ grafikun e méposhtém paraqiten t€ dhénat né€ pérqindje pér ¢éshtjet e pérfaqésuara né gjykaté né
té tre shkallét:

Volumi né gjykim

22114 21960

4297 3715
[ : 51

Prokurorité e shkallés sé paré Prokuroria e apelit Prokuroria e Pérgjithshme

= 2024 2023

2.3 TREGUESIT KRYESORE TE PUNES SE PROKURORISE NE PESE VITET E
FUNDIT

Procedime té regjistruara dhe né ndjekje

NEé vitin 2024 jané regjistruar 24956 procedime penale, me njé rritje prej 3,35 % krahasuar me vitin
2023, né€ vitin 2023 jané regjistruar 24146 procedime penale, me njé ulje prej 6,18 % krahasuar me
vitin 2022, né vitin 2022 jané regjistruar 25737 procedime penale, me njé ulje prej 9,27 % krahasuar
me vitin 2021 né té cilin rezultojné 28368 procedime penale té regjistruara, qé krahasuar me vitin
2020 pérbén rritje prej 1,71 %, ndérkohé qé né€ vitin 2020 jané regjistruar 27890 procedime penale.
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Né vitin 2024 rezultojné 47576 procedime penale né ndjekje me njé rritje prej 4,79 % krahasuar me
vitin 2023, n€ vitin 2023 rezultojné 45401 procedime penale né ndjekje me nj€ ulje prej 6,03 %
krahasuar me vitin 2022, n€ vitin 2022 rezultojné 48315 procedime penale né ndjekje me njé€ rritje
prej 1,69 % krahasuar me vitin 2021 né t€ cilin rezultojné 47512 procedime, q€ pérbén rritje prej 5,97
% krahasuar me vitin 2020 né t€ cilin rezultojné€ 44834 procedime né ndjekje penale.

Mé poshté paragiten né ményré grafike t€ dhénat e pesé€ viteve t€ fundit pér procedimet e regjistruara,
procedimet n€ ndjekje dhe peshén e procedimeve té regjistruara né procedimet né€ ndjekje (né %):

Regjistruar - Né ndjekje

62,21 53,27%

Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024

Ndjekja penale né bazé té Kodit Penal Ushtarak

Pesha specifike g€ z&€né procedimet penale té regjistruara n€ baze t€ Kodit Penal Ushtarak né numrin
total t€ procedimeve penale té regjistruara né€ prokurori gjaté vitit 2024 &shté 0,14 %, ndérkohé qé né
vitin 2023 ka qgené 0,21 %.

NE vitin 2024, jané regjistruar 35 procedime penale n€ bazg té Kodit Penal Ushtarak, jan€ mbartur 40
procedime penale, €shté marré 1 vendim pér mosfillimin e procedimit penal, ndérkohé pér kété

periudhé€ nuk rezultojné vendime pér té€ rifilluar procedime penale ushtarake.

Gjaté vitit 2024 nga prokurorité prané gjykatés t€ shkallés sé paré éshté ngritur akuza né gjykaté né
emér té shtetit shqiptar n€ 22 procedime penale dhe éshté vendosur pushimi i 20 procedimeve penale.

Grafikét n€ vijim paragesin t€ dhénat e volumit t&€ punés né lidhje me ushtrimin e ndjekjes penale dhe
pérfagésimin e akuzés, pér veprat penale né fushén e zbatimit t€ Kodit Penal Ushtarak:
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) Pushuar Regjistruar
Mosfilluar, 48% 26

Mbartur, 1%

53%

' ‘ 3 3 1 1 1

|| | — — —

Neni 36 Neni Neni37Neni 33Neni 49 Neni

Regjistruar, Pezulluar Dérg.gjyqit 35/1 70/1
46% 0% 52%

Né vijim té dhénat lidhen me vepra penale té€ parashikuara né Kodin Penal, ligji nr. 7895/1995 i
ndryshuar.

Céshtje té pérfunduara

Né lidhje me ¢éshtjet e pérfunduara?’, t¢ dhénat statistikore tregojné se né vitin 2024 rezulton njé
rritje prej 5 % e ¢éshtjeve té pérfunduara né krahasim me vitin 2023, né€ vitin 2023 rezulton nj€ ulje
prej 9,41 % e ¢éshtjeve t€ pérfunduara né krahasim me vitin 2022, né vitin 2022 rezulton njé rritje
prej 0,64 % e céshtjeve t€ pérfunduara n€ krahasim me vitin 2021, ndérkohé qé né€ vitin 2021 rezulton
nj€ ulje prej 1,84 % e ¢éshtjeve té pérfunduara né krahasim me vitin 2020.

Né lidhje me céshtjet e pushuara, né vitin 2024 rezulton njé rritje prej 38,16 % e ¢éshtjeve té
pushuara né krahasim me vitin 2023, né vitin 2023 rezulton nj€ ulje prej 7,80 % e ¢éshtjeve t&
pushuara né€ krahasim me vitin 2022, né vitin 2022 rezulton njé€ rritje prej 12,56 % e ¢éshtjeve té
pushuara né krahasim me vitin 2021, ndérkohé q€ né€ vitin 2021 rezulton ulje prej 1,82 % e ¢éshtjeve
t€ pushuara né€ krahasim me vitin 2020.

Né lidhje me ¢éshtjet e pezulluara, né vitin 2024 rezulton njé ulje prej 5,96 % e ¢éshtjeve té
pezulluara né krahasim me vitin 2023, né vitin 2023 rezulton njé ulje prej 9,38 % e ¢éshtjeve té
pezulluara né krahasim me vitin 2022, né vitin 2022 rezulton njé ulje prej 10,39 % e céshtjeve té
pezulluara né krahasim me vitin 2021, ndérkohé qé né vitin 2021 rezulton ulje prej 7,84 % e ¢éshtjeve
t€ pezulluara né€ krahasim me vitin 2020.

Né lidhje me ¢éshtjet e dérguara né gjykaté®!, né vitin 2024 rezulton njé ulje prej 6,44 % e ¢éshtjeve
té dérguara né gjykaté né€ krahasim me vitin 2023, né vitin 2023 rezulton nj€ ulje prej 12,13 % e
céshtjeve t€ dérguara né gjykaté né€ krahasim me vitin 2022, n€ vitin 2022 rezulton njé rritje prej 4,64
% e c¢éshtjeve t&€ dérguara né gjykaté né krahasim me vitin 2021, ndérkohé qé né€ vitin 2021 rezulton
nj€ rritje prej 5,25 % e ¢éshtjeve té dérguara né gjykaté né krahasim me vitin 2020.

Lidhur me numrin e t€ pandehurve té dérguar né gjykaté vérehet se né€ vitin 2024 rezulton njé€ ulje
prej 5,63 % e numrit té t€ pandehurve té dérguar né€ gjykaté né krahasim me vitin 2023, né vitin 2023
rezulton njé ulje prej 11,87 % e numrit t€ t€ pandehurve t€ dérguar né gjykaté n€ krahasim me vitin
2022, né€ vitin 2022 rezulton njé rritje prej 4,80 % e numrit té t€ pandehurve té dérguar né gjykaté né
krahasim me vitin 2021, ndérkohé qé né vitin 2021 numri i t€ pandehurve dérguar né€ gjykaté éshté
rritur me 7,3 % krahasuar me vitin 2020.

20 Né kété tregues pérveg ¢éshtjeve té pushuara, pezulluara dhe dérguar gjyqit mblidhen edhe ¢éshtjet e transferuara.
21 Ng kété tregues jané pérfshiré edhe kérkesat pér dérgimin e ¢éshtjes né gjykaté drejtuar gjyqtarit té seancés paraprake si dhe kérkesat
pér miratimin e urdhrit penal dhe marréveshjes s¢ fajésisé.
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Mg poshté paragiten né ményré grafike t€ dhénat e pesé viteve t€ fundit lidhur me ¢éshtjet sipas
ményrés sé€ pérfundimit:

26169 25688 25853
24591
23419
10984
10497
9973
9402 9652
8334 8664 N
7764 ooc

T I I I I I ] I

2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024

W Pushuar ®Pezulluar m Dérguar né gjykaté = Pérfunduar

Mg poshté paraqiten té dhéna n€ lidhje me t€ pandehurit sipas ményrés sé pérfundimit t€ ndjekjes
penale n€ hetimet paraprake né pesé viteve té fundit:

1546015517
14458
13493 13665
12936
12343
11503 11401
10759
2636 2615
2302 2318
1833
2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024

M Pushuar EPezulluar m Dérguar né gjykaté = Pérfunduar

Vendimmarrja e gjykatés

Vendi qé zén€ vendimet e gjykatés pér pushimin e ¢éshtjeve, pérkundrejt numrit total t€ ¢céshtjeve

té dérguara né gjyq, né vitin 2024 pérbén 7,91 % t€ ¢éshtjeve t€ dérguara né gjyq, n€ vitin 2023 pérbén
48



Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit 2024

1,08 % t€ ¢éshtjeve té dérguara né gjyq, né€ vitin 2022 pérbén 2,10 % té ¢éshtjeve t&€ dérguara né gjyq,
né€ vitin 2021 pérbén 1,35 % t€ ¢éshtjeve t€ dé€rguara né gjyq, né vitin 2020 ky tregues éshté 1,28 %.

N¢ lidhje me pushimin e akuzés pér t&€ pandehurit, n€ vitin 2024 &shté vendosur pushimi i akuzés
pér 0,25 % t€ akuzave té ngritura, né€ vitin 2023 &shté vendosur pushimi i akuzés pér 0,22 % t€ akuzave
té ngritura, né vitin 2022 &shté vendosur pushimi i akuzés pér 0,17 % t€ akuzave té ngritura, né vitin
2021 éshté vendosur pushimi 1 akuzés pér 0,18 % té akuzave té ngritura, n€ vitin 2020 éshté vendosur
pushimi i akuzgs pér 0,13 % té akuzave t€ ngritura.

N¢ lidhje me vendimet e gjykatés pér pafajésiné, nga t€ dhénat statistikore rezulton se né vitin 2024
nga totali i té pandehurve t€ dérguar né gjykaté 2,46 % kan€ marré€ pafajési, n€ vitin 2023 nga totali i
té pandehurve té dérguar né gjykaté 1,75 % kané marré pafajési, né vitin 2022 nga totali 1 té
pandehurve té dérguar né gjykaté 1,68 % kan€ marré€ pafajési, né vitin 2021 nga totali i t€ pandehurve
té dérguar né gjykaté 1,17 % kané marré€ pafajési, né vitin 2020 kané€ marré pafajési 1,32 % e totalit
té pandehurve té dérguar né gjykatg.

Mg poshté paragiten t& dhéna né pesé vite (2020-2024) né lidhje me t€ pandehurit pér té cilét Eshté
ngritur akuzé né€ gjykaté nga organi i prokurorisé dhe vendimet e gjykatés pér dhénie pafajésie:

Vendime pafajésie ® Té pandehur dérguar né gjyq

12936
12343

11503 11401
10759
152 I 144 217 199 I 265 I
I T T T T

Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024

Pezullimet

Né vitin 2024 procedimet pér té€ cilat €shté vendosur pezullimi i1 hetimeve pérbéné 26,91 % té
procedimeve té pérfunduara. T¢ dhénat tregojné se ndér 6617 procedime té pezulluara, 6615 prej tyre
jané pezulluar pér shkak se nuk njihet autori 1 veprés penale dhe 2 procedime penale jané€ pezulluar
pér shkak se i pandehuri vuan nga njé s€mundje e rénd€ q€ ndalon hetimin e métejshém.

Grafiku né vijim paraqget t& dhénat pér procedimet e pezulluara né vitet 2020-2024:
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Pezulluar 2020 - 2024

*
*

Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024

Procedimet penale t€ pezulluara sipas grup veprave penale pér vitin 2024, paraqiten grafikisht si mé
poshté (né grafik nuk jané€ pérfshiré procedimet e pezulluara pér grup veprat penale numri i té cilave
€shté mé 1 ulét se 20):

Pesha specifike %

61.89
10.17
7.96
4.02 319
. 168 142 125 116 115 098 063 060 059 048 038 035 032 030
_.- e —m e o
1%} v m —_ -
S 85 2 &5 & ¢ § 85 5 Es £33 5 & & &§ 7 %3 &§ &9
o =T = c T 3 @ = & o ST =T k-] 3 3 3 [N a7 3 S @
= o S = 3, = = = =R = = = = = L o
= S o = o o 2 o = o S g o ] © o 3 S o o s 2
o R g o5 = Z -4 3 b T v T = = 3 s 2w 3 o=
o 30 ) o =3 3 3 © o 0 o c c o = o 8 3 3
< 3 E] S ] = S S S ] 3 3 s < =] = 2 =
T &2 = 2 3 = 2 3 2 D a a g s 2§ 2=
3 © - © ] g- ® ™ ® © o: ®: a = © H =3
] 3 T = = = = = = = “» - o = = = 5 0
=3 o: o c = F] c c c c > [ E] oy c ® ® 3
@ - 1 3 3 3 3 3 3 o o © 1 ] ®
- c o: Q. Q. Q. Q. Q. =1 ) = Qo Qo
a » o: ] o o o o: o a 2 o >
> = =1 = = = = o 3 o b = o
o: - F9 3 « 3 a =4 © x = H
3 3 < = 3 3 3 ad a 5 Z °
L4 o ® [3 Z 3 2. 3 @ 2 ) o
= o 1 L o: H ol < >
a o, = = I a . o - ®
- a @ & ©
g o s o: I
3 @ =
m
Mosfillimet

N¢ lidhje me referimet dhe kallézimet pér t€ cilat €shté vendosur mosfillimi, nga t€ dhénat statistikore
rezulton se né€ vitin 2024 &shté vendosur mosfillimi i procedimit penal pér 13590 referime dhe
kallézime ose njé rritje prej 36,64 % krahasuar me vitin 2023, né vitin 2023 &shté vendosur mosfillimi
i procedimit penal pér 9946 referime dhe kallézime ose njé ulje prej 22,27 % krahasuar me vitin 2022,
né vitin 2022 €shté vendosur mosfillimi i procedimit penal pér 12795 referime dhe kallézime ose njé
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ulje prej 5,24 % krahasuar me vitin 2021, n€ vitin 2021 &shté vendosur mosfillimi i procedimit penal
pér 13503 referime dhe kallézime ose njé ulje prej 0,94 % krahasuar me vitin 2020.

T¢ dhéna té detajuara gjenden né grafikun e méposhtém:

Mosfilluar 2020 - 2024

Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024

24 PROCEDIME PENALE TE REGJISTRUARA SIPAS PROKURORIVE PRANK
GJYKATES TE SHKALLES SE PARE ME JURIDIKSION TE PERGJITHSHEM

Paraqitja grafike né€ vijim paraget t&€ dhénat pér procedimet penale té regjistruara né prokurorité e
shkallés s& paré né€ vitin 2024.

Si¢ vérehet, numri mé 1 madh 1 procedimeve penale t€ regjistruara rezulton né Prokurorin€ prané
Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré me Juridiksion té Pérgjithshém Tiran€ me 35,47 % té numrit total t&
procedimeve té regjistruara né shkallé¢ vendi; n€ vijim, Durrés 10,36 %; Fier 8,05 %; Shkodér 7,35
%; Korgé 6,98 %; Elbasan 6,27 %;Vloré 5,99 %; Lezhé 4,84 %; Sarandé 3,87 %; Gjirokastér 3,05 %;
Berat 2,97 %; Kukeés 2,48 %; Dibér 2,31 % t& numrit total t€ procedimeve penale té regjistruara né
shkall€ vendi.
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2.5 KOEFICIENTET E KRIMINALITETIT PER 100,000 BANORIE?22

Koeficienti i1 kriminalitetit pér procedimet penale té regjistruara, pér 100,000 banoré né vitin 2024
€shté 1037, ndérsa né vitin 2023 koefigenti 1 kriminalitetit ka gené 872. N¢€ lidhje me koeficientet e
kriminalitetit pér 100,000 banoré sipas prokurorive prané gjykatés s€ shkall€s sé paré t€ juridiksionit
té pérgjithshém??, t& dhénat statistikore rezultojné si mé poshté:

NE Prokurorin€ prané Gjykatés s€ Shkall€s s¢ Paré té Juridiksionit t€ Pérgjithshém Berat, koeficienti
i kriminalitetit pér 100,000 banor€ né€ vitin 2024 &shté 526; né€ Prokuroriné prané Gjykatés s¢ Shkallés
s¢ Paré té Juridiksionit t€ Pérgjithshém Dibér, koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré né vitin
2024 &shté 536; n€ Prokuroriné prané Gjykat€s sé Shkall€s s¢ Paré té Juridiksionit t&€ Pérgjithshém
Durrés, koeficienti i kriminalitetit pér 100,000 banoré né€ vitin 2024 &shté 1183; n€ Prokurorin€ prané
Gjykatés s€ Shkallés sé Paré¢ té Juridiksionit t& Pérgjithshém Elbasan, koeficienti i kriminalitetit pér
100,000 banoré né vitin 2024 &sht€ 672; né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té
Juridiksionit t€ Pérgjithshém Fier, koeficienti i kriminalitetit pér 100,000 banoré né vitin 2024 &shté
834; n€ Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré€ t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Gjirokastér,
koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré né vitin 2024 éshté 1268; né Prokuroriné prané
Gjykatés sé Shkallés s€ Par€ t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Korgé€, koeficienti 1 kriminalitetit pér
100,000 banoré né vitin 2024 &shté 1005; né Prokuroriné prané Gjykaté€s sé Shkallés s€¢ Paré té
Juridiksionit t&€ Pérgjithshém Kukeés, koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré né vitin 2024 &shté
997; né Prokuroriné prané Gjykatés sé¢ Shkallés s¢ Paré t&€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Lezhé,
koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré né vitin 2024 &shté 1214; né Prokurorin€ prané
Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t€ Pérgjithshém Sarandé, koeficienti i kriminalitetit pér
100,000 banoré né vitin 2024 éshté 2140; né Prokuroriné prané Gjykatés s€¢ Shkallés s¢ Paré t&

22 https://www.instat.gov.al/al/temat/censet/censet-e-popullsis%C3%AB-dhe-banesave/#tab2. Tabela 7. Pér kété analizé u pérdorén té
dhénat e censusit t&€ popullsisé dhe banesave té vitit 2023, pasi pér vitin 2024 INSTAT komunikoi se nuk &shté kryer pérllogaritja.

23 Pér vitin 2024, koeficienti i kriminalitetit éshté pérllogaritur né bazé t€ popullsisé sipas ndarjes né rrethe gjyqésore dhe jo né qarge.
Pér pasojé, popullsia pér qarqet Tiran&, Durrés e Vloré, nuk éshté e nj&jté me popullsiné sipas rretheve gjyqésore ku konkretisht bashkia
Krujé i pérket rrethit gjyqésor Tirané, bashkia Kavajé rrethit gjyqésor Durrés dhe Saranda éshté rreth gjyqésor mé vete qé€ pérfshin
bashkité Sarandé, Konispol, Finiq dhe Delviné.
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Juridiksionit t€ Pérgjithshém Shkodér, koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré né vitin 2024
€shté 1185, né€ Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés s€ Paré t€ Juridiksionit té Pérgjithshém Tirang,
koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré né vitin 2024 &shté 1152; né Prokurorin€ prané
Gjykatés s€¢ Shkall€s sé Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Vloré, koeficienti i kriminalitetit pér
100,000 banoré né vitin 2024 éshté 1470.

Si¢ rezulton nga t€ dhénat, pérqindjen mé t&€ ulét t& koeficientit t&€ kriminalitetit né vitin 2024 ¢ ka
prokuroria prané gjykatés s€ shkallés s€ paré Berat, ndérsa pérqindjen mé t€ larté e ka prokuroria
prané gjykatés sé shkallés s€ paré Sarandé.

Renditja dhe t& dhénat e kriminalitetit n€ pesé€ vitet e fundit paraqiten grafikisht n€ vijim:

SARANDE

LEZHE DURRES .
1183 KORCE
1005 FIER

834

G"R:?;(::T R SHKODER TIRANE
1185 1152

997 ELBASAN

672

KOEFIGCENTI | KRIMINALITETIT 2024
(llogaritur pér 100.000 banoré)

2020 2021 2022 2023 2024
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2.6 TEKE DHENA NE LIDHJE ME NJOFTIMET PER VEPRAT PENALE

Bazuar né t€ dhénat statistikore rezulton se né vitin 2024 jané filluar kryesisht 155 procedime penale
nga ana e prokurorisé.

Kallézime nga népunésit publiké: né vitin 2024 rezulton t&€ kené ardhur né prokurori 802 kallézime
nga népunésit publiké, qé pérbén rritje prej 23,38 % krahasuar me vitin 2023, né vitin 2023 rezulton
té kené ardhur né prokurori 650 kallézime, q€ pérbén ulje prej 36,95 % krahasuar me vitin 2022, né
vitin 2022 rezulton t€ kené ardhur né€ prokurori 1031 kallézime, q€ pérbén rritje prej 27,28 %
krahasuar me vitin 2021, né vitin 2021 rezulton té kené ardhur né prokurori 810 kallézime, q& pérbén
ulje prej 3,57 % krahasuar me vitin 2020.

Kallézime nga personeli mjekésor: né vitet 2020-2024, nuk rezultojné kallézime nga personeli
mjekésor.

Kallézime nga shtetasit: n¢ vitin 2024 rezulton té kené ardhur né prokurori 1933 kallézime nga
shtetasit, g€ pérbén ulje prej 16,97 % krahasuar me vitin 2023, né€ vitin 2023 rezulton té kené ardhur
né prokurori 2328 kallézime, qé€ pérbén ulje prej 2,51 % krahasuar me vitin 2022, né vitin 2022
rezulton té€ kené ardhur né€ prokurori 2388 kallézime, q€ pérbén ulje prej 1,36 % krahasuar me vitin
2021, né€ vitin 2021 rezulton t€ kené ardhur né€ prokurori 2421 kallézime, qé€ pérbén rritje prej 36,56
% krahasuar me vitin 2020.

Kallézime pér vepra penale qé ndigen mbi ankim: né vitin 2024 rezulton té kené ardhur né
prokurori 153 ankime nga viktima, qé€ pérbén ulje prej 0,65 % krahasuar me vitin 2023, né€ vitin 2023
rezulton t€ kené€ ardhur né€ prokurori 154 ankime nga viktima, q€ pérbén rritje prej 12,41 % krahasuar
me vitin 2022, né vitin 2022 rezulton t€ kené ardhur n€ prokurori 137 ankime nga viktima, q€ pérbén
ulje prej 26,74 % krahasuar me vitin 2021, né vitin 2021 rezulton té kené€ ardhur né prokurori 187
ankime nga viktima, qé pérbén rritje prej 0,57 % krahasuar me vitin 2020.

Né vitin 2024 rezulton t€ jeté marré njoftim pér 2060 ngjarje, q€ do té€ thoté ulje prej 32,75 % né
krahasim me vitin 2023, né vitin 2023 rezulton té jeté marré€ njoftim pér 3063 ngjarje, q€ do t&é thoté
ulje prej 7,85 % né krahasim me vitin 2022, né€ vitin 2022 rezulton té jet€ marré njoftim pér 3324
ngjarje, qé do té thoté ulje prej 25,49 % né krahasim me vitin 2021, n€ vitin 2021 rezulton té jeté
marré njoftim pér 4461 ngjarje, qé€ do té thoté ulje prej 8,9 % né krahasim me vitin 2020.

Referime nga Policia e Shtetit dhe polici té tjera me atributet e policisé gjyqésore, n¢ vitin 2024
rezulton t€ kené ardhur né€ prokurori 34587 referime, qé pérbén rritje prej 6,69 % né krahasim me
vitin 2022, n€ vitin 2023 rezulton t& kené ardhur né€ prokurori 32418 referime, q€ pérbén rritje prej
2,73 % né krahasim me vitin 2022, né vitin 2022 rezulton té€ kené ardhur n€ prokurori 31557 referime,
qé pérbén ulje prej 6,25 % né krahasim me vitin 2021, ndérkohé g€ né vitin 2021 rezulton té kené
ardhur né prokurori 33662 referime, qé€ pérbén rritje prej 5,86 % né krahasim me vitin 2020.

T¢€ dhénat e pesé€ viteve pér njoftimet pér vepra penale paraqiten né€ grafikun mé poshté:
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2.7 TREGUESIT E EKZEKUTIMIT TE VENDIMEVE GJYQESORE PENALE TE
FORMIS SE PRERE

Nga té dhénat statistikore rezulton se né vitin 2024 urdhrat pér ekzekutim e vendimeve gjyqésore
penale t€ formés s€ preré (n€ vijim: vendime) t€ dénimeve kryesore me burgim, gjobé dhe dénime
plotésuese, z&né 42,07 % té totalit t& urdhrave pér ekzekutim t& 1éshuara nga prokurori, ndérsa urdhrat
pér ekzekutim té€ dénimeve alternative zén€ 57,93 % té totalit t€ urdhrave pér ekzekutim té 1éshuara
nga prokurori. Krahasuar me vitin 2023, urdhrat e ekzekutimit pér dénimet me burgim té pérjetshém,
me burgim, me gjobé dhe dénime plotésuese kané pésuar njé rritje prej 0,80 %, ndérsa ato pér dénimet
alternative kané pésuar nj€ ulje prej 23,94 %.

Gjaté vitit 2024 jané ekzekutuar 5201 vendime, ndérsa kan€ mbetur pa u ekzekutuar 1090 vendime.
Numri i vendimeve sipas llojit t€ tyre t&€ mbetura pa ekzekutuar éshté 298 vendime me burgim, 220
vendime pér dénime me gjobé dhe 572 dénime alternative.

Grafikun né vijim paraget raportin n€ pérqindje t€ vendimeve t€ ekzekutuara dhe t€ vendimeve t€ pa
ekzekutuara:
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2.8 KRIMINALITETI SIPAS STRUKTURES SE KODIT PENAL

Raporti krime dhe kundérvajtje

Mg poshté paraqitet analiza e strukturés sé kriminalitetit pér vitin 2024, sipas ndarjes né krime dhe
kundérvajtje penale?* duke pérfshiré t&¢ dhéna qé lidhen me procedimet penale té regjistruara né

prokurori sipas veprave penale:

Krime
77%

Kundérvajtje
penale
23%

24 Né kété shifér jané pérfshiré edhe veprat penale pér té cilat parashikohet dénim deri né 2 vjet.
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Raporti i grupveprave me numrin e procedimeve té regjistruara né prokurori, sipas strukturés
s¢ Kodit Penal, rezulton si vijon:

- Raporti qé zéné krimet kundér njerézimit, né numrin e pérgjithshém té procedimeve té
regjistruara né prokurori pér vitin 2024, éshté 0 %,

- Raporti qé zéné krimet kundér jetés té kryera me dashje, né¢ numrin e pérgjithshém té
procedimeve té regjistruara né prokurori pér vitin 2024, éshté 1,57 %2>;

- Raporti qé zéné krimet kundér jetés té kryera me pakujdesi né numrin e pérgjithshém té
procedimeve té regjistruara né prokurori pér vitin 2024, éshté 0,03 %;

- Raporti qé zéné krimet kundér shéndetit té kryera me dashje né numrin e pérgjithshém té
procedimeve té regjistruara né prokurori pér vitin 2024, éshté 3,51 %;

- Raporti g€ zén€ krimet kundér shéndetit té kryera me pakujdesi né numrin e pérgjithshém
té procedimeve té regjistruara né€ prokurori pér vitin 2024, &shté 0,02 %;

- Raporti q¢€ zéné veprat penale qé rrezikojné jetén dhe shéndetin nga ndérprerja e
shtatzénésisé ose mosdhénia e ndihmés né numrin e pérgjithshém té procedimeve t&
regjistruara né prokurori pér vitin 2024, éshté 1,27 %;

- Raporti qé zé€n€ krimet seksuale né numrin e pérgjithshém té procedimeve té regjistruara né
prokurori pér vitin 2024, &shté 0,65 %;

- Raporti g€ zéné veprat penale kundér lirisé sé personit né numrin e pérgjithshém t&
procedimeve t€ regjistruara né prokurori pér vitin 2024, &hté 0,49 %;

- Raporti g€ zéné€ veprat penale kundér moralit dhe dinjitetit n¢ numrin e pérgjithshém té
procedimeve t€ regjistruara né prokurori pér vitin 2024, &shté 1,47 %;

- Raporti g€ zéné€ veprat penale kundér fémijéve, martesés dhe familjes né numrin e
pérgjithshém té procedimeve t€ regjistruara né prokurori pér vitin 2024, &shté 7,07 %;

- Raporti g€ zéné veprat penale kundér lirisé sé besimit né¢ numrin e pérgjithshém t&
procedimeve t€ regjistruara né prokurori pér vitin 2024, &hté 0,01 %;

- Raporti gé z€ vjedhja e pasurisé né numrin e pérgjithshém t& procedimeve té regjistruara né
prokurori pér vitin 2024, &shté 23,19 %;

- Raporti g€ zéné mashtrimet né numrin e pérgjithshém té procedimeve t€ regjistruara né
prokurori pér vitin 2024, &shté 2,70 %;

- Raporti ¢ z& shkatérrimi i pronés n¢ numrin e pérgjithshém té procedimeve té regjistruara né
prokurori pér vitin 2024, éshté 4,24 %;

- Raporti gé zéné veprat penale té kryera né shoqérité tregtare n¢ numrin e pérgjithshém t&é
procedimeve t€ regjistruara né prokurori pér vitin 2024, &shté 0,11 %;

- Raporti g€ zé€né€ veprat penale né€ lidhje me veprimtariné bankare dhe financiare né€ numrin
e pérgjithshém té procedimeve té regjistruara né prokurori pér vitin 2024, éshté 0,06 %;

- Raporti g€ zéné krimet né fushén e doganave n¢ numrin e pérgjithshém té procedimeve t&
regjistruara né prokurori pér vitin 2024, éshté 1,36 %;

- Raporti g€ zéné veprat penale né lidhje me taksat dhe tatimet né numrin e pérgjithshém té
procedimeve t€ regjistruara né prokurori pér vitin 2024, &shté 0,80 %;

- Raporti qé z¢ falsifikimi i monedhave dhe letrave me vleré né numrin e pérgjithshém té
procedimeve t€ regjistruara né prokurori pér vitin 2024, &hté 0,15 %;

- Raporti g€ zé falsifikimi i dokumenteve né numrin e pérgjithshém té procedimeve té
regjistruara né€ prokurori pér vitin 2024, éshté 2,69 %;

- Raporti g€ zéné veprat penale né fushén e falimentimit né numrin e pérgjithshém té
procedimeve t€ regjistruara né prokurori pér vitin 2024, &shté 0%;

25 Pérfshiré vrasjet e mbetura né tentativé.
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- Raporti g€ z€ zhvillimi i palejuar i lojérave té fatit n€¢ numrin e pérgjithshém té€ procedimeve
té regjistruara n€ prokurori pér vitin 2024, éshté 1,20 %;

- Raporti qé z&€n€ veprat penale qé cenojné regjimin juridik té tokés né numrin e pérgjithshém
té procedimeve té regjistruara né prokurori pér vitin 2024, éshté 5,61 %;

- Raporti gé zéné veprat penale kundér mjedisit né numrin e pérgjithshém té procedimeve té
regjistruara né€ prokurori pér vitin 2024, éshté 1,20 %;

- Raporti g€ zé€né krimet kundér pavarésisé dhe integritetit né numrin e pérgjithshém té
procedimeve té regjistruara né prokurori pér vitin 2024, &shté 0 %;

- Raporti g€ zéné krimet kundér rendit kushtetues né numrin e pérgjithshém té procedimeve
té regjistruara n€ prokurori pér vitin 2024, éshté 0 ,01%;

- Raporti gé zé€né krimet qé cenojné marrédhéniet me shtetet e tjera né numrin e pérgjithshém
té procedimeve té regjistruara né prokurori pér vitin 2024, éshté 0 %;

- Raporti g€ zéné krimet kundér veprimtarisé shtetérore té kryera nga shtetasit né numrin e
pérgjithshém té procedimeve t€ regjistruara né prokurori pér vitin 2024, &shté 2,34 %;

- Raporti g€ zéné krimet kundér veprimtarisé shtetérore té kryera nga punonjésit shtetéroré
ose né shérbim publik n€ numrin e pérgjithshém té procedimeve t& regjistruara né prokurori
pér vitin 2024, éshté 2,07 %;

- Raporti qé zéné veprat penale kundér rendit dhe sigurisé publike né¢ numrin e pérgjithshém
té procedimeve té regjistruara né€ prokurori pér vitin 2024, éshté 31,40 %;

- Raporti qé zéné veprat penale kundér sekretit dhe Kkufijve shtetéroré né numrin e
pérgjithshém té procedimeve té regjistruara né€ prokurori pér vitin 2024, éshté 2,05 %;

- Raporti qé zéné veprat penale kundér drejtésisé né numrin e pérgjithshém té procedimeve té
regjistruara né prokurori pér vitin 2024, éshté 2,71 %j;

- Raporti qé zé€né veprat penale qé prekin zgjedhjet e lira, né numrin e pérgjithshém té
procedimeve t€ regjistruara né prokurori pér vitin 2024, éshté 0,02 %.

Numri 1 procedimeve sipas grup veprave penale, raporti i tyre me numrin e pérgjithshém té

procedimeve té regjistruara gjaté vitit 2024 krahasuar me vitin 2023, dhe tendenca né pesé vite
paraqiten si mé poshté (grupvepra me mbi 20 procedime penale té regjistruara):
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Grup veprat

Kundér rendit dhe sigurisé publike

Vjedhja e pasurisé

Kundér fémijéve, martesés dhe
familjes

Kundér regjimit juridik té tokés

Shkatérrimi i pronés

Kundér shéndetit me dashje

Kundér drejtésisé

Mashtrimet

Falsifikimi i dokumenteve

Kundér veprimtarisé shtetérore té
kryera nga shtetasit

Kundér veprimtarisé shtetérore té
Kkryera nga punonjésit shtetéroré
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NE¢ vijim do t€ analizohet n€ ményré mé t€ detajuar secili nga seksionet e Kodit Penal:
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2.9 ANALIZA E VEPRAVE PENALE SIPAS STRUKTURES SE KODIT PENAL

KRIME KUNDER NJEREZIMIT

NE vitin 2024 nuk rezultojné procedime t€ regjistruara né lidhje me krimet e parashikuara né Kreun I
té Kodit Penal, “Krime kundér njerézimit”.

KRIME KUNDER JETES TE KRYERA ME DASHJE

Pesha specifike®® qé zéné kéto grup vepra penale pér vitin 2024 &éshté 1,42 % e numrit total t&
procedimeve penale té regjistruara né shkallé vendi, ndérsa pér vitin 2023 ky grup veprash pérbénte
1,20 % té totalit té€ procedimeve. Pra vihet re njé rritje e kétij treguesi pér vitin 2024 né krahasim me
vitin 2023.

Koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 &shté 14,70, ndérsa
né vitin 2023 ka gené 10,50.

TENDENCA

Nga té dhénat statistikore (tabela 1), rezulton se né vitin 2024 ka njé rritje prej 21,72 % t€ numrit té
procedimeve té regjistruara pér “Krime kundér jetés té€ kryera me dashje” né krahasim me vitin 2023
dhe ulje prej 21,95 % t€ numrit t€ procedimeve té€ dérguara né gjykaté né krahasim me njé€ vit mé
paré. N¢ lidhje me té€ pandehurit regjistruar pér kéto grup vepra penale vihet re ulje prej 8,76 %, numri
1t€ pandehurve té€ cilét jan€ dérguar né gjykaté éshté ulur 23,00 % dhe numri 1 té€ pandehurve té dénuar
nga gjykata &shté rritur me 14,00 % pérkundrejt vitit 2023.

Grafikisht tendenca e krimeve kundér jetés té kryera me dashje pér vitin 2024 krahasuar me vitin
2023, paraqitet si vijon:
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26 “Pesha specifike” éshté llogaritur si raport i grupveprave té renditura né tabelé me numrin total t& procedimeve té regjistruara. Pér
shkak t& grupimit té veprave jo gjithmoné sipas strukturés s¢ Kodit Penal, por edhe sipas fushés, mund t&€ mos keté pérputhje midis
kétij treguesi dhe raportit té grup veprave me numrin e procedimeve té regjistruara né€ prokurori, sipas strukturés sé Kodit Penal.
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TE PANDEHURIT

T¢€ dhénat socio-demografike t€ t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paraqiten né ményré t€ detajuar né€ vijim:

N¢ lidhje me gjining e t€ pandehurve vihet re se 94,57 % e tyre jané meshkuj (nga té cilét 7,38 % jané
té mitur) dhe 5,43 % jané femra t€ rritura.

N¢ lidhje me arsimin e t& pandehurve, rezulton se pér kéto grup veprash penale 6,21 % e té pandehurve
té€ regjistruar jané me arsim té larté, 55,81 % e té€ pandehurve té regjistruar jané me arsim t€ mesém
dhe pjesa tjetér e t€ pandehurve, prej 37,98 % rezultojné me arsim deri 9-vjecar.

Pér saipérket gjendjes shoqgérore, nga té dhénat statistikore rezulton se rreth 59,21 % e t€ pandehurve
jané té€ papuné, 39,47 % e t€ pandehurve jané€ té punésuar né sektorin privat dhe 1,32 % rezultojné té
punésuar né shtet.

Rezulton se, rreth 65,89 % e t&€ pandehurve pér kéto grup vepra jané banues né€ qytet dhe 34,11 % e
tyre, né fshat.

Né lidhje me gjendjen gjyqésore té t€ pandehurve, vihet re se 19,38 % e tyre jané pérsérités pér vepra
té tjera dhe 80,62 % jané t€ padénuar mé paré.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té krimeve kundér jetés té kryera me dashje né vitin 2024, grafiku
né vijim paraget t€ dhénat statistikore né€ shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:

Kukes, 10, 3% _
Gjirokaster,

10,3%  sarande, 14, 4%

Vlore, 19, 5%

Elbasan
,20,6%

Shkoder, 27, 8%

Lezhe, 28,
8%

Fier, 29, 8%

Paraqitja grafike evidenton se numri mé i larté€ i procedimeve t€ regjistruara pér krime kundér jetés té
kryera me dashje éshté né prokurorit€ prané gjykatave té shkallés s€ paré: Tiran€, regjistruar
pérkatésisht rreth 30 % e numrit total t€ procedimeve té regjistruara pér kéto grup vepra né shkallé
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vendi; Kor¢é 12 %, Durrés 10 % t€ numrit total té€ procedimeve t€ regjistruara, Fier dhe Lezhé
regjistruar pérkatésisht 8 % t€ numrit total t€ procedimeve té regjistruara, etj. sipas paraqitjes grafike,
ndérsa vérehet se numri mé 1 ulét i procedimeve t€ regjistruara pér kéto grup vepra penale €shté né
prokuroriné prané gjykatés sé shkallés sé paré Dibér ku jané regjistruar rreth 1 % e numrit total t&
procedimeve.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Vrasja me dashje

Pesha specifike g€ z€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Krime kundér jetés té kryera me
dashje” pér vitin 2024 &shté 12,46 %, ndérsa né vitin 2023 ka qené 4,83 %.

T€ dhénat statistikore tregojné se né vitin 2024 jané regjistruar 44 procedime pér veprén penale té
parashikuar nga neni 76 i Kodit Penal “Vrasja me dashje”, q¢ pérbéné njé rritje prej 3,14 heré
krahasuar me 14 procedime t€ regjistruara né vitin 2023.

Vrasja me paramendim

Pesha specifike g€ z€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Krime kundér jetés té kryera me
dashje” pér vitin 2024 &shté 8,78 %, ndérkohé qé né€ vitin 2023 ka gené 5,17 %.

Nga té dhénat statistikore rezulton se n€ vitin 2024 jané regjistruar 31 procedime penale pér veprén
penale té parashikuar nga neni 78 “Vrasja me paramendim”, qé krahasuar me 15 procedime té
regjistruara né€ vitin 2023, p&rbé&jné rritje prej 2,07 heré.

Vrasja né rrethana té tjera cilésuese

Pesha specifike g€ z€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Krime kundér jetés té kryera me
dashje” &shté 5,10 % pér vitin 2024, ndérkohé qé né€ vitin 2023 ka gené 5,86 %.

Nga té dhénat statistikore rezulton se né€ vitin 2024, jané regjistruar 18 procedime penale pér veprén
penale té parashikuar nga neni 79 i Kodit Penal “Vrasja né rrethana té tjera cilésuese”, qé ndaj 17
procedimeve t€ regjistruara né vitin 2023, pérbén rritje 5,88 %.

Vrasja pér shkak té marrédhénieve familjare

Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Krime kundér jetés té kryera me
dashje” €shté 4,25 % pér vitin 2024, ndérkohé qé né vitin 2023 ka qené 4,14 %.

Nga té dhénat statistikore rezulton se né vitin 2024 jané regjistruar 15 procedime penale pér veprén
penale té parashikuar nga neni 79/c 1 Kodit Penal “Vrasja pér shkak t€ marrédhénieve familjare”, qé
ndaj 12 procedimeve té regjistruara n€ vitin 2023, pérbén rritje prej 25 %.

Kanosja

Né grupin e veprave penale “Krime kundér jetés té kryera me dashje” peshén specifike mé té larté e
pérbén vepra penale e parashikuar nga neni 84 1 Kodit Penal “Kanosja”, qé né vitin 2024 z¢& 64,87 %
té procedimeve té regjistruara pér kéto grup vepra, ndérkohé qé né vitin 2023 ka gené 76,90 %.

Nga té dhénat statistikore rezulton se né vitin 2024 ka njé rritje prej 2,69 % t€ procedimeve penale té
regjistruara pér kété vepér krahasuar me vitin 2023, nga 223 né 229 procedime.

Ecuria e kétyre veprave penale né pesé vite, 2020-2024 paraqitet né€ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né prokurori):
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NEé analizé té€ té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: 92,62 % jan€ meshkuj madhoré, 55,81 % jan€ me arsim t€ mesém, 59,21
%, jané té€ papuné dhe 19,38 % jané t€ dénuar pér vepra té tjera.

Gjeografia sociale: numri mé i larté i procedimeve pér krime kundér jetés me dashje, &shté regjistruar
né Prokuroring prané Gjykatés sé Shkallés s¢€ Paré Tiran€ me 30 %, ndérkohé qé koeficienti mé i larté
pér 100,000 mijé banoré rezulton né Prokuroring prané Gjykatés sé Shkallés sé¢ Paré Sarandé me 31
procedime dhe Lezh€ me 28 procedime.

Politika Penale: Politika Penale: Pér kété grup veprash, 81,94 % e kérkesave té prokurorit pér masa
sigurimi lidhen me caktimin e masave t€ sigurimit me arrest, ndérkohé qé nga gjykata n€ 80,28 % té
kérkesave éshté vendosur masé€ sigurimi me arrest.

Né kérkesat e prokurorit pér llojin dhe masén e dénimit, rezulton se né€ 96,83 % té€ pandehurve &éshté
kérkuar dénim me burg dhe né€ 3,17 % dénim me gjobé (ku té gjitha rastet i pérkasin veprés penale té
kanosjes). Sa i pérket masés s€ dénimit, éshté kérkuar aplikimi 1 pezullimit t€ dénimit dhe vendosja
né prové pér 4,92 % té t€ pandehurve (t€ gjithé t€ akuzuar pér veprén penale té kanosjes), 11,47 % e
kérkesave rezulton pér caktimin e dénimit né minimum, 49,18 % né marzhin mesatar t€¢ dénimit té
parashikuar nga dispozita, 29,51 % né maksimumin e dénimit t& parashikuar nga dispozita dhe 4,92
% e kérkesave rezultojné pér dénim té pérjetshém. Gjykata ka vendosur né 96,49 % té dénimeve,
dénim me burg dhe né€ 3,51 % dénim me gjobé. Sa i pérket masés sé dénimit, shté vendosur aplikimi
1 pezullimit t€ dénimit dhe vendosja né prové pér 5,46 % té t€ pandehurve (t€ gjitha rastet pér veprén
penale té kanosjes), 12,73 % e dénimeve rezulton pér caktimin e dénimit né minimum, 50,91 % né
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marzhin mesatar t€ dénimit t€ parashikuar nga dispozita, 27,27 % né maksimumin e dénimit t&é
parashikuar nga dispozita dhe 3,63 % dénime té pérjetshme.

Siguria publike: Pér kéto grup vepra, né vitin 2024 jané pezulluar hetimet pér 39 procedime qé
pérbé&jné 11,05 % t€ procedimeve té regjistruara, ndérkohé qé né vitin 2023 kjo peshé ishte 18,28 %
té procedimeve té regjistruara.

Viktimat: Pér kéto grup vepra né vitin 2024 nga numri total i viktimave rezultojné€ 96,97 % viktima
té rritur dhe 3,03 % (t€ mitur nén 18 vje¢). Nga viktimat né€ moshé madhore, 87,50 % jané meshkuj
dhe 12,50 % jané femra.

KRIME KUNDER JETES SHKAKTUAR ME PAKUJDESI

Nga té€ dhénat statistikore (tabela 2) rezulton se né vitin 2024 pér “Krime kundér jetés shkaktuar me
pakujdesi”, jané regjistruar 7 procedime penale dhe 5 té pandehur, ndaj 5 procedimeve penale dhe 5
té pandehurve té regjistruar né€ vitin 2023. Sa i pérket numrit t€ procedimeve dhe té pandehurve té
dérguar né gjykaté, rezulton ulje nga 4 procedime me 4 t€ pandehur né€ vitin 2023, né 2 procedime me
2 t& pandehur né vitin 2024, ndérkohé jané€ dénuar 5 té€ pandehur pér kété vepér gjaté vitit 2024.

VEPRA PENALE KUNDER SHENDETIT TE KRYERA ME DASHJE

Pesha specifike qé zéné kéto grup vepra penale pér vitin 2024 &shté 3,51 % e numrit total té
procedimeve penale té regjistruara né shkallé vendi, ndé€rsa pér vitin 2023 ky grup veprash pérbénte
2,81 % té totalit t&€ procedimeve. Pra, vihet re rritje e kétij treguesi pér vitin 2024 né krahasim me
vitin 2023.

Koeficienti i kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 &shté 36,38, ndérsa
né vitin 2023 ka gené 24,51.

TENDENCA

Nga té€ dhénat statistikore (tabela 3), rezulton se né vitin 2024 numri 1 procedimeve té regjistruara
€shté rritur me 29,10 %, numri i procedimeve t€ dérguara né gjykaté ka pésuar ulje prej 34,85 %,
numri i t€ pandehurve té regjistruar rezulton me ulje 12,71 %, numri 1 t& pandehurve t€ dérguar né
gjykaté &shté ulur me 40,39 % dhe numri i t€ pandehurve t€ dénuar nga gjykata éshté ulur me 14,13
% krahasuar me vitin 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale té kryera me dashje kundér shéndetit pér vitin 2024 krahasuar
me vitin 2023, paraqitet si vijon:
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TE PANDEHURIT

T€ dhénat socio-demografike t€ t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paraqiten né ményré t€ detajuar n€ vijim:

N¢ lidhje me gjininé e t€ pandehurve vihet re se 4,41 % e tyre jan€ femra dhe 95,59 % jané meshkuj,
ndér té cilét 4,11 % jané t& mitur (14-18 vjec).

N¢ lidhje me arsimin e t€ pandehurve rezulton se pér kéto grup veprash penale 6,69 % e tyre jan€ me
arsim té larté, 56,58 % e t€ pandehurve jan€ me arsim t€ mesém dhe pjesa tjetér prej 36,73 % e té
pandehurve, rezultojné me arsim deri 9-vjecar.

Pér saipérket gjendjes shoqgérore, nga té dhénat statistikore rezulton se rreth 59,07 % e t€ pandehurve
jané té papuné, rreth 40 % e t&€ pandehurve jané t&€ punésuar né sektorin privat dhe 0,93 % né sektorin
shtetéror.

Rezulton se 65,59 % e t€ pandehurve kan€ vendbanimin né qytet, ndérsa 34,41 % prej tyre né fshat.
Né lidhje me gjendjen gjyqésore té t€ pandehurve, 6,25 % prej tyre jané t€ dénuar pér vepra té tjera
penale dhe 93,75 % jané t€ padénuar mé par€.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku né vijim paraqet té
dhénat statistikore né pérqindje sipas secilés prokurori:
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Paraqitja grafike evidenton se numri mé i lart€ 1 procedimeve té regjistruara pér veprat penale té
kryera me dashje kundér shéndetit éshté né prokurorité prané gjykatave t€ shkall€s s€ paré: Tirané
regjistruar 31 % e numrit total t&€ procedimeve pér kéto grup vepra né shkall€ vendi, Elbasan 11 % e
numrit total t€ procedimeve té regjistruara, Kor¢cé dhe Fier me nga 10 % té numrit total té
procedimeve t€ regjistruara, Durrés 8 % e numrit total t€ procedimeve té regjistruara, etj, ndérsa
vérehet se numri mé€ i ulét i procedimeve t€ regjistruara pér kéto grup vepra penale &shté né
prokuroriné prané gjykatés sé€ shkallés s€ paré Gjirokastér, regjistruar rreth 2 % e totalit té
procedimeve té regjistruara né shkallé¢ vendi.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Plagosja e réndé me dashje

Pesha specifike qé€ z&€ kjo vepér penale né grupin e “Veprave penale t€ kryera me dashje kundér
shéndetit” pér vitin 2024 &shté 13,50 %, ndérkohé g€ né vitin 2023 ka qgené 14,77 %.

Nga té dhénat statistikore rezulton se né vitin 2024 ka nj€ tendencé€ né rritje prej 18 % t€ numrit té
procedimeve té regjistruara pér veprén penale té€ parashikuar nga neni 88 i1 Kodit Penal “Plagosja e
réndé me dashje”, n€ krahasim me vitin 2023.

Plagosja e lehté me dashje

Pesha specifike g€ z&€ kjo vepér penale né grupin e “Veprave penale t€ kryera me dashje kundér
shéndetit” pér vitin 2024 &shté 83,75 %, ndérkohé g€ né vitin 2023 ka gené 82,57 %.

N¢ vitin 2024, té dhénat statistikore tregojné tendencé né rritje prej 30,95 % t€ numrit té procedimeve
té regjistruara pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 89 1 Kodit Penal “Plagosja e lehté me dashje”,
krahasuar me vitin 2023.

Ecuria e kétyre veprave penale né pesé¢ vite, 2020-2024 paraqitet né¢ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né€ prokurori):
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VLERESIME

NEé analizé té€ té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: 95,89 % jané meshkuj madhor€, 56,58 % jané me arsim t€ mesé€m, 59,07 %
jané t€ papuné, 6,25 % jané t€ dénuar pér vepra té tjera.

Gjeografia sociale: numri mé i lart€ i procedimeve pér krime kundér shéndetit me dashje, éshté
regjistruar né Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Tirané 31 %, ndérkohé qé koeficienti
mé 1 lart€ pér 100,000 mijé banoré rezulton n€ Prokuroring prané€ Gjykatés s€ Shkallés s€ Paré Sarandé
me 78 procedime dhe Korgé me 52 procedime.

Politika Penale: pér kéto grup vepra, 75,16 % e kérkesave té prokurorit pér masa sigurimi lidhen me
caktimin e masave t€ sigurimit me arrest, ndérkohé qé nga gjykata né 65,16 % té kérkesave €shté
vendosur mas€ sigurimi me arrest.

Né kérkesat lidhur me llojin e masén e dénimit té€ kérkuar nga prokurori, rezulton se né 82,05 % e té
pandehurve &éshté kérkuar dénim me burg dhe né 17,95 % dénim me gjobé. Sa i pérket masés sé&
dénimit, éshté kérkuar aplikimi 1 pezullimit t€ dénimit dhe vendosja né€ prové né 54,69 % té té
pandehurve, 11,72 % e kérkesave rezulton pér caktimin e dénimit né minimum, 32,03 % né€ marzhin
mesatar t€ dénimit t& parashikuar nga dispozita dhe 1,56 % n€ maksimumin e dénimit t& parashikuar
nga dispozita. Gjykata ka vendosur né 87,34 % té dénimeve dénim me burg dhe né 12,66 % dénim
me gjobé dhe 1 vendim pafajésie. Sa i pérket masés s€ dénimit, éshté vendosur aplikimi i pezullimit
té dénimit dhe vendosja n€ prové pér 52,91 % té t€ pandehurve, né 8,69 % &shté vendosur caktimi 1
dénimit né minimum, 35,51 % né marzhin mesatar t& dénimit t€ parashikuar nga dispozita dhe né
2,89 %, caktimi 1 dénimit n€ minimumin e parashikuar nga ligji.

Siguria publike: pezullimi i procedimit pér kéto grup vepra pérbén 4,58 % té ¢céshtjeve té regjistruara
né vitin 2024, pérkatésisht 40 procedime t€ pezulluara, ndérkohé qé né€ vitin 2023 pérbénte 8,27 % té
cEshtjeve té regjistruara ose pérkatésisht 56 procedime té pezulluara.

Viktimat: Pér kéto grup vepra né vitin 2024 nga numri total 1 viktimave rezultojné 96,23 % viktima
té rritur dhe 3,77 % (t€ mitur-nén 18 vje¢). Nga viktimat né moshé madhore, 84,31 % jané meshkuj
dhe 15,69 % jané femra.
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VEPRA PENALE KUNDER SHENDETIT TE KRYERA NGA PAKUJDESIA

Té dhénat statistikore t€ vitit 2024 (tabela 4) tregojné se numri 1 procedimeve penale té regjistruara
pér “Vepra penale kundér shéndetit t€ kryera nga pakujdesia” krahasuar me vitin 2023, &shté rritur
nga 4 né€ 6 procedime té regjistruara. Pér kété periudhé rezultojné 2 procedime dérguar né€ gjykatg, 2
té pandehur regjistruar dhe 2 t€ pandehur dérguar né gjykaté.

VEPRA PENALE QE RREZIKOJNE JETEN DHE SHENDETIN NGA NDERPRERJA E
SHTATZENESISE OSE MOSDHENIA E NDIHMES

Pesha specifike g€ ky grup veprash penale z€ pér vitin 2024 pérkundrejt numrit total t€ procedimeve
penale té regjistruara né shkallé¢ vendi éshté 1,27 %. Ky tregues pér vitin 2023 ka gené 1,11 %, pra
vihet re rritje e tij pér vitin 2024 né krahasim me vitin 2023.

Koeficienti i kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 &shté 13,20, ndérsa
né vitin 2023 ka gené€ 9,67.

TENDENCA

Nga té dhénat statistikore (tabela 5) rezulton se né vitin 2024 ka njé rritje prej 18,73 % t€ numrit té
procedimeve té regjistruara pér “Vepra penale g€ rrezikojné jetén dhe shéndetin nga ndérprerja e
shtatzénésisé ose nga mosdhénia e ndihmés”, né krahasim me vitin 2023. Numri i procedimeve
dérguar n€ gjykaté éshté€ rritur nga 7 n€ 9, numri i t€ pandehurve t€ regjistruar éshté rritur nga 1 né 11
dhe numri i té pandehurve dérguar né gjykaté éshté ulur nga 12 né€ 10. N& lidhje me numrin e té
pandehurve t&€ dénuar nga gjykata, rezultojné 8 t€ pandehur t€ dénuar né vitin 2024, kundrejt 2 té
pandehurve né vitin 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale qé€ rrezikojné jetén dhe shéndetin nga ndérprerja e shtatzénésisé
ose mosdhénia e ndihmés pér vitin 2024 krahasuar me vitin 2023, paraqitet si vijon:
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TE PANDEHURIT

T¢€ dhénat socio-demografike t€ t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paraqiten né ményré t€ detajuar né€ vijim:

Té gjithé t€ pandehurit rezultojné t&€ moshés madhore dhe meshku;.

Né lidhje me arsimin e té pandehurve rezulton se 57,14 % e t€ pandehurve jané me arsim té larté,
21,43 % jané me arsim t& mesém dhe 21,43 % jané me arsim deri 9-vjecar.

Pér saipérket gjendjes shoqgérore, nga té dhénat statistikore rezulton se rreth 33,33 % e t€ pandehurve
jané t€ punésuar né€ sektorin shtetéror.

Rezulton se 92,86 % e t€ pandehurve e kan€ vendbanimin né qytet ndérsa pjesa tjetér né fshat, ndérsa
né lidhje me gjendjen gjyqésore t€ t€ pandehurve, 92,86 % e tyre jané t€ padénuar mé paré.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku n€ vijim paraqet té
dhénat statistikore né pérqindje sipas secilés prokurori:

Lezhé Shkodér Vloré Dibér
3% 3% 2%

Kukés

0,
Gjirokastér 3%

0,
Sarandé 2%

3% Elbasan
3%
Berat
4%

Durrés
7%

Paraqitja grafike evidenton se numri mé i larté i procedimeve t€ regjistruara pér vepra penale qé
rrezikojné jetén dhe shéndetin nga ndérprerja e shtatézanisé ose mosdhénia e ndihmés éshté né
prokurorité prané gjykatés s€ shkall€s s€ paré: Korcé regjistruar 31 % e numrit total t€ procedimeve
té regjistruara pér kéto vepra né shkall€ vendi, Tirané regjistruar 29 % e numrit total t€ procedimeve
té regjistruara, Fier regjistruar 8 % e numrit total t€ procedimeve té regjistruara, Durrés regjistruar 7
% e numrit total t€ procedimeve té regjistruara, etj sipas paraqitjes grafike, ndérsa vérehet se numri
mé 1 ulét 1 procedimeve té regjistruara pér kéto grup vepra penale éshté né prokurorité prané gjykatave
té shkallés s€ paré: Vloré dhe Dibér, regjistruar secila 2 % e totalit t€ procedimeve né shkallé vendi.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT
Neglizhenca né trajtimin mjekésor
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Pesha specifike g€ z€ kjo vepér penale né grupin e veprave penale “Vepra penale qé rrezikojné jetén
dhe shéndetin nga ndérprerja e shtatzénésisé ose mosdhénia e ndihmés” €shté 13,88 % pér vitin 2024,
ndérkohé g€ né vitin 2023 ka gené 15,36 %.

T¢ dhénat statistikore tregojné se numri i procedimeve penale té regjistruara né vitin 2024 pér kété
vepér penale éshté rritur me 7,32 % krahasuar me vitin 2023.

Shkaktimi i vetévrasjes

Pesha specifike g€ z€ kjo vepér penale né grupin e veprave penale “Vepra penale qé rrezikojné jetén
dhe shéndetin nga ndérprerja e shtatzénésisé ose mosdhénia e ndihmés” Eshté 85,49 % pér vitin 2024,
ndérkohé g€ né vitin 2023 ka gené 83,90 %.

Nga t€ dhénat statistikore vihet re tendenca né rritje prej 20,98 % e procedimeve té regjistruara né
vitin 2024, pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 99 i Kodit Penal “Shkaktimi i vetévrasjes”, né
krahasim me vitin 2023.

Ecuria e kétyre veprave penale né pesé¢ vite, 2020-2024 paraqitet né¢ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né€ prokurori):
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VLERESIME

NEé analizé té té dhénave, rezulton se:

Gjeografia sociale: numri mé i lart€ i procedimeve pér vepra penale qé rrezikojné jetén dhe shéndetin
nga ndérprerja e shtatézanisé¢ ose mosdhénia e ndihmés, €éshté regjistruar né Prokuroringé prané
Gjykatés sé Shkallés s€ Paré Korcé 31 %, ndérkohé qé koeficienti mé 1 lart€ pér 100,000 mijé banoré
rezulton né Prokuroriné prané¢ Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Kor¢cé me 57 procedime dhe né
Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés s€ Paré Sarandé me 24 procedime.

Viktimat: Pér kéto grup vepra né vitin 2024 rezultojné se t& gjithé viktimat jané t€ rritur (madhoré€).
Nga kéto, 55 % jan€ meshkuj dhe 45 % jané femra.
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KRIME SEKSUALE

Pesha specifike q€ zé€né kéto grup vepra penale pér vitin 2024 pérkundrejt numrit total t€ procedimeve
penale té€ regjistruara n€ shkallé vendi, €sht€ 0,65 % ndérkohé qé pér vitin 2023 ka gené 0,51 %.
Koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 €shté 6,70 ndérsa né
vitin 2023 ka gené 4,49.

TENDENCA

Nga té dhénat statistikore (tabela 6) rezulton se né vitin 2024 ka rritje prej 29,84 % té numrit té
procedimeve té regjistruara pér krime seksuale né krahasim me vitin 2023 dhe njé rritje prej 52,83 %
té€ procedimeve té dérguara né€ gjykaté n€ krahasim me vitin 2023. N¢ lidhje me t€ pandehurit pér kéto
grup vepra penale, vihet re rritje e numrit t€ t€ pandehurve té regjistruar pérkundrejt kétij totali né
vitin 2023 prej 26,09 %, rritje e numrit t€ t€ pandehurve té cilét jané dérguar né gjykaté me 46,55 %
dhe rritje e numrit té t€ pandehurve t€ dénuar nga gjykata me 18,52 % pérkundrejt vitit 2023.

Grafikisht tendenca e krimeve seksuale pér vitin 2024 krahasuar me vitin 2023, paragqitet si vijon:
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TE PANDEHURIT

T€ dhénat socio-demografike t€ t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paraqiten né ményré t€ detajuar n€ vijim:

N¢ lidhje me gjinin€ dhe moshén pér t€ pandehurit, nga t€ dhénat statistikore rezulton se 98,72 % e
té pandehurve (mbi 18 vjec) jan€ meshkuj dhe 1,28 % jané femra. Ndérkohé& nga numri i pérgjithshém
i t€ pandehurve meshkuj, 6,09 % jané t€ mitur (14-18 vjeg¢). Rezulton 1 shtetas 1 huaj.

Né lidhje me arsimin e té pandehurve rezulton se 48,19 % e té pandehurve jané me arsim deri 9-
vjecar, 46,98 % me arsim t€ mesém dhe 4,83 % me arsim t¢ larté.

Pér sa 1 pérket gjendjes shoqérore nga té€ dhénat statistikore vihet re se 53,32 % e t€ pandehurve jané
té papuné, 44,68 % e t€ pandehurve jané t€ punésuar n€ sektorin privat.

Rezulton se 72,29 % e t€ pandehurve kané€ vendbanimin né qytet ndérsa 27,71 % prej tyre né fshat.
N¢ lidhje me gjendjen gjyqésore t€ t& pandehurve, 87,95 % e té€ pandehurve jané t&€ padénuar mé paré
dhe 12,05 % e té€ pandehurve jané pérsérités pér vepra penale t€ ndryshme nga ajo qé€ procedohen.

71



Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit 2024

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku né vijim paraqet té
dhénat statistikore né shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:
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Paraqitja grafike evidenton se numri mé i lart€ i procedimeve t€ regjistruara pér krime seksuale &shté
né prokurorit¢ prané gjykatés sé shkallés sé paré: Tirané regjistruar 33 % e numrit total té
procedimeve té regjistruara pér kéto vepra né shkallé vendi, Korcé regjistruar 18 % e procedimeve,
Fier 10 % té procedimeve té regjistruara, etj sipas paraqitjes grafike, ndérsa vérehet se numri mé i
ulét 1 procedimeve té regjistruara pér kéto grup vepra penale éshté né prokurorité prané gjykatave té
shkallés sé& paré: Dibér dhe Kukés, regjistruar secila rreth 1 % e totalit t€ procedimeve té regjistruara
né shkallé vendi.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Marrédhénie seksuale ose homoseksuale me té mitur

Pesha specifike g€ z€ kjo vepér penale né grupin e veprave penale “Krime seksuale” né vitin 2024
ésht€ 15,53 %, ndérsa pér vitin 2023 ka gené 13,71 %.

N¢ vitin 2024 vihet re rritje e numrit t€ procedimeve té regjistruara pér veprén penale té parashikuar
nga neni 100 1 Kodit Penal “Marrédhénie seksuale ose homoseksuale me t&€ mitur” né krahasim me
vitin 2023, nga 17 né€ 25 procedime t€ regjistruara ose 47,06 %.

Ngacmimi seksual
Pesha specifike q€ z€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Krime seksuale” éshté 54,04 %
pér vitin 2024, ndérkohé g€ né vitin 2023 ka gené 59,68 %.
N¢ vitin 2024, né€ grupin e krimeve seksuale vihet re njé rritje prej 17,57 % e procedimeve té
regjistruara pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 108/a i Kodit Penal “Ngacmimi seksual”, né
krahasim me vitin 2023.
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Ecuria e kétyre veprave penale né pesé¢ vite, 2020-2024 paraqitet né¢ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né€ prokurori):
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VLERESIME

NEé analizé té€ té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: 93,91 % jané meshkuj madhor€, 6,09 % jan€ meshkuj t€ mitur, 48,19 %
jan€ me arsim deri 9 — vjegar, 53,32 % jané té papuné dhe 87,95 % jané té€ padénuar.

Gjeografia sociale: numri mé 1 lart€¢ i procedimeve pér krime seksuale, éshté regjistruar né
Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés s€ Paré Tirané€ 33 %, ndérkohé qé koeficienti mé 1 larté pér
100,000 mijé banoré rezulton né€ Prokuroriné prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré Sarandé me 18
procedime dhe né€ Prokurorin€ Kor¢é me 16 procedime.

Politika Penale: pér kéto grup vepra, té gjitha kérkesat e prokurorit pér masa sigurimi lidhen me
caktimin e masave té€ sigurimit me arrest dhe nga gjykata n€ 91,89 % té kérkesave éshté vendosur
mas€ sigurimi me arrest.

N¢ kérkesat lidhur me llojin € masén e dénimit t€ kérkuar nga prokurori, rezulton se né té gjitha rastet
éshté kérkuar dénim me burg. Sa i1 pérket masés s¢ dénimit, éshté kérkuar aplikimi i pezullimit t&
dénimit dhe vendosja né prové né 14,06 % té té pandehurve, 18,75 % e kérkesave rezulton pér
caktimin e dénimit n€ minimum, 62,50 % n€ marzhin mesatar t€ dénimit t€ parashikuar nga dispozita,
1,56 % rezulton caktim dénimi né maksimum dhe pér 3,13 % t€ t€ pandehurve &shté kérkuar dénimi
me kohén e paraburgimit. Gjykata ka vendosur né té gjithé rastet, dénim me burg. Sa i pérket masés
s€ dénimit, éshté vendosur aplikimi 1 pezullimit t€ dénimit dhe vendosja né€ prové pér 21,87 % té té
pandehurve, 23,44 % rezulton pér caktimin e dénimit n€ minimum, 50 % né marzhin mesatar té
dénimit t€ parashikuar nga dispozita, 1,56 % né maksimum té dénimit q€ parashikon dispozita dhe né
3,13 % éshté vendosur té dénohen me periudhén e paraburgimit

Siguria publike: pezullimi i procedimit pér kéto grup vepra pérbén 13,04 % té ¢éshtjeve té
regjistruara né€ vitin 2024 nga 18,55 % té céshtjeve t€ regjistruara qé pérbénte né vitin 2023,
pérkatésisht 21 procedime té pezulluara né€ vitin 2024, dhe 23 procedime té€ pezulluara né vitin 2023.
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Viktimat: Pér kéto grup vepra né vitin 2024 t&€ gjitha viktimat jané femra. Nga numri total i viktimave
rezultojné 53,13 % viktima t€ mitura nén 18 vjec dhe 46,87 % viktima té rritura.

VEPRA PENALE KUNDER LIRISE SE PERSONIT

Pesha specifike q€ zéné kéto grup vepra penale pér vitin 2024 pérkundrejt numrit total t& procedimeve
penale té regjistruara né shkall€ vendi €shté 0,45 %, ndérsa pér vitin 2023 ka gené 0,35 %. Pra vihet
re njé rritje e kétij treguesi pér vitin 2024 né krahasim me vitin 2023.

Koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 &shté 4,62, ndérsa
né vitin 2023 ka gené 3,08.

TENDENCA

Nga té dhénat statistikore (tabela 7) rezulton se né vitin 2024 ka njé rritje prej 30,59 % té€ numrit té
procedimeve té regjistruara pér “Vepra penale kundér liris€ s€ personit” dhe rritje prej 28 % t€ numrit
té€ procedimeve t€ dérguara né€ gjykaté né krahasim me vitin 2023. N¢ lidhje me té pandehurit e
regjistruar pér kéto grup vepra penale, vihet re njé rritje pérkundrejt kétij totali né€ vitin 2023 prej
77,27 %, rritje e numrit t€ t€ pandehurve té cilét jané dérguar né gjykaté prej 65,91 % dhe ulje e
numrit t€ t€ pandehurve t€ dénuar nga gjykata me 20,69 %, pérkundrejt vitit 2023.

Grafikisht tendenca e krimeve kundér lirisé s€ personit pér vitin 2024 krahasuar me vitin 2023,
paragqitet si vijon:
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TE PANDEHURIT

Té dhénat socio-demografike té t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paraqiten n€ ményré t€ detajuar né vijim:

Né lidhje me gjininé€, 92,75 % e t€ pandehurve jané€ meshkuj (nga kéta 9,38 % jané t€ mitur 14-18
vjec) dhe 7,25 % jané femra.
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Né lidhje me arsimin e t€ pandehurve rezulton se 27,54 % e té pandehurve jané me arsim deri 9-
vjecar, 72,46 % me arsim t€ mesém.

Pér sa i pérket gjendjes shoqgérore nga té€ dhénat statistikore vihet re se t€ punésuar né sektorin privat
jan€ 47,06 % e t€ pandehurve, dhe t€ papuné jané 52,94 %.

Rezulton se 81,16 % e t€ pandehurve kané€ vendbanimin né qytet ndérsa 18,84 % prej tyre né fshat.
Né lidhje me gjendjen gjyqésore té t&€ pandehurve, rezulton se 89,96 % e tyre jané t&€ padénuar mé
paré dhe 13,04 % jané pérsérités pér vepra té tjera penale.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té kétyre grup veprave né vitin 2024, grafiku né vijim paraqet té
dhénat statistikore né pérqindje sipas secilés prokurori:
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Paraqitja grafike evidenton se numri mé i lart€ i procedimeve t€ regjistruara pér vepra penale kundér
liris€ s€ personit €shté né prokurorité prané gjykatés sé shkallés sé paré: Tirané regjistruar 39 % e
numrit total t& procedimeve té regjistruara pér kéto vepra né€ shkallé¢ vendi, Durrés dhe Elbasan
regjistruar pérkatésisht nga 10 %, Kor¢€ regjistruar 8 %, e numrit total t€ procedimeve t€ regjistruara,
et]. sipas paragqitjes grafike, ndérsa vérehet se numri mé i ulét i procedimeve té regjistruara pér kéto
grup vepra penale éshté n€ prokurorité prané gjykatés t€ shkallés s€ paré Dibér dhe Vloré€ regjistruar
pérkatésisht nga 1 % e totalit té€ procedimeve té regjistruara né shkall€ vendi.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT
Rrémbimi ose mbajtja peng e personit

Pesha specifike qé z& kjo vepér penale né grupin e veprave penale “Vepra penale kundér lirisé sé&
personit” €shté 5,41 % pér vitin 2024, ndérkohé qé né€ vitin 2023 ka gené 7,06 %.
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Nga t€ dhénat statistikore vérehet e njéjta tendencé né numrin e procedimeve penale té regjistruara
pér veprén penale té parashikuar nga neni 109 1 Kodit Penal “Rrémbimi ose mbajtja peng e personit”,
6 procedime penale té regjistruara né té dy vitet e fundit.

Shtréngimi me ané té kanosjes ose dhunés pér dhénien e pasurisé

Pesha specifike qé z&€ kjo vepér penale pér vitin 2024, né grupin “Vepra penale kundér liris€¢ sé&
personit” €shté 58,56 % ndérkohé g€ né vitin 2023 ka gené 51,77 %.

Nga t€ dhénat statistikore té vitit 2024 vérehet rritje prej 47,73 % e numrit t€ procedimeve penale té
regjistruara pér veprén penale té parashikuar nga neni 109/b 1 Kodit Penal “Shtréngimi me ané té
kanosjes ose dhunés pér dhénien e pasuris¢” krahasuar me vitin 2023.

Hegqja e paligjshme e lirisé

Pesha specifike qé€ z€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Kundér liris€ sé€ personit” éshté
21,62 % pér vitin 2024, ndérkohé qé né€ vitin 2023 ka gené 20 %.

Nga t€ dhénat statistikore t€ vitit 2024 vérehet rritje nga 17 n€ 24 procedime penale té regjistruara pér
veprén penale té parashikuar nga neni 110 i Kodit Penal “Heqja e paligjshme e liris€” krahasuar me
vitin 2023 (ose 41,18 %).

Ecuria e kétyre veprave penale né pesé¢ vite, 2020-2024 paraqitet né¢ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né€ prokurori):
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NEé analizé té€ té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: 92,75 % jané meshkuj, 72,46 % jané me arsim t€ mes€m, 52,94 % jané t&
papuné, dhe 13,04 % rezultojné té€ dénuar pér vepra té tjera penale.

Gjeografia sociale: numri mé 1 larté i procedimeve pér vepra penale kundér lirisé s€ personit éshté
regjistruar né Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Tirané 39 %, ndérkohé qé koeficienti
mé 1 lart€ pér 100,000 mijé banoré rezulton n€ Prokuroring prané€ Gjykatés s€ Shkallés s€ Paré Sarandé
me 9 procedime dhe n€ Prokurorin€ prané Gjykatés sé Shkall€s s¢ Paré Gjirokastér me 8 procedime.
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Politika Penale: pér kéto grup vepra 75 % e kérkesave té prokurorit pér masa sigurimi lidhen me
caktimin e masave té sigurimit me arrest, ndérkoh€ qé nga gjykata né 76,47 % té kérkesave €shté
vendosur masé€ sigurimi me arrest.

Sa i pérket masés s€ dénimit, éshté kérkuar aplikimi i pezullimit t& dénimit dhe vendosja né prové né
42,86 % t€ t€ pandehurve, 23,81 % e kérkesave rezulton pér caktimin e dénimit né minimum dhe
23,81 % né marzhin mesatar t&€ dénimit t€ parashikuar nga dispozita, 4,76 % e kérkesave pér
maksimunimin e dénimit dhe po 4,76 % pér dénimin me kohén e paraburgimit. Sa i1 pérket masés sé&
dénimit, &shté vendosur aplikimi i pezullimit t€¢ dénimit dhe vendosja né prové pér 52,17 % t& t&
pandehurve, 21,74 % rezulton pér caktimin e dénimit né minimum, 17,39 % né marzhin mesatar té
dénimit t€ parashikuar nga dispozita, 4,35 % n€ maksimunimin e dénimit dhe 4,35 % té rasteve &shté
vendosur masa e dénimit me kohén e paraburgimit, ndérkohé qé ka vendosur pushim ¢éshtjeje pér 3
raste.

Siguria publike: pér kéto grup vepra, n€ vitin 2024 jané pezulluar 23 procedime g€ pérbéné 20,72
% t& procedimeve té regjistruara, ndérkohé qé né vitin 2023 pesha qé zinin procedimet e pezulluara
ishte 31,76 %.

Viktimat: Pér kéto grup vepra né vitin 2024 nga numri total i viktimave rezultojné 71,43 % viktima
té rritur dhe 28,57 % (t€ mitur-nén 18 vjeg¢). Nga viktimat né moshé madhore, 40 % jané meshkuj dhe
60 % jané femra.

VEPRA PENALE KUNDER MORALIT DHE DINJITETIT

Pesha specifike q€ ky grup veprash penale z€ pér vitin 2024, pérkundrejt numrit total t&€ procedimeve
penale té regjistruara né shkallé¢ vendi éshté 1,47 % ndérkohé qé né vitin 2023 ky tregues ka gené
1,18 %.

Koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 &shté 15,24 ndérsa
né vitin 2023 ka gené 10,28.

TENDENCA

Nga té dhénat statistikore (tabela 8) rezulton se pér “Vepra penale kundér moralit dhe dinjitetit” né
vitin 2024 ka njé rritje prej 28,87 % té€ numrit té€ procedimeve t€ regjistruara dhe rritje prej 36,36 %
t&€ numrit t&€ procedimeve té dérguara né gjykaté né€ krahasim me vitin 2023. Ndérkaq rezulton rritje
né lidhje me numrin e t€ pandehurve regjistruar pér kéto grup vepra penale prej 21,67 % pérkundrejt
kétij totali n€ vitin 2023, rritje prej 21,01 % e numrit té t€ pandehurve té cilét jané dérguar né gjykaté
dhe rritje prej 2,76 heré ose 135 % e numrit té t€ pandehurve té dénuar nga gjykata, krahasuar me
vitin 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale kundér moralit dhe dinjitetit pér vitin 2023 krahasuar me vitin
2022, paraqitet si vijon:
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TE PANDEHURIT

T¢€ dhénat socio-demografike t€ t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqgérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paraqiten né ményré t€ detajuar né€ vijim:

N¢ lidhje me gjininé, 75,62 % e t€ pandehurve jan€ meshkuj dhe 24,38 % jané femra. Ndérkohé
rezultojné dhe 26 t€ pandehur shtetas té huaj.

N¢ lidhje me arsimin e t€ pandehurve rezulton se 28 % e t€ pandehurve jan€ me arsim deri 9-vjecar,
63 % me arsim t€ mesém dhe 9 % e t€ pandehurve me arsim té larté.

Pér sa i pérket gjendjes shoqgérore nga té dhénat statistikore vihet re se t€ punésuar né sektorin
shtetéror jané 2,36 % e té€ pandehurve, né sektorin privat jan€ punésuar 62,35 % e t€ pandehurve, dhe
té papuné jané 35,29 %.

Rezulton se 80,50 % e t€ pandehurve kané€ vendbanimin né qytet ndérsa 19,50 % prej tyre né fshat.
Né lidhje me gjendjen gjyqésore té t€ pandehurve, rezulton se 87,50 % e tyre jané t€ padénuar mé
paré dhe 12,50 % jané pérsérités pér vepra té tjera penale.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike t€ kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku né vijim paraqet té
dhénat statistikore né pérqindje sipas secilés prokurori:
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Paraqitja grafike evidenton se numri mé i lart€ i procedimeve t€ regjistruara pér vepra penale kundér
moralit dhe dinjitetit €shté né prokurorité prané gjykatés s¢€ shkallés s€ par€: Tirané regjistruar 43 %
e numrit total t&€ procedimeve té regjistruara pér kéto vepra né shkallé vendi, Durrés regjistruar 10 %,
Fier regjistruar 8 %, Korcé regjistruar 7 %, e numrit total t€ procedimeve té regjistruara, etj. sipas
paraqitjes grafike, nd€rsa vérehet se numri mé i ulét i procedimeve té regjistruara pér kéto grup vepra
penale &shté né prokurorité prané gjykatave t€ shkallés s€ paré: Sarandé, Berat, Kukés ku jané
regjistruar pérkatésisht rreth 2 % e totalit t€ procedimeve té regjistruara n€ shkallé vendi.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Shfrytézimi i prostitucionit

Pesha specifike qé€ z€ kjo vepér penale né grupin “Vepra penale kundér moralit dhe dinjitetit” &shté
5,19 % pér vitin 2024, ndérkohé g€ né vitin 2023 ka gené 9,51 %.

Nga té dhénat statistikore né vitin 2024 vihet re se numri i procedimeve t€ regjistruara pér veprén
penale té parashikuar nga neni 114 i Kodit Penal “Shfrytézimi i prostitucionit”, tregon tendencé né
ulje prej 29,63 % né krahasim me vitin 2023.

Pornografia

Pesha specifike g€ z€ kjo vepér penale né grupin e veprave penale “Vepra penale kundér moralit dhe
dinjitetit” éshté 21,31 % pér vitin 2024, ndérkohé qé né€ vitin 2023 ka gené 17,96 %.

Nga té dhénat statistikore vérehet se né€ vitin 2024 numri i procedimeve té regjistruara pér veprén
penale té parashikuar nga neni 117 i Kodit Penal “Pornografia”, éshté rritur me 52,94 % krahasuar
me vitin 2023.

Pérndjekja

Pesha specifike g€ z€ kjo vepér penale né grupin e veprave penale “Vepra penale kundér moralit dhe
dinjitetit” éshté 50,55 % pér vitin 2024, ndérkohé qé né vitin 2023 ka qené 56,34 %.
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Nga té dhénat statistikore vérehet se n€ vitin 2024 numri i1 procedimeve té regjistruara pér veprén
penale t& parashikuar nga neni 121/a i Kodit Penal “Pérndjekja”, &shté rritur me 15,63 % krahasuar
me vitin 2023.

Ecuria e kétyre veprave penale né pesé vite, 2020-2024 paraqitet né¢ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né prokurori):
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NEé analizé té té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: meshkuj jané€ 75,62 % dhe femra jané 24,38 %. 63 % jan€ me arsim té
mesém, 62,354 % jané té punésuar né sektorin privat, 12,50 % e tyre jané pérsérités n€ vepra penale
té ndryshme dhe 87,50 % jané té padénuar.

Gjeografia sociale: numri mé i larté i procedimeve pér vepra penale kundér moralit dhe dinjitetit,
éshté regjistruar né Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés s€ Paré Tirané 43 %, ndérkohé qé
koeficienti mé i lart€ pér 100,000 mijé banoré rezulton n€ Prokurorin€ prané Gjykatés s¢ Shkallés sé&
Paré Tirané me 21 procedime dhe Prokuroriné prané Gjykatés sé¢ Shkallés sé¢ Paré Vloré me 19
procedime.

Politika Penale: pér kéto grup vepra, 89,13 % e kérkesave té prokurorit pér masa sigurimi lidhen me
caktimin e masave t€ sigurimit me arrest, ndérkohé qé nga gjykata né 79,78 % té kérkesave €shté
vendosur masé sigurimi me arrest.

Né kérkesat lidhur me llojin e masén e dénimit té kérkuar nga prokurori, rezulton se né 94,49 % té té
pandehurve éshté kérkuar dénim me burg dhe né 5,51 % dénim me gjobé. Sa i pérket masés sé&
dénimit, éshté kérkuar aplikimi 1 pezullimit t€ dénimit dhe vendosja né€ prové pér 38,84 % té té
pandehurve, 4,85 % e kérkesave rezulton pér caktimin e dénimit né minimum, 54,37 % né marzhin
mesatar t€ dénimit t€ parashikuar nga dispozita, né 0,97 % té rasteve &shté kérkuar maksimumi 1
dénimit me burgim dhe po né 0,97 % té rasteve &shté kérkuar dénimi me kohén e paraburgimit.
Gjykata ka vendosur né 94,81 % t€ dénimeve, dénim me burg dhe né 5,19 % dénim me gjobé dhe né
1 rast pafajési. Sa i pérket masés sé dénimit, &shté vendosur aplikimi i pezullimit t€¢ dénimit dhe
vendosja né prové pér 42,97 % t€ t€ pandehurve, 3,91 % e dénimeve rezulton pér caktimin e dénimit
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né minimum, 51,56 % n€ marzhin mesatar t€ dénimit t€ parashikuar nga dispozita, 0,78 % rezulton
dénim n€ maksimun t& dispozités, n€ 0,78 % té rasteve éshté vendosur masa e dénimit e nj&jté€ mé
kohén e paraburgimit.

Siguria publike: pezullimi i procedimit pér kéto grupvepra pérbén 17,76 % té c¢éshtjeve té
regjistruara né€ vitin 2024, ndérkohé qé pér vitin 2023 procedimet e pezulluara pérbénin 27,11 % té
céshtjeve té regjistruara.

Viktimat: Pér kéto grup vepra né€ vitin 2024 nga numri total i viktimave rezultojné, 85,71 % viktima
té rritur dhe 14,29 % (t€ mitur-nén 18 vjec). Nga viktimat né moshé madhore, 95,24 % jané femra
dhe 4,76 % jané€ meshku;.

VEPRA PENALE KUNDER FEMIJEVE, MARTESES DHE FAMILJES

Pesha specifike qé ky grup veprash penale z€ pér vitin 2024, pérkundrejt numrit total t& procedimeve
penale té€ regjistruara n€ shkallé vendi &shté 7,06 % ndérsa pér vitin 2023 ka gené 6,17 %.
Koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 &shté 73,23 ndérsa
né vitin 2023 ka gené 53,81.

TENDENCA

Sikurse vihet re edhe nga tabela, nga t€ dhénat statistikore n€ vitin 2024 pér “Vepra penale kundér
fémijéve, martes€s dhe familjes”, rezulton rritje prej 18,37 % e numrit té procedimeve té regjistruara
né krahasim me vitin 2023 e ndérkaq kemi rritje prej 11,80 % té numrit t€ procedimeve té dérguara
né gjykaté né krahasim me vitin 2023. N¢ lidhje me t€ pandehurit pér kéto grup vepra penale, vihet
re rritje e numrit té t€ pandehurve té regjistruar pérkundrejt kétij totali n€ vitin 2023 prej 13,67 %,
rritje e numrit té t€ pandehurve té cilét jané dérguar né gjykaté me 12,76 % dhe rritje e numrit té t&
pandehurve té dénuar nga gjykata me 45,88 % pérkundre;jt vitit 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale kundér fémijéve, martes€s dhe familjes pér vitin 2024 krahasuar
me vitin 2023, paraqitet si vijon:
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TE PANDEHURIT

T¢€ dhénat socio-demografike t€ t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paraqiten né ményré t€ detajuar né€ vijim:

93,56 % e té pandehurve jané meshkuj ku 1,33 % e pérbéjné t€ miturit dhe 6,44 % jané t€ pandehura
femra.

Pér kéto vepra, rezultojné edhe 7 t&€ pandehur me shtetési t€ huaj.

Né lidhje me arsimin e té pandehurve rezulton se 45,12 % e té€ pandehurve jané me arsim deri 9-
vjecar, 49,59 % me arsim t€ mesém dhe 5,28 % e t€ pandehurve me arsim t€ larté.

Pér sa i pérket gjendjes shogérore nga té dhénat statistikore vihet re se gjithsej t€ punésuar né sektorin
shtetéror rezultojné 0,79 % e t€ pandehurve, né sektorin privat 51,89 % e t&€ pandehurve dhe t€ papuné
47,32 %.

Rezulton se 60,67 % e t€ pandehurve kan€ vendbanimin né qytet, ndérsa 39,33 % prej tyre né fshat.
Né lidhje me gjendjen gjyqésore té€ t€ pandehurve, rezulton se 82,45 % e t€ pandehurve jané té
padénuar mé par€, 1,91 % jané€ pérsérités pér té njéjtén vepér penale, ndérsa 15,64 % e t€ pandehurve
jané pérsérit€s pér vepra penale t€ ndryshme.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku né vijim paraqet té
dhénat statistikore né shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:
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Paraqitja grafike evidenton se numri mé i lart€ i procedimeve t€ regjistruara pér vepra penale kundér
fémijéve, martesés dhe familjes, Eshté regjistruar né prokurorité prané gjykatés sé shkallés sé paré:
Tirané regjistruar 35 % e numrit total t€ procedimeve té regjistruara pér kéto vepra né shkall€ vendi,
Fier regjistruar 11 %, Durrés dhe Elbasan regjistruar pérkatésisht nga 10 % e numrit total té
procedimeve t& regjistruara, etj. sipas paraqitjes grafike, ndérsa vérehet se numri mé i ulét i
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procedimeve té regjistruara pér kéto grupvepra penale €shté né prokurorité prané gjykatave t€ shkallés
sé paré: Dibér, Gjirokastér, Kukeés, regjistruar rreth 2 % e numrit total t€ procedimeve penale né
shkall€ vendi.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Braktisja e fémijéve té mitur

Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale né grupin “Vepra penale kundér fémijéve, martesés dhe
familjes” pér vitin 2024 éshté 1,59 % ndérkohé qé né vitin 2023 ka gené 1,14 %.

Nga t€ dhénat statistikore vihet re tendenca né rritje pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 124 i
Kodit Penal “Braktisja e fémijéve t€ mitur”, né€ vitin 2024 n€ krahasim me vitin 2023, nga 17 n€ 28
procedime té regjistruara ose 64,71 %.

Keqtrajtimi i té miturit

Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale né grupin “Vepra penale kundér fémijéve, martesés dhe
familjes” pér vitin 2024 éshté 3,13 %, ndérkohé g€ né vitin 2023 ka gené 2,76 %.

Nga t€ dhénat statistikore vihet re tendenca né rritje pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 124/b
1 Kodit Penal “Keqtrajtimi i t& miturit”’, né vitin 2024 né krahasim me vitin 2023, nga 41 né 55
procedime té regjistruara, ose 34,15 %.

Shtréngimi ose pengimi pér té bashkéjetuar ose pér té zgjidhur martesé

Pesha specifike qé zé& kjo vepér penale né€ grupin “Vepra penale kundér fémijéve, martes€s dhe
familjes” pér vitin 2024 éshté 0,63 %, ndérkohé qé né vitin 2023 ka gené 0,94 %.

Nga t& dhénat statistikore vihet re tendenca né ulje pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 130 i
Kodit Penal “Shtréngimi ose pengimi pér té bashké&jetuar ose pér t€ zgjidhur martesé”, né vitin 2024
né€ krahasim me vitin 2023, nga 14 né 11 procedime té regjistruara, ose 21,43 %.

Dhuna né familje

Pesha specifike qé z& kjo vepér penale né€ grupin “Vepra penale kundér fémijéve, martes€s dhe
familjes” pér vitin 2024 &shté 94,13 %, ndérsa né vitin 2023 pesha e késaj vepre rezulton né¢ masén
93,94 %.

Nga t€ dhénat statistikore né€ vitin 2024 vihet re rritje prej 18,62 % e procedimeve té regjistruara pér
veprén penale t€ parashikuar nga neni 130/a i Kodit Penal “Dhuna né familje”, n€ krahasim me vitin
2023.

Ecuria e kétyre veprave penale né pesé vite, 2020-2024 paraqitet né€ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né prokurori):
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NEé analizé té té dhénave, rezulton se:
Profili i té pandehurve: 93,56 % jané meshkuj, 45,13 % jané€ me arsim deri 9-vjegar, 47,32 %, jané
t& papuné, 1,91 % prej tyre jané pérsérités pér t€ njéjtén vepér penale, ndérsa 15,64 % e t€ pandehurve
jané pérsérits pér vepra penale t€ ndryshme.
Gjeografia sociale: numri mé i larté i procedimeve pér vepra penale kundér fémijéve, martesés dhe
familjes, éshté regjistruar n€ Prokurorin€ prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Tirané 35 %, ndérkohé
qé koeficienti mé 1 larté pér 100,000 mijé banoré rezulton né Prokurorin€ prané Gjykatés sé Shkallés
s¢ Paré Sarandé me 104 procedime dhe Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés s€ Paré Kor¢é me 86
procedime.
Politika Penale: pér kéto grup vepra, 88,76 % e kérkesave t€ prokurorit pér masa sigurimi lidhen me
caktimin e masave té sigurimit me arrest dhe nga gjykata né 81,26 % té kérkesave €shté vendosur
masé€ sigurimi me arrest, ndérkohé g€ jan€ vendosur edhe 16 masa ndaluese.
N¢ kérkesat lidhur me 1llojin e masén e dénimit té kérkuar nga prokurori, rezulton se né 99,79 % té
rasteve €shté kérkuar dénim me burg. Sa i pérket masés sé dénimit, éshté kérkuar aplikimi 1 pezullimit
té dénimit dhe vendosja né€ prové né 35,88 % té t& pandehurve, 9,98 % e kérkesave rezulton pér
caktimin e dénimit né minimum, 53,08 % né marzhin mesatar, 0,53 % né marzhin maksimal t&
dénimit t€ parashikuar nga dispozita dhe pér 0,53 % té rasteve €shté kérkuar dénimi me kohén e
paraburgimit. Gjykata ka vendosur dénim me burg né 99,91% té rasteve (vetém 1 rast €shté vendosur
dénim me gjob€) dhe ka dhéné 17 vendime pafajésie. Sa i pérket masés s€ dénimit, éshté vendosur
aplikimi i pezullimit t€ dénimit dhe vendosja né prové pér 37,73 % té té pandehurve, pér 0,58 % éshté
vendosur dénim me kohén e paraburgimit, 8,48 % e dénimeve rezulton pér caktimin e dénimit né
minimum, 52,92 % né marzhin mesatar t€ dénimit t€ parashikuar nga dispozita dhe 0,29 % né
maksimum té dénimit.
Siguria publike: pezullimi i procedimit pér kéto grupvepra pérbén vetém 0,5 % té€ c¢éshtjeve té
regjistruara né vitin 2024 pér kété grup veprash.
Viktimat: Pér kéto grup vepra né vitin 2024, nga numri total i viktimave rezultojné, 89,93 % viktima
té rritur dhe 10,07 % (t&€ mitur-nén 18 vjec). Nga viktimat né moshé madhore, 78,41 % jané femra
dhe 21,59 % jané meshku;.
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VEPRAT PENALE KUNDER LIRISE SE BESIMIT

N¢ lidhje me veprat penale kundér liris€ sé€ besimit, gjaté vitit 2024 jané regjistruar 2 procedime
penale dhe 1 i pandehur pér veprén penale “Pengimi i veprimtarive t€ organizatave fetare” parashikuar
nga neni 131 1 Kodit Penal. Ndérkohé €shté dérguar né€ gjykaté 1 procedim penal me 1 té€ pandehur
pér kété vepér.

VEPRAT PENALE KUNDER PASURISE DHE NE SFEREN EKONOMIKE
VJEDHJA E PASURISE

Pesha specifike qé ky grup veprash penale z& pér vitin 2024 pérkundrejt numrit total t€ procedimeve
penale té regjistruara n€ shkallé vendi éshté 22,35 %, ndérsa né€ vitin 2023 ka gené 22,98 %.
Koeficienti i kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né€ vitin 2024 &shté 231,92, ndérsa
né vitin 2023 ka gené€ 200,52.

TENDENCA

Nga té dhénat statistikore (tabela 11) rezulton se né vitin 2024 ka njé rritje prej 0,60 % té numrit té
procedimeve té regjistruara pér vjedhjen e pasuris€é dhe njé ulje prej 1,78 % té procedimeve té
dérguara né gjykaté n€ krahasim me vitin 2023. N¢ lidhje me té pandehurit, pér kéto grup vepra penale
vihet re rritje e numrit t& t€ pandehurve té regjistruar pérkundrejt kétij totali n€ vitin 2023 prej 1,60
%, ulje e numrit té t&€ pandehurve t€ cilét jané dérguar n€ gjykaté prej 3,35 % dhe rritje e numrit té té
pandehurve t€ dénuar nga gjykata me 43,59 % pérkundre;jt vitit 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale t€ vjedhjes s€ pasuris€ pér vitin 2024 krahasuar me vitin 2023,
paragqitet si vijon:
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Té dhénat socio-demografike té t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paraqiten né€ ményré t€ detajuar né vijim:

92,91 % e t€ pandehurve jané€ meshkuj, ku 9,45 % e pérbéjné t€ miturit, dhe 7,09 % jané t€ pandehura
femra.

N¢ kété grup veprash jan€ marré t€ pandehur 15 shtetas t& huaj.

N¢ lidhje me arsimin e t€ pandehurve rezulton se 60,09 % e té pandehurve jané me arsim deri 9-
vjegar, 35,73 % me arsim t€ mesém, 4,18 % e t€ pandehurve me arsim t¢ lart¢.

Pér sa i pérket gjendjes shoqérore nga té dhénat statistikore vihet re se t€ punésuar né sektorin
shtetéror rezultojné 0,29 % e t€ pandehurve, né sektorin privat 18,59 % e t&€ pandehurve dhe té papuné
81,12 %.

Rezulton se 72,89 % e t€ pandehurve kané vendbanimin né qytet, ndérsa 27,11 % prej tyre né fshat.
N¢ lidhje me gjendjen gjyqésore té€ t€ pandehurve, rezulton se 75,55 % e té pandehurve jané té
padénuar mé paré€, 3,98 % prej tyre jané pérsérités pér t€ njéjtén vepér penale, ndérsa 20,47 % e té
pandehurve jané pérsérités pér vepra penale t€ ndryshme.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike t&€ kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku né vijim paraqet té
dhénat statistikore né shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:

Sarande __ Gjirokaster Diber Kukes
2% Berat _Z%/’ ? 1%
3% Lezhe Shkod
4% 4%
Elbasan
5%
Vlore

Paraqitja grafike evidenton se numri mé i larté i procedimeve t€ regjistruara pér grupveprat e vjedhjes
s€ pasuris€ €shté né prokurorité prané gjykatés s€ shkallés sé paré: Tirané€ regjistruar 50 % e numrit
total t€ procedimeve t€ regjistruara pér kéto vepra né shkallé vendi, Durrés regjistruar 12 % e numrit
total t€ procedimeve t€ regjistruara, Fier regjistruar 6 % e numrit total t€ procedimeve té regjistruara,
etj sipas paraqitjes grafike, nd€rsa vérehet se numri mé i ulét i procedimeve t€ regjistruara pér kéto
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grup vepra penale &shté né prokurorité prané€ gjykatave té€ shkall€s s€ paré: Dibér, Kukés regjistruar
pérkatésisht nga 1 % e numrit total t& procedimeve né shkall€ vendi.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Vjedhja

Pesha specifike g€ z€ kjo vepér penale né€ grupin “Vepra penale kundér pasurisé dhe né sferén
ekonomike” €sht€ 93,05 % pér vitin 2024, ndérkohé g€ né vitin 2023 ka gené 93,73 %.

Nga t€& dhénat rezulton se procedimet e regjistruara pér veprén penale té parashikuar nga neni 134 i
Kodit Penal “Vjedhja”, n€ vitin 2024 kané& pésuar njé ulje té lehté prej 0,13 % né krahasim me vitin
2023.

Vjedhja e kryer duke shpérdoruar detyrén

Pesha specifike q€ zé kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale kundér vjedhjes s€ pasurisé€ né vitin
2024 éshté 1,49 %, ndérsa pér vitin 2023 ky tregues ka gené 1,48 %.

Nga té dhénat statistikore né€ vitin 2024 vérehet tendencé né rritje prej 1,22 % e procedimeve té
regjistruara pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 135 i Kodit Penal “Vjedhja e kryer duke
shpérdoruar detyrén”, né krahasim me vitin 2023.

Vjedhja e bankave dhe arkave té kursimit

Pesha specifike q€ zé kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale kundér vjedhjes s€ pasurisé€ né vitin
2024 éshté 0,13 %, ndérsa pér vitin 2023 ky tregues ka gené 0,07 %.

Nga t€ dhénat statistikore n€ vitin 2024 vérehet rritje e numrit t&€ procedimeve té regjistruara pér
veprén penale t€ parashikuar nga neni 135 1 Kodit Penal “Vjedhja e bankave dhe arkave t€ kursimit”
né krahasim me vitin 2023, nga 4 né 7 procedime té regjistruara.

Vjedhja e energjisé elektrike ose impulseve telefonike

Pesha specifike qé€ z€ kjo vepér penale né grupin e veprave penale “Vjedhja e pasuris€” pér vitin 2024
éshté 3,77 %, ndérkohé qé pér vitin 2023 ka gené 2,76 %.

Nga té dhénat statistikore rezulton se né vitin 2024 numri i procedimeve penale té regjistruara pér
veprén penale t€ parashikuar nga neni 137 1 Kodit Penal “Vjedhja e energjisé elektrike ose impulseve
telefonike”, ka njé rritje prej 37,25 % né krahasim me vitin 2023.

Vjedhja me dhuné

Pesha specifike qé z&€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Vjedhja e pasuris€” pér vitin 2024
éshté 1,31 % ndérkohé qé pér vitin 2023 ka gené 1,52 %.

Nga té dhénat statistikore rezulton se né vitin 2024 numri i procedimeve penale t& regjistruara pér
veprén penale t€ parashikuar nga neni 139 1 Kodit Penal “Vjedhja me dhuné”, ka njé ulje prej 13,10
% krahasuar me vitin 2023.

Vjedhja me armé

Pesha specifike g€ z€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Vjedhja e pasuris€” pér vitin 2024
€sht€ 0,11 % ndérkohé qé pér vitin 2023 ka gené 0,18 %.

Nga té dhénat statistikore vérehet njé€ ulje e numrit t&€ procedimeve penale té regjistruara pér veprén
penale té parashikuar nga neni 140 1 Kodit Penal “Vjedhja me armé” nga 10 n€ 6 procedime ose 40
%.

Ecuria e kétyre veprave penale né pesé vite, 2020-2024 paraqitet né¢ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né€ prokurori):
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NEé analizé té té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: 92,91 % jané meshkuj nga té€ cilét t€ mitur 9,45 %, 60,09 % jan€ me arsim
deri 9-vjecar, 81,12 % jané t& papuné, 3,98 % prej tyre jané pérsérités pér t&€ njéjtén vepér penale,
ndérsa 20,47 % e t€ pandehurve jané€ pérsérité€s pér vepra penale té€ ndryshme.

Gjeografia sociale: numri mé i lart€ i procedimeve pér vjedhjen e pasuris€, €shté regjistruar né
Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés s€ Paré Tirané, 50 % e tyre, ndérkohé qé koeficienti mé i larté
pér 100,000 mij€ banoré rezulton né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkall€s s¢ Paré Tiran€ me 364
procedime dhe Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Durrés me 314.

Politika Penale: pér kéto grup vepra, 84,77 % e kérkesave té prokurorit pér masa sigurimi lidhen me
caktimin e masave té sigurimit me arrest dhe nga gjykata n€ 75,36 % té kérkesave éshté vendosur
mas€ sigurimi me arrest, ndérkohé g€ jan€ vendosur edhe 3 masa ndaluese.

Né kérkesat lidhur me llojin e masén e dénimit té kérkuar nga prokurori, rezulton se né 98,37 % té té
pandehurve éshté kérkuar dénim me burg dhe né 1,63 % dénim me gjobé. Sa i pérket masés sé&
dénimit, &éshté kérkuar aplikimi i pezullimit t€ dénimit dhe vendosja né prové né 43,47 % té té
pandehurve, pér 0,67 % &€shté kérkuar dénim me kohén e paraburgimit, 9,07 % e kérkesave rezulton
pér caktimin e dénimit né minimum, 75,57 % né marzhin mesatar, 0,67 % né€ marzhin maksimal té
dénimit té parashikuar nga dispozita, pér 1 rast éshté kérkuar dénimi me burgim t€ pérjetshém dhe
pér 1 rast €shté kérkuar aplikimi 1 nenit 53 t€ Kodit Penal, caktimi i dénimit nén minimumin e
parashikuar nga dispozita. Gjykata ka vendosur né 98,21 % té dénimeve, dénim me burg dhe né€ 1,79
% dénim me gjobé, ndérkohé qé ka vendosur dhe 21 vendime pafajésie. Sa i pérket masés sé dénimit,
&shté vendosur aplikimi 1 pezullimit t&€ dénimit dhe vendosja né prové pér 42,63 % té té€ pandehurve,
pér 0,71 % éshté vendosur dénim me kohén e paraburgimit, pér 8,89 % e dénimeve rezulton pér
caktimin e dénimit n€ minimum, 47,07 % n€ marzhin mesatar t€ dénimit t€ parashikuar nga dispozita,
0,51 % né marzhin maksimal t&€ dénimit, pér 1 rast éshté vendosur aplikimi i nenit 53 t€ Kodit Penal,
caktimi 1 dénimit nén minimumin e parashikuar nga dispozita dhe pér 1 rast éshté€ vendosur dénimi
me burgim té pérjetshém.
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Siguria publike: pér kéto grup vepra, né vitin 2024 jané€ pezulluar 4095 procedime q¢€ pérbé&jné 73,51
% t€ procedimeve té regjistruara krahasuar me vitin 2023 ku ishin pezulluar 4538 procedime qé
pérbénin 81,94 % t€ procedimeve té regjistruara.

Viktimat: Pér kéto grup vepra né vitin 2024 nga numri total i viktimave rezultojné, 93,39 % viktima
té rritur dhe 6,61 % (t€ mitur-nén 18 vjec). Nga viktimat né moshé madhore, 80,81 % jané meshkuy
dhe 19,19 % jané femra.

MASHTRIMET

Pesha specifike qé ky grup veprash penale z& pér vitin 2024 pérkundrejt numrit total t€ procedimeve
penale té regjistruara n€ shkall€ vendi €shté 2,35 %, ndérsa né€ vitin 2023 &shté 2,39 %.

Koeficienti i kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 éshté 24,35, ndérsa
né vitin 2023 ka gené 20,89.

TENDENCA

Nga té dhénat statistikore (tabela 12) rezulton se né vitin 2024 ka nj€ rritje prej 1,39 % té numrit té
procedimeve regjistruar krahasuar me vitin 2023 dhe ulje prej 11 % té procedimeve té dérguara né
gjykaté né€ krahasim me vitin 2023. N¢ lidhje me t&€ pandehurit pér kéto grup vepra penale, vihet re
rritje e numrit té t€ pandehurve té regjistruar pérkundrejt kétij totali né vitin 2023 prej 5,80 %, ulje e
numrit t& t€ pandehurve té cilét jané dérguar né gjykaté me 18,37 % dhe rritje e numrit té té
pandehurve té dénuar nga gjykata me 4,6 heré pérkundrejt vitit 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale t€ mashtrimeve pér vitin 2024 krahasuar me vitin 2023, paraqitet
si vijon:
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T¢€ dhénat socio-demografike té t& pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqgérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paraqiten né ményré t€ detajuar n€ vijim:
Rezulton se 80,20 % e t€ pandehurve jané meshkuj dhe 19,80 % e t€ pandehurve jané femra.

N¢ kété grup veprash rezultojné té pandehur edhe 8 shtetas t€ huaj.
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Pér sa 1 pérket arsimit té t€ pandehurve rezulton se 17,36 % e t€ pandehurve jan€ me arsim deri 9 -
vjecar, 57,99 % me arsim t€ mesém dhe 24,65 % me arsim té larté.

Pér sa 1 pérket gjendjes shogérore nga t€ dhénat statistikore vihet re se t&€ punésuar né sektorin
shtetéror rezultojné 4,71 % e t€ pandehurve, né sektorin privat rezultojné 62,35 % e t€ pandehurve
dhe 32,94 % jané té papuné.

Rezulton se 84,98 % e t€ pandehurve kan€ vendbanimin né qytet, ndérsa 15,02 % prej tyre n€ fshat.
Né lidhje me gjendjen gjyqésore té t&€ pandehurve, vérehet se 1,02 % e tyre rezultojné pérsérités pér
té nj&jtén vepér, 17,41 % prej tyre jané pérsérités pér vepra penale t€ ndryshme, ndérsa 81,57 % jané
t€ padénuar mé par€.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE
Lidhur me shpérndarjen gjeografike té kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku né vijim paraqet té
dhénat statistikore né shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:

Gjirokaster Kukes Berat Diber Sarande
\
2% 1% 2% 1% 1%
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4% Viore —
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4%
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5%
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6%

Paraqitja grafike evidenton se numri mé i lart€ i procedimeve t€ regjistruara pér grupveprat e
mashtrimit éshté né prokurorité prané gjykatave sé€ shkallés sé€ paré, sic jané: Tirané€, 57 % e numrit
total t& procedimeve té regjistruara, Durrés 7 % e numrit total t& procedimeve té regjistruara, Fier e
Korgé 6 % e numrit total t€ procedimeve té regjistruara, etj. sipas paraqitjes grafike, ndérsa vérehet
se numri mé i ulét i procedimeve té regjistruara pér kéto grupvepra penale €shté né€ prokurorité prané
gjykatave té shkallés s€ paré: Kukés, Dibér, Sarandé, ku jané€ regjistruar rreth 1 % e numrit total té
procedimeve té regjistruara né shkallé¢ vendi.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT
Mashtrimi
Pesha specifike qé z&€ kjo vepér penale né grupin e veprave penale “Mashtrimet” éshté 88,03 % pér

vitin 2024, ndérkohé g€ né vitin 2023 ka gené 90,99 %.
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NEé vitin 2024, né kété grup veprash penale vihet re tendencé ulje prej 1,90 % e numrit t€ procedimeve
regjistruar pér veprén penale té parashikuar nga neni 143 1 Kodit Penal “Mashtrimi” krahasuar me
vitin 2023.

Mashtrimi né sigurime

Pesha specifike qé z&€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Mashtrimet” éshté 3,42 % pér
vitin 2024, ndérkohé g€ né vitin 2023 ka gené 2,25 %.

Nga té dhénat statistikore vihet re rritje nga 13 procedime né 20 ose 53,85 % e numrit t€ procedimeve
té regjistruara n€ vitin 2024 pér veprén penale té parashikuar nga neni 145 i Kodit Penal “Mashtrimi
né sigurime”, krahasuar me vitin 2023.

Mashtrimi né kredi

Pesha specifike g€ z€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale kundér mashtrimit pér vitin 2024
€shté 4,96 %, ndérsa né€ vitin 2023 ka gené 2,25 %.

Nga té dhénat statistikore né vitin 2024 vérehet tendenca né rritje e numrit t€ procedimeve té
regjistruara pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 146 i Kodit Penal “Mashtrimi né kredi”,
krahasuar me vitin 2023, nga 13 né 29 procedime ose 2,2 heré¢ mé shumé.

Ecuria e kétyre veprave penale né pesé vite, 2020-2024 paraqitet né¢ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né prokurori):
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NEé analizé té€ té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: 80,20 % jané meshkuj, 57,99 % jané me arsim t€ mes€m, 32,94 % jané t&

papuné, 1,02 % e tyre rezultojné pérsérités pér té njéjtén vepér, 17,41 % prej tyre jané pérsérités pér

vepra penale té ndryshme.

Gjeografia sociale: numri mé i lart€ i procedimeve pér veprat penale t€ mashtrimit, éshté regjistruar

né Prokurorin€ prané Gjykatés s€ Shkallés s¢ Paré Tirané, 57 % e tyre, ndérkohé g€ koeficienti mé i

larté pér 100,000 mijé banoré rezulton n€ Prokuroring€ prané Gjykatés s€ Shkall€s s¢ Paré Tirané me

43 procedime, Prokuroring€ prané Gjykatés s€ Shkallés sé€ Paré Vloré dhe Lezhé me nga 25 procedime.
91



Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit 2024

Politika Penale: pér kéto grup vepra, 84,40 % e kérkesave t€ prokurorit pér masa sigurimi lidhen me
caktimin e masave té sigurimit me arrest dhe nga gjykata né 77,98 % té kérkesave €shté vendosur
mas€ sigurimi me arrest.

Né kérkesat lidhur me llojin e masén e dénimit t€ kérkuar nga prokurori, rezulton se pér 96,71 % té
té pandehurve éshté kérkuar dénim me burg dhe pér 3,29 % dénim me gjobé. Sa 1 pérket masés sé&
dénimit, &éshté kérkuar aplikimi i pezullimit t€ dénimit dhe vendosja né prové né 23,29 % té té
pandehurve, pér 3,41 % té kérkesave rezulton pér caktimin e dénimit né minimum dhe 71,59 % né
marzhin mesatar t€ dénimit t€ parashikuar nga dispozita, dhe 1,71 % né maksimum té dénimit t&
parashikuar nga dispozita. Gjykata ka vendosur né 96,48 % té dénimeve, dénim me burg dhe né 3,52
% dénim me gjobé dhe 6 vendime pafajésie. Sa i pérket masés s€ dénimit, €shté vendosur aplikimi i
pezullimit t€ dénimit dhe vendosja né prové pér 24,48 % té t& pandehurve, 2,60 % rezulton pér
caktimin e dénimit né€ minimum, 71,36 % né marzhin mesatar t€¢ dénimit té parashikuar nga dispozita,
né 1,56 % té rasteve ka vendosur dénimin né€ maksimumin e parashikuar nga dispozita.

Siguria publike: pér kéto grup vepra, né vitin 2024 jané pezulluar 83 procedime qé pérbéjné 14,19
% t€ procedimeve té regjistruara, kurse né vitin 2023 pérbénin 15,77 % t€ procedimeve té regjistruara
pér até vit.

Viktimat: Pér kéto grup vepra né vitin 2024 nga numri total i viktimave rezultojné, 85 % viktima té
rritur meshkuj dhe 15 % viktima té rritura femra.

SHKATERRIMI I PRONES

Pesha specifike q€ ky grup veprash penale z€ pér vitin 2024, pérkundrejt numrit total t&€ procedimeve
penale té regjistruara n€ shkallé vendi, éshté 4,24 % ndérsa né vitin 2023 ky tregues ka gené 3,94 %.
Koeficienti i kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 &shté 43,96, ndérsa
né vitin 2023 ka gené 34,40.

TENDENCA

Nga t€ dhénat statistikore (tabela 13) rezulton se né vitin 2024 ka trend né rritje t€ numrit té
procedimeve té regjistruara pér veprat penale t€ shkatérrimit t€ pronés né krahasim me vitin 2023, e
konkretisht 11,16 %. Ndérkohé vérehet ulje prej 9,92 % e numrit t€ procedimeve té€ dérguara né
gjykaté né krahasim me vitin 2023, ulje 3,95 % e numrit t€ t€ pandehurve té regjistruar pérkundrejt
kétij totali né vitin 2023, rritje e numrit té t€ pandehurve té cilét jané dérguar né gjykaté prej 3,73 %
dhe rritje e numrit té t& pandehurve té dénuar nga gjykata me 10,13 % pérkundrejt vitit 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale té shkatérrimit t€ pronés pér vitin 2024 krahasuar me vitin 2023,
paragqitet si vijon:
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Té dhénat socio-demografike té t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paragiten n€ ményré t€ detajuar né vijim:

Nga t€ pandehurit 3,39 % jané femra dhe 96,61 % meshkuj (nga kéta 2,92 % meshkuj t€ mitur).

Né lidhje me arsimin e té pandehurve rezulton se 57,39 % e té pandehurve jané me arsim deri 9-
vjegar, 38,07 % me arsim t€ mesém dhe 4,54 % e t€ pandehurve me arsim té larté.

Pér sa i pérket gjendjes shoqérore nga t€ dhénat statistikore vihet re se té punésuar né sektorin privat
rezultojné 36,27 % e té€ pandehurve dhe 63,73 % jané t€ papuné.

Rezulton se 64,41 % e t€ pandehurve kan€ vendbanimin né qytet ndérsa 35,59 % prej tyre né fshat.
Né lidhje me gjendjen gjyqésore té t&€ pandehurve, theksojmé se t&€ padénuar mé paré jané 86,78 % e
té pandehurve, ndérsa 13,22 % prej tyre jané pérsérits pér vepra penale t€ ndryshme.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku n€ vijim paraqet té
dhénat statistikore né shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:
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Paraqitja grafike evidenton se numri mé i lart€ i procedimeve t€ regjistruara pér grupveprat e
shkatérrimit t€ pronés éshté n€ prokurorité prané gjykatave s€ shkall€s sé€ paré: Tiran€ 27 % e numrit
total té procedimeve té regjistruara, Fier dhe Korcé pérkatésisht me nga 11 % t&€ numrit total té
procedimeve t€ regjistruara, etj. sipas paraqitjes grafike, ndérsa vérehet se numri mé i ulét i
procedimeve t€ regjistruara pér kéto grup vepra penale &shté n€ prokuroriné prané gjykatés sé€ shkallés
s€ paré Dibér ku jané regjistruar rreth 2 % e numrit total t€ procedimeve té regjistruara né shkallé
vendi.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Shkatérrimi i pronés

Pesha specifike q€ z€ kjo vepér penale né grupin e veprave penale “Shkatérrimi i pronés” pér vitin
2024 éshté 39,39 %, ndérkohé qé pér vitin 2023 ka gené 41,26 %.

Nga té dhénat statistikore né vitin 2024 vihet re se numri i procedimeve té regjistruara pér veprén
penale t& parashikuar nga neni 150 1 Kodit Penal “Shkatérrimi i pronés” &shté né€ tendencé rritje 6,12
% né krahasim me vitin 2023.

Shkatérrimi i pronés me zjarr

Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale n€ grupin e veprave penale “Shkatérrimi i pronés” &shté 43,47
% pér vitin 2024, ndérkohé q€ pér vitin 2023 ka gené 42,32 %.

Nga té dhénat statistikore né vitin 2024, vihet re tendenca né rritje me 14,18 % e numrit té
procedimeve t€ regjistruara pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 151 1 Kodit Penal “Shkatérrimi
1 pronés me zjarr”, né krahasim me vitin 2023.

Shkatérrimi i pronés me eksploziv
Pesha specifike g€ z€ kjo vepér penale né grupin e veprave penale “Shkatérrimi i pronés” pér vitin

2024 éshté 4,07 %, ndérsa né vitin 2023 ky tregues ka gené€ 3,37 %.
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Nga té dhénat statistikore vihet re rritje prej 34,38 % e numrit t€ procedimeve té regjistruara pér
veprén penale té parashikuar nga neni 152 i1 Kodit Penal “Shkatérrimi i pronés me eksploziv”,
konkretisht nga 32 procedime penale t€ regjistruara né€ vitin 2023, né 43 procedime penale té
regjistruara né vitin 2024.

Ecuria e kétyre veprave penale né pesé¢ vite, 2020-2024 paraqitet né¢ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né€ prokurori):
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NEé analizé té€ té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: 96,61 % jané meshkuj, 57,39 % jan€ me arsim deri 9-vjecar, 63,73 %, jané
té€ papuné dhe 13,22 % prej tyre jané pérsérités pér vepra penale t€ ndryshme.

Gjeografia sociale: numri mé i larté€ i procedimeve pér shkatérrimin e pronés, €shté regjistruar né
Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés s€ Paré Tirané 27 %, ndérkohé qé koeficienti mé 1 larté pér
100,000 mijé banoré rezulton né Prokuroriné prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré Sarandé me 102
procedime dhe Prokuroriné prané Gjykatés s¢ Shkallés s€ Paré Vloré me 79 procedime.

Politika Penale: pér kéto grup vepra, 77,11 % e kérkesave té prokurorit pér masa sigurimi lidhen me
caktimin e masave té sigurimit me arrest dhe nga gjykata né¢ 67,07 % té kérkesave éshté vendosur
mas€ sigurimi me arrest.

Né kérkesat lidhur me llojin e masén e dénimit té kérkuar nga prokurori, rezulton se né 93,41 % té té
pandehurve éshté kérkuar dénim me burg dhe né 6,59 % dénim me gjobé. Sa i pérket masés sé&
dénimit, éshté kérkuar aplikimi 1 pezullimit t€ dénimit dhe vendosja né€ prové né 57,65 % té té
pandehurve, pér 10,59 % té kérkesave rezulton pér caktimin e dénimit né minimum dhe 31,76 % né
marzhin mesatar t€ dénimit t€ parashikuar nga dispozita. Gjykata ka vendosur né 91,95 % té
dénimeve, dénim me burg dhe né 8,05 % dénim me gjobé dhe 7 vendime pafajésie. Sa i pérket masés
s€ dénimit, éshté vendosur aplikimi 1 pezullimit t€ dénimit dhe vendosja né€ prové pér 61,25 % té té
pandehurve, 8,75 % rezulton pér caktimin e dénimit né€ minimum, 30 % né marzhin mesatar t€ dénimit
té parashikuar nga dispozita.
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Siguria publike: Pér kéto grup vepra, n€ vitin 2024 jané pezulluar 527 procedime g€ pérb&jné 49,91
% té procedimeve té regjistruara, me ulje krahasuar me vitin 2023 ku procedimet e pezulluara
pérbénin 62,32 % t€ numrit t& procedimeve té regjistruara.

Viktimat: Pér kéto grup vepra né€ vitin 2024 rezultojné 84,21 % viktima meshkuj né moshé madhore
dhe 15,79 % viktima femra né moshé madhore.

VEPRA PENALE TE KRYERA NE SHOQERITE TREGTARE

Pesha specifike qé ky grup veprash penale z& pér vitin 2024 pérkundrejt numrit total t€ procedimeve
penale té€ regjistruara né€ shkallé vendi, éshté 0,11 %, ndérkohé qé pér vitin 2023 ka gené 0,13 %.
Koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banor€ pér kéto grup vepra né vitin 2024 éshté 1,12, shifér e
njé&jt€ me vitin 2023.

TENDENCA

Nga t€ dhénat statistikore (tabela 14) rezulton se né vitin 2024 numri i procedimeve penale té
regjistruara éshté ulur nga 31 né 27 ose 12,90 %, numri i procedimeve t&€ dérguar né gjykaté &shté
ulur nga 14 n€ 7, numri i t& pandehurve t€ regjistruar éshté ulur nga 6 n€ 4, numri i t€ pandehurve té
dérguar gjykaté éshté ulur nga 16 né 8 dhe numri 1 t€ pandehurve t€ dénuar éshté ulur nga 7 né€ 4
pérkundrejt vitit 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale té kryera né shoqérité tregtare pér vitin 2024 krahasuar me vitin
2023, paraqitet si vijon:
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Té dhénat socio-demografike té t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shogérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, tregojné se 85,71 % e té pandehurve jané meshkuyj
t€ moshés madhore.
N¢ lidhje me arsimin e t& pandehurve rezulton se rreth 85,71 % e té pandehurve jan€ me arsim té
mesém dhe 14,29 % jan€ me arsim té€ larté.
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Lidhur me vendbanimin rezulton se 92,86 % e t€ pandehurve e kané vendbanimin né qytet dhe 7,14
% né fshat.
N¢ lidhje me gjendjen gjyqésore t€ t€ pandehurve, rezulton se té gjithé t€ pandehurit jané t€ padénuar.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike t€ kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku n€ vijim paraqet té
dhénat sipas prokurorive, ku vérehet se Prokuroria prané Gjykatés s¢ Shkall€s s¢ Paré Tirané, ka
regjistruar numrin mé té larté t€ procedimeve penale pér kéto grup vepra, me 19 % e ndjekur nga
prokurorit¢ prané gjykatés sé shkallés s€ paré Elbasan, Fier dhe Shkodér me 15 %. Ndérkohé
prokurorité e shkall€s s€ paré Kukés dhe Vloré nuk kané regjistruar asnjé procedim penal pér vepra
penale té kryera né shoqérité tregtare.
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VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Punésimi i paligjshém

Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale n€ grupin e veprave penale “Vepra penale té kryera né
shoqgérité tregtare” né vitin 2024 éshté 66,67 %, ndérkohé qé né vitin 2023 ka gené 64,52 %.

Nga té dhénat statistikore vérehet tendencé né ulje e procedimeve t€ regjistruara pér veprén penale
té parashikuar nga neni 170/a i Kodit Penal “Punésimi i paligjshém”. Ké&shtu né€ vitin 2024 jané
regjistruar 18 procedime penale kundrejt 20 procedimeve penale té regjistruara n€ vitin 2023 ose me
ulje prej 10 %.

Grafikisht, ecuria 5-vjecare e késaj vepre paragqitet si vijon:
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VEPRA PENALE NE LIDHJE ME USHTRIMIN E VEPRIMTARIVE BANKARE

Pesha specifike g€ ky grup veprash penale z€ pér vitin 2024 pérkundrejt numrit total t€ procedimeve
penale té regjistruara n€ shkallé vendi éshté 0,06, ndérsa né vitin 2023 ka gené 0,05 %.

Koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 &shté 0,67, ndérsa
né vitin 2023 ka qgené 0,43.

31

Viti 2020

TENDENCA

N¢ vitin 2024 numri i procedimeve t€ regjistruara pér vepra penale né lidhje me ushtrimin e
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veprimtarive bankare dhe financiare (tabela 15), né krahasim me vitin 2023 ka pésuar rritje nga 12 né

16 procedime, ndérkohé g€ numri 1 t€ pandehurve t€ regjistruar &shté rritur nga 8 n€ 9. Numri 1
procedimeve té€ dérguara gjyqit &shté ulur nga 12 procedime né vitin 2023 né€ 9 procedime né vitin
2024, numri 1 t€ pandehurve dérguar gjyqit €shté ulur nga 26 né€ 9 t€ pandehur, ndérkohé q¢ té
pandehurit e dénuar nga gjykata rezultojné me rritje nga 8 né 17 t€ pandehur.

Grafikisht tendenca e veprave penale né lidhje me ushtrimin e veprimtarive bankare dhe financiare,
pér vitin 2024 krahasuar me vitin 2023, paragqitet si vijon:
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KRIME Ni FUSHEN E DOGANAVE

Pesha specifike qé ky grup veprash penale z& pér vitin 2024 pérkundrejt numrit total t€ procedimeve
penale té regjistruara n€ shkallé vendi &shté 1,36 %, ndérsa né vitin 2023 ka gené 1,00 %.
Koeficienti i kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 éshté 14,07, ndérsa
né vitin 2023 ka gené 8,76.

TENDENCA

Nga té dhénat statistikore (tabela 16) rezulton se né vitin 2024 ka njé rritje prej 39,67 % t€ numrit té
procedimeve té regjistruara pér krime né fushén e doganave dhe rritje prej 10,37 % té€ procedimeve
t€ dérguara né gjykaté né krahasim me vitin 2023. N¢é lidhje me t€ pandehurit pér kéto grup vepra
penale, vihet re nj€ rritje e numrit t€ t€ pandehurve t€ regjistruar pérkundrejt kétij totali né vitin 2023
prej 3,32 %, numri 1 t€ pandehurve t€ dérguar né€ gjykaté €shté rritur me 11,52 %, ndérsa numri 1 té
pandehurve t€ dénuar nga gjykata €shté rritur me 66,67 % krahasuar me vitin 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale né€ fushén e doganave pér vitin 2024 krahasuar me vitin 2023,
paraqitet si vijon:
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Rezulton se 93,75 % e t€ pandehurve té rritur jané€ meshkuj dhe 6,25 % jané femra.

N¢ lidhje me arsimin e t€ pandehurve rezulton se 14,41 % e té pandehurve jané me arsim deri 9-
vjecar, 68,22 % me arsim t€ mesém dhe 17,37 % t€ pandehurve jané me arsim té larté.

Pér sa i1 pérket gjendjes shoqérore nga t& dhénat statistikore vihet re se gjaté vitit 2024 gjithsej t&
punésuar né sektorin shtetéror zéné€ 1,85 % té numrit t€ t€ pandehurve, né sektorin privat zéné 80,25
% t€ numrit t& t€ pandehurve dhe 17,90 % rezultojné t&€ papuné.

Rezultojné edhe 20 shtetas té huaj t€ pandehur pér kéto grup vepra penale né vitin 2024.

Sa i pérket vendbanimit, 87,61 % e t€ pandehurve kané vendbanimin né qytet, ndérsa 12,39 % prej
tyre né fshat.

N¢ lidhje me gjendjen gjyqésore t€ té pandehurve, 92,79 % e té pandehurve jané t€ padénuar mé paré,
dhe 3,82 % pérsérités pér vepra t€ tjera t€ ndryshme, ndérkohé qé 3,39 % e t€ pandehurve jané
pérsérités pér t€ njéjtén vepér penale.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku n€ vijim paraqet té
dhénat statistikore né shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:
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Paraqitja grafike evidenton se numri mé 1 larté 1 procedimeve t€ regjistruara pér krime né€ fushén e
doganave &shté né prokurorité prané gjykatave s€ shkallés s¢ paré: Durrés, 26 % e numrit total té
procedimeve té regjistruara, Tiran€ 18 % e numrit total t&€ procedimeve té regjistruara, Korcé 16 % e
numrit total t€ procedimeve t€ regjistruara, etj. sipas paraqitjes grafike, ndérsa vérehet se numri mé i
ulét 1 procedimeve té regjistruara pér kéto grup vepra penale €shté n€ prokuroriné prané gjykatés té
shkall&s s€ paré Lezhé, ku jané regjistruar mé pak se 1 % e numrit total t€ procedimeve té regjistruara
né shkallé vendi.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Kontrabanda me mallra qé paguhet akcizé

Pesha specifike q¢€ z€ kjo vepér penale né vitin 2024 né grupin e krimeve né fushén e doganave &shté
20,71 %, ndérsa pér vitin 2023 ky tregues ka gqené 11,98 %.

Nga té dhénat statistikore né vitin 2024 vérehet tendenca né rritje e procedimeve té regjistruara pér
veprén penale t€ parashikuar nga neni 172 1 Kodit Penal “Kontrabanda me mallra g€ paguhet akcizé”,
né shifra nga 29 né 70 procedime ose 2,4 heré mé shumé né krahasim me vitin 2023.

Kontrabanda me mallra té tjera

Pesha specifike q€ z€ kjo vepér penale né grupin e veprave penale “Krime né fushén e doganave”
éshté 23,08 % pér vitin 2024, ndérkohé qé né vitin 2023 ka gené 16,12 %.

Nga té€ dhénat statistikore vihet re se procedimet penale té regjistruara pér kété vepér jané rritur 100
%, konkretisht né€ vitin 2024 jané regjistruar 78 procedime penale kundrejt 39 procedimeve té
regjistruara né vitin 2023 pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 174 i Kodit Penal “Kontrabanda
me mallra t€ tjera”.

Tregtimi dhe transportimi i mallrave qé jané kontrabandé
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Né grupin e krimeve né fushén e doganave né vitin 2024 vihet re tendenca né rritje me 28,07 % e
procedimeve t€ regjistruara pér veprén penale penale té parashikuar nga neni 178 i Kodit Penal
“Tregtimi dhe transportimi 1 mallrave g€ jané kontrabandé”, ku kjo vepér ka njé peshé prej 21,60 %
té procedimeve té regjistruara né vitin 2024.

Mosdeklarimi né kufi i té hollave dhe i sendeve me vleré

N¢ grupin e krimeve né fushén e doganave né vitin 2024 vihet re tendencé né ulje e procedimeve té
regjistruara pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 179/a 1 Kodit Penal “Mosdeklarimi né kufi i
té hollave dhe i1 sendeve me vleré”, ku kjo vepér ka njé peshé prej 22,78 % té procedimeve t&
regjistruara.

Nga té dhénat statistikore vérehet se pér vitin 2024 jané regjistruar 77 procedime penale ndaj 90
procedimeve t€ regjistruara né vitin 2023, ose ulje prej 14,44 %.

Ecuria e kétyre veprave penale né pesé vite, 2020-2024 paraqitet né¢ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né prokurori):
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Né analizé té té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: 93,75 % jan€ meshkuj madhoré€, 68,22 % jané me arsim t€ mesém, 80,25
%, jané t€ punésuar né sektorin privat, dhe 3,82 % jané t€ dénuar pér vepra t€ tjera.

Gjeografia sociale: numri mé i larté 1 procedimeve pér krime né fushén e doganave, éshté€ regjistruar
né Prokurorin€ prané Gjykatés sé Shkallés s€ Paré Durrés me 26 %, ndérkohé qé koeficienti mé i larté
pér 100,000 mijé banoré rezulton né Prokurorité prané Gjykatés s€ Shkall€s s€ Paré Gjirokastér dhe
Kukés me nga 45 procedime dhe né€ Prokuroriné prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré Durrés me 41
procedime.
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Politika Penale: Pér kéto grup vepra, né kérkesat lidhur me 1lojin e masén e dénimit, t€ kérkuar nga
prokurori, rezulton se né 73,12 % té t€ pandehurve éshté kérkuar dénim me burg dhe né 26,88 %
dénim me gjobé. Sa i pérket mas€s s¢ dénimit, éshté kérkuar aplikimi 1 pezullimit t€ dénimit dhe
vendosja né prové né 76,92 % té t€ pandehurve, pér 22,23 % &shté kérkuar masa e dénimit mesatar
dhe pér 0,85 % dénimi né minimumin e parashkuar nga dispozita. Gjykata ka vendosur né€ 76,13 %
t& dénimeve, dénim me burg dhe né 23,87 % dénim me gjobé, ndérkohé qé ka vendosur 10 pafajési.
Sa 1 pérket masés sé€ dénimit, €shté vendosur aplikimi i pezullimit t€ dénimit dhe vendosja n€ prové
pér 86,44 % té t€ pandehurve.

Siguria publike: Pér kéto grup vepra, né vitin 2024 jané pezulluar 32 procedime g€ pérbéjné 9,47 %
té procedimeve té regjistruara, tregues né€ ulje krahasuar me vitin 2023 ku procedimet e pezulluara
pérbénin 5,37 % té€ numrit t€ procedimeve té regjistruara.

VEPRAT PENALE NE LIDHJE ME TAKSAT DHE TATIMET

Pesha specifike qé ky grup veprash penale z€ pér vitin 2024, pérkundrejt numrit total t& procedimeve
penale té€ regjistruara n€ shkallé vendi &shté 0,80 %, ndérsa pér vitin 2023 &shté 0,78 %.

Koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 €shté 8,28 ndérsa né
vitin 2023 ka gené 6,77.

TENDENCA

Nga t€& dhénat statistikore (tabela 17) rezulton se pér “Vepra penale né lidhje me taksat dhe tatimet”
né€ vitin 2024 ka njé rritje prej 6,42 % té€ numrit t&€ procedimeve té regjistruara dhe ulje prej 22,22 %
t€ numrit t€ procedimeve t€ dérguara né gjykaté né krahasim me vitin 2023. N¢& lidhje me té
pandehurit, pér kéto grup vepra penale vihet re ulje e numrit té t€ pandehurve té regjistruar pérkundrejt
kétij totali né vitin 2023 prej 60,00 %, ulje e numrit té t€ pandehurve t€ cilét jané dérguar né gjykaté
prej 57,69 % dhe rritje e numrit t€ t€ pandehurve t€ dénuar nga gjykata me 67,39 %.

Grafikisht tendenca e veprave penale né fushén e taksave dhe tatimeve pér vitin 2024 krahasuar me
vitin 2023, paragqitet si vijon:
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TE PANDEHURIT

Té dhénat socio-demografike té t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paraqiten n€ ményré t€ detajuar né vijim:

T&€ pandehurit jané té gjithé té rritur ku 13,41 % femra dhe 86,59 % meshku;.

N¢ lidhje me arsimin e t€ pandehurve rezulton se 16,49 % e té pandehurve jané me arsim deri 9-
vjegar, 55,67 % me arsim t€ mesém dhe 27,84 % e t€ pandehurve me arsim t€ larté.

Pér kéto vepra rezultojné t&€ marré€ si t&€ pandehur edhe 2 shtetas té huaj.

Sa i pérket gjendjes shoqgérore, 86,96 % e t€ pandehurve rezultojné t€ punésuar né sektorin privat.
Lidhur me vendbanimin, rezulton se 80,41 % e t€ pandehurve kan€ vendbanimin né qytet ndérsa
19,59 % prej tyre né€ fshat.

Né lidhje me gjendjen gjyqésore té t& pandehurve, 94,95 % jané t€ padénuar mé paré, 5,05 % e tyre
jané pérsérit€s pér vepra penale t€ ndryshme.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku n€ vijim paraqet té
dhénat statistikore né shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:

Gjirokaster___ Berat Kukes =~ .- Shkoder
2% 3% 3% 2%

Elbasan
4%

Lezhe
5%

Vlore
6%

Fier
7%
Korce
7%
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7%

Paraqitja grafike evidenton se numri mé i larté i procedimeve t€ regjistruara pér vepra penale né lidhje
me taksat dhe tatimet &shté né prokurorité prané gjykatave sé€ shkallés s€ paré: Tiran€ 32 % e numrit
total t€ procedimeve té regjistruara, Sarandé€ 12 %, Durrés 10 %, Dibér dhe Korc€ 7 % té numrit total
t€ procedimeve té regjistruara, etj. sipas paraqitjes grafike, ndérsa vérehet se numri mé 1 ulét i
procedimeve t€ regjistruara pér kéto grup vepra penale &shté né prokurorité prané gjykatave té
shkallés s€ paré: Shkodér dhe Gjirokastér ku jané regjistruar pérkatésisht, 2 % e numrit total té
procedimeve té regjistruara né shkallé¢ vendi.
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VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Fshehja e té ardhurave

Pesha specifike qé z& kjo vepér penale né€ grupin “Vepra penale né lidhje me taksat dhe tatimet” &shté
58,29 % pér vitin 2024, ndérkohé qé né vitin 2023 ka gené 65,24 %.

Nga t€ dhénat statistikore t€ vitit 2024 vérehet tendenca né€ ulje prej 4,92 % e numrit t€ procedimeve
té€ regjistruara pér veprén penale t& parashikuar nga neni 180 1 Kodit Penal “Fshehja e t€ ardhurave”
né krahasim me vitin 2023.

Neni 180/a

Pesha specifike qé€ z€ vepra penale e parashikuar n€ nenin 180/a t€ Kodit Penal, mosléshimi i kuponit,
déftes€s ose faturés tatimore dhe ushtrimi 1 njé aktiviteti tregtar té paligjshém ose t€ paregjistruar, né
grupin e veprave penale né lidhje me taksat dhe tatimet, éshté 26,13 % pér vitin 2024, ndérkohé qé
né vitin 2023 ka gené 15,51 %.

Nga té dhénat statistikore né vitin 2024 pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 180/a i Kodit Penal,
vérehet tendencé né rritje e procedimeve té regjistruara krahasuar me vitin 2023, nga 29 né 52
procedime penale ose 79,31 %.

Mospagimi i taksave dhe i tatimeve

Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale né grupin e veprave penale “Vepra penale n€ lidhje me taksat
dhe tatimet” &shté 12,06 % pér vitin 2024, ndérkohé qé né€ vitin 2023 ka gené 18,18 %.

Nga té dhénat statistikore vérehet tendenca né ulje e procedimeve té regjistruara né vitin 2024 pér
veprén penale t€ parashikuar nga neni 181 1 Kodit Penal “Mospagimi i taksave dhe i tatimeve”, nga
34 né 24 procedime ose ulje prej 29,41 % krahasuar me procedimet e regjistruara né vitin 2023.

Ecuria e kétyre veprave penale né pesé vite, 2020-2024 paraqitet né€ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né prokurori):
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NEé analizé té€ té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: 86,59 % jané meshkuj madhoré€, 55,67 % jané me arsim t€ mesém, 86,96
%, jané té€ punésuar né sektorin privat dhe 5,05 % jané t€ dénuar pér vepra té tjera.

Gjeografia sociale: numri mé i larté i procedimeve pér vepra penale né€ lidhje me taksat dhe tatimet,
éshté regjistruar né Prokuroringé prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Tirané, 32 %, ndérkohé qé
koeficienti mé i lart€ pér 100,000 mijé banoré rezulton n€ Prokurorin€ prané Gjykatés s¢ Shkallés sé&
Paré Sarand€ me 53 procedime dhe né€ Prokurorin€ prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Dibér me 13
procedime.

Politika Penale: Pér kéto grup vepra, n€ kérkesat lidhur me llojin e masén e dénimit, té kérkuar nga
prokurori, rezulton se né 70,03 % té t&€ pandehurve éshté kérkuar dénim me burg dhe né 25,97 %
dénim me gjobé. Sa i pérket mas€s s¢ dénimit, éshté kérkuar aplikimi 1 pezullimit t€ dénimit dhe
vendosja né prové né 57,89 % té t€ pandehurve, 42,11 % e kérkesave jané né marzhin mesatar té
dénimit té parashikuar nga dispozita. Gjykata ka vendosur né€ 72,73 % té dénimeve, dénim me burg
dhe n€ 27,27 % dénim me gjobé dhe 2 vendime pafajésie. Sa i pérket masés s€ dénimit, Eshté vendosur
aplikimi 1 pezullimit t€ dénimit dhe vendosja né prové pér 64,28 % té té€ pandehurve, minimumi 1
dénimit pér 1,79 % té t& pandehurve 33,93 % né marzhin mesatar t€ dénimit té parashikuar nga
dispozita.

Siguria publike: Pér kéto grup vepra, n€ vitin 2024 jané pezulluar 3 procedime qé pérb&jné 1,50 %
té procedimeve té regjistruara pér kéto grup vepra me ulje né krahasim me vitin 2023 g€ pérbénin
4,81 % té procedimeve té regjistruara pér kéto grup vepra.

FALSIFIKIMI I MONEDHAVE DHE LETRAVE ME VLERE

Pesha specifike qé ky grup veprash penale z& pér vitin 2024 pérkundrejt numrit total t€ procedimeve
penale té regjistruara n€ shkall€ vendi, éshté 0,15 %, ndérsa né vitin 2023 ishte 0,10.

Koeficienti i kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 &shté 1,54, ndérsa
né vitin 2023 ka gené€ 0,91.

TENDENCA

Nga t€ dhénat statistikore (tabela 18) rezulton se né€ vitin 2024 ka njé rritje t€ numrit t€ procedimeve
té regjistruara pér veprat penale “Falsifikimi i monedhave dhe letrave me vleré” né krahasim me vitin
2023 nga 25 né€ 37 dhe rritje nga 9 n€ 10, t€ numrit t€ procedimeve t& dérguara né gjykaté. N¢ lidhje
me t€ pandehurit, pér kéto grup vepra penale vihet re nj€ rritje e numrit t€ t€ pandehurve té regjistruar
pérkundrejt kétij totali n€ vitin 2023 nga 9 né 15, rritje e numrit té t&€ pandehurve té cilét jané dérguar
né gjykaté nga 10 né€ 11 dhe ulje e numrit t& t€ pandehurve t€ dénuar nga gjykata nga 9 né 7
pérkundrejt vitit 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale té falsifikimit t&€ monedhave dhe letrave me vleré pér vitin 2024
krahasuar me vitin 2023, paraqitet si vijon:
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TE PANDEHURIT

Té dhénat socio-demografike té t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paraqiten n€ ményré t€ detajuar né vijim:

Nga té€ pandehurit 92,86 % jané meshkuj madhoré dhe 7,14 % jané femra.

N¢ lidhje me arsimin e t€ pandehurve rezulton se 21,43 % e té pandehurve jané me arsim deri 9-
vjegar, 71,43 % me arsim t€ mesém dhe 7,14 % e t€ pandehurve me arsim té larté.

N¢ lidhje me gjendjen shogérore rezulton se 80 % e t&€ pandehurve jané t€ punésuar né sektorin privat.
Rezulton se 92,86 % e t€ pandehurve kané€ vendbanimin né qytet ndérsa 7,14 % prej tyre né fshat.
N¢ lidhje me gjendjen gjyqésore t€ t& pandehurve, 85,71 % e t€ pandehurve rezultojné té padénuar
m¢é paré.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike t€ kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku né vijim paraqet té
dhénat statistikore né shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:
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Paraqitja grafike evidenton se numri mé i larté 1 procedimeve té€ regjistruara pér falsifikimin e
monedhave dhe letrave me vleré éshté né€ prokurorité prané gjykatave sé shkall€s sé paré: Tirané 38
% e numrit total t€ procedimeve, Shkodér 19 % e numrit total t&€ procedimeve té regjistruara, Vloré
13 % t& numrit total t& procedimeve té regjistruara, etj. sipas paraqitjes grafike, ndérsa vérehet se
numri mé 1 ulét 1 procedimeve té regjistruara pér kéto grup vepra penale €shté né€ prokurorité prané
gjykatave té shkallés s¢ paré: Dibér, Lezhé, Fier, Kukés, Berat ku nuk éshté regjistruar asnjé
procedim pér falsifikimin e monedhave dhe letrave me vler€.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Falsifikimi i monedhave

Pér vitin 2024 pesha specifike e késaj vepre pérbén 94,59 % té procedimeve t€ regjistruara pér grupin
e veprave penale “Falsifikimi 1 monedhave dhe letrave me vleré”, ndérkohé g€ né vitin 2023 ka gené
92 %.

Nga t€ dhénat statistikore né vitin 2024 vérehet tendencé né rritje e procedimeve té regjistruara pér
veprén penale t€ parashikuar nga neni 183 i Kodit Penal “Falsifikimi i monedhave”, nga 23
procedime né 35 procedime ose 52,17 % né krahasim me vitin 2023.

Ecuria e késaj vepre penale n€ pesé€ vite, 2020-2024 paraqitet né¢ grafikun e méposhtém (procedimet
penale té regjistruara n€ prokurori):
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VLERESIME

NEé analizé té€ té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: 92,86 % jané€ meshkuj madhoré, 71,43 % jané me arsim t€ mes€m, 80 %,
jané t€ punésuar né sektorin privat dhe 85,71 jané té€ padénuar mé paré.

Gjeografia sociale: numri mé i larté i procedimeve pér falsifikimin e monedhave, &shté regjistruar
né Prokuroring prané Gjykatés sé Shkallés s¢€ Paré Tiran€ me 38 %, ndérkohé qé koeficienti mé i larté
pér 100,000 mijé banoré rezulton né Prokurorité prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Shkodér dhe
Vloré me nga 5 procedime.

Politika Penale: Pér kéto grup vepra, sa i pérket masés s¢ dénimit, Eshté kérkuar aplikimi i pezullimit
té dénimit dhe vendosja né prové pér 12,50 % té t€ pandehurve, 75 % e kérkesave rezulton pér
caktimin e dénimit né marzhin mesatar t€ dénimit t€ parashikuar nga dispozita, dhe 12,50 % i
kérkesave pér dénimin nén mimunimun e parashikuar nga dispozita. Gjykata ka vendosur né 71,43
% t€ rasteve aplikimin e pezullimit t&€ dénimit dhe vendosjen né prové.

Siguria publike: Pér kéto grup vepra, né€ vitin 2025 jané pezulluar 20 procedime qé pérbéjné 54,05
% té procedimeve té regjistruara, me ulje nga viti 2023 ku pérbénin 60 % t€ procedimeve té
regjistruara.

FALSIFIKIMI I DOKUMENTEVE

Pesha specifike qé ky grup veprash penale z& pér vitin 2024 pérkundrejt numrit total t€ procedimeve
penale té regjistruara né shkallé vendi éshté 2,24 %, ndérkohé qé né vitin 2023 pesha specifike e kétij
grupi ka gené 2,45 %.

Koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 &shté 23,23, ndérsa
né vitin 2023 ka gené 21,36.

TENDENCA

Nga té dhénat statistikore (tabela 19) rezulton se né€ vitin 2024 ka ulje prej 5,42 % t€ numrit té
procedimeve t€ regjistruara pér grup veprat e falsifikimit t€ dokumenteve né krahasim me vitin 2023,
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ulje t€ numrit t&€ procedimeve t&€ dérguara né gjykaté me 3,50 %, ulje t€ numrit té t€ pandehurve té
regjistruar pérkundrejt kétij totali n€ vitin 2023 prej 12,23 %, ulje t&€ numrit t€ t& pandehurve té dérguar
né gjykaté prej 8,27 % dhe rritje t€ numrit t€ t&€ pandehurve t€ dénuar nga gjykata me 23,60 %
pérkundrejt vitit 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale t€ falsifikimit t€ dokumenteve pér vitin 2024 krahasuar me vitin
2023, paraqitet si vijon:
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Té dhénat socio-demografike té t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paragiten n€ ményré t€ detajuar né vijim:

T& dhénat lidhur me gjinin€ e t€ pandehurve tregojné se nga t€ pandehurit madhoré 84,68 % e tyre
jan€ meshkuj dhe 15,32 % jané femra.

NE vitin 2024 rezultojné t€ pandehur 25 shtetas t& huaj.

Né lidhje me arsimin e t& pandehurve, rezulton se 17,07 % e té pandehurve jan€ me arsim deri 9-
vjegar, 60,57 % me arsim t€ mesém dhe 22,36 % e t€ pandehurve me arsim t€ larté.

Pér sa 1 pérket gjendjes shoqérore nga t€ dhénat statistikore vihet re se gjithsej té punésuar n€ sektorin
shtetéror jan€ 9,52 % e té pandehurve, té punésuar né sektorin privat jané€ 39,05 % e t€ pandehurve
dhe pjesa tjetér prej 51,43 % e t€ pandehurve, rezultojné t€ papuné.

Rezulton se 78,54 % e t€ pandehurve kané vendbanimin né qytet ndérsa 21,46 % e té€ pandehurve né
fshat.

Né lidhje me gjendjen gjyqésore té t€ pandehurve, theksojmé se 93,65 % e tyre jané té€ padénuar mé
paré, 5,95 % e tyre rezultojné t€ dénuar pér vepra penale t&€ ndryshme dhe 0,39 % jané pérsérités pér
t€ njé&jtén vepér penale.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku né vijim paraqet té
dhénat statistikore né shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:

110



Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit 2024

Elbasal(uj(esi”\m% — Berat Diber
4% 1% o 1%
_\

Shkoder ~
4%

Sarande
4%

Lezhe
4%

Paraqitja grafike evidenton se numri mé i larté i procedimeve té regjistruara pér falsifikimin e
dokumenteve éshté n€ prokurorité prané gjykatave sé€ shkallés s€ paré: Tirané, 53 % e numrit total té
procedimeve, Durrés 9 % e numrit total t€ procedimeve té regjistruara, Vloré 7 % e procedimeve té
regjistruara, etj. sipas paraqitjes grafike, ndérsa vérehet se numri mé i ulét 1 procedimeve té
regjistruara pér kéto grup vepra penale éshté né prokurorité prané gjykatés sé shkallés s€ paré: Dibér,
Berat, Kukés ku jané regjistruar pérkatésisht rreth 1 % e numrit total t&€ procedimeve té regjistruara
né shkallé vendi.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Falsifikimi i dokumenteve

Pesha specifike q¢€ z€ kjo vepér penale né grupin e veprave penale “Falsifikimi i dokumenteve” &shté
61,29 % pér vitin 2024, ndérkohé qé né vitin 2023 ka gené 64,92 %.

Nga té dhénat statistikore vérehet ulje prej 10,70 % e numrit té procedimeve té regjistruara né vitin
2024 né krahasim me vitin 2023, pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 186 1 Kodit Penal,
“Falsifikimi i dokumenteve”.

Falsifikimi i letérnjoftimeve, i pasaportave ose i vizave

Pesha specifike qé zé€ kjo vepér penale n€ grupin e veprave penale “Falsifikimi 1 Dokumenteve” pér
vitin 2024 éshté 17,92 %, ndérkohé qé vitin 2023 &shté 17,80 %.

Nga t€ dhénat statistikore vérehet se né vitin 2024 procedimet e regjistruara pér veprén penale té
parashikuar nga neni 189 i1 Kodit Penal “Falsifikimi i letérnjoftimeve, i pasaportave ose i vizave”,
kané pésuar njé ulje prej 4,76 % krahasuar me nj€ vit mé paré.

Falsifikimi i vulave, i stampave ose i formularéve
Pesha specifike qé z& kjo vepér penale n€ grupin e veprave penale “Falsifikimi i dokumenteve” éshté
13,26 % pér vitin 2024, ndérkohé qé pér vitin 2023 rezulton 12,03 %.
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Né vitin 2024 nga té dhénat statistikore vérehet rritje prej 4,23 % e numrit t€ procedimeve té
regjistruara pér veprén penale té parashikuar nga neni 190 i Kodit Penal “Falsifikimi i vulave, i
stampave ose 1 formularéve”, n€ krahasim me vitin 2023.

Ecuria e kétyre veprave penale né pesé vite, 2020-2024 paraqitet né€ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né prokurori):
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Né analizé té té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: 84,68 % jané¢ meshkuj madhoré€, 60,57 % jané me arsim t€ mesém, 51,43
%, jané t€ papuné dhe 5,95 % jané t€ dénuar pér vepra té tjera.

Gjeografia sociale: numri mé i larté 1 procedimeve pér falsifikimin e dokumenteve, éshté regjistruar
né Prokuroriné prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré Tirané, 53 %, ndérkohé q¢ koeficienti mé 1 larté
pér 100,000 mijé banoré rezulton né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Sarand€ me 47
procedime dhe Prokuroring prané Gjykatés s€ Shkall€s sé Paré Vloré me 40 procedime penale.
Politika Penale: Pér kéto grup vepra, né kérkesat lidhur me llojin e masén e dénimit té€ kérkuar nga
prokurori, rezulton se pér 97,54 % té t€ pandehurve €shté kérkuar dénim me burg dhe pér 2,46 %
dénim me gjobé. Sa i pérket mas€s s¢ dénimit, éshté kérkuar aplikimi i pezullimit t€ dénimit dhe
vendosja né€ prové n€ 67,68 % t€ t€ pandehurve, 2,02 % e kérkesave rezulton pér caktimin e dénimit
né€ minimum dhe 30,30 % né marzhin mesatar t€ dénimit t€ parashikuar nga dispozita. Gjykata ka
vendosur n€ 97,49 % t€ dénimeve, dénim me burg dhe né€ 2,51 % dénim me gjobé dhe 19 vendime
pafajésie. Sa 1 pérket masés s€ dénimit, éshté vendosur aplikimi 1 pezullimit t€ dénimit dhe vendosja
né prové pér 72,16 % té t&€ pandehurve, 1,03 % e dénimeve rezulton pér caktimin e dénimit né
minimum dhe 26,81 % né marzhin mesatar t€ dénimit té parashikuar nga dispozita.

Siguria publike: Pér kéto grup vepra, né vitin 2024 jané pezulluar 111 procedime qé pérb&jné 19,89
% t€ procedimeve té regjistruara, tregues né rritje krahasuar me vitin 2023 ku procedimet e pezulluara
pérbénin 16,78 % t& numrit t&€ procedimeve t€ regjistruara.
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VEPRAT PENALE NE FUSHEN E FALIMENTIMIT

N¢ lidhje me veprat penale t€ parashikuara n€ seksionin e IX-t€ t€ Kreut té treté té€ Kodit Penal, veprat
penale né€ fushén e falimentimit (tabela 20), vérehet se gjaté vitit 2024, éshté regjistruar 1 procedim
penal pér veprén penale té parashikuar nga neni 193 1 Kodit Penal, “Falimentimi 1 provokuar™.

ZHVILLIMI I PALEJUAR I LOJERAVE TE FATIT

Pesha specifike g€ ky grup veprash penale z€ pér vitin 2024 pérkundrejt numrit total t€ procedimeve
penale té€ regjistruara n€ shkallé vendi &shté 1,20 %, ndérsa pér vitin 2023 ka gené 1,05 %.
Koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 &shté 12,49 ndérsa
né vitin 2023 ka gené 9,12.

TENDENCA

Nga t€ dhénat statistikore (tabela 21) rezulton se né€ vitin 2024 ka njé rritje t€ numrit t€ procedimeve
té€ regjistruara pér grup veprat penale “Zhvillimi 1 palejuar 1 lojérave t€ fatit”, né krahasim me vitin
2023 me 19,05 %, numri i procedimeve t& dérguara né€ gjykaté ka pésuar ulje me 3,78 %, numri i té
pandehurve té regjistruar pér kéto grup vepra penale €shté ulur me 0,74 % pérkundrejt kétij totali né
vitin 2023, numri i t&€ pandehurve t€ cilét jané dérguar né gjykaté éshté rritur me 9,30 % dhe numri 1
té pandehurve t€ dénuar nga gjykata €shté rritur 62,18 % pérkundrejt vitit 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale t&€ zhvillimit t€ palejuar t&€ lojérave té fatit pér vitin 2024
krahasuar me vitin 2023, paraqitet si vijon:
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TE PANDEHURIT
Té dhénat socio-demografike té t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,

gjendja shoqérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paragiten n€ ményré t€ detajuar né vijim:
T& pandehurit rezultojné 98,80 % meshkuj té rritur dhe 0,30 % femra t€ rritura.
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Né lidhje me arsimin e té pandehurve rezulton se 17,27 % e té€ pandehurve jané me arsim deri 9-
vjecar, 66,06 % me arsim t€ mesém dhe 16,67 % e t&€ pandehurve me arsim té lartg.

Sa 1 pérket gjendjes shoqérore, t€ punésuar né sektorin privat rezultojné 79,63 % e t&€ pandehurve,
20,37 % rezultojné té papuné.

Nga treguesit vérehet se 82,44 % e té pandehurve kané vendbanimin né qytet, ndérsa 17,56 % prej
tyre né€ fshat.

N¢ lidhje me gjendjen gjygésore té t€ pandehurve, theksojmé se pjesa mé e madhe e t€ pandehurve,
94,35 % jané t& padénuar mé paré, 5,36 % rezultojné t& dénuar pér vepra té tjera dhe 0,29 % jané té
dénuar pér t€ njéjté€n vepér penale.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku n€ vijim paraqet té
dhénat statistikore né shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:
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Paraqitja grafike evidenton se numri mé i larté i procedimeve té regjistruara pér zhvillimin e palejuar
té lojrave té fatit éshté né prokurorité prané gjykatave s€ shkallés s€ paré: Tiran€ 28 % e numrit total
té procedimeve t€ regjistruara, Fier 20 %, Durrés dhe Kor¢é 16 % t€ numrit total t& procedimeve té
regjistruara, etj. sipas paraqitjes grafike, ndérsa vérehet se numri mé 1 ulét 1 procedimeve té
regjistruara pér kéto grup vepra penale éshté né€ prokurorit€ prané gjykatés s€ shkallés s€ paré
Gjirokastér ku jané regjistruar rreth 1 % e numrit total t€ procedimeve té regjistruara n€ shkall€ vendi
dhe prokuroria Kukés ku nuk ka asnjé€ procedim té regjistruar.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Organizimi ose ushtrimi i veprimtarive té lojérave té fatit né kundérshtim me ligjin
Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Zhvillimi i palejuar i lojérave té
fatit” éshté 96,33 % pér vitin 2024, ndérkohé qé né vitin 2023 ka gené 94,44 %.
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Nga té dhénat statistikore té vitit 2024, vihet re tendencé né rritje prej 21,43 % e procedimeve té
regjistruara pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 197 i Kodit Penal “Organizimi ose ushtrimi i
veprimtarive té lojérave té fatit né kundérshtim me ligjin”, né krahasim me vitin 2023.

Ecuria e késaj vepre penale né pesé€ vite, 2020-2024 paraqitet né€ grafikun e méposhtém (procedimet
penale té regjistruara né prokurori):
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NEé analizé té té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: 98,80 % jané¢ meshkuj madhoré, 66,06 % jané me arsim t€ mesém, 79,63
%, jané t€ punésuar né sektorin privat dhe 5,36 % jané t€ dénuar pér vepra t€ tjera.

Gjeografia sociale: numri mé i larté i procedimeve pér zhvillimin e palejuar té lojrave té fatit Eshté
regjistruar né Prokurorin€ prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Tirané, 28 %, ndérkohé qé koeficienti
mé 1 larté€ pér 100,000 mijé banoré rezulton n€ qarkun Lezhé me 23 procedime dhe né qarkun Korgé
me 16 procedime.

Politika Penale: pér kéto grup vepra, n€ kérkesat lidhur me llojin e masén e dénimit, t€ kérkuar nga
prokurori, rezulton se né 99,60 % té t€ pandehurve éshté kérkuar dénim me burg dhe né 0,40 % dénim
me gjobé. Sa i1 pérket masés s¢ dénimit, éshté kérkuar aplikimi 1 pezullimit t€ dénimit dhe vendosja
né prové pér 82,27 % té t€ pandehurve, 4,84 % e kérkesave rezulton pér caktimin e dénimit né
minimum, 12,09 % n€ marzhin mesatar t€ dénimit t€ parashikuar nga dispozita dhe 0,8 % né marzhin
maksimal t€ dénimit t€ parashikuar nga dispozita. Gjykata ka vendosur né 99,61 % t&é dénimeve,
dénim me burg dhe né€ 0,39 % dénim me gjobé dhe pér 12 t€ pandehur ka vendosur pafajési. Sa i
pérket masés s¢ dénimit, éshté vendosur aplikimi i pezullimit t€ dénimit dhe vendosja né€ prové pér
85,71 % té t&€ pandehurve, 4,37 % pér dénimin né minimum, 9,13 % né€ marzhin mesatar t& dénimit
té parashikuar nga dispozita dhe 0,79 % né marzhin maksimal t€ dénimit t& parashikuar nga dispozita.
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VEPRA PENALE QE CENOJNE REGJIMIN JURIDIK TE TOKES DHE TE
NDERTIMEVE

Pesha specifike g€ ky grup veprash penale z€ pér vitin 2024 pérkundrejt numrit total t€ procedimeve
penale t€ regjistruara né shkallé vendi €shté 5,61 %, ndérsa pér vitin 2023 ky tregues ka gené 6,08 %.
Koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 &shté 58,16, ndérsa
né vitin 2023 ka gené 53,08.

TENDENCA

Nga té dhénat statistikore (tabela 22) rezulton se né vitin 2024 ka njé€ ulje prej 4,71 % t€ numrit té
procedimeve té regjistruara pér vepra penale g€ cenojné regjimin juridik t€ tokés dhe té ndértimeve
né krahasim me vitin 2023 dhe ulje prej 44,23 % t€ procedimeve t€ dérguara né gjykaté. N&€ lidhje me
té pandehurit, pér kéto grup vepra penale vihet re ulje prej 55,19 % e numrit t€ t€ pandehurve té
regjistruar pérkundrejt kétij totali n€ vitin 2023, ulje e numrit té t&€ pandehurve té cilét jané dérguar
né gjykaté prej 40,64 % dhe ulje e numrit t€ t€ pandehurve té€ dénuar nga gjykata me 12,74 %
krahasuar me vitin 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale kundér regjimit juridik t&€ tokés pér vitin 2024 krahasuar me
vitin 2023, paraqitet si vijon:
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TE PANDEHURIT

Té dhénat socio-demografike té t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paraqiten n€ ményré t€ detajuar né vijim:

Nga numri 1 t&€ pandehurve té€ rritur, rezultojné se 6,72 % e pérbéjné femrat dhe 93,28 % meshkujt.
Né lidhje me arsimin e t& pandehurve rezulton se 41,75 % jané€ me arsim t€ mesém, 7,52 % t€ pandehur
me arsim t€ lart€ dhe pjesa tjetér prej 50,73 % me arsim 9-vjecar.

N¢ sektorin privat rezultojné t€ punésuar 61,72 % e t€ pandehurve, né€ sektorin shtetéror 0,33 % dhe
pjesa tjetér e t& pandehurve prej 37,95 % jané té papuné.
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Nga treguesit vérehet se 43,63 % e té pandehurve kané vendbanimin né qytet, ndérsa 56,37 % prej
tyre né€ fshat.

Né lidhje me gjendjen gjyqésore té t& pandehurve, theksojmé se pjesa mé e madhe e tyre, 94,82 %
jané té padénuar mé paré, 4,56 % e t€ pandehurve pérsérités pér vepra té ndryshme penale dhe vetém
0,62 % jané t€ dénuar pér té nj€jtén vepér penale.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku n€ vijim paraqet té
dhénat statistikore né shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:
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Paraqitja grafike evidenton se numri mé i larté i procedimeve t€ regjistruara pér vepra penale qé
cénojné regjimin juridik t& tokés €shté né prokurorité prané gjykatave sé shkallés sé paré: Tirané 19
% e numrit total t€ procedimeve té regjistruara, Vloré 17 %, e numrit total t€ procedimeve té
regjistruara, Sarand€ 9 % etj. sipas paraqitjes grafike, ndérsa vérehet se numri mé i ulét i procedimeve
té regjistruara pér kéto grup vepra penale €éshté né prokurorin€ prané gjykatés té shkall€s s¢ paré
Gjirokastér, ku jané regjistruar 2 % e numrit total t&€ procedimeve té regjistruara n€ shkallé vendi.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Ndértimi i paligjshém

Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale né grupin e veprave penale g€ cenojné regjimin juridik t€ tokés
dhe t€ ndértimeve &shté 80,89 % pér vitin 2024, ndérkohé qé né vitin 2023 ka gené 78,65 %.

Nga t€ dhénat, né vitin 2024 vérehet tendenca né ulje prej 1,99 % e numrit t€ procedimeve té
regjistruara pér veprén penale té parashikuar nga neni 199/a 1 Kodit Penal “Ndértimi i paligjshém” né
krahasim me vitin 2023.

117



Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit 2024

Ecuria e késaj vepre penale né pesé€ vite, 2020-2024 paraqitet né€ grafikun e méposhtém (procedimet
penale té regjistruara né prokurori):
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NEé analizé té té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: 93,28 % jané meshkuj madhoré, 50,73 % jan€ me arsim deri 9-vjecar, 37,95
% jané t& papuné.

Gjeografia sociale: numri mé 1 larté€ 1 procedimeve pér vepra penale kundér regjimit juridik t& tokés,
éshté regjistruar né Prokuroriné prané Gjykatés s€¢ Shkallés sé Paré Tirané, 19 %, ndérkohé qé
koeficienti mé 1 larté pér 100,000 mijé banoré rezulton né Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés sé
Paré Sarand€ me 284 procedime dhe Prokurorin€ prané Gjykatés sé Shkall€s s€ Paré Vloré me 235
procedime.

Politika Penale: Pér kéto grup vepra, n€ kérkesat lidhur me llojin € masén e dénimit, té kérkuar nga
prokurori, rezulton se 1,72 % e kérkesave kané qené pér dénimin me gjobé dhe 98,28 % pér dénimin
me burg, ku éshté kérkuar aplikimi i pezullimit t€¢ dénimit dhe vendosja né prové pér 85,75 % té
rasteve. Gjykata ka vendosur né 1,22 % té dénimeve dénimin me gjobé dhe né 98,78 % dénimin me
burg, ku né 88,67 % té rasteve &shté pezulluar vendimi i dénimit me burgim dhe i pandehuri éshté
vendosur né prové si dhe jané dhéné 5 pafajési.

VEPRA PENALE KUNDER MJEDISIT

Pesha specifike g€ ky grup veprash penale z€ pér vitin 2024 pérkundrejt numrit total t&€ procedimeve
penale té regjistruara né shkallé vendi éshté 1,20 %, ndérkohé qé pér vitin 2023 ka gené 1,42 %. Pra
vihet re ulje e peshés specifike t€ kétij grupi veprash penale pér vitin 2023.

Koeficienti i kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 &shté 12,45, ndérsa
né vitin 2023 ka gené 12,42.

TENDENCA
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Nga té dhénat statistikore (tabela 23) rezulton se né vitin 2024 ka njé ulje prej 12,83 % té numrit té
procedimeve t€ regjistruara dhe ulje prej 8,33 % té procedimeve t€ dérguara né gjykaté pér vepra
penale kundér mjedisit, n€ krahasim me vitin 2023. N¢ lidhje me t€ pandehurit, pér kéto grup vepra
penale, vihet re njé ulje e numrit t€ t€ pandehurve té regjistruar pérkundrejt kétij totali né vitin 2023
prej 24,66 %, rritje e numrit t€ t€ pandehurve t€ dérguar né gjykaté prej 13,04 % dhe rritje e numrit
té t& pandehurve t€ dénuar nga gjykata me 13,04 % pérkundrejt vitit 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale kundér mjedisit pér vitin 2024 krahasuar me vitin 2023,
paragqitet si vijon:
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TE PANDEHURIT

T¢€ dhénat socio-demografike té t& pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqgérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paraqiten né ményré t€ detajuar n€ vijim:

T€ pandehurit rezultojné 96,39 % meshku;j té rritur dhe 3,61 % femra té rritura.

Né lidhje me arsimin e té pandehurve rezulton se 50,60 % e té€ pandehurve jané me arsim deri 9-
vjecar, 45,78 % me arsim t€ mesém dhe 3,62 % me arsim t¢ larté.

T& punésuar né sektorin privat rezultojné€ 39,47 % e té pandehurve dhe té papuné rezultojné té jené
60,53 %.

Ndérsa lidhur me vendbanimin rezulton se 45,78 % e té pandehurve kané vendbanimin né qytet,
ndérsa 54,22 % prej tyre né fshat.

Né lidhje me gjendjen gjyqésore té t€ pandehurve, theksojmé se pjesa mé e madhe e tyre, 93,98 %
jané té padénuar mé paré, 6,02 % prej tyre jané pérs€rits pér vepra penale t&€ ndryshme.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike t€ kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku né vijim paraqet té
dhénat statistikore né shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:
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Paraqitja grafike evidenton se numri mé i larté i procedimeve t€ regjistruara pér vepra penale kundér
mjedisit €shté né prokurorité prané gjykatés sé€ shkallés s€ paré: Tirané regjistuar 24 % e numrit total
té procedimeve pér kéto vepra né€ shkall€¢ vendi, Elbasan regjistruar 12 %, Gjirokastés me 10 % té
procedimeve té regjistruara, etj. sipas paraqitjes grafike, ndérsa vérehet se numri mé i ulét i
procedimeve penale té regjistruara pér kéto grup vepra €shté né prokurorité prané gjykatés s¢ shkallés
sé€ paré: Vloré dhe Sarand€ ku jané regjistruar 3 % e numrit t€ procedimeve penale né shkallé vendi.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Ndotja e ajrit, e ujrave dhe e tokés

Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale né grupin e veprave penale “Kundér mjedisit” éshté 6,69 %
pér vitin 2024, ndérkohé qé pér vitin 2023 ka gené 8,45 %.

Nga té dhénat statistikore, vérehet tendenca né€ ulje e numrit t€ procedimeve té regjistruara pér veprén
penale t€ parashikuar nga neni 201 i Kodit Penal “Ndotja e ajrit, e ujrave dhe e tokés” né vitin 2024,
gjaté té cilit jané regjistruar 20 procedime penale ndaj 29 procedimeve té regjistruara n€ vitin 2023,
ose me ulje 31,03 %.

Menaxhimi i mbetjeve

Pesha specifike g€ z€ kjo vepér penale n€ grupin e veprave penale “Kundér mjedisit” éshté 11,71 %
pér vitin 2024, ndérkohé qé pér vitin 2023 ka gené 7,58 %.

Nga té dhénat statistikore vérehet tendenca né rritje e procedimeve té regjistruara pér veprén penale
t€ parashikuar nga neni 201/a 1 Kodit Penal “Menaxhimi i mbetjeve” né krahasim me vitin 2023, nga
26 né 35 procedime ose 34,62 %.

Prerja e paligjshme e pyjeve
Pesha specifike g€ z€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Kundér mjedisit” pér vitin 2024
éshté 34,78 %, ndérsa né vitin 2023 ka gené 52,19 %.
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Nga té dhénat statistikore vérehet tendenca né€ ulje e procedimeve té regjistruara pér veprén penale té
parashikuar nga neni 205 i Kodit Penal “Prerja e paligjshme e pyjeve”, n€ vitin 2024 prej 41,90 % né
krahasim me vitin 2023.

Ecuria e kétyre veprave penale né pesé vite, 2020-2024 paraqitet né€ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né prokurori):
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NEé analizé té€ té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: Meshkuj madhoré jané, 96,39 % e t€ pandehurve; me arsim deri 9-vjegar
jan€ 50,60 %; t€ papuné jané€ 60,53 %; pérsérité€s pér t&€ vepra penale t€ ndryshme jané 6,02 % dhe
93,98 % jané t€ padénuar.

Gjeografia sociale: numri mé i lart€ i procedimeve pér vepra penale kundér mjedisit, €shté regjistruar
né Prokuroring prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré Tiran€ me 24 %, ndérkohé g€ koeficienti mé i
larté pér 100,000 mij€ banoré rezulton né Prokuroriné prané€ Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré Gjirokastér,
pérkatésisht me 48 procedime dhe Prokuroring€ prané Gjykatés s¢ Shkallés s€¢ Paré Sarand€ me 22
procedime.

Politika Penale: Pér kéto grup vepra, n€ kérkesat lidhur me llojin € masén e dénimit, t€ kérkuar nga
prokurori, rezulton se 35,85 % e kérkesave kané gené€ pér dénimin me gjobé dhe 64,15 % pér dénimin
me burg, ku éshté kérkuar aplikimi i pezullimit t€ dénimit dhe vendosja né prové pér 88,24 % té
rasteve. Gjykata ka vendosur né 30,77 % té dénimeve dénimin me gjobé dhe né 69,23 % dénimin me
burg, ku né 88,89 % té rasteve &shté pezulluar vendimi i dénimit me burgim dhe i pandehuri éshté
vendosur né prové. N& 10 raste €shté vendosur pafajési.

Siguria publike: Pér kéto grup vepra, né vitin 2024 jan€ pezulluar 77 procedime q€ pérb&jné 25,75
% t€ procedimeve té regjistruara, tregues né rritje krahasuar me vitin 2023 ku procedimet e pezulluara
pérbénin 23,03 % t& numrit t&€ procedimeve t€ regjistruara.
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KRIME KUNDIER PAVARESISE E RENDIT KUSHTETUES
dhe
KRIME Qi CENOJNE MARREDHENIET ME SHTETET E TJERA

Gjaté vitit 2024, jané regjistruar 4 procedime penale dhe 1 1 pandehur pér krime kundér pavarésisé€ e
rendit kushtetues dhe krime qé cenojné marrédhéniet me shtetet e tjera dhe jan€ dérguar 2 procedime
me 4 t€ pandehur né€ gjykaté. Konkretisht: €shté regjistruar 1 procedim penal pér veprén penale té
parashikuar nga neni 214 i Kodit Penal “Sigurimi i informatave” dhe 1 procedim me 3 t&€ pandehur
€shté dérguar né gjykaté; jané regjistruar 2 procedime penale pér veprén penale t€ parashikuar nga
neni 223 i Kodit Penal “Thirrjet publike pér veprime t&€ dhunshme” dhe 1 procedim me 1 t€ pandehur
€shté dérguar né gjykat€; éshté regjistruar 1 procedim penal pér veprén penale té parashikuar nga neni
228 i Kodit Penal “Veprimet e dhunshme ndaj vendeve t€ punés s€ personave té€ mbrojtur
ndérkombétarisht”.

VEPRA PENALE KUNDIER VEPRIMTARISE SHTETERORE Ti KRYERA NGA
SHTETASIT

Pesha specifike g€ ky grup veprash penale z€ pér vitin 2024 pérkundrejt numrit total t€ procedimeve
penale té regjistruara n€ shkallé vendi, €sht€ 1,89 %, ndérkohé qé né vitin 2023 ka qené 1,87 %.
Koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 &shté 19,57, ndérsa
né vitin 2023 ka gené€ 16,33.

TENDENCA

Nga té dhénat statistikore (tabela 27) rezulton se né vitin 2024 ka nj€ rritje prej 4,21 % té numrit té
procedimeve t€ regjistruara pér “Vepra penale kundér veprimtaris€ shtetérore t€ kryera nga shtetasit”
dhe ka njé€ ulje prej 18,59 % t€ procedimeve té dérguara né gjykaté né krahasim me vitin 2023. N&
lidhje me t€ pandehurit, pér kéto grup vepra penale, vihet re njé ulje 2,69 % e numrit té t€ pandehurve
té regjistruar pérkundrejt kétij totali n€ vitin 2023, ulje e numrit t€ t€ pandehurve té cilét jané dérguar
né gjykaté prej 18,72 % dhe ulje e numrit t& t&€ pandehurve t€ dénuar nga gjykata me 1,22 %
pérkundrejt vitit 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale kundér veprimtaris€ shtetérore té€ kryera nga shtetasit pér vitin
2024 krahasuar me vitin 2023, paragqitet si vijon:
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TE PANDEHURIT

Té dhénat socio-demografike té t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paraqiten n€ ményré t€ detajuar né vijim:

T& pandehur té rritur (mbi 18 vjeg) rezultojné 96,46 % meshkuj dhe 3,54 % femra.

N¢é két€ grup veprash rezulton edhe 4 t€ pandehur i huaj.

Né lidhje me arsimin e té pandehurve rezulton se 35,59 % e té pandehurve jané me arsim deri 9-
vjecar, 50,82 % me arsim t€ mesém dhe 13,59 % e té pandehurve me arsim té larté.

Pér sa 1 pérket gjendjes shogérore nga t€ dhénat statistikore vihet re se t&€ punésuar né sektorin
shtetéror rezultojé 0,59 % e t€ pandehurve, nga sektori privat jan€ regjistruar 48,82 % e t€ pandehurve
dhe té papuné 50,59 %.

Rezulton se 74,79 % e t€ pandehurve kan€ vendbanimin né qytet, ndérsa 25,51 % prej tyre né fshat.
N¢ lidhje me gjendjen gjyqésore té t€ pandehurve, theksojmé se pjesa mé e madhe e t€ pandehurve
rreth 84,66 % jané t€ padénuar mé paré€ ndérsa 15,34 % prej tyre jané pérsérités pér vepra penale té
ndryshme.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku n€ vijim paraqet té
dhénat statistikore né shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:
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Paraqitja grafike evidenton se numri mé i larté i procedimeve t€ regjistruara pér vepra penale kundér
veprimtaris€ shtetérore t€ kryera nga shtetasit éshté né€ prokurorité prané gjykatés sé€ shkallés sé paré:
Tirané regjistuar 38 % e numrit total t€ procedimeve té regjistruara pér kéto vepra né shkallé vendi,
Shkodér 10 %, Durrés dhe Elbasan pérkatésisht nga 8% té procedimeve té regjistruara, etj. sipas
paraqitjes grafike, ndérsa vérehet se numri mé i ulét i procedimeve penale t€ regjistruara pér kéto grup
vepra €shté né prokurorité prané gjykatave té shkallés s€ paré: Dibér, Kukés, Gjirokastér, Sarandé,
ku jané regjistruar pérkatésisht nga 2 % e numrit total t€ procedimeve penale té regjistruara.
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VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Kundérshtimi i punonjésit té policisé sé rendit publik

Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Kundér veprimtarisé shtetérore té
kryera nga shtetasit” éshté 23,40 % pér vitin 2024, ndérkohé qé né vitin 2023 ka gené 27,94 %.

Nga té dhénat statistikore vihet re tendenca né ulje prej 12,70 % e procedimeve té regjistruara né vitin
2024 pér veprén penale té parashikuar nga neni 236 i Kodit Penal “Kundérshtimi i punonjésit té
policisé s€ rendit publik” né krahasim me vitin 2023.

Goditjet pér shkak té detyrés

Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Kundér veprimtarisé shtetérore té
kryera nga shtetasit” né vitin 2024 &shté 19,79 % ndérsa né vitin 2023 ka qgené 15,52 %.

Pér kété vepér penale rezulton tendenca né rritje prej 32,86 % e procedimeve té regjistruara né vitin
2024 krahasuar me vitin 2023.

Mosbindja ndaj urdhrit té punonjésit té policisé sé rendit publik

Pesha specifike qé z€ kjo vepér né grupin e veprave penale “Kundér veprimtaris€ shtetérore té kryera
nga shtetasit” €shté 45,74 % né vitin 2024, ndérsa né vitin 2023 ka gené 40,80 %.

Nga té dhénat statistikore né vitin 2024 vérehet tendencé né rritje prej 16,85 % e procedimeve té
regjistruara pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 242 i Kodit Penal “Mosbindja ndaj urdhrit t&
punonjésit t€ policis€ s€ rendit publik”, né krahasim me vitin 2023.

Ecuria e kétyre veprave penale né pesé vite, 2020-2024 paraqitet né¢ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né€ prokurori):
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Né analizé té té dhénave, rezulton se:
Profili i té pandehurve: 96,46 % jané¢ meshkuj madhoré€, 50,82 % jan€ me arsim t€ mesém, 50,59
%, jané t€ papuné dhe 15,34 % jané pérsérités pér vepra t& ndryshme penale.
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Gjeografia sociale: numri mé i lart€ i procedimeve pér vepra penale kundér veprimtarisé shtetérore
té kryera nga shtetasit, &shté regjistruar né Prokurorin€ prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Tirané 38
%, ndérkohé qé koeficienti mé i larté€ pér 100,000 mij€ banoré rezulton né€ Prokurorin€ prané Gjykatés
s&€ Shkallés sé Paré Shkodér me 30 procedime dhe Prokuroring prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré
Vloré me 29 procedime.

Politika Penale: pér kéto grup vepra, 60,27 % e kérkesave té prokurorit pér masa sigurimi lidhen me
caktimin e masave té€ sigurimit me arrest dhe nga gjykata n€ 46,94 % té kérkesave éshté vendosur
mas€ sigurimi me arrest.

Né kérkesat lidhur me llojin e masén e dénimit té kérkuar nga prokurori, rezulton se né 80,48 % té té
pandehurve éshté kérkuar dénim me burg dhe né 19,52 % dénim me gjobé. Sa i pérket masés sé
dénimit, éshté kérkuar aplikimi 1 pezullimit t€ dénimit dhe vendosja né€ prové né 52,07 % té té
pandehurve, pér 20,71 % té kérkesave rezulton pér caktimin e dénimit né minimum dhe 27,22 % né
marzhin mesatar t€ dénimit t€ parashikuar nga dispozita. Gjykata ka vendosur né 80,58 % té
dénimeve, dénim me burg dhe n€ 19,42 % dénim me gjobé dhe 2 vendime pafajésie. Sa i pérket masés
s€ dénimit, éshté vendosur aplikimi 1 pezullimit t€ dénimit dhe vendosja né€ prové pér 59,49 % té té
pandehurve, 16,41 % rezulton pér caktimin e dénimit n€ minimum, 24,10 % né marzhin mesatar té
dénimit t€ parashikuar nga dispozita.

Viktimat: Pér kéto grup vepra né vitin 2024 t& gjitha viktimat rezultojné té rritur, nga kéta 91,17 %
jan€ meshkuj dhe 8,83 % jané femra.

VEPRA PENALE KUNDER VEPRIMTARISE SHTETERORE TE KRYERA NGA
PUNONJESIT SHTETERORE OSE NE SHERBIM PUBLIK

Pesha specifike q€ ky grup veprash penale z& pér vitin 2024 pérkundrejt numrit total t€ procedimeve
penale té regjistruara né€ shkallé vendi éshté 1,97 %, ndérsa né vitin 2023 pesha e kétyre veprave ka
gené 2,11 %. Pra, vihet re ulje e kétij treguesi pér vitin 2024 né krahasim me vitin 2023.

Koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 &shté 20,40, ndérsa
né vitin 2023 ka gené 18,43.

TENDENCA

Nga té dhénat statistikore (tabela 28) rezulton se né vitin 2024 ka njé€ ulje prej 3,73 % t€ numrit té
procedimeve t€ regjistruara pér vepra penale kundér veprimtaris€ shtetérore t€ kryera nga punonjésit
shtetéroré ose né shérbim publik né krahasim me vitin 2023, dhe rritje prej 3,95 % t€ procedimeve té
dérguara né gjykaté. N¢& lidhje me t& pandehurit pér kéto grup vepra penale, vihet re njé rritje e numrit
té t&€ pandehurve té regjistruar pérkundrejt kétij totali n€ vitin 2023 prej 31,25 %, ulje e numrit t& t&
pandehurve té€ cilét jané dérguar né gjykaté me 36,96 %, dhe rritje e numrit té t€ pandehurve té dénuar
nga gjykata me 33,82 % pérkundrejt vitit 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale kundér veprimtarisé shtetérore t€ kryera nga punonjésit, pér
vitin 2024 krahasuar me vitin 2023, paragqitet si vijon:
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TE PANDEHURIT

Té dhénat socio-demografike té t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,

gjendja shoqérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paragiten n€ ményré t€ detajuar né vijim:
T& pandehurit rezultojné 83,39 % femra dhe 16,61 % meshku;.
Lidhur me arsimin rezulton se 79,69 % e tyre jan€ me arsim té larté.

Pér sa 1 pérket gjendjes shoqérore nga t€ dhénat statistikore vihet re se 92,81 % e t€ pandehurve jané

népunés té thjeshté.
Rezulton se 91,14 % e t€ pandehurve kané€ vendbanimin né qytet.

N¢ lidhje me gjendjen gjyqésore t€ t& pandehurve 98,89 % e t&€ pandehurve jané t&€ padénuar mé paré.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku n€ vijim paraqet té

dhénat statistikore né€ shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:
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Paraqitja grafike evidenton se numri mé i larté i procedimeve t€ regjistruara pér vepra penale kundér
veprimtarisé shtetérore t&€ kryera nga punonjésit &shté né prokurorité prané gjykatés sé shkallés sé&
paré€: Tirané regjistuar 32 % e numrit total t€ procedimeve té regjistruara pér kéto vepra né shkallé
vendi, Durrés 10 %, Shkodér 9 % té procedimeve té regjistruara, etj. sipas paraqitjes grafike, ndérsa
vérehet se numri mé 1 ulét 1 procedimeve penale té€ regjistruara pér kéto grup vepra €shté né
prokuroriné prané gjykatés s€ shkallés sé paré Dibér ku jané€ regjistruar 2 % e numrit t&€ procedimeve
penale t€ regjistruara.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Shpérdorim detyre

Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale né€ vitin 2024 né€ grupin e veprave penale “Vepra penale kundér
veprimtaris€ shtetérore t€ kryera nga punonjésit shtetéroré ose né shérbim publik” &shté 86,94 %,
ndérsa pér vitin 2023 ky tregues ka gené 91,16 %.

Nga té dhénat statistikore vérehet tendenca né€ ulje e procedimeve té regjistruara pér veprén penale té
parashikuar nga neni 248 1 Kodit Penal “Shpérdorim detyre”, né vitin 2024, prej 8,19 % né krahasim
me vitin 2023.

Kryerja e veprimeve arbitrare

Pesha specifike g€ z€ kjo vepér penale né grupin e veprave penale “Vepra penale kundér veprimtarisé
shtetérore t€ kryera nga punonjésit shtetéroré ose né shérbim publik” né vitin 2024 &shté 7,96 %
ndérsa né€ vitin 2023 ka gené 5,50 %.

Nga té dhénat statistikore vérehet se numri i procedimeve té€ regjistruara pér veprén penale té
parashikuar nga neni 250 i Kodit Penal “Kryerja e veprimeve arbitrare” n€ vitin 2024 €sht€ rritur me
39,29 %, krahasuar me vitin 2023.

Refuzimi pér deklarimin, mosdeklarimi, fshehja ose deklarimi i rremé i pasurive,
interesave private té personave té zgjedhur dhe népunésve publiké ose i ¢do personi
tjetér € ka detyrimin ligjor pér deklarim

Pesha specifike qé z€ kjo vepér né grupin e veprave penale kundér veprimtarisé shtetérore té kryera
nga punonjésit shtetéroré né vitin 2024 &shté 3,47 % ndérsa né vitin 2023 ka gené 1,38 %.

Nga t& dhénat statistikore vérehet se pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 257/a i Kodit Penal
“Refuzimi pér deklarimin, mosdeklarimi, fshehja ose deklarimi i rremé i pasurive, interesave private
té personave t€ zgjedhur dhe népunésve publiké ose i ¢do personi tjetér q€ ka detyrimin ligjor pér
deklarim” jané regjistruar 17 procedime penale, rritje prej 2,4 heré né€ krahasim me vitin 2023.

Ecuria e kétyre veprave penale né pesé¢ vite, 2020-2024 paraqitet né¢ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né€ prokurori):

127



Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit 2024

@=l== Neni 248 Neni 250 Neni 257/a
700

600
500
400
300
200

100
36 29 33 28 39

0 4 1 7 7 v

Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024

VLERESIME

Né analizé té té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: 83,39 % jané meshkuj madhoré dhe 79,69 % jan€ me arsim té larté.
Gjeografia sociale: numri mé i larté i procedimeve pér vepra penale kundér veprimtarisé shtetérore
té kryera nga punonjésit shtetéroré, éshté regjistruar n€ Prokurorin€ prané Gjykatés s€¢ Shkallés sé
Par€ Tirané 32 %, ndérkohé g€ koeficienti mé i lart€ pér 100,000 mij€ banoré rezulton né Prokuroriné
prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré Sarandé me 75 procedime dhe Prokuroriné prané Gjykatés sé
Shkallés s¢ Paré Kukés me 35 procedime.

Politika Penale: pér kéto grup vepra, 54,24 % e kérkesave t€ prokurorit pér masa sigurimi lidhen me
caktimin e masave té sigurimit me arrest dhe nga gjykata né€ 36 % té kérkesave éshté vendosur masé
sigurimi me arrest.

Né kérkesat lidhur me llojin e masén e dénimit té€ kérkuar nga prokurori, rezulton se né 97,37 % té té
pandehurve éshté kérkuar dénim me burg dhe né 2,63 % dénim me gjobé. Sa i pérket masés sé
dénimit, &éshté kérkuar aplikimi i pezullimit t€ dénimit dhe vendosja né prové né 54,96 % té té
pandehurve, pér 3,60 % té kérkesave rezulton pér caktimin e dénimit n€ minimum dhe 41,44 % né
marzhin mesatar t€ dénimit t€ parashikuar nga dispozita. Gjykata ka vendosur né t&€ gjitha rastet dénim
me burg dhe 64 vendime pafajésie. Sa i pérket masé€s s€ dénimit, Eshté vendosur aplikimi i pezullimit
té€ dénimit dhe vendosja né prové pér 76,93 % té t& pandehurve, 5,49 % rezulton pér caktimin e
dénimit n€ minimum, 76,93 % né marzhin mesatar t&€ dénimit té parashikuar nga dispozita.

VEPRA PENALE KUNDER RENDIT DHE SIGURISE PUBLIKE

Pesha specifike g€ ky grup veprash penale z€ pér vitin 2024 pérkundrejt numrit total t€ procedimeve
penale té regjistruara n€ shkallé vendi &shté 23,05 %, ndérsa né€ vitin 2023 ka gené€ 23,10 %.
Koeficienti 1 kriminalitetit p&r 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 éshté 239,12, ndérsa
né vitin 2023 ka gené€ 201,57.
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TENDENCA

Nga té dhénat statistikore pér “Vepra penale kundér rendit dhe sigurisé€ publike” (tabela 29) rezulton
se né€ vitin 2024 ka njé rritje prej 3,18 % t&€ numrit t€ procedimeve t€ regjistruara dhe rritje prej 1,50
% t€ numrit t€ t€ pandehurve té regjistruar né krahasim me vitin 2023. Né lidhje me numrin e
procedimeve t€ dérguara né gjykaté pér kéto grup vepra penale, vihet re njé ulje pérkundrejt kétij
totali né vitin 2023 prej 4,62 %, ulje e numrit t€ t€ pandehurve té cilét jané dérguar né gjykaté prej
4,51 % dhe rritje e numrit t€ t& pandehurve t€ dénuar nga gjykata me 42,52 % pérkundre;jt vitit 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale kundér rendit dhe sigurisé publike pér vitin 2024 krahasuar me
vitin 2023, paragqitet si vijon:
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Nga t€ pandehurit, 6,03 % kané gené té pandehur t€ mitur dhe 93,97 % t€ rritur (mbi 18 vjeg). Té
pandehurit meshkuj t€ rritur pérbéjné edhe pér kéto grup vepra pjesén mé t€ madhe e konkretisht
97,31 % dhe 2,69 % femra t€ rritura.

Rezultojné 90 t&€ pandehur me shtetési té huaj.

Né lidhje me arsimin e t&€ pandehurve, rezulton se 37,12 % e t&€ pandehurve jan€ me arsim deri 9-
vjecar, 54,01 % me arsim t€ mesém dhe 8,87 % e t€ pandehurve me arsim t€ larté.

Pér sa 1 pérket gjendjes shogérore, nga t€ dhénat statistikore vihet re se t€ punésuar né sektorin
shtetéror jané€ rreth 1,52 % e t&€ pandehurve, né sektorin privat rezultojné t€ punésuar 54,54 % e té
pandehurve dhe t€ papuné 43,94 %.

Rezulton se 66,04 % e t€ pandehurve kan€ vendbanimin né qytet, ndérsa 33,96 % prej tyre né fshat.
Né lidhje me gjendjen gjyqésore té t€ pandehurve, theksojmé se 92,63 % e tyre jané té€ padénuar mé
paré, 6,90 % prej tyre jané pérsérités né vepra penale t€ ndryshme dhe 0,47 % pérsérités pér té njéjtén
vepér.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku né vijim paraqet té
dhénat statistikore né shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:
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Paraqitja grafike evidenton se numri mé i lart€ i procedimeve t€ regjistruara pér vepra penale kundér
rendit dhe siguris€ publike €shté né prokurorité prané gjykatés s€ shkall€s s€ paré: Tirané regjistruar
31 % e numrit total t€ procedimeve t€ regjistruara pér kéto vepra, Durrés 10 %, Fier 9 % e
procedimeve té regjistruara, etj. sipas paraqitjes grafike, ndé€rsa vérehet se numri mé i ulét 1
procedimeve penale té regjistruara pér kéto grup vepra €shté né€ prokurorité prané gjykatave té
shkallés sé paré: Gjirokastér, Kukés, Berat dhe Dibér ku jané regjistruar 3 % e numrit t€ procedimeve
penale né shkallé vendi.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Vetégjyqésia

Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale né€ grupin “Vepra penale kundér rendit dhe sigurisé publike”
pér vitin 2024 éshté 4,00 %, ndérsa pér vitin 2023 ka gené 4,06 %.

Nga té dhénat statistikore né vitin 2024 vérehet tendenca né rritje prej 1,77 % e procedimeve té
regjistruara pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 277 i Kodit Penal “Vetégjyqésia”, n€ krahasim
me vitin 2023.

Prodhimi dhe mbajtja pa leje e arméve luftarake dhe e municionit

Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale né€ grupin “Vepra penale kundér rendit dhe sigurisé publike”
pér vitin 2024 éshté 5,19 %, ndérkohé g€ né vitin 2023 ka gené 6,05 %.

Nga té dhénat statistikore né vitin 2024 vérehet tendenca né ulje prej 11,57 % e procedimeve té
regjistruara pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 278 1 Kodit Penal “Prodhimi dhe mbajtja pa
leje e arméve luftarake dhe municionit” né€ krahasim me vitin 2023.

Prodhimi dhe mbajtja pa leje e arméve té ftohta
Pesha specifike q€ z€ kjo vepér penale né grupin “Vepra penale kundér rendit dhe sigurisé publike”
pér vitin 2024 éshté 3,83 %, ndérkohé g€ né vitin 2023 ka gené 4,06 %.
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Nga té dhénat statistikore né vitin 2024 vérehet tendenca né ulje prej 2,65 % e procedimeve té
regjistruara pér veprén penale t&€ parashikuar nga neni 279 1 Kodit Penal “Prodhimi dhe mbajtja pa
leje e arméve té ftohta”, n€ krahasim me vitin 2023.

Ecuria e kétyre veprave penale né pesé vite, 2020-2024 paraqitet né grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né prokurori):
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Largimi nga vendi i aksidentit

Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale né grupin e “Vepra penale kundér rendit dhe siguris€ publike”
€sht€ 6,11 % pér vitin 2024, ndérsa né€ vitin 2023 pesha specifike e késaj vepre ka qené 5,46 %.

Nga té dhénat statistikore né vitin 2024 vérehet se procedimet e regjistruara pér veprén penale té
parashikuar nga neni 273 i Kodit Penal “Largimi nga vendi i aksidentit”, jané rritur 15,46 % krahasuar
me vitin 2023.

Shkelja e rregullave té qarkullimit rrugor

Pesha specifike qé€ z€ kjo vepér penale n€ grupin e “Vepra penale kundér rendit dhe siguris€ publike”
pér vitin 2024 éshté 19,46 %, ndérkohé qé pér vitin 2023 ka gené 17,35 %.

Nga té dhénat statistikore né vitin 2024 vérehet tendenca né rritje prej 15,73 % e procedimeve té
regjistruara pér veprén penale t& parashikuar nga neni 290 i Kodit Penal “Shkelja e rregullave té
qarkullimit rrugor”, n€ krahasim me vitin 2023.

Drejtimi i automjeteve né ményré té parregullt

Pesha specifike qé€ z€ kjo vepér penale n€ grupin e “Vepra penale kundér rendit dhe siguris€ publike”
pér vitin 2024 &éshté 51,22 %, q€ pérbén edhe peshén mé té larté, ndérsa né vitin 2023 ky tregues ka
gené 53,28 %.

Nga té dhénat statistikore vérehet tendencé né€ ulje e procedimeve té regjistruara pér veprén penale té
parashikuar nga neni 291 i Kodit Penal “Drejtimi i automjeteve né ményré té parregullt” né vitin
2024, prej 0,81 % né krahasim me vitin 2023.
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Ecuria e kétyre veprave penale né pesé vite, 2020-2024 paraqitet né€ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né prokurori):
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Né analizé té té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: 97,31 % jané meshku; té rritur, 37,12 % jané me arsim deri 9-vjecar, 43,94
% jané t€ papuné, 0,47 % jané pérsérités pér t€ njéjtén vepér dhe 6,90 % jané t& dénuar pér vepra té
tjera.

Gjeografia sociale: numri mé i larté i procedimeve pér vepra penale kundér rendit dhe siguris€, éshté
regjistruar né Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Tirané 31 %, ndérkohé qé koeficienti
mé i lart€ pér 100,000 mijé banoré rezulton n€ Prokuroring prané€ Gjykatés s€ Shkallés s€ Paré Sarandé
me 546 procedime dhe Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Lezhé me 392 procedime.
Politika Penale: pér kéto grup vepra, 28,35 % e kérkesave té prokurorit pér masa sigurimi lidhen me
caktimin e masave té sigurimit me arrest dhe nga gjykata n€ 22,07 % té kérkesave éshté vendosur
mas€ sigurimi me arrest.

Né kérkesat lidhur me llojin e masén e dénimit té kérkuar nga prokurori, rezulton se né 96,88 % té té
pandehurve éshté kérkuar dénim me burg dhe né 3,12 % dénim me gjobé. Sa i pérket masés sé
dénimit, &éshté kérkuar aplikimi i pezullimit t€ dénimit dhe vendosja né prové né 74,81 % té té
pandehurve, pér 0,03 % té tyre éshté kérkuar ulja e dénimit nén kufijté e parashikuar nga ligji, pér
10,56 % t€ kérkesave rezulton pér caktimin e dénimit n€ minimum, 13,38 % né€ marzhin mesatar, 0,43
% né marzhin maksimal dhe n€ 0,79 % té rasteve €shté dénimi me kohén e paraburgimit. Gjykata ka
vendosur 95,25 % té dénimeve, dénim me burg dhe né 4,75 % dénim me gjobé dhe 24 vendime
pafajésie. Sa i pérket masés s€ dénimit, éshté vendosur aplikimi 1 pezullimit t€ dénimit dhe vendosja
né proveé pér 78,57 % té t€ pandehurve, pér 0,08 % t€ tyre éshté vendosur ulja e dénimit nén kufijté e
parashikuar nga ligji, 9,08 % rezulton pér caktimin e dénimit né minimum, 11,39 % né marzhin
mesatar, 0,37 % né€ marzhin maksimal dhe 0,51 % t€ liruar me kohén e paraburgimit.

Siguria publike: Numri 1 procedimeve té pezulluara pér vitin 2024 &shté 266 ose 4,63 % e
procedimeve té regjistruara, pérqindje né€ ulje krahasuar me vitin 2023 ku ky tregues pérbénte 7,19 %
té procedimeve t€ regjistruara.
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Viktimat: Pér kéto grup vepra né vitin 2024 nga numri total i viktimave rezultojné, 90,52 % viktima
té rritur dhe 9,48 % (t€ mitur-nén 18 vje¢). Nga viktimat né moshé madhore, 74,60 % jané meshkuj
dhe 25,40 % jané femra.

VEPRA PENALE QE LIDHEN ME PASTRIMIN E PARAVE

Pesha specifike g€ ky grup veprash penale z€ pér vitin 2024 pérkundrejt numrit total t€ procedimeve
penale té€ regjistruara n€ shkallé vendi &shté 1,01 %, ndérsa né vitin 2023 ky tregues ka gené 0,66 %.
Pra vihet re njé€ rritje e kétij treguesi pér vitin 2024 né€ krahasim me vitin 2023.

Koeficienti i kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 &shté 10,45, ndérsa
né vitin 2023 ka gené 5,72.

TENDENCA

Nga t€ dhénat statistikore (tabela 30) rezulton se né€ vitin 2024 ka njé rritje prej 58,86 % t& numrit t&
procedimeve té regjistruara pér vepra penale qé lidhen me pastrimin e produkteve té veprés penale
ose veprimtaris€ kriminale, né krahasim me vitin 2023 (nga 158 n€ 251). Ndérkaq n€ krahasim me
vitin 2023 kemi rritje nga 14 procedime né 17 procedime t€ dérguara né gjykaté né vitin 2024. N¢
lidhje me té pandehurit, pér kéto grup vepra penale, vihet re ulje e numrit t€ té pandehurve té
regjistruar nga 15 n€ 14, numri i t& pandehurve t€ cilét jané dérguar né€ gjykaté éshté rritur nga 27 né
33 dhe numri i t€ pandehurve t€ dénuar nga gjykata €shté ulur nga 22 né 19 pérkundre;jt vitit 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale kundér pastrimit té parave pér vitet 2022-2023 paragqitet si vijon:
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TE PANDEHURIT

Té dhénat socio-demografike té t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paragiten n€ ményré t€ detajuar né vijim:

Nga numri i t€ pandehurve té rritur (mbi 18 vjec), rezultojné t€ pandehur meshkuj 95,74 % dhe femra
4,26 %.

Né lidhje me arsimin e t€ pandehurve rezulton se 23,40 % e té pandehurve jané me arsim deri 9-
vjegar, 65,96 % me arsim t€ mesém dhe 10,64 % e t€ pandehurve me arsim té larté.
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Pér sa i pérket gjendjes shoqgérore nga t€ dhénat statistikore rezulton se 70,83 % e té€ pandehurve jané
nga sektori privat dhe 29,17 % jané t€ papuné.

Rezulton se 82,98 % e t€ pandehurve kané€ vendbanimin né qytet ndérsa 17,02 % prej tyre né fshat.
N¢ lidhje me gjendjen gjyqésore té€ t€ pandehurve, rezulton se 89,36 % e té€ pandehurve jané té
padénuar mé paré€, ndérsa 10,64 % prej tyre jané pérsérités pér vepra penale t€ ndryshme.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku n€ vijim paraqet té
dhénat statistikore né shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:
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Paraqitja grafike evidenton se numri mé i lart€ i procedimeve t€ regjistruara pér vepra penale kundér
pastrimit t€ parave €sht€ né€ prokurorité prané gjykatés sé shkallés sé par€: Berat regjistuar 21 % e
numrit total t&€ procedimeve t€ regjistruara pér kété€ vepér, Vloré, 19 %, Tirané 16 %, etj. sipas
paraqitjes grafike, ndérsa vérehet se numri mé i ulét i procedimeve penale té regjistruara pér kété
vepér €shté né€ prokurorin€ prané gjykatés s€ shkallés sé paré Kukés, ku jané regjistruar 2 % e numrit
té€ procedimeve penale té regjistruara né€ shkall€ vendi pér kéto grup vepra.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Pastrimi i produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale

Pesha specifike qé zé kjo vepér né€ grupin e veprave penale g€ lidhen me pastrimin e produkteve t&
veprés penale ose veprimtaris€ kriminale pér vitin 2024 &shté 98,80 % ndérsa né vitin 2023 ka qgené
98,73 %.

Gjaté vitit 2024 vérehet tendenca né rritje prej 58,97 % e procedimeve té regjistruara pér veprén
penale té parashikuar nga neni 287 i1 Kodit Penal “Pastrimi i produkteve t€ veprés penale ose
veprimtaris€ kriminale”, n€ krahasim me vitin 2023.
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Ecuria e késaj veprave penale né pesé vite, 2020-2024 paraqitet né€ grafikun e méposhtém (procedimet
penale té regjistruara né prokurori):
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NEé analizé té€ té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: 95,74 % jané meshkuj, 65,96 % jané me arsim t€ mesém, 29,17 % jané t&
papuné dhe 89,36 % jané té padénuar mé paré.

Gjeografia sociale: numri mé i larté i procedimeve pér vepra penale kundér pastrimit té parave, éshté
regjistruar né Prokurorin€ prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Berat 21 %, ndérkohé qé koeficienti mé
i lart€ pér 100,000 mijé banoré rezulton né Prokurorin€ prané Gjykatés s€ Shkallés s€ Paré Vloré 46
procedime dhe Prokuroriné prané Gjykatés s¢ Shkallés s€ Paré Berat me 38 procedime.

Politika Penale: N¢ kérkesat lidhur me 1lojin e masén e dénimit t€ kérkuar nga prokurori, rezulton se
né t€ gjitha rastet éshté kérkuar dénim me burgim. Sa i pérket masés s€ dénimit, €shté kérkuar aplikimi
1 pezullimit t€ dénimit dhe vendosja né prové né€ 65 % t& t&€ pandehurve, 30 % e kérkesave rezulton
pér caktimin e dénimit né marzhin mesatar t€ parashikuar nga dispozita dhe 5% né maksimumin e
parashikuar nga dispozita. Gjykata ka vendosur né gjitha rastet dénim me burg. Sa i pérket masés sé
dénimit, &shté vendosur aplikimi i pezullimit t€ dénimit dhe vendosja né prové né 47,37 % t& t&
pandehurve, pér 5,26 % t€ t€ pandehurve €shté vendosur dénimi né minimum, pér 42,11 % té té
pandehurve &shté vendosur dénimi né marzhin mesatar t€ dénimit t& parashikuar nga dispozita, pér
5,26 % éshté vendosur dénimi né marzhin maksimal t€ dénimit.

Siguria publike: Numri i procedimeve t€ pezulluara pér vitin 2024 &shté 19 ose 7,57 % e
procedimeve té€ regjistruara tregues dukshém né ulje pasi pér vitin 2023, ky tregues pérbénte 24 % té
procedimeve té regjistruara.

VEPRA PENALE KUNDER SEKRETIT DHE KUFIJVE SHTETERORE

Pesha specifike q€ ky grup veprash penale z& pér pérkundrejt numrit total t€ procedimeve penale té
regjistruara n€ shkallé¢ vendi pér vitin 2024 &shté 2,05 %, ndérsa né vitin 2023 ka gené 3,35 %. Pra
vihet re njé ulje e kétij treguesi pér vitin 2024 né krahasim me vitin 2023.
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Koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 éshté 21,31 ndérsa,
né vitin 2022 ka gené 29,22.

TENDENCA

Nga té dhénat statistikore (tabela 31) rezulton se né€ vitin 2024 numri i procedimeve té regjistruara
pér vepra penale kundér sekretit dhe kufijve shtetéroré, &shté ulur 36,56 % né krahasim me vitin 2023
dhe numri i procedimeve t€ dérguara né€ gjykaté éshté ulur 53,18 % né krahasim me njé vit mé par€.
N¢ lidhje me té pandehurit, pér kéto grup vepra penale, vihet re nj€ ulje e numrit t€ t€ pandehurve t&
regjistruar pérkundrejt kétij totali né vitin 2023 prej 19,55 %, ulje e numrit té t&€ pandehurve té cilét
jané dérguar né gjykaté prej 49,81 % dhe ulje e numrit té t€ pandehurve té dénuar nga gjykata me
6,95 % pérkundrejt vitit 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale kundér sekretit dhe kufijve shtetéroré pér vitin 2024 krahasuar
me vitin 2023, paragqitet si vijon:

900
-36.56%
800
700
600 -19.55% -49.81%
500 -53.18% 537
-6.95%
400 440 432 ‘
300 ‘
200
206 ‘
100
0
Procd. Regj Procd. Dérg.Gjyk. Pand. Reg;j. Pand. Dérg. Gjyk. Pand. Dénuar
H 2024 m2023
TE PANDEHURIT

T¢€ dhénat socio-demografike t€ t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paraqiten né ményré t€ detajuar n€ vijim:

Nga numri i pérgjithshém i t€ pandehurve, rezultojné 96,91 % meshkuj dhe 3,09 % femra.

Té€ pandehur té huaj rezultojné 18.

N¢ lidhje me arsimin e t€ pandehurve rezulton se 49,58 % e té pandehurve jané me arsim deri 9-
vjegar, 48,45 % me arsim t€ mesém dhe 1,97 % me arsim t€ larté.

T&€ punésuar né sektorin privat jané regjistruar 23 % e té pandehurve ndérsa 77 % rezulton e papuné.
Rezulton se 59,72 % e t€ pandehurve kané€ vendbanimin né qytet ndérsa 40,28 % prej tyre né fshat.
N¢ lidhje me gjendjen gjyqésore té t€ pandehurve, vérehet se 85,03 % e tyre jané té padénuar mé paré,
14,12 % prej tyre jané€ pérsérités pér vepra penale té tjera dhe 0,85 % pérsérités pér t€ njéjtén vepér.
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SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku n€ vijim paraqet té
dhénat statistikore né shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:
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Paraqitja grafike evidenton se numri mé i larté 1 procedimeve t€ regjistruara pér veprat penale kundér
sekretit dhe kufijve shtetérore €shté n€ prokurorité prané gjykatés s€¢ shkallés s€ paré: Gjirokastér
regjistuar 30 % e numrit total t€ procedimeve té regjistruara pér kéto vepra, Tirané me 24 %, Sarandé
15 % etj. sipas paraqitjes grafike, ndérsa vérehet se numri mé i ulét i procedimeve penale té
regjistruara pér kéto grup vepra &shté né prokurorité prané gjykatave t& shkallés s€ paré Lezhé dhe
Berat ku jané regjistruar pérkatésisht 1 % e numrit t€ procedimeve penale té regjistruara né¢ shkallé
vendi pér kéto grup vepra, dhe né prokuroriné Elbasan ku &shté regjistruar mé pak se 1% e numrit
total t€ procedimeve pér kéto grup vepra.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Kalimi i paligjshém i kufirit shtetéror

Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Kundér sekretit dhe kufijve
shtetéroré” né vitin 2024 &shté 82,62 %, ndérsa né vitin 2023 ky tregues ka gené 78,19 %.

Nga té dhénat statistikore né€ vitin 2024 vérehet tendenca né ulje prej 32,96 % e procedimeve té
regjistruara pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 297 1 Kodit Penal “Kalimi i paligjshém i kufirit
shtetéror”, né krahasim me vitin 2023.

Ndihma pér kalim té paligjshém té kufirit

Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Kundér sekretit dhe kufijve
shtetéroré” pér vitin 2024 éshté 16,99 %, ndérsa pér vitin 2023 ky tregues ka qené 21,19 %.
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Nga té dhénat statistikore né vitin 2024 vérehet tendenca né ulje prej 49,12 % e procedimeve té
regjistruara pér veprén penale t&€ parashikuar nga neni 298 i Kodit Penal “Ndihma pér kalim t&é
paligjshém t€ kufirit”, n€ krahasim me vitin 2023.

Ecuria e kétyre veprave penale né pesé vite, 2020-2024 paraqitet né€ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né prokurori):
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VLERESIME

NEé analizé té té dhénave, rezulton se:
Profili i té pandehurve: 96,61 % jané meshkuj, 49,58 % jané me arsim deri 9-vjegar, 77 % jané té
papuné dhe 14,12 % jané pérsérités, pér vepra t&€ ndryshme penale.
Gjeografia sociale: numri mé 1 lart€ 1 procedimeve pér vepra penale kundér sekretit dhe kufijve
shtetéroré, €shté regjistruar né Prokuroriné prané Gjykatés s¢ Shkallés s€ Paré Gjirokastér 30 %,
ndérkohé q¢ koeficienti mé 1 lart€ pér 100,000 mijé banoré rezulton né Prokuroriné prané Gjykatés
s& Shkallés s¢ Paré Gjirokastér me 253 procedime, dhe Prokuroring€ prané Gjykatés sé Shkallés sé
Paré Sarand€ me 166 procedime.
Politika Penale: N¢ kérkesat lidhur me 1lojin e masén e dénimit t€ kérkuar nga prokurori, rezulton se
né 44,41 % té té pandehurve éshté kérkuar dénim me gjobé dhe né€ 55,59 % dénim me burg. Sa 1
pérket masés s€ dénimit, Eshté kérkuar aplikimi i pezullimit t& dénimit dhe vendosja n€ prové né 28,86
% t€ t€ pandehurve, 3,61 % e kérkesave rezulton pér caktimin e dénimit né minimum, 67,53 % né
marzhin mesatar t&€ dénimit t€ parashikuar nga dispozita. Gjykata ka vendosur né 44,54 % té dénimeve
dénim me gjobé dhe né 55,46 % dénim me burg dhe 5 vendime pafajésie. Sa 1 pérket masés s€ dénimit,
€shté vendosur aplikimi i pezullimit t&€ dénimit dhe vendosja né prové pér 38,34 % té té pandehurve,
né 4,15 % &shté vendosur caktimi 1 dénimit n€ minimum dhe né€ 56,47 % té dénimeve me burg, éshté
vendosur marzhi mesatar i dénimit i parashikuar nga dispozita, né 1,04 % té rasteve &shté vendosur
caktimi 1 dénimit n€ maksimunim e parashikuar nga dispozita.
Siguria publike: Numri i procedimeve té pezulluara pér vitin 2024 &shté 76 ose 14,84 % e
procedimeve té regjistruara, ndérsa né vitin 2023, ky tregues pérbénte 6,07 % té procedimeve té
regjistruara.

138



Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit 2024

VEPRA PENALE KUNDER DREJTESISE

Pesha specifike qé ky grup veprash penale z€ pér vitin 2024, pérkundrejt numrit total t& procedimeve
penale té regjistruara né shkallé vendi, éshté 2,70 % ndérsa pér vitin 2023 ka qené 2,54 %. Pra vihet
re rritje e kétij treguesi pér vitin 2024 né krahasim me vitin 2023.

Koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 éshté 28,06, ndérsa
né vitin 2023 ka gené 22,16.

TENDENCA

Nga t€ dhénat statistikore (tabela 32) rezulton se né€ vitin 2024 ka njé rritje prej 10,13 % t&€ numrit té
procedimeve té regjistruara pér vepra penale kundér drejtésisé né krahasim me vitin 2023 e ndérkaq
numri i procedimeve t€ dérguara né gjykaté €shté rritur me 5,14 %. Né lidhje me t€ pandehurit, pér
kéto grup vepra penale, vihet re njé rritje e numrit té€ t€ pandehurve té regjistruar prej 0,71 %, rritje e
numrit t& t€ pandehurve t€ cilét jané dérguar né€ gjykaté prej 1,50 % pérkundrejt kétij totali né vitin
2023 dhe rritje e numrit t€ t€ pandehurve té€ dénuar nga gjykata me 66,53 % krahasuar me njé vit mé
paré.

Grafikisht tendenca e veprave penale kundér drejtésisé pér vitin 2024 krahasuar me vitin 2023,
paragqitet si vijon:
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TE PANDEHURIT

T€ dhénat socio-demografike t€ t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqgérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paraqiten né ményré t€ detajuar n€ vijim:

Sa i pérket gjinis€ s€ t€ pandehurve nga numri i pérgjithshém i t€ pandehurve, rezulton 9,60 % jané
femra dhe 90,40 % meshku;.

Ndér té pandehurit rezultojné edhe 6 shtetas t€ huaj.

Né lidhje me arsimin e té pandehurve rezulton se 34,92 % e té pandehurve jané me arsim deri 9-
vjecar, 56,99 % me arsim t€ mesém dhe 8,09 % e t€ pandehurve me arsim t€ larté.
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Pér sa i pérket gjendjes shoqgérore nga té€ dhénat statistikore vihet re se té punésuar né sektorin privat
rezultojné 25,79 % e t€ pandehurve dhe té papuné 72,64 %, ndérkohé qé 1,57 % rezultojné t€ punésuar
né sektorin shtetéror.

Sa i pérket vendbanimit, vérehet se 75,46 % e té pandehurve kané vendbanimin né€ qytet ndérsa 24,54
% prej tyre né fshat.

N¢ lidhje me gjendjen gjyqésore t€ t&€ pandehurve, 63,46 % jané t€ padénuar mé paré, 35,70 % prej
tyre jané pérsérités pér vepra penale t& ndryshme dhe 0,84 % jané pérsérités pér t€ njéjtén vepér.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku n€ vijim paraqet té
dhénat statistikore né shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:
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Paraqitja grafike evidenton se numri mé i larté 1 procedimeve t€ regjistruara pér veprat penale kundér
drejtésis€ &shté n€ prokurorité prané gjykatés sé shkallés s€ paré: Tirané regjistuar 27 % e numrit total
té procedimeve té regjistruara pér kéto vepra, Durrés 12 %, Fier 11 % e numrit t€ procedimeve té
regjistruara etj. sipas paraqitjes grafike, ndérsa vérehet se numri mé i ulét i1 procedimeve penale té
regjistruara pér kéto grup vepra éshté né prokuroriné prané gjykatés sé shkallés s¢ paré Kukés ku jané
regjistruar 1 % e numrit t€ procedimeve penale.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Pengime pér ekzekutimin e vendimeve té gjykatés

Pesha specifike q€ zé€ kjo vepér penale né grupin e veprave penale “Kundér drejtésisé€” pér vitin 2024
éshté 6,38 %, tregues né€ ulje krahasuar me vitin 2023 gjaté t€ cilit pesha specifike e késaj vepre ishte
8,66 %.
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Nga té dhénat statistikore né vitin 2024 vérehet tendenca né ulje prej 18,87 % e procedimeve té
regjistruara pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 320 i Kodit Penal “Pengime pér ekzekutimin e
vendimit t€ gjykatés”, n€¢ krahasim me vitin 2023.

Veprime né kundérshtim me vendimin e gjykatés

Pesha specifike qé€ z&€ kjo vepér penale n€ grupin e veprave penale “Kundér drejtésisé” pér vitin 2024
&shté 19,29 %, ndérsa né€ vitin 2023 pesha g€ zinin procedimet e regjistruara pér kété vepér pérbénte
19,28 % t& totalit t& grupit.

Nga t€ dhénat statistikore né vitin 2024 vérehet tendenca né rritje prej 10,17 % e procedimeve té
regjistruara pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 321 1 Kodit Penal “Veprime né kundérshtim
me vendimin e gjykatés”, né krahasim me vitin 2023.

Largimi i té burgosurit nga vendi i qéndrimit

Pesha specifike qé z& kjo vepér penale n€ grupin e veprave penale “Kundér drejtésisé” pér vitin 2024
&shté 35,31 %, ndérsa né€ vitin 2023 pesha g€ zinin procedimet e regjistruara pér kété vepér pérbénte
36,11 %.

Nga té dhénat statistikore vérehet tendenca né rritje e procedimeve té regjistruara pér veprén penale
té parashikuar nga neni 323 1 Kodit Penal “Largimi i té burgosurit nga vendi i géndrimit”, né vitin
2024, prej 7,69 % né krahasim me vitin 2023.

Futja ose mbajtja e sendeve té ndaluara né institucionin e ekzekutimit té vendimeve me
burgim

Pesha specifike e késaj vepre né grupin e veprave penale “Kundér drejtésisé€” pér vitin 2024 &shté
19,14 %, ndérkohé qé né vitin 2023 ky tregues ishte 15,20 %.

Nga té dhénat statistikore né vitin 2024 vérehet tendenca né rritje prej 38,71 % e procedimeve té
regjistruara pér veprén penale té parashikuar nga neni 324/a i Kodit Penal “Futja ose mbajtja e
sendeve t€ ndaluara né institucionin e ekzekutimit t€ vendimeve me burgim”, n€ krahasim me vitin
2023.

Ecuria e kétyre veprave penale né pesé vite, 2020-2024 paraqitet né€ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né prokurori):
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VLERESIME

NEé analizé té€ té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: 90,40 % jané meshkuj, 34,92 % jan€ me arsim deri 9-vjecar, 72,64 % jané
té papuné dhe 35,70 % jané t€ dénuar mé paré pér vepra penale té€ ndryshme.

Gjeografia sociale: numri mé i lart€ i procedimeve pér vepra penale kundér drejtésis€, &éshté
regjistruar né Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Tirané 27 %, ndérkohé qé koeficienti
mé 1 larté pér 100,000 mijé banoré rezulton né Prokurorin€ prané Gjykatés s€ Shkall€s sé Paré Vloré
me 55 procedime dhe né Prokurorité prané Gjykatés s€ Shkall€s s€ Paré Lezhé dhe Shkodér me nga
43 procedime.

Politika Penale: pér kéto grup vepra, 83,94 % e kérkesave t€ prokurorit pér masa sigurimi lidhen me
caktimin e masave t& sigurimit me arrest dhe nga gjykata né 77,29 % té kérkesave €shté vendosur
mas€ sigurimi me arrest.

Né kérkesat lidhur me llojin e masén e dénimit té€ kérkuar nga prokurori, rezulton se né 95,92 % té té
pandehurve éshté kérkuar dénim me burg dhe né 4,08 % dénim me gjobé. Sa i pérket masés sé
dénimit, éshté kérkuar aplikimi i pezullimit t€ dénimit dhe vendosja né prové né 30,06 % té té
pandehurve, 12,77 % e kérkesave rezulton pér caktimin e dénimit né minimum, 55,85 % né marzhin
mesatar t€ dénimit té€ parashikuar nga dispozita, 1,06 % &éshté kérkuar masa e dénimit me kohén e
paraburgimit dhe pér 0,26 % té rasteve €shté kérkuar masa e dénimit n€ maksimumin e parashikuar
nga dispozita. Gjykata ka vendosur né 94,85 % té dénimeve dénim me burg dhe né 5,15 % dénim me
gjobé dhe 25 vendime pafajésie. Sa i pérket masés sé dénimit, Eshté vendosur aplikimi 1 pezullimit té
dénimit dhe vendosja né€ prové pér 30,75 % t€ t& pandehurve, né€ 12,14 % &éshté vendosur caktimi i
dénimit n€ minimum, né 55,56 % t€ dénimeve me burg, &shté vendosur marzhi mesatar 1 dénimit i
parashikuar nga dispozita dhe né 1,29 % té t&€ pandehurve &shté vendosur dénimi me kohén e
paraburgimit dhe né 0,26 % té dénimeve éshté vendosur maksimumi 1 dénimit t€ parashikuar nga
dispozita.

Siguria publike: Numri 1 procedimeve té pezulluara pér vitin 2024 é&shté 42 ose 6,23 % e
procedimeve t€ regjistruara, ndérsa né vitin 2023, ky tregues pérbénte 5,71 % té procedimeve té
regjistruara.

VEPRA PENALE QE PREKIN ZGJEDHJET E LIRA DHE SISTEMIN DEMOKRATIK TE
ZGJEDHJEVE

T¢€ dhénat né€ lidhje me veprat penale qé prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik té zgjedhjeve
(tabela 33) tregojné se gjaté vitit 2024 &shté regjistruar 1 procedim penal. Jané déguar pér gjykim 8
procedime penale me 11 t€ pandehur dhe jané dénuar 14 t€ pandehur.

Grafikisht tendenca e veprave penale kundér zgjedhjeve pér vitin 2024 krahasuar me vitin 2023,
paragqitet si vijon:
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VEPRAT PENALE TE KORRUPSIONIT

Pesha specifike qé ky grup veprash penale z& pér vitin 2024 pérkundrejt numrit total t€ procedimeve
penale té regjistruara n€ shkallé vendi &shté 0,57 % ndérsa pér vitin 2023 ka gené 0,71 %.
Koeficienti i kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né€ vitin 2024 éshté 5,95, ndérsa
né vitin 2023 ka gené 6,16.

TENDENCA

Sikurse vihet re edhe nga grafiku, nga té€ dhénat statistikore rezulton se né€ vitin 2024 ka njé€ ulje 15,88
% té numrit t€ procedimeve té regjistruara pér veprat penale t€ korrupsionit dhe ulje 37,86 % té
procedimeve t& dérguara né€ gjykaté n€ krahasim me vitin 2023. Né lidhje me té pandehurit, pér kéto
grup vepra penale vihet re ulje 28,46 % e numrit t€ t&€ pandehurve t€ regjistruar pérkundrejt kétij totali
né vitin 2023, ulje e numrit t€ t€ pandehurve t€ cilét jané dérguar né gjykaté 31,13 % dhe ulje e numrit
té t€ pandehurve té dénuar nga gjykata 8,40 % pérkundrejt vitit 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale kundér korrupsionit pér vitin 2024 krahasuar me vitin 2023,
paragqitet si vijon:
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TE PANDEHURIT

Té dhénat sociodemografike té t&€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paraqiten n€ ményré t€ detajuar né vijim:

Nga numri 1 pérgjithshém 1 t€ pandehurve, rezulton se t€ gjithé t€ pandehurit jané t&€ rritur (mbi 18
vjec) ku, 4,84 % jané femra dhe 95,16 % meshku;.

Né lidhje me arsimin e té pandehurve rezulton se 10,48 % e té€ pandehurve jané me arsim deri 9-
vjecar, 54,84 % jané me arsim t€ mesém dhe 34,68 % e t&€ pandehurve me arsim té larté.

Pér sa i pérket gjendjes shoqérore nga té dhénat statistikore vihet re se t€ punésuar né sektorin
shtetéror jané regjistruar 44 % e t€ pandehurve, n€ sektorin privat rezultojné t& punésuar 50 % e té
pandehurve, dhe 6 % prej tyre rezultojné té papuné.

Rezulton se 87,09 % e t€ pandehurve kané€ vendbanimin né qytet ndérsa 12,91 % prej tyre né fshat.
Né lidhje me gjendjen gjyqésore té t€ pandehurve, theksojmé se pjesa mé€ e madhe e t€ pandehurve,
94,35 %, jané t€ padénuar mé paré.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té€ veprave penale té korrupsionit n€ vitin 2024, grafiku né€ vijim
paraget t€ dhénat statistikore né€ shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:
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Paraqitja grafike evidenton se numri mé i larté i procedimeve té regjistruara pér vepra penale né
fushén e korrupsionit éshté né€ prokurorité prané gjykatave té shkall€s s€ paré: Tirané€ regjistruar 52
% e numrit total t€ procedimeve té regjistruara pér kéto grup vepra né shkall€ vendi; Durrés 19 % e
numrit total t€ procedimeve té regjistruara, Fier dhe Korcé pérkatésisht nga 6 % t€ numrit total té
procedimeve té regjistruara, etj. sipas paraqitjes grafike, ndé€rsa vérehet se numri mé i ulét 1
procedimeve t€ regjistruara pér kéto grup vepra penale €shté né prokurorité prané gjykatave sé
shkallés s€ paré, Berat, Shkodér, Dibér, Gjirokastér ku jané regjistruar pérkatésisht nga 1 % e numrit
total t€ procedimeve té regjistruar dhe Kukés ku nuk €shté regjistruar asnjé procedim penal.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Korrupsioni aktiv i personave qé ushtrojné funksione publike

Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale né vitin 2024 n€ grupin e veprave penale t€ korrupsionit shté
76,22 %, ndérsa né€ vitin 2023 pesha q¢ zinte kjo vepér ka gené 67,06 %. Pra vérehet rritje e peshés
specifike t€ késaj vepre né totalin e veprave penale té grupit.

Pér vitin 2024 pér veprén penale té parashikuar nga neni 244 i Kodit Penal “Korrupsioni aktiv i
personave qé ushtrojné funksione publike”, jané€ regjistruar 109 procedime penale, g€ pérbén ulje 4,39
% né krahasim me vitin 2023.

Korrupsioni pasiv i personave qé ushtrojné funksione publike

Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale té€ korrupsionit pér vitin 2024 &shté
18,18 %, qé pérbén ulje krahasuar me peshén specifike g€ kjo vepér kishte n€ vitin 2023, 23,53 %.
Nga t€ dhénat statistikore, né vitin 2024 vérehet tendencé né ulje e numrit t€ procedimeve té
regjistruara pér veprén penale t&€ parashikuar nga neni 259 i Kodit Penal “Korrupsioni pasiv i
personave ¢ ushtrojné funksione publike”, nga 40 né 26 procedime ose 35 %.
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Ecuria e kétyre veprave penale né vitet 2021-202427 paragitet né grafikun e méposhtém:
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NEé analizé té€ té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: 95,16 % jan€ meshkuj, 54,84 % jan€ me arsim t&€ mesém, 50 % jané t&
punésuar né sektorin privat dhe 94,35 % jané t€ padénuar mé paré.

Gjeografia sociale: numri mé i lart€ i procedimeve pér vepra penale t€ korrupsionit, Eshté regjistruar
né Prokuroring prané Gjykatés sé Shkallés s€ Paré Tirané 52 %, ndérkohé qé koeficienti mé i larté
pér 100,000 mijé banoré rezulton né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Sarandé me 13
procedime dhe Durrés me 12 procedime.

Politika Penale: pér kéto grup vepra, 58,82 % e kérkesave té prokurorit pér masa sigurimi lidhen me
caktimin e masave té sigurimit me arrest dhe nga gjykata n€ 35,29 % té kérkesave éshté vendosur
mas€ sigurimi me arrest.

Sa i pérket masés s€ dénimit, éshté kérkuar aplikimi i pezullimit t€ dénimit dhe vendosja n€ prové né
80,23 % té t€ pandehurve, 3,49 % e kérkesave rezulton pér caktimin e dé€nimit né minimum, 16,28 %
né marzhin mesatar t€ dénimit t& parashikuar nga dispozita. Sa 1 pérket masés s¢ dénimit, gjykata ka
vendosur aplikimin e pezullimit t& dénimit dhe vendosjen né prové pér 84,12 % t€ t€ pandehurve, né
4,67 % éshté vendosur caktimi 1 dénimit né minimum dhe n€ 11,21 % té dénimeve me burg, éshté
vendosur marzhi mesatar i dénimit i parashikuar nga dispozita.

KRIMI KIBERNETIK

Pesha specifike q€ zéné kéto grup vepra penale n€ numrin total t€ procedimeve penale t€ regjistruara
né€ shkall€ vendi pér vitin 2024, &shté 1,22 %, ndérsa né€ vitin 2023 ka gené 1,29.

27 Ndryshuar kompetenca pér kéto vepra me ligjin nr. 41/2021 qé ka ndryshuar nenin 75/a té K.Pr.Penale, hyré né fuqi me daté 1
gershor 2021.
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Koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 &shté 12,61, ndérsa
né vitin 2023 ka gené mé i ulét ose 11,30 %.

TENDENCA

Nga té dhénat statistikore (tabela 35) rezulton se né vitin 2024 numri i procedimeve t€ regjistruara,
&shté ulur me 2,88 % krahasuar me nj€ vit mé paré, ka njé€ rritje t€ numrit t€ procedimeve dérguar né
gjykaté, nga 10 procedime né vitin 2023 né 19 procedime dérguar né gjykaté né vitin 2024, ose 90
%, ulje t€ numrit té t€ pandehurve té regjistruar n€ vitin 2024 pérkundrejt kétij totali né vitin 2023
nga 20 n€ 16, ose 20 %, rritje t€ numrit té t€ pandehurve t€ cilét jané dérguar né€ gjykaté nga 16 né 59,
ose 3,7 heré dhe rritje t& numrit té t€ pandehurve t€ dénuar pér vepra penale kundér krimit kompjuterik
nga 9 né€ vitin 2023, né€ 11 né vitin 2024, ose 22,22 %.

Grafikisht tendenca e krimit kibernetik pér vitin 2024 krahasuar me vitin 2023, paraqitet si vijon:

350

-2.88%
300 312
250
200
150
100
268.75%
90.00% 22.22%

50 -20.00% .—f
: s il S

Procd. Regj Procd. Dérg.Gjyk. Pand. Regj. Pand. Dérg. Gjyk.  Pand. Dénuar

w2024 w2023

TE PANDEHURIT

Té& dhénat socio-demografike té t& pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paraqiten né ményré t€ detajuar n€ vijim:

T€ pandehurit, 82,76 % meshkuj dhe 17,24 % jané femra.

Né lidhje me arsimin e t€ pandehurve rezulton se 34,48 % e tyre jan€ me arsim t€ mesém, 31,04 %
me arsim t€ larté, 34,48 % me arsim deri 9-vjecar.

Rezulton se 82,76 % e t€ pandehurve kané vendbanimin né qytet dhe 17,24 % né fshat.

Ndérsa lidhur me gjendjen gjyqésore t€ t€ pandehurve, vérehet se te 90,32 % e t€ pandehurve jané té
padénuar mé paré€ dhe 9,68 % jané pérsérités pér vepra penale té ndryshme.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku n€ vijim paraqet té
dhénat statistikore né shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:
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Lezhe Gjirokaster ___ Diber- ————__ShkodeSarande __ Kukes

2% Berat_  ——1%— 1% 1% 1% 0%
2% Fier  —— .

%
Korce
3% Durres /

4%

Paraqitja grafike evidenton se numri mé i larté i procedimeve t€ regjistruara pér krimin kibernetik
&shté né€ prokurorité prané gjykatés s€¢ shkallés s€ paré: Tirané regjistuar 65 % e numrit total té
procedimeve t€ regjistruara pér kéto vepra, Vloré 9 % e procedimeve té regjistruara, etj. sipas
paragqitjes grafike, ndérsa vérehet se numri mé i ulét i procedimeve penale té regjistruara pér kéto grup
vepra €shté n€ prokurorité prané gjykatave t€ shkallés s€ paré: Shkodér, Sarand€, Dibér, Gjirokastér,
ku jané regjistruar pérkatésisht 1 % e numrit t€ procedimeve penale té regjistruara né shkallé¢ vendi
pér kéto grup vepra, si dhe né Kukés ku nuk éshté regjistruar asnjé procedim pér kéto grup vepra.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Mashtrimi kompjuterik

Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Kundér krimit kompjuterik™ pér
vitin 2024 &sht€ 29,47 %, ndérsa pér vitin 2023 ka gené 32,26 %.

Nga té dhénat statistikore né€ vitin 2024 vérehet tendenca né ulje prej 19,09 % e procedimeve té
regjistruara pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 143/b 1 Kodit Penal “Mashtrimi kompjuterik”,
né krahasim me vitin 2023.

Falsifikimi kompjuterik

Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale n€ grupin e veprave penale “Kundér krimit kompjuterik” €shté
34,65 % pér vitin 2024, ndérsa né vitin 2023, ky tregues ka gené 30,45 %.

Nga t€ dhénat statistikore vérehet se numri i procedimeve té regjistruara né vitin 2024 pér veprén
penale té parashikuar nga neni 186/a 1 Kodit Penal, “Falsifikimi kompjuterik”, &shté rritur 10,53 %.

Ndérhyrja né té dhénat kompjuterike
Pesha specifike g€ z€ kjo vepér penale né grupin e veprave penale “Kundér krimit kompjuterik™ éshté
27,81 % pér vitin 2024, ndérsa né vitin 2023, ky tregues ka gené€ 26,28 %.
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Nga té dhénat statistikore vérehet se numri 1 procedimeve té regjistruara né vitin 2024 pér veprén
penale t€ parashikuar nga neni 293/b 1 Kodit Penal “Ndérhyrja né t€ dhénat kompjuterike”, Eshté rritur
me 2,44 %.

Ecuria e kétyre veprave penale né pesé vite, 2020-2024 paraqitet né¢ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né prokurori):
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NEé analizé té té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: 82,76 % jané meshkuj, 31,04 % jané me arsim té€ larté, 90,32 % jané t&
padénuar mé paré.

Gjeografia sociale: numri mé i1 lart€ 1 procedimeve pér krimin kibernetik, &shté regjistruar né
Prokuroriné prané Gjykatés s¢ Shkallés sé Paré Tirané 65 % dhe koeficienti mé i larté pér 100,000
mijé banoré rezulton po né Prokurorin€ prané Gjykatés s¢ Shkallés s€ Paré Vloré me 28 procedime
dhe né Prokurorin€ prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Tirané me 26 procedime.

Politika Penale: N¢ kérkesat lidhur me 1lojin € masén e dénimit té kérkuar nga prokurori, rezulton se
né t€ gjith€ rastet €shté kérkuar dénim me burg dhe éshté vendosur nga gjykata dénim me burg. Sa i
pérket masés sé dénimit, Eshté kérkuar aplikimi i pezullimit t& dénimit dhe vendosja n€ prové né€ 16,67
% t€ t€ pandehurve, né 8,33 % té rasteve &shté kérkuar caktimi i dénimit n€ minimum té dénimit dhe
75 % né marzhin mesatar t€ parashikuar nga dispozita. Gjykata ka vendosur aplikimin e pezullimit té
dénimit dhe vendosjen né prové pér 9,09 % t€ té pandehurve, €sht€ vendosur caktimi i dénimit né
minimum pér 9,09 % té té pandehurve dhe pér 81,82 % t& pandehur éshté vendosur marzhi mesatar
1 dénimit i parashikuar nga dispozita.

Siguria publike: Numri 1 procedimeve t€ pezulluara pér vitin 2024 éshté 211 ose 65,64 % e
procedimeve té regjistruara, ndérsa né vitin 2023, ky tregues pérbénte 63,46 % té procedimeve té
regjistruara.
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TRAFIQET E PALIGJSHME

Pesha specifike qé ky grup veprash penale z& pér vitin 2024 pérkundrejt numrit total t€ procedimeve
penale té regjistruara n€ shkallé vendi éshté 1,11 %, ndérsa né vitin 2023 ka gené 1,02 %.
Koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 éshté 11,53, ndérsa
né vitin 2023 ka gené 8,87.

TENDENCA

Nga t€ dhénat statistikore (tabela 36) rezulton se né€ vitin 2024 ka njé rritje prej 13,06 % t€ numrit té
procedimeve té regjistruara pér veprat penale té trafigeve t€ paligjshme dhe ulje prej 30,23 % té numrit
té procedimeve t€ dérguara né gjykaté, né krahasim me vitin 2023. N& lidhje me té pandehurit pér
kéto grup vepra penale vérehet ulje prej 54,17 % e numrit t€ t€ pandehurve té regjistruar, ulje prej
18,75 % e numrit t€ t€ pandehurve té cilét jané dérguar né gjykaté dhe rritje prej 27,03 % e numrit t&
t€ pandehurve t€ dénuar nga gjykata, pérkundrejt t€ njéjtéve tregues té vitit 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale té trafigeve pér vitin 2024 krahasuar me vitin 2023, paragqitet si
vijon:
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TE PANDEHURIT

Té dhénat socio-demografike té t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paraqiten n€ ményré t€ detajuar né vijim:

Sipas gjinisé, rezultojné se 2,74 % jané femra dhe 97,26 % jané€ meshku;.

Ng vitin 2024 rezultojné si t&€ pandehur pér kéto grup vepra 7 shtetas t€ hua;.

Né lidhje me arsimin e té pandehurve rezulton se 29,16 % e té€ pandehurve jané me arsim deri 9-
vjecar, 62,50 % me arsim t€ mesém dhe 8,34 % me arsim t¢ larté.

Né lidhje me gjendjen shoqgérore té t&€ pandehurve rezulton se 49,06 % jané té punésuar né sektorin
privat, 49,06 % jané t€ papuné dhe 1,88 % jané t€ punésuar n€ sektorin shtetéror.

Rezulton se 86,30 % e t€ pandehurve kané vendbanimin né qytet, ndérsa 13,70 % prej tyre né fshat.
N¢ lidhje me gjendjen gjyqésore té té pandehurve, vérehet 89,04 % e té pandehurve jané t€ padénuar
mé paré€ dhe 10,96 % prej tyre rezultojné pérsérit€s né vepra penale té€ ndryshme.
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SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku né vijim paraqet té
dhénat statistikore né shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:
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Paraqitja grafike evidenton se numri mé i larté€ i procedimeve té regjistruara pér trafiget e paligjshme
éshté né€ prokurorité prané gjykatés sé shkallés sé paré: Durrés regjistuar 19 % e numrit total té
procedimeve t€ regjistruara pér kéto grupvepra né shkallé vendi, Tiran€ 16 %, Vloré 11 %, e
procedimeve t€ regjistruara etj. sipas paraqitjes grafike, ndérsa vérehet se numri mé 1 ulét 1
procedimeve penale té regjistruara pér kéto grup vepra €sht€ né prokurorité prané gjykatave té
shkallés s€ paré Berat dhe Dibér ku jané regjistruar rreth 1 % e numrit t€ procedimeve té regjistruara
né shkall€ vendi.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Trafikimi i personave té rritur

Pesha specifike g€ z€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Kundér trafigeve té paligjshme”
né vitin 2024 éshté 3,97 %.

Nga té dhénat statistikore vérehet njé tendencé né rritje e procedimeve té regjistruara pér veprén
penale té parashikuar nga neni 110/a i Kodit Penal “Trafikimi i personave t€ rritur” n€ krahasim me
vitin 2023, nga 6 procedime né 11 procedime té regjistruara né vitin 2024 ose 83,33 %.

Trafikimi i té miturve

Pesha specifike g€ z€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Kundér trafigeve té paligjshme”
né vitin 2024 &shté 0,72 % ndérsa né vitin 2023 ka gené 3,27 %.

Ng vitin 2024 numri i procedimeve té regjistruara pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 128/b 1
Kodit Penal “Trafikimi i t€ miturve” &shté ulur krahasuar me vitin 2023, nga 8 né 2 procedime penale.
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Trafikimi i veprave té artit dhe kulturés

Pesha specifike g€ z€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Kundér trafigeve té paligjshme”
éshté 0,72 %, dhe rezulton rritje e numrit t€ procedimeve té regjistruara nga 1 procedim penal né€ vitin
2023, né 2 procedime té regjistruara né vitin 2024.

Trafikimi i mjeteve motorike

Pesha specifike g€ z€ kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Kundér trafigeve té paligjshme”
&shté 74,37 % pér vitin 2024, ndérkohé qé pér vitin 2023 ka gené 63,67 %.

Nga t€ dhénat statistikore né vitin 2024 vérehet tendencé né rritje prej 32,05 % e numrit té
procedimeve t€ regjistruara pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 141/a 1 Kodit Penal “Trafikimi
1 mjeteve motorike”, né krahasim me vitin 2023.

Trafikimi i arméve dhe i municionit

Pesha specifike g€ zé kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Kundér trafigeve té€ paligjshme”
&shté 5,05 %.

Nga t€ dhénat statistikore vérehet se numri i1 procedimeve té regjistruara pér veprén penale té
parashikuar nga neni 278/a 1 Kodit Penal “Trafikimi i arméve dhe 1 municionit”, €shté ulur nga 21
procedime penale t€ regjistruara né vitin 2023, né 14 procedime penale né vitin 2024.

Trafikimi i narkotikéve

Pesha specifike g€ zé kjo vepér penale né€ grupin e veprave penale “Kundér trafigeve té€ paligjshme”
né€ vitin 2024 éshté 15,16 %, ndérkohé qé né€ vitin 2023 ky tregues ka gené 21,22 %.

Nga té dhénat statistikore né vitin 2024 vérehet tendenca né ulje prej 19,23 % e procedimeve té
regjistruara pér veprén penale té parashikuar nga neni 283/a i Kodit Penal “Trafikimi i narkotikéve”,
né krahasim me vitin 2023.

Ecuria e kétyre veprave penale né pesé vite, 2020-2024 paraqitet né€ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara né prokurori):
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VLERESIME

NEé analizé té€ té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: 97,26 % jané meshkuj, 29,16 % jané me arsim deri 9-vjecar, 49,06 % jané
té papuné dhe 10,96 % jané t€ dénuar mé paré pér vepra té€ ndryshme.

Gjeografia sociale: numri mé i lart€ i procedimeve pér trafiget e paligjshme, &shté regjistruar né
Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré Durrés 19 %, ndérkohé qé koeficienti mé i larté pér
100,000 mijé banoré rezulton né Prokuroriné prané Gjykatés sé¢ Shkallés s¢ Paré Sarandé me 44
procedime dhe Prokuroriné prané Gjykatés s¢ Shkallés s€ Paré Vloré me 30 procedime.

Politika Penale: pér kété grupveprash, 80 % e kérkesave t€ prokurorit pér masa sigurimi lidhen me
caktimin e masave té sigurimit me arrest dhe nga gjykata n€ 77,14 % té kérkesave éshté vendosur
mas€ sigurimi me arrest.

N¢ kérkesat lidhur me masén e dénimit t€ kérkuar nga prokurori, rezulton se éshté kérkuar aplikimi 1
pezullimit t& dénimit dhe vendosja né prové né 3,92 % té t&€ pandehurve, pér 9,80 % té kérkesave
&shté kérkuar caktimi 1 dénimit n€ minimumin e parashikuar nga dispozita, né 84,32 % té kérkesave
rezulton caktimi i dénimit né marzhin mesatar t€ dénimit t€ parashikuar nga dispozita, dhe né€ 1,96 %
té rasteve éshté kérkuar dénimi me kohén e paraburgimit. Gjykata ka vendosur aplikimin e pezullimit
té dénimit dhe vendosjen né prové pér 8,51 % té t€ pandehurve, jané dénuar me marzhin minimal t&
dénimit 8,51 % té t€ pandehurve, 80,86 % e t€ pandehurve rezulton pér caktimin e dénimit mesatar,
2,12 % jan€ dénuar me kohén e paraburgimit.

Siguria publike: Numri 1 procedimeve té pezulluara pér vitin 2024 &shté 19 ose 7,57 % e
procedimeve té regjistruara, tregues né ulje té€ konsiderueshme pasi né vitin 2023, ky tregues pérbénte
31,83 % t€ procedimeve té regjistruara.

VEPRAT PENALE QE LIDHEN ME PRODHIMIN DHE KULTIVIMIN E
NARKOTIKEVE

Pesha specifike qé ky grup veprash penale z& pér vitin 2024 pérkundrejt numrit total t€ procedimeve
penale té regjistruara n€ shkallé vendi, €shté 6,73 %, ndérsa pér vitin 2023 ka gené 7,28 %. Pra vihet
re nj€ ulje e kétij treguesi pér vitin 2024 né krahasim me vitin 2023.

Koeficienti 1 kriminalitetit pér 100,000 banoré pér kéto grup vepra né vitin 2024 &shté 69,77, ndérsa
né vitin 2023 ka gené 63,55.

TENDENCA

Nga té dhénat statistikore (tabela 37) rezulton se né vitin 2024 ka njé€ ulje prej 4,50 % t€ numrit té
procedimeve t€ regjistruara pér kéto grup vepra penale n€ krahasim me vitin 2023 e ndérkaq rezulton
rritje prej 24,08 % e numrit t€ procedimeve t&€ dérguara né gjykaté né krahasim me njé vit mé paré.
N¢ lidhje me t€ pandehurit, pér kéto grup vepra penale vihet re njé rritje e numrit t€ t€ pandehurve té
regjistruar prej 6,49 %, rritje e numrit t€ t€ pandehurve té cilét jané dérguar né gjykaté prej 37,78 %
dhe rritje e numrit té t€ pandehurve t€ dénuar nga gjykata me 65,81 % pérkundrejt vitit 2023.

Grafikisht tendenca e veprave penale pér vitin 2024 krahasuar me vitin 2023, paraqitet si vijon:
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TE PANDEHURIT

Té dhénat socio-demografike té t€ pandehurve pér kéto grup vepra penale, si gjinia, mosha, arsimi,
gjendja shoqérore, vendbanimi e gjendja gjyqésore, paraqiten n€ ményré t€ detajuar né vijim:

Nga numri 1 pérgjithshém 1 t€ pandehurve, rezultojné 98,07 % té pandehur meshkuj, nga totali 1
meshkujve, 2,25 % jané meshkuj t€ mitur (14 deri 18 vje¢). Nga numri i pérgjithshém i t&€ pandehurve,
rezultojné 1,93 % femra.

N¢ lidhje me arsimin e t€ pandehurve rezulton se 33,95 % e té pandehurve jané me arsim deri 9-
vjegar, 59,43 % me arsim t€ mesém dhe 6,62 % e t€ pandehurve me arsim té larté.

Ng vitin 2024 rezultojné t€ pandehur pér kéto grup vepra 20 shtetas t€ huaj.

Pér sa 1 pérket gjendjes shogérore nga t€ dhénat statistikore vihet re se nga sektori privat jané
regjistruar 15,64 % e t€ pandehurve, t&€ punésuar né sektorin shtetéror 0,15 % dhe té papuné 84,21 %.
Rezulton se 75,49 % e t€ pandehurve kané€ vendbanimin né qytet ndérsa 24,51 % prej tyre né fshat.
N¢ lidhje me gjendjen gjyqésore té t€ pandehurve, vérehet se 86,64 % e tyre jané té padénuar mé paré,
1,08 % jané pérsérités pér té€ njéjtén vepér, ndérsa 12,28 % jané pérsérit€s pér vepra penale té
ndryshme.

SHPERNDARJA GJEOGRAFIKE

Lidhur me shpérndarjen gjeografike té kétyre grupveprave né vitin 2024, grafiku n€ vijim paraqet té
dhénat statistikore né shifra dhe pérqindje sipas secilés prokurori:
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Paraqitja grafike evidenton se numri mé i lart€ i procedimeve té regjistruara pér veprat penale t&
prodhimit dhe kultivimit t€ narkotikéve €sht€ né prokurorit€é prané gjykatés s¢ shkallés sé paré:
Shkodér regjistruar 27 % t& numrit total t€ procedimeve té regjistruara, Tirané regjistuar 26 % e numrit
total t&€ procedimeve té regjistruara pér kéto vepra né shkallé¢ vendi, Durrés dhe Lezhé pérkatésisht
nga 9 %, t€ procedimeve t€ regjistruara etj. sipas paraqitjes grafike, ndérsa vérehet se numri mé i ulét
1 procedimeve penale té regjistruara pér kéto grup vepra &shté né prokurorit€ prané gjykatave té
shkallés sé& paré: Sarandé€, Gjirokastér, Dibér, Kukés, Berat ku jané regjistruar rreth 2 % e numrit té
procedimeve penale né shkall€ vendi.

VEPRAT PENALE KARAKTERISTIKE TE GRUPIT

Prodhimi dhe shitja e narkotikéve

Pesha specifike qé z€ kjo vepér penale né kété grup pér vitin 2024 €shté 63,07 %, ndérsa né€ vitin 2023
ka gené 58,46 %.

Nga t€ dhénat statistikore vihet re se n€ vitin 2024 pér veprén penale t€ parashikuar nga neni 283 1
Kodit Penal “Prodhimi dhe shitja e narkotikéve”, numri i procedimeve t€ regjistruara ka pésuar njé
rritje prej 3,02 % né krahasim me vitin 2023.

Kultivimi i biméve narkotike

Pesha specifike g€ z€ kjo vepér penale kété grup éshté 36,93 % pér vitin 2024, ndérkohé qé né vitin
2023 ka gené 41,37 %.

Nga té dhénat statistikore vérehet se né€ vitin 2024, numri i procedimeve t€ regjistruara pér veprén
penale t€ parashikuar nga neni 284 i Kodit Penal “Kultivimi i biméve narkotike”, ka njé tendencé né
ulje prej 14,74 % né krahasim me vitin 2023.

Ecuria e kétyre veprave penale né pesé vite, 2020-2024 paraqitet né€ grafikun e méposhtém
(procedimet penale té regjistruara n€ prokurori):
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Né analizé té té dhénave, rezulton se:

Profili i té pandehurve: 98,07 % jané meshkuj, 59,43 % jané€ me arsim t€ mesém, 84,21 % jané t&
papuné dhe 1,08 % jané pérsérités pér t€ njéjtén vepér dhe 12,28 % jané pérsérités pér vepra t€ tjera.
Gjeografia sociale: numri mé 1 larté 1 procedimeve pér vepra penale t€ kultivimit t€ narkotikéve,
&shté regjistruar né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Tirané me 26 %, ndérkohé qé
koeficienti mé i larté pér 100,000 mijé banoré rezulton né Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés sé
Paré€ Shkodér me 288 procedime dhe Prokuroring prané Gjykatés sé Shkall€s s¢ Paré Lezhé me 143
procedime.

Politika Penale: pér kéto grup vepra, 78,01 % e kérkesave t&é prokurorit pér masa sigurimi lidhen me
caktimin e masave té€ sigurimit me arrest dhe nga gjykata n€ 72,98 % té kérkesave éshté vendosur
mas€ sigurimi me arrest.

N¢ kérkesat lidhur me llojin e masén e dénimit t€ kérkuar nga prokurori, rezulton se éshté kérkuar
aplikimi 1 pezullimit t& dénimit dhe vendosja né prové né 33,22 % té t€ pandehurve, 10,79 % e
kérkesave rezulton pér caktimin e dénimit né minimum, 54,11 % né marzhin mesatar t€¢ dénimit té
parashikuar nga dispozita, 1,88 % né marzhin maksimal t& dénimit. Gjykata ka vendosur aplikimin e
pezullimit t€ dénimit dhe vendosjen né prové pér 46,80 % té t&€ pandehurve, 8,43 % e dénimeve
rezulton pér caktimin e dénimit n€ minimum, 43,51 % né marzhin mesatar t€ dénimit t& parashikuar
nga dispozita, 1,26 % né marzhin maksimal t&€ dénimit t€ parashikuar nga dispozita dhe né 25 raste
ka vendosur pafajésiné e t€ pandehurit.

Siguria publike: Numri i1 procedimeve t€ pezulluara pér vitin 2024 éshté 673 ose 40,15 % e
procedimeve t€ regjistruara, ndérsa né vitin 2023, ky tregues pérbénte 31,11 % té procedimeve té
regjistruara.
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2.10 TREGUESI I EFEKTIVITETIT TE ORGANIT TE PROKURORISE NE VITE, NE
NGRITJEN E AKUZES NE FAZEN E HETIMIT PARAPRAK

Nga té dhénat statistikore rezulton se treguesi i efektivitetit t€ ngritjes sé akuzés né€ fazén e hetimit
paraprak ka gené€ si mé poshté:

Né vitin 2024 jané pérfunduar hetimet pér 13374 t&€ pandehur nga té cilét 10759 jané dérguar né
gjykaté ose 80 % e personave pér té cilét €shté ngritur akuzé dhe pér 2615 té€ pandehur jané pushuar
hetimet ose pér 20 % té t& pandehurve. N& vitin 2023 jané pérfunduar hetimet pér 13234 t€ pandehur
nga t€ cilét 11401 jané dérguar n€ gjykaté ose 86 % e personave pér té cilét Eshté ngritur akuzeé dhe
pér 1833 t& pandehur jané pushuar hetimet ose pér 14 % té t€ pandehurve. Né vitin 2022 jané
pérfunduar hetimet pér 15254 t&€ pandehur nga té cilét 12936 jané dérguar né gjykaté ose 85 % e
personave pér té cilét Eshté ngritur akuzé dhe pér 2318 té€ pandehur jané pushuar hetimet ose pér 15
% té té€ pandehurve. N¢€ vitin 2021 jané pérfunduar hetimet pér 14979 t&€ pandehur nga té cilét 12343
jané dérguar né gjykaté ose 82 % e personave pér té cilét éshté ngritur akuzé dhe pér 2636 té€ pandehur
jané€ pushuar hetimet ose pér 18 % té t€ pandehurve.

N¢ grafikun e méposhtém paraqitet efektiviteti 1 ngritjes s€ akuzés n€ fazén e hetimit paraprak pér
vitin 2024:

VITI 2024

PUSHUAR
20%

DERGUAR NE
GJYQ
80%

Treguesi i efektivitetit té organit té prokurorisé né pesé vite, né dénimin e té pandehurve
Grafiku 1 méposhtém pérmban té dhéna té detajuara lidhur me numrin e t& pandehurve té deklaruar
fajtor e dénuar dhe ata q€ kané€ marré pafajési n€ pesé vitet e fundit:
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Té dhéna mbi kérkesén e prokurorit dhe vendimet e gjykatés

Mg poshté paraqiten n€ pérqindje t€ dhénat lidhur me kérkesat e prokurorit dhe vendimet e gjykatés
gjaté vitit 2024, lidhur me dénimin me burgim, dénimin me gjobé dhe pezullimin e ekzekutimit t&

vendimit me burgim dhe vénien né proveé:

Kérkesat e prokurorit
2024

‘a

OGJOBE MBURGIM ONENIS5S

Vendimet e gjykatés
2024

" GJOBE " BURGIM NENI 59

Grafiku i méposhtém paraqet t€ dhéna né lidhje me dénimin “Burgim i pérjetshém” pér periudhén

2020-2024:
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N¢ lidhje me burgimin e pérjetshém, nga t€ dhénat statistikore sipas paraqitjes grafike pese vjecare
rezulton se, n€ vitin 2024 kérkesat e prokurorit pér dénim me burgim té pérjetshém jané€ jané ulur me
20 % krahasuar me vitin 2023, né€ vitin 2023 kérkesat e prokurorit pér dénim me burgim té pérjetshém
jané jané t€ njé&jta me vitin 2022, né€ vitin 2022 kérkesat e prokurorit pér dénim me burgim té
pérjetshém jané rritur me 66,6 % krahasuar me vitin 2021, ndérsa n€ né vitin 2021 kérkesat e
prokurorit pér dénim me burgim té pérjetshém jané ulur me 50 % krahasuar me vitin 2020.

Ndérkohé nga t€ dhénat statistikore sipas paraqitjes grafike mesipér rezulton se, né vitin 2024
vendimet e gjykatés pér dénim me burgim té pérjetshém jan€ ulur né krahasim me vitin 2023 né
masén 25 %, né€ vitin 2023 vendimet e gjykatés pér dénim me burgim té€ pérjetshém jané ulur né
krahasim me vitin 2022 né masén 20 %, né vitin 2022 vendimet e gjykatés pér dénim me burgim té
pérjetshém jané rritur n€ krahasim me vitin 2021 né masén 66,6 %, n€ vitin 2021 vendimet e gjykatés
pér dénim me burgim té pérjetshém jané ulur né krahasim me vitin 2020 né masén 50 %.

Paraqitja grafike mé poshté evidenton t& dhéna né lidhje me dénimin e té pandehurve me burgim
sa maksimumi i parashikuar nga ligji pér veprén penale konkrete pér vitet 2020-2024:
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Nga t€ dhénat statistikore vihet re se né€ vitin 2024 ka njé rritje prej 3,5 heré té€ kérkesave té€ prokurorit
pér dénimin e t€ pandehurve me maksimumin e dénimit me burgim té parashikuar nga ligji pér veprén
penale konkrete krahasuar me vitin 2023, né vitin 2023 ka nj€ ulje prej 77,32 % té€ kérkesave té
prokurorit pér dénimin e t€ pandehurve me maksimumin e dénimit me burgim té parashikuar nga ligji
pér veprén penale konkrete krahasuar me vitin 2022, né€ vitin 2022 ka njé rritje prej 42,6 % té
kérkesave té prokurorit pér dénimin e t€ pandehurve me maksimumin e dénimit me burgim t&é
parashikuar nga ligji pér veprén penale konkrete krahasuar me vitin 2021, né vitin 2021 ka nj€ rritje
prej 65,85 % té kérkesave t€ prokurorit pér dénimin e té pandehurve me maksimumin e dénimit me
burgim t€ parashikuar nga ligji pér veprén penale konkrete krahasuar me vitin 2020.

Lidhur me vendimet e dénimit n€ maksimumin e masés sé dénimit t& parashikuar pér veprén penale
konkrete, gjaté vitit 2024 vérehet rritje prej 4,8 heré krahasuar me vitin 2023, gjaté vitit 2023 vérehet
ulje prej 82,14 % krahasuar me vitin 2022, gjaté vitit 2022 vérehet rritje prej 47,4 % krahasuar me
vitin 2021, gjaté vitit 2021 vérehet rritje prej 83,87 % krahasuar me vitin 2020.

Grafiku i méposhtém paraget t&€ dhéna pér vitet 2020-2024 né lidhje me masén e dénimit me burgim
né minimumin e parashikuar nga ligji:
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N¢ lidhje me masén e dénimit me burgim né minimum, vihet re se, n€ vitin 2024 kérkesat e prokurorit
jané rritur me 18,95 % krahasuar me vitin 2023, n€ vitin 2023 kérkesat e prokurorit jané ulur me50
% krahasuar me vitin 2022, né vitin 2022 kérkesat e prokurorit jané rritur me 4 % krahasuar me vitin
2021, ndérsa né vitin 2021 kérkesat e prokurorit jané rritur me 17,43 % krahasuar me vitin 2020.

Né vitin 2024 vihet re se vendimet e gjykatés pér dénimin né minimumin e parashikuar nga ligji pér
veprén penale konkrete jané rritur me 24,88 % krahasuar me vitin 2023, n€ vitin 2023 vihet re se
vendimet e gjykatés pér dénimin n€ minimumin e parashikuar nga ligji pér veprén penale konkrete
jané ulur me 54,03 % krahasuar me vitin 2022, né vitin 2022 jan€ ulur me 9,5 % krahasuar me vitin
2021, ndérsa né vitin 2021 jané rritur me 15,57 % krahasuar me vitin 2020.

Grafiku 1 méposhtém paraqget t&€ dhéna né€ lidhje me zbatimin e nenin 59 té€ Kodit Penal ku &éshté
parashikuar “Pezullimi i ekzekutimit té vendimit me burgim dhe vénia né prové” si kérkime té

prokurorit ashtu edhe vendime té gjykaté€s, né pesé vitet e fundit:
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Nga té dhénat statistikore, vihet re se n€ vitin 2024 ka njé rritje prej 26,76 % té numrit t€ kérkesave
t€ prokurorit pér aplikimin e alternativés s€ dénimit me burg t€ parashikuar nga neni 59 1 Kodit Penal
“Pezullimi i ekzekutimit t€ vendimit me burgim dhe vénia né prové”, né vitin 2023 ka njé ulje prej
34,29 % té numrit t€ kérkesave té prokurorit pér aplikimin e alternativés s€¢ dénimit me burg té
parashikuar nga neni 59 i1 Kodit Penal, né vitin 2022 ka njé rritje prej 13,6 % t€ numrit té kérkesave
t€ prokurorit pér aplikimin e alternativés s€ dénimit me burg t€ parashikuar nga neni 59 1 Kodit Penal,
né vitin 2021 ka njé rritje prej 17,19 % té numrit té kérkesave té prokurorit pér aplikimin e alternativés
s€¢ dénimit me burg t€ parashikuar nga neni 59 1 Kodit Penal.

Ndérkohé vendimet e gjykatés né€ vitin 2024 kané pésuar rritje prej 31,63 % né krahasim me vitin
2023, né vitin 2023 kané pésuar ulje prej 31,60 % né krahasim me vitin 2022, né vitin 2022 kané
pésuar rritje prej 19,2 % né krahasim me vitin 2021, né€ vitin 2021 kané pésuar rritje prej 16,05 % né
krahasim me vitin 2020.

Né lidhje me dénimin me gjobé, grafiku i méposhtém paraqet t€ dhéna pér pesé vitet 2020-2024:
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T€ dhénat statistikore né vitin 2024 tregojné€ ulje t€ kérkesave té prokurorit pér dénimin me gjobé
prej 9,62 % né krahasim me vitin 2023, né€ vitin 2023 tregojné ulje t€ kérkesave té prokurorit pér
dénimin me gjobé prej 40,04 % né krahasim me vitin 2022, né vitin 2022 tregojné rritje t€ kérkesave
té prokurorit pér dénimin me gjobé prej 18,1 % né krahasim me vitin 2021, ndérsa t€ dhénat
statistikore né vitin 2021 tregojné ulje té€ kérkesave té prokurorit pér dénimin me gjobé prej 16,96 %
né krahasim me vitin 2020.

Sa i pérket té€ dhénave lidhur me vendimet e dénimit me gjobg, vihet re se né vitin 2024 ka njé€ ulje
prej 3,30 % né krahasim me vitin 2023, né€ vitin 2023 ka njé ulje prej 35,89 % né krahasim me vitin
2022, né vitin 2022 ka njé rritje prej 9,6 % né krahasim me vitin 2021, vitin 2021 ka nj€ ulje prej
14,52 % né krahasim me vitin 2020.

2.11 TE DHENA PER TE PANDEHURIT PER VITIN 2024

Grafiku i méposhtém paraqet t& dhéna pér t& pandehurit né hetim?® né pesé vitet e fundit (2020
2024):
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MW Rifilluar E Mbartur B Regjistruar

N¢ lidhje me t€ pandehurit e regjistruar n€ vitin 2024, nga t& dhénat statistikore rezulton se dinamika
e kétij treguesi né tre vite €sht€ si mé poshté:

N¢ vitin 2024 jané regjistruar 10790 t€ pandehur qé do té thoté€ ulje prej 1,95 % né€ krahasim me vitin
2023, né vitin 2023 jané regjistruar 11005 t€ pandehur qé do té thoté ulje prej 12,02 % né krahasim

28 N& té dhénat e njé viti pérfshihen t& pandehur ¢éshtjet e té ciléve jané mbartur nga viti i kaluar, t& pandehur pér t€ cilét &shté rifilluar
hetimi nga organi i prokuroriség, t€ pandehur t€ regjistruar nga organi i prokuroris€.
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me vitin 2022, n€ vitin 2022 jané regjistruar 12508 t€ pandehur q€ do té€ thoté ulje prej 13 % né
krahasim me vitin 2021, n€ vitin 2021 jané regjistruar 14374 t€ pandehur qé do té thot€ rritje prej 1,58
% né krahasim me vitin 2020.

N¢ lidhje me t€ pandehurit mbartur n€ hetim, duke marré né€ referencé vitet 2020-2024 rezulton se;
né vitin 2024 jané mbartur hetimet pér 8234 t& pandehur qé do té thot€ rritje prej 3,40 % né krahasim
me vitin 2023; né vitin 2023 jan€ mbartur hetimet pér 7963 té pandehur q€ do t€ thoté ulje prej 20,92
% né krahasim me vitin 2022, né vitin 2022 jané mbartur hetimet pér 10069 t€ pandehur g€ do té
thoté rritje prej 7,6 % né krahasim me vitin 2021, n€ vitin 2021 jané mbartur hetimet pér 9359 t&é
pandehur qé do té thoté rritje prej 16,43 % né krahasim me vitin 2020.

N¢ lidhje me t€ pandehurit, pér t€ cilét éshté vendosur rifillimi hetimeve rezulton se, né€ vitin 2024
jané rifilluar hetimet pér 29 t&€ pandehur qé do té thoté ulje prej 14,71 % né krahasim me vitin 2023,
né vitin 2023 jané rifilluar hetimet pér 34 t&€ pandehur qé do té thoté ulje prej 22,73% né krahasim me
vitin 2022, né€ vitin 2022 jané rifilluar hetimet pér 44 t€ pandehur qé do t€ thoté ulje prej 60 % né
krahasim me vitin 2021, né€ vitin 2021 jané rifilluar hetimet pér 111 t& pandehur qé do té thoté rritje
prej 141 % né krahasim me vitin 2020, ndérsa vitin 2020 jané rifilluar hetimet pér 46 t€ pandehur qé
do t€ thot€ ulje prej 62,60 % né krahasim me vitin 2019.

Té dhéna sociale dhe demografike pér té pandehurit

Grafiku i méposhtém paraqget t&€ dhéna né lidhje me gjininé€ e t€ pandehurve né vitet 2022-2024:

Gjinia e té pandehurve
(e shprehur né pérqindje)

Femra Meshkuj

94.59
5.41 2024
94.72
5.28 2023
94.75
5.25 2022

Nga té dhénat statistikore rezulton se raporti i t€ pandehurve meshkuj-femra né vitin 2024 €shté 94,59
% meshkuj dhe 5,41 % femra, n€ vitin 2023 &shté 94,72 % meshkuj dhe 5,28 % femra, né vitin 2022
€sht€ 94,75 % meshkuj dhe 5,25 % femra.

Grafiku i méposhtém paraqget t€ dhéna né lidhje me arsimin e t&€ pandehurve né vitet 2022-2024:
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Arsimi i té pandehurve

(i shprehur né pérqindje)

arsim deri 9 vjegar arsim i mesém arsim i larté

37.69 52.05 9.55 2024
43.47 46.37 10.16 2023
44.24 44.24 11.51 2022

Nga té dhénat statistikore vérehet se né vitin 2024 rezultojné 37,69 % e t€ pandehurve me arsim deri
9-vjecar q€ pérbén ulje né krahasim me vitin 2023, né€ vitin 2023 rezultojné 43,47 % e t&€ pandehurve
me arsim deri 9-vjecar q€ pérbén ulje né krahasim me vitin 2022, né vitin 2022 rezultojné 44,2 % e
té pandehurve me arsim deri 9-vjecar g€ pérbén ulje né€ krahasim me vitin 2021.

Me arsim t€ mesém né vitin 2024 rezultojné 52,05 % e t€ pandehurve, g€ pérbén rritje krahasuar me
vitin 2023, né vitin 2023 rezultojné 46,37 % e t€ pandehurve, q€ pérbén rritje krahasuar me vitin
2022, né vitin 2022 rezultojné 44,24 % e t€ pandehurve, qé pérbén rritje krahasuar me vitin 2021.

Me arsim t€ larté, n€ vitin 2024 rezultojné 9,55 % e t&€ pandehurve qé€ pérbén ulje krahasuar me vitin
2023, né vitin 2023 rezultojné 10,16 % e t€ pandehurve g€ pérbén ulje krahasuar me vitin 2022, né
vitin 2022 rezultojn€ 11,51 % e t€ pandehurve g€ pérbén rritje krahasuar me vitin 2021.

Grafiku 1 méposhtém paraget t€ dhéna né lidhje me gjendjen shoqérore t€ t& pandehurve pér vitet
2022-2024:

Gjendja shoqgérore e té pandehurve
( shprehur né pérqindje)

Sek.Shtetéror m Sek.Privat i Pa puné

2.62 65.14 2022
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Pér sa 1 takon gjendjes shoqgérore t€ t€ pandehurve, nga té dhénat statistikore vérehet se né vitin 2024
té punésuar né sektorin shtetéror rezultojné 4,63 % e té pandehurve, né€ vitin 2023 té punésuar né
sektorin shtetéror rezultojné 3,04 % e t€ pandehurve, né vitin 2022 t€ punésuar né sektorin shtetéror
rezultojné 2,6 % e t& pandehurve.

Té¢ pandehurit e punésuar né sektorin privat né vitin 2024 pérbéjné 44,02 % té numrit té t€ pandehurve,
né vitin 2023 pérbénin 32,06 % t€ numrit t€ t€ pandehurve, n€ vitin 2022 pérbénin 32,24 % t€ numrit
té t€ pandehurve.

NEé vitin 2024 rezultojné 52,41 % e té€ pandehurve si t&€ papuné, né vitin 2023 rezultonin 64,90 % e té
pandehurve si t&€ papuné, né vitin 2022 rezultonin 65,14 % e té€ pandehurve si té€ papuné.

Pra ajo g€ vérehet nga t€ dhénat statistikore €shté se gjaté tre viteve té€ fundit mé shumé se 60,84 %
e t€ pandehurve jané t€ papuné dhe ky tregues €shté njé nga faktorét kryesor kriminogjené.

Grafiku 1 méposhtém paraqget t€ dhéna né lidhje me vendbanimin e t€ pandehurve pér vitet 2022-
2024:

Vendbanimi

Qytet Komuné

69.63 30.37 2024
66.73 33.27 2023
60.09 39.91 2022

Sikurse rezulton edhe nga tabela e mésipérme, né lidhje me vendbanimin e personave té cilét jané
marré t€ pandehur, theksojmé se nga té dhénat statistikore rezulton se kriminaliteti mbetet njé
fenomen 1 pranishém mé shumé né qytet sesa né€ fshat edhe pér vitin 2024 ku tendencat tregojné se
69,63 % e t€ pandehurve rezultojné me vendbanim né qytet dhe 30,37 % rezultojné me banim né
fshat.

Grafiku né vijim paraget t€ dhéna né€ lidhje me gjendjen gjyqésore té t€ pandehurve pér vitet 2022-
2024:
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Gjendja gjyqésore e té pandehurve
(shprehur né pérqindje)

| 2022

M Perserites per te njejten veper M Perserites per vepra te tjera M Padenuar

Pér sa i takon gjendjes gjyqésore té té pandehurve, né vitin 2024 rezulton se 1,04 % e t€ pandehurve
jané pérsérités pér t&€ njéjtén vepér penale q€ do té€ thoté se ky tregues ka pésuar njé ulje té lehté
krahasuar me vitin 2023.

Pérsérités pér vepra penale t€ ndryshme né vitin 2024 rezulton se jané 11,66 % e té pandehurve, qé
do t€ thot€ rritje krahasuar me vitin 2023.

T& pandehurit e padénuar mé paré né vitin 2024 pérbéjné 87,30 % té totalit té t&€ pandehurve.

Shtetésia e té pandehurve

T& pandehurit me shtetési t€ huaj lidhen me procedime pér veprat penale si vijon: falsifikime 9 % e
té pandehurve, vjedhje e mashtrime 9 % e té pandehurve t€ huaj, vepra penale né fushén e kufijve
shtetéroré 6 % e té€ pandehurve, drejtimi 1 automjeteve né ményré té parregullt dhe shkelja e rregullave
té qarkullimit rrugor 30 % e t€ pandehurve, 8 % zén€ edhe krimet né fushén e tatimeve e doganave,
krime lidhur me narkotikét 8 % e t€ pandehurve. Pjesa tjetér e pandehurve me shtetési té huaj, lidhen
me vepra penale t€ tjera té cilat t€ vecuara kané€ peshé specifike prej 29 % brenda totalit.

Vjedhje-mashtrim

9% et .

. Falsifiki

Té tjera alst IW.% lidhur me
29%

9% N
armét

0,
\_V.]Féné fushén e
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kufijve
Drejtim a 6%
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Té miturit 2024

Gjaté vitit 2024, bazuar né dispozitat e Kodit t€ Drejtésisé Penale pér t&€ Mitur, jané regjistruar 835
procedime penale ku pérfshihen t€ miturit né konflikt me ligjin, me njé ulje prej 6,29 % krahasuar me
vitin 2023.

Nga t€ dhénat statistikore rezulton se jané regjistruar 720 té mitur si t& pandehur ose persona nén
hetim pér kryerjen e veprave penale dhe ndaj 27 prej tyre éshté vendosur masé sigurimi arrest né burg,
qé z€ rreth 3,75 % t€ t&€ pandehurve té mitur ose njé€ ulje té lehté krahasuar me vitin 2023 ku ky raport
ishte 4,04 %.

Lidhur me vendimarrjen e prokurorit pér ¢é€shtjet ku pérfshihen t&€ mitur né konflikt me ligjin, t&é
dhénat tregojné se €shté€ vendosur mosfillimi pér 624 referime/kallzime penale ndaj t€ miturve. Jané
pushuar 401 ¢éshtje me 411 té pandehur t€ mitur né konflikt me ligjin ose me rritje 13,59 % t&
céshtjeve dhe rritje prej 16,43 % té t€ pandehurve krahasuar me vitin 2023 dhe jané dérguar pér
gjykim 207 ¢€shtje me 246 t€ pandehur ose njé rritje prej rreth 16,29 % t€ ¢éshtjeve t€ dérguara pér
gjykim dhe rritje prej 26,15 % té t€ pandehurve, krahasuar me vitin 2023.

Shkaget e vendimmarrjes né rastet e pushimit té ¢éshtjes, tregojné se né 89,77 % té ¢éshtjeve jané
vendosur masa alternative t€ shmangies dhe pjesa tjetér éshté pushuar pér shkaqe té tjera procedurale.
Sa i pérket aplikimit t€ masés alternative t& shmangies, nga t€ dhénat rezulton se &shté aplikuar
shmangia n€ 360 ¢éshtje me 376 t&€ pandehur q€ éshté vendosur pushimi, ndér t€ cilat pér 83 t€ mitur
né konflikt me ligjin éshté vendosur késhillim, pér 21 t€ mitur €shté vendosur paralajmérim me gojé
pér 272 t€ mitur n€ konflikt me ligjin €shté vendosur paralaymérim me shkrim.

Grafiku 1 mé€poshtém paraqget t€ dhéna pér t€ pandehurit né konflikt me ligjin né lidhje me aplikimin
e masave t€ shmangies:

Masat e shmangies

Paralajmérim me

gojé
Paralajmérim me 6%
shkrim
72%
| Késhillim Paralajmérim me gojé Paralajmérim me shkrim

Té dhéna mbi masat e sigurimit personal

Lidhur me t&€ dhénat statistikore pér caktimin e masave té sigurimit shtrénguese pér vitin 2024, pér
59,97 % té t&€ pandehurve té regjistruar (33,96 % té t€ pandehurve né€ hetim) &shté kérkuar caktimi i
njé mase sigurimi shtrénguese. Ndérkohé, rezulton se 59,51 % e kérkesave, lidhet me caktimin e njé
mase sigurimi me arrest, masa kéto té kérkuara pér 35,69 % té t€ pandehurve regjistruar (20,21 % t&
té pandehurve né hetim). Krahasuar me vitin 2023, pér 55,31 % té t€ pandehurve té regjistruar (32,03
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% t€ t&€ pandehurve né hetim) éshté kérkuar caktimi i njé mase sigurimi shtrénguese. Ndérkohé,
rezulton se 59,32 % e kérkesave, lidhet me caktimin e njé mase sigurimi me arrest, masa kéto té
kérkuara pér 32,81 % té t&€ pandehurve regjistruar (19 % té t€ pandehurve né hetim).

Té dhénat mbi kérkesat e prokurorit pér caktimin e masave té sigurimit, sipas prokurorive té shkall€s
sé€ paré, pér vitet 2023-2024 pasqyrohen né grafikun né vijim:

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024

Tirané Durrés Korgé Fier Elbasan Vioré Shkodér Lezhé Sarandé Berat Gjirokastér Kukés Dibér
B Masa Ndaluese 4 2 2 3 5 21 18 24 6 4 0 0 O O O ©O0 16 10 3 7 9 2 1 0 1 0
Detyrim Paraqitje 1012 937 318 505 169 186 152 192 199 147 93 81 73 123 153 107 50 109 85 69 45 58 52 46 53 51
M Garanci Pasurore 2 0 3 1 o 0 0 o0 o0 o 1 3 0 i1 0 o0 0 O O o0 12 3 14 1 0
M Arrest me Afat 17 43 1 o o o0 3 2 31 14 1 1 1 6 2 1 0 o0 7 1 0 0O 6 ©0 1
W Arrest né Shtépi 203 194 16 26 40 51 42 56 27 66 16 17 42 22 21 36 22 34 20 26 13 22 15 8 31 21
Arrest Burg Mungesé 19 65 0 1 0 0 11 16 1 3 9 1 0 o0 10 3 3 0 0 O0 11 15 7 2 8 3
M Arrest né Burg 880 1121 353 306 275 267 271 261 279 211 240 194 118 165 139 156 111 106 100 106 66 89 52 48 70 48
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202 I
024 II. MARREDHENIET JURIDIKSIONALE ME AUTORITETET E

HUAJA NE CESHTJET PENALE

Prokuroria e Pérgjithshme me synim pérmbushjen e misionit t€ saj kushtetues dhe ligjor, pér vitin
2024 ka vendosur disa objektiva, mes té cilave €shté konsideruar prioritar pérmirésimi mé tej i
eficencés sé bashképunimit dhe koordinimit ndérinstitucional me institucionet dhe agjencité
ligizbatuese té huaja, e po ashtu népérmjet Zyrés t& Prokurorit Ndérlidhés t& Shqipérisé né Eurojust,
vecanérisht pér rritjen e numrit t€ skuadrave té pérbashkéta hetimore pér hetimin dhe goditjen e
veprimtaris€ kriminale brenda dhe jashté vendit.

Né drejtim té bashképunimit gjyqésor ndérkombétar gjaté kétij viti, jané zhvilluar takime té€ shpeshta
me homologét e huaj, ndér té cilét pérmendim takimin me:

» Prokuroren e Pérgjithshme t&é Mbretérisé s€¢ Hollandés, znj. Sue Preenen. Palét diskutuan mbi
nivelin e deritanishém té bashképunimit si dhe u fokusuan né¢ identifikimin e rrugéve efikase
pér forcimin e tij, pérmes shkémbimit t& shpejté t&€ informacionit, hetimeve paralele si dhe
grupeve té pérbashkéta hetimore. Prioritet i perbashkét €sht€ vendosur goditja e aseteve
kriminale t€ personave t& pérfshiré né aktivitetet kriminale q€ prekin té dy vendet;
Prokuroren e Pérgjithshme t€ Prokurorisé Federale t€ Mbretérisé s€ Belgjikés znj.Ann Hansen
dhe delegacionit shogérues. Né takim mes té tjerave u dakordésua synimi i pérbashkét pér
bashképunimin e drejtpérdrejté gjyqésor. Gjithashtu mes meje né cilésiné e Drejtorit té
Marrédhénieve Juridiksionale me Jashté dhe zj. u arrin pérfundimi mbi nevojén e e zhvillimt
té konsultimeve dypaléshe né ményré periodike me géllim g€ t€ monitorojné zbatimin e
kérkesave pér ndihmé té ndérsjellé juridike — diskutimi dhe konsultimi mbi véshtirésité
operative q€ dalin n€ lidhje me zbatimin e kétyre kérkesave pér ndihmé té ndérsjell€ juridike
né kuptimin e gjeré. Gjithashtu me shumé réndési u vlerésua edhe hetimi e ndjekja penale nga
pala shqiptare e personave qé kané kryer vepra penale né territorin belg si dhe njohja e
vendimeve t€ dénimit. Momenti mé i réndésishém 1 kétij takimi isht€ nénshkrimi i
marréveshjes sé re t€ bashképunimit mes dy autoriteteve tona.

Grupin e punés té nivelit t& lart€ PTA TOC, pér monitorimin e zbatimit t&€ Marréveshjes
Dypaléshe ndérmjet Republikés sé Shqipérisé dhe Mbretérisé sé Bashkuar té Britanisé sé
Madhe dhe Irlandés sé Veriut pér transferimin e personave té dénuar”, né té cilin u diskutua
ecuria e ¢é€shtjeve aktuale té€ transferimit, bashképunimit gjyqésor, reforma né sistemin e
burgjeve dhe impakti i saj, et;.

Gjaté kétij viti jan€ nénshkruar dy marréveshje té reja bashképunimi:

» Marréveshja e bashképunimit ndérmjet Prokurorisé sé Pérgjithshme t€ Republikés sé
Shqipéris€é dhe Prokurorisé Federale té Mbretéris€é s€ Belgjikés, e cila zévendéson
marréveshjen e méparshme t€ bashképunimit ndérmjet Prokurorisé sé Pérgjithshme té
Republikés sé Shqipéris€ dhe Prokurorisé Federale t€ Belgjikés, t& nénshkruar n€ Bruksel mé
10 maj 2011. Kjo marréveshje e re ka si qéllim rritjen e bashképunimit ekzistues né nivel
strukturor, pér t€ pérmirésuar mirékuptimin e ndérsjellé t€ paléve pérmes shkémbimit té
informacionit pér sistemet ligjore, praktikat e mira t€ njéri-tjetrit dhe pér té nxitur
bashképunimin e drejtpérdrejté ndérmjet t€ dy institucioneve brenda fushés pérkatése té
kompetencés, pér ¢€shtjet penale t€ krimeve t€ rénda,trafikimin e paligjshém dhe pastrimin e
parave. Né frymén e késaj marréveshjeje bashké me Zj. Jacqueline De Mol kemi réné dakord
t& monitorojmé né€ vazhdimési ekzekutimin e kérkesave pér ndihmé juridike.
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» Memorandumin e mirékuptimit ndérmjet Prokurorisé sé Pérgjithshme té Republikés sé
Shqipérisé dhe Prokurorisé sé Pérgjithshme t&€ Republikés sé Azerbajxhanit, i cili ka si qéllim
forcimin e bashk&punimit ekzistues né€ luftén kundér krimit ndérkombétar, pérfshiré ¢éshtjet
e rekuperimit té aseteve, duke garantuar mbrojtjen e té drejtave dhe lirive té njeriut. Gjithashtu
edhe identifikimin e fushave t€ bashképunimit ndérmjet institucioneve tona, si dhe
planifikimin, pérgatitjen dhe zhvillimin e programeve t€ trajnimit me qéllim rritjen e
kapaciteteve t& prokuroréve.

N¢é muajin korrik 2024, n€ zbatim té nenit 5, pika 3, t€ kétij ligji u nénshkrua nga Ministri 1 Drejtésisé,
Prokurori 1 Pérgjithshém dhe drejtuesi 1 Prokuroris€é s€ Posagcme udhézimi i pérbashkét “Pér
pércaktimin rregullave t€ detajuara pér formén e kérkesés, procedurén dhe pérkthimin e akteve né
marrédhéniet juridiksionale me autoritetet e huaja né c¢éshtjet penale”, duke synuar lehtésimin e
zbatimit n€ praktiké t€ ligjit, duke pérfshiré kétu edhe rregullimin e ri ligjor pér krijimin e skuadrave
té pérbashkéta hetimore, si dhe miratimin e formatit té ri t€ kérkesave pér ndihmé juridike.

Me géllim forcimin e marrédhénieve me partnerét ndérkombétaré, koordimin e punés mes agjencive
ligjzbatuese t€ huaja dhe prokurorive té€ juridiksionit té pérgjithshém, n€ muajin dhjetor 2024,
Drejtoria e Marrédhénieve Jurisiksionale me Jashté organizoi takimin vjetor me prokurorét dhe
oficerét ndérlidh€s té huaj té atashuar prané pérfagésive diplomatike t€ akredituara né€ Shqipéri,
prokurorét e prokurorive t€ juridiksionit t&€ pérgjithshém, si dhe pérfaqésues té institucioneve
shqiptare si Ministria e Drejtésisé dhe Drejtoria Interpol Tirana. Ky takim i pérvitshém, shérben si
nj€ mundési pér t€ analizuar arritjet gjaté vitit 2024, pér t€ ndaré eksperiencat mé t&€ mira, si dhe pér
té diskutuar problematikat e hasura pérgjaté kétij viti e pér t€ guar mé tej bashk&punimin toné.

Né fokus té vecant€ institucioni yné gjaté kétij viti ka pasur rritjen mé tej té efektivitetit té ¢é€shtjeve
penale, pér veprat penale kundér pastrimit t& produkteve kriminale, krimet financiare dhe hetimet
pasurore pér sekuestrimin dhe konfiskimin e aseteve kriminale.

Konkretisht, né kuadér t€ zbatimit t€ memorandumit t€ bashképunimit t& vitit 2020, ndérmjet
Prokurorisé€ s€ Pérgjithshme, Ministrisé€ s€ Financave dhe Ekonomisé (pérfshiré DPPPP, DPD e DPT)
dhe Ministrisé s¢ Brendshme, pas trajtimit t&€ kérkesave t€ ardhura nga autoritetet e huaja gjaté vitit
2024, pér 52 raste 1 €shté pércjellé Drejtorisé s€ Pérgjithshme té Policisé s€ Shtetit, dokumentacioni
pér kryerjen e hetimit pasuror té shtetasve.

Nga té dhénat e regjistruara né sistemin IMPRO rezulton se pér vitin 2024 jané trajtuar:

- 132 praktika ekstradimi nga jashté drejt Shqipérisé€, ndér té cilat jané pérfunduar 47;

- 137 praktika ekstradimi nga Shqipéria pér jashté, ndér té cilat jané pérfunduar 71;

- 599 letérporosi nga jashté drejt Shqipéris€, ndér té cilat jané pérfunduar 219 ose 36,5 %;

- 539 letérporosi nga Shqipéria drejt vendeve té€ tjera, ndér té cilat jané pérfunduar 125 ose 23,2%;

- 209 praktika shpallje né kérkim ndérkombétar dhe 76 praktika heqje nga kérkimi ndérkombétar;

- 285 urdhér arreste ndérkombétare t& 1€shuara nga autoritetet e huaja pér shtetasit shqiptaré té cilét
nuk mund té ekstradohen pér shkak té shtetésisé shqiptare, nga t€ cilat 127 té pérfunduara;

- 43 praktika transferimi i t€ dénuarve nga jashtg¢;

- 3 praktika transferimi i t€ d€nuarve pér jasht¢;

- 35 praktika njohje e vendimeve penale nga jasht¢;

- 5 praktika njohje e vendimeve penale pér jashté;

- 6 praktika transferimi té€ procedimeve nga jasht¢;

- 10 praktika transferimi t&€ procedimeve pér jashté;
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- 586 praktika té tjera t€ ndryshme;
- 52 hetime pasurore.

Theksojmé se, gjaté vitit 2024 jané realizuar me sukses 34 kérkesa té autoriteteve t&€ huaja pér marrjen
né pyetje t€ personave ose dhénien e déshmisé népérmjet videokonferenceés.

Zyra e Prokurorit t& Pérgjithshém Europian ka dérguar prané institucionit toné€ né€ rrugé elektronike
kérkesén pér ndihmé juridike sé Zyrés s¢ Prokurorit Publik Europian né Romé&/Itali, né kuadér té
¢Eshtjes penale pér veprat penale “Mashtrim i réndé pér marrjen e fondeve publike; mashtrim i réndé
pér marrjen e fondeve publike europiane, dhe krime té tjera né fushén e taksave”. Kjo letérporosi
€shté aktualisht né fazén e ekzekutimit prané Prokuroris€ prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré té
Juridiksionit t€ Pérgjithshém Tirané.

Pér t’u theksuar éshté angazhimi 1 DMJJ pér hartimin/nénshkrimin n€ qershor 2024 t& marréveshjes
pér krijimin e njé skuadre té pérbashkét hetimore ndérmjet njé nga prokurorité shqiptare té
juridiksionit t€ pérgjithshém dhe prokurorisé kompetente kosovare, pasi pas hetimeve té kryera
rezulton se shtetas shqiptaré dhe kosovaré jané pérfshiré né aktivitetin kriminal té trafikimit dhe
mbajtjes pa leje t&€ arméve dhe municioneve luftarake. Aktiviteti hetimor né kuadér t€ késaj skuadre
mbéshtetet financiarisht nga institucionet respektive, si dhe nesé do té lind nevoja nga ana e projektit
té€ menaxhuar nga Eurojust, WB CRIM JUST — Rritja e bashképunimit ndérkufitar né drejtésiné
penale né Ballkanin Peréndimor.

Kjo éshté skuadra e paré e pérbashkét hetimore e krijuar né prokurorité e juridiksionit té pérgjithshém,
e cila pritet t€ zgjerohet edhe me nénshkrimin e njé marréveshje shtes€¢ me Mbretériné e Belgjikés né
funksion t€ s€ njé€jtés ¢éshtje penale.

> Disa raste té suksesshme té bashképunimit viti 2024

Pér vitin 2024, Drejtoria e Marrédhénieve Juridiksionale me Jashté ka asistuar drejtpérdrejté né disa
raste specifike q€ lidhen me bashképunimin ndérkombétar, qé lidhen mé lehté€simin e kryerjes sé
veprimeve hetimore, kryesisht ekspertimeve komplekse q€ nuk mund t€ realizoheshin brenda vendit,
pérmes identifikimit t& institucioneve té ekspertizés jashté vendit dhe zgjidhjes s€ njé séré ¢éshtjesh
procedurale qé lidhen me transportin e provave (pérmes opgj té€ késaj drejtorie) dhe detajeve té tjera
teknike ku mes té tjerash vecojmé njé rast t€ ekspertimit arméve né Itali pér nj€ procedim té
Prokurorisé Tirané si dhe njé rast né Zvicér, pér njé procedim té Prokurorisé Elbasan, ku u arrit té
ekzaminohej arma né fabrikén prodhuese.

Pérmes realizimit té ekstradimeve té shtetasve shqiptaré me rrezikshméri té€ larté shogérore nga jashté
drejt Shqipéris€, ashtu edhe té shtetasve t€ huaj nga Shqipéria drejt vendeve té tjera, &shté arritur
sukses 1 réndésishém né luftén kundér krimit t€ organizuar dhe krimeve té rénda.

I. Ekstradime

i Ekstradime nga jashté

Gjaté vitit 2024 jané trajtuar gjithsej 132 praktika ekstradimi, pér shtetas shqiptaré apo t€ huaj té cilét
jané shpallur né kérkim ndérkombétar nga prokurorité prané gjykatave té shkallés s€ paré té
juridiksionit t&€ pérgjishthém mbi bazén e njé vendimi penal dénimi té€ formés sé preré ose vendimi
pér caktimin e masé€s s€ sigurimit personal “arrest né burg” t€ dhéné€ nga gjykatat e shkall€s s€ paré
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t€ juridiksionit t€ pérgjithshém. Kéta shtetas jané arrestuar ose lokalizuar nga autoritetet policore té
shteteve té huaja, duke iniciuar késhtu procedurén e ekstradimit nga jashté vendit pér né Shqipéri.

Nga t& dhénat statistikore rezulton se pér periudhén raportuese jané pérfunduar 47 praktika
ekstradimi.

Pér periudhén Janar - Dhjetor 2024, n€ raport me vitin e kaluar vérehet ulje e numrit t€ kérkesave té
paraqitura nga autoritetet shqiptare pér ekstradimin e subjekteve nga jashté drejt vendit toné, e

konkretisht né masén 22 %.

Mé poshté paragesim né formé tabelare dhe grafike t€ dhénat pér periudhén 2021-2024:

Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024

Nr. kérkesave

Serleh Iradin 117 162 171 132

Ekstradime nga jashté vendit

200
150
100 117 162 13 132
50 / | , p

(0]

Vi D Vi Vi

(0] Ay Uy Ay

QOQI QOQQ 2023 9094

N¢ tabelén e méposhtme paragiten té dhénat statistikore pér kété tregues (ekstradime nga jashté), si
dhe grafiku pérkatés sipas shteteve té ciléve i jané drejtuar kérkesat pér ekstradim:

Shteti  Viti 2023 Viti 2024

Itali 30 24
Greqi 36 18
Angli 30 18

Gjermani 18 12
Francé 6 13
Kosové 5 2
Spanjé 14 11

il. Ekstradime pér jashté

Nga té dhénat statistikore rezulton se, gjaté vitit 2024 jané arrestuar né territorin ¢ Republikés sé
Shqipéris€ me g€llim ekstradimi drejt shteteve té tjera 137 shtetas (shqiptaré apo té huaj), nj€ tregues

172



Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit 2024

ky 1 cili 1 krahasuar me njé vit mé paré rezulton me rritje né€ masén 38 %. Gjaté kétij viti rezulton té
jené pérfunduar 71 praktika ekstradimi.

Ekstradime pér jashté

Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024

128 119 99 137

Ekstradime pér jashté

200
137
99
0 [
Viti 2023 Viti 2024

Né tabelén e méposhtme paraqiten t&€ dhénat e plota mbi praktikat e regjistruara né fushén e
ekstradimit pér jashté, sipas shteteve, si dhe praktikat e pérfunduara gjaté vitit 2023 pér secilin shtet:

Ekstradime pér jashté 2024

Té regjistruara Té pérfunduara
Itali 69 47
Spanjé 9 8
Gjermani

Kosové 16 11
Poloni 3

Turqi 3 2
Greqi 1

II. Kérkesa pér ndihmé juridike (Letérporosi)

i Letérporosité nga jashté

Autoritetet gjygésore t€ huaja, gjaté vitit 2024 kané paraqitur n€ vendin toné 599 kérkesa pér ndihmé
juridike né kuadér t€ ¢€shtjeve penale, tregues i cili rezulton me rritje n€ masén 39 % krahasuar me
vitin 2023, vit né€ t€ cilin jané paraqitur 431 letérporosi.
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N¢ térési rezulton qé gjaté vitit 2024, nga 599 letérporosi t€ dérguara né Shqipéri nga autoritetet e
huaja rezulton t€ jené ekzekutuar/pérfunduar veprimet proceduriale nga Prokurorité prané Gjykatave
té Shkallés s€ Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém 219 let€porosi, ose 36.5 %.

Letérporosi nga Jashté

670
470
270

70

-130

Né tabelén e méposhtme paraqiten té dhénat e regjistruara pér kérkesat pér ndihmé juridike, té ndara
sipas shteteve, si dhe t€ dhénat respektive mbi letérporosité e pérfunduara pér ¢do shtet.

Letérporosi nga jashté viti 2024

Té regjistruara Té pérfunduara Té pérfunduara né %
Gjermani 112 59 52.7
Kosové 106 49 46.2
Itali 69 22 31.9
Portugali 46 25 54.3
Greqi 40 22 55.0
Turqgi 35 13 37.1
Mali i Zi 27 10 37.0
Francé 25 9 36.0
Slloveni 16 7 43.8
Hollandé 14 3 21.4
Kroaci 11 5 45.5
Belgjiké 10 3 30.0
Poloni 10 5 50.0
2vicér 8 3 37.5
Mbretéri e Bashkuar 7 2 28.6
Hungari 6 3 50.0
Austri 6 2 333
Suedi 4 3 75.0
Spanjé 3 0.0
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SHBA 2 1 50.0

» Letérporosité nga jashté té ndara sipas grup veprave penale

Gjaté periudhés Janar - Dhjetor 2024 autoritetet gjyqésore t€ huaja kané dérguar né Shqipéri kérkesa
pér ndihmé juridike né kuadér t€ procedimeve penale té€ regjistruar pér vepra té ndryshme penale,
ndér té cilat?® t& grupuara sipas grupveprave penale rezultojné:

- 32 letérporosi t€ ardhura nga autoritetet e huaja gjyqésore pér kryerjen e veprave penale té
trafigeve t€ paligjshme (kryesisht trafikimi i léndéve narkotike),

- 41 letérporosi pér veprat penale kundér narkotikéve

- 73 letérporosi t& ardhura nga autoritetet e huaja gjyqésore pér kryerjen e veprave penale té
falsifikimit t€ dokumenteve,

- 25 letérporosi pér veprén penale té pastrimit t€ produkteve t€ veprés penale ose veprimtarisé
kriminale,

- 52 letérporosi pér veprén penale t€ mashtrimit,

- 33 letérporosi pér veprén penale shkelje e ligjit t€ qéndrimit,

- 12 letérporosi pér veprat penale té krimit kibernetik

- 5 letérporosi pér veprén penale t&€ dhunés n€ familje.

il. Letérporosité pér jashté

Gjaté vitit 2024 prokurorité prané gjykatave té shkallés s€ par€ t€ juridiksionit t€ pérgjithshém té
Republikés s€ Shqipérisé i kané€ dérguar autoriteteve t& huaja gjyqésore 539 kérkesa pér ndihmé
juridike né kuadér t€ procedimeve penale té regjistruara né Shqipéri. Ky tregues ka pésuar rritje me
9.7 % krahasuar me vitin 2023, né t& cilin jané dérguar 491 letérporosi.

Gjaté vitit 2024, nga 539 letérporosi té€ dérguara nga autoritetet gjyqésore shqiptare jashté vendit
rezulton t€ jené pérfunduar/ekzekutuar nga autoritetet e huaja 125 letéporosi, ose 23.2 % e tyre.

2 Sipas té dhénave, té gjeneruara nga sistemi elektronik IMPRO
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Letérporosi pér jashté

Sa 1 takon shpérndarjes gjeografike sipas prokurorive prané gjykatave té shkallés s€ paré té
juridiksionit té pérgjithshém rezulton se, Prokuroria prané Gjykatés s€ Shkallés s¢ Paré t&
Juridiksionit t€ P&rgjithshém Tirané pér periudhén raportuese ka dérguar jashté vendit n€ funksion té
hetimit 151 letérporosi, Prokuroria Durrés 69, Shkodér 59, Lezhé 44, Kukés 42, Korgé 25, Elbasan
35, Fier 36, Vloré€ 32 etj. (t€ dhéna té cilat paragiten né grafikun e méposhtém).

Letérporosi pér jashté
Viti 2024

o 151
&',\5 69

d 44
4
& ’

. 25
<
o‘o’
& 18
11
> 10

A 0 20 40 60 80 100 120 140 160

176



Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit 2024

iii. Letérporosité sipas veprave penale

Gjaté vitit 2024, prokurorité prané gjykatave t€ shkall€s s€ paré té juridiksionit t€ pérgjithshém kané
dérguar prané autoriteteve t€ huaja kérkesa pér ndihmé juridike né kuadér té procedimeve penale té
regjistruar pér vepra t€ ndryshme penale, t€ grupuara si mé poshté:

- 127 letérporosi pér autoritetet e huaja pér kryerjen e veprave penale té trafigeve t€ paligjshme;

- 77 letérporosi pér kryerjen e veprés penale té pastrimit t€ produkteve t€ veprés penale ose
veprimtaris€ kriminale;

- 85 letérporosi pér kryerjen e veprave penale té krimit kibernetik;

- 87 letérporosi pér veprat penale té falsifikimit t&€ dokumenteve;

- 93 letérporosi pér veprat penale t&€ mashtrimit;

- 21 letérporosi né kuadér t€ procedimeve pér kryerjen e krimeve kundér jetés té kryera me
dashje;

- 9 letérporosi pér kryerjen e veprave penale t€ dhunés né familje.

I11. Njohjet e vendimeve penale
i Njohjet e vendimeve penale té huaja

Referuar té dhénave statiskore rezulton se, pér vitin 2024 autoritetet e huaja kan€ paraqitur 35 kérkesa
pér njohjen e vendimeve t€ tyre penale dhéné né ngarkim té shtetasve shqiptaré.

Njohje Vendimesh Penale té Huaja

35
34 : 35

33
33

32

31 4 ;

30 oo
Viti 2023 ‘
‘DSeriesl 33

Viti 2024
35

Italia ka vijuar t€ zéré pjesén mé t€ madhe té kérkesave pér njohje vendimi penal pérkatésisht me 22
kérkesa, ndérsa Belgjika ka paraqitur 5 kérkesa, Greqia 6 et;.

ii. Njohjet e vendimeve penale shqiptare jashté vendit
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Nga t€ dhénat statistikore rezulton se, gjaté vitit 2024 autoritetet shqiptare kané paraqitur 5 kérkesa
pér njohjen e vendimeve penale shqiptare jashté vendit, pérkatésisht 1 Greqisé€, 1 Gjermanisé dhe 3
Italisé.

Njohje e vendimeve penale shqiptare
jashté vendit

N A~ O @

@)

Viti 2023 Viti 2024

IV. Transferimet e procedimeve penale
i Transferimet e procedimeve penale
Gjaté vitit 2024, autoritetet e huaja gjyqésore kané transferuar né Shqipéri 6 procedime penale me

gé€llim ushtrimin e ndjekjes penale, ndérsa pér periudhén raportuese prokurorit€ shqiptare kané
transferuar jashté€ vendit 10 procedime penale (shih grafikun e méposhtém).

Transferime procedimesh penale

25
20
15
10

10

Nga jashté Pér jashté
1 Viti 2023 L Viti 2024

Sikurse vérehet nga té dhénat rezulton se, pér periudhén raportuese ka ulje t& numrit t€ procedimeve
penale té transferuara nga autoritetet e huaja né Shqipéri né raport me njé vit mé paré dhe gjithashtu
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ulje t& numrit t€ procedimeve penale t& transferuara nga prokurorit€ prané gjykatave té shkallés sé
paré t€ juridiksionit t€ pérgjithshém drejt autoriteteve gjyqésore t€ huaja. Jané transferuar né Shqipéri
4 procedime nga Kosova, 1 nga Suedia dhe 1 nga Gjermania, ndérsa 5 procedime jané transferuar nga
autoritetet shqiptare drejt Kosovés, 1 drejt Spanjés, 1 drejt Suedisé et;.

V. Transferimet e personave té dénuar

i Transferimet e personave té dénuar
Gjaté vitit 2024 jané paraqitur 43 kérkesa pér transferimin n€ Shqipéri t€ té dénuarve nga jashté vendit
né Shqipéri, pérkatésisht 30 kérkesa nga Mbretéria e Bashkuar, 6 Italia, 4 Suedia, 1 Belgjika, 1

Gjermania, 1 Portugalia. Ndérsa pér transferimin nga Shqipéria jashté vendit t€ t€ dénuarve jané
paraqitur 3 kérkesa.

Viti Viti 2021  Viti 2022  Viti 2023 viti 2024

Transferimi 1 té 2 10 47

dénuarve nga jashté 43

- Urdhrat e arrestit ndérkombétar té léshuar nga autoritetet shqiptare

Referuar t€ dhénave statistikore konstatohet se, gjaté vitit 2024 prokurorité e juridiksionit t&
pérgjithshém kané shpallur n€ kérkim ndérkombétar 209 shtetas (shqiptaré apo t€ huaj) t& cilét jané
dénuar me vendim t€ formés s€ preré ose me vendim mase t€ sigurimit personal “Arrest n€ burg”.
Krahasuar me vitin 2023, n€ t€ cilin jan€ shpallur n€ kérkim ndérkombétar 185 persona, pér vitin
raportues ky tregues ka pésuar rritje né masén 12,9 %. Ndérkohé pér té nj€jtén periudhé raportuese
rezultojné 76 praktika pér heqjen e personave nga listat e kérkimit ndérkombétar.

e B
Shpallje né kérkim ndérkombétar
210
200
190
180
170
Viti 2023 Viti 2024
A8 )

- Urdhrat e arrestit ndérkombétar té léshuar nga autoritetet e huaja pér shtetasit shqiptaré (UAN)
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Zyra Qéndrore Kombétare Interpol Tirana ka njoftuar 285 raste pér shpalljen e shtetasve shqiptaré né
kérkim ndérkombétar nga autoritetet e huaja, me t€ cilét Republika e Shqipérisé nuk ka marréveshje
ekstradimi.

Vlerésojmé té theksojmé se, pérve¢ volumit t€ punés t€ trajtuar specifikisht sipas fushave té
mésipérme né€ kuadér t€ bashképunimit gjyqésor ndérkombétar, Drejtoria e Marrédhénieve
Juridiksionale me Jashté né Prokuroriné e Pérgjithshme gjaté vitit 2024 ka trajtuar rreth 586 kérkesa
té ndryshme t€ ardhura nga autoritetet gjyqésore vendase e ato t€ huaja.

VI. ZYRA NDERLIDHESE E SHQIPERISE NE EUROJUST

Puna e Zyrés Shqiptare né Eurojust né vitin 2024 vijoi me njé fokus té forté né mbéshtetjen e
bashképunimit gjyqésor t€ prokurorive té t€ gjitha niveleve dhe té té dy juridiksioneve. Konstatohet
qé autoritetet shqiptare vijojné t€ kérkojné mbéshtetjen e Eurojust pér krijimin e mundésisé se
bashképunimit me autoritetet gjyqésore t&€ Bashkimit Evropian, kryesisht n€ drejtim t&€ luftés kundér
veprave penale mé té rénda dhe hetimeve mé komplekse.

NEé vitin 2024, volumi i ¢éshtjeve té€ ndjekura n€ Eurojust ishte 247 ¢éshtje, q€ pérbén njé rritje 5 %
té€ ngarkesés krahasuar me vitin 2023. Ng¢ vitin 2024, Zyra Shqiptare n¢ Eurojust mbéshteti krijimin
dhe vijimin e 24 skuadrave té pérbashkéta hetimore, ku 6 skuadra hetimore jané krijuar gjaté vitit
2024, duke treguar késhtu besimin dhe mbéshtetjen e autoriteteve kombétare n€ shérbimet e késaj
zyre pér t€ lehté€suar bashképunimin gjyqésor, si dhe thellimin e bashképunimit me vendet e
Bashkimit Evropian né luftén kundér krimit transnacional. Autoritetet shqiptare kané marré€ pjesé né
3 Qendra Koordinimi t€ Ditéve té Aksionit dhe 19 mbledhje t€ koordinuara bilaterale dhe
multilaterale. K&to rezultate operacionale jané kryesisht rezultat i bashképunimit ndérkufitar ndérmjet
autoriteteve gjygésore, t&€ mundésuar nga Eurojust, né bashképunim t& ngushté me t€ gjithé aktorét né
zinxhirin e drejtésisé penale.

1. Céshtjet e trajtuara nga zyra shqiptare né Eurojust pér vitin 2024

Bazuar né té dhénat e pérgjithshme statistikore t&€ Eurojust, zyra shqiptare éshté ndér zyrat mé t&é
angazhuara ndér vendet jo anétare t€ Bashkimit Evropian, dhe synon mbylljen e ¢do ¢éshtjeje t&
zgjidhur, pér t€ mos krijuar ngarkesé artificiale.

Zyra shqiptare né Eurojust pér vitin 2024 ka trajtuar 247 ¢€shtje, nga t€ cilat 125 jané ¢éshtje t€ hapura
nga zyra shqiptare ndér vite, mbi kérkesén e prokurorive t& ndryshme, dhe ende té papérfunduara,
dhe 122 jané ¢éshtjet e hapura nga zyrat e tjera, drejt zyrés shqiptare dhe autoriteteve shqiptare té
drejtésisé.

Sic vérehet edhe nga grafiku, rezulton njé rritje prej 5 % e volumit t€ punés né raport me vitin 2023
dhe 51,53 % né raport me vitin 2022.
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Volumi pér Shqipériné (si kérkuese dhe e kérkuar)
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B Té regjistruara Né ndjekje nga vitet e tjera

Krahasimi i ¢éshtjeve té reja té regjistruara 2020-2024 (Shqipéria si

kérkuese)
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Jan€ hapur mbi kérkesén e autoriteteve té drejtésis€ shqiptare 68 ¢éshtje té reja gjaté vitit 2024, q€ né
raport me vendet e tjera jo anétare t€ BE, renditemi té dytét, pas Zvicrés pér numrin e ¢éshtjeve te
hapura (73). Numri mé i lart€ 1 ¢é€shtjeve/kérkesave u €shté adresuar autoriteteve franceze, italiane,
gjermane, hollandeze, belge et;.

Pér sa i1 pérket natyrés sé procedimeve penale ku &éshté kérkuar ndihma dhe koordinimi i zyrés
shqiptare nga ana e autoriteteve shqiptare, por edhe té€ vendeve anétare t€ BE-s€, ato 1 referohen
hetimeve komplekse té natyrés transnacionale, kryesisht formave t€ posagme t€ bashképunimit.
Vendin e paré e zéné procedimet penale t€ iniciuara kundér organizatave kriminale apo grupeve te
strukturuara kriminale, kompetencé e Prokurorisé s¢ Posagme. Gjithashtu jané asistuar hetimet e
procedimeve penale pér trafikimin e 1€ndéve narkotike, pastrimin e parave, veprave penale kundér
personit etj.
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Krimet kryesore -2024 (Shqipéria si kérkuese)

Krimi i organizuar I 48
Trafiku i drogave I 45
Pastrimi i parave NN 31
Krime kundér jetés, lirisé personale I 15
Korrupsion I 12
Tregti e paligishme N 7
Kontrabandimi i emigrantéve M 5
Falsifikimi i dokumentave... lll 3
Vepratétiera M 2

Kontrabanda e cigareve 01 1

Sa i pérket prokurorive g€ i drejtohen Eurojust pér asistencé, vendin kryesor vijon ta z&éré Prokuroria
e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t€ Organizuar (SPAK), n€ total 53 ¢éshtje, dhe pjesa tjetér
prej 15 ¢éshtjesh jané regjistruar mbi kérkesén e prokurorive te juridiksionit te pérgjithshém, ku
numrin mé té lart€ t€ kérkesave e z&€ Prokuroria e Shkallés s€ Paré e Juridiksionit t& Pérgjithshém
Tiran€ me 6 ¢éshtje, dhe me pas Prokuroria e Shkallés sé Paré e Juridiksionit t€ Pérgjithshém Lezhé.

Autoritetet kérkuese (Shqipéria si kérkuese) 2024
e Prokuroria Lezhé
Prokuroria Tirané a

6%

Prokuroria Vloré

1
2%
/_ Prokuroria Shkodér

1
Prokuroria Apelit 1%
1
1%

Prokuroria Gjirokastér
2
3%

Prokuroria e Posagme
53
78%
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Céshtje dypaléshe/shumépaléshe (Shqipéria si kérkuese)
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H Céshtje dypaléshe Céshtje shumépaléshe

N¢ céshtjet e hapura mbi kérkesén e autoriteteve t€ Bashkimit Europian, pér tu asistuar nga zyra
shqiptare né Eurojust dhe autoritetet shqiptare konstatohet njé trend né rénie. Vlerésojmé se kjo vjen
nga njé angazhim mé i madh 1 prokurorive pér pérfundimin sa mé té€ shpejté t€ procedurave té
ekzekutimit t€ letérkérkesave t€ ardhura nga vendet e Bashkimit Europian. N¢ kété statistiké nuk jané
pérfshiré kérkesat e vendeve jo anétare t&€ Bashkimit Europian, si Mbretéria e Bashkuar, Magedonia
e Veriut, Mali i1 Zi, Kosova, t€ cilat pércillen népérmjet zyrés shqiptare né¢ Eurojust. Vendin e paré
me ¢€shtje t€ hapura kundrejt zyrés shqiptare e z¢ Italia.

Krahasimi i ¢éshtjeve té reja té regjistruara 2020-2024
(Shgipéria e kérkuar)
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Kérkesat e autoriteteve t€ huaja kryesisht kan€ t€ béjné me letérkérkesa q€ kané pér subjekt hetimet
e veprave penale g€ lidhen me krimin e organizuar, mashtrimin, trafikimin e 1€ndéve narkotike,
pastrimin e parave, etj.

183



Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit 2024

Krimet kryesore -2024 (Shqipéria e kérkuar)

Krimi i organizuar I 1 ]
Mashtrime I O
Trafiku i drogave I O
Pastrimii parave I 3
Krime kundér jetés, lirisé... m. 5
Vepra té tjera lidhur me veprat... I 5
Krimi i organizuar kundér... I /
Krimi kibernetik —n— 2
Falsifikimi i dokumentave... HEE——— 2
Korrupsion mmmm 1

2. Mbledhjet e koordinuara

Zyra shqiptare ka marr€ pjesé né 20 mbledhje (19 si e ftuar dhe 1 si organizatore), né t€ gjitha kéto
mbledhje, si palé pjesémarrése ka qené Prokuroria e Posagme.

Shqipéria organizatore Shqgipéria pjesémarrése
36
3
18 19 18
1
2020 2021 2022 2023 2024 2020 2021 2022 2023 2024

Subjekt i hetimeve né kéto mbledhje, jané veprat penale t€ mashtrimit, trafikut t€ narkotikéve, krimet
kibernetike et;.

Mbéshtetja e Zyrés ndérlidhése shqiptare né aksionin e koordinimit hetimor ndérkombétar u déshmua
edhe népérmjet pjesémarrjes né Qendrat e Koordinimit. KEt€ vit, autoritetet shqiptare kané marré
pjesé né tre Qendra Koordinimi. Nj& numér mé 1 lart€ ky né raport me vitin 2023, ku morém pjesé né
nj€ Qendér Koordinimi, dhe me i ulét me vitin 2022 ku morém pjesé né 4 katér Qendra Koordinimi.

3. Skuadrat e Pérbashkéta hetimore

Skuadrat e pérbashkéta hetimore jané njé instrument themelor 1 bashképunimit gjygésor né luftén
kundér krimit transnacional, g€ pérbén njé nga format mé t&€ avancuara té parimit t€ koordinimit
hetimor ndérkombétar. Eurojust ka kompetenca specifike né krijimin dhe financimin e skuadrave
hetimore. Aktivitetet e financuara pérfshijné: 1) Mbledhjet e Koordinuara, pjesémarrje né veprimtari
hetimore t€ kryera né territorin e nj€ shteti tjetér; 2) pérkthimet gjaté aktiviteteve hetimore té€ paléve
né¢ SPH, duke pérfshiré pérkthimin e materialit déshmues, dokumenteve procedurale ose
dokumenteve qé¢ kané t€ béné me rastin qé po hetohet; 3) transferimi ndérkufitar i pasurisé€ sé
sekuestruar, materialit provues, dokumenteve procedurale ose dokumenteve qé kané té b&jné me
c€shtjen qé€ ndiget penalisht, 4) shpenzimet pér kryerjen e ekspertimeve.
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Gjaté vitit 2024, Prokuroria e Posagme ka nénshkruar krijimin e 6 Skuadrave té€ Pérbashkéta
Hetimore, ndér t€ cilat, 4 skuadra t€ reja hetimore me Italin€, 1 skuadér e pérbashkét hetimore
dypaléshe me Gjermani dhe 1 skuadér e pérbashkét hetimore dypaléshe me Spanjén. Ka vijuar
mbéshtetja pér 18 Skuadra qé vijojné funksionimin nga vitet e kaluara.

SPH té mbéshtetura (Shqipéria pjesémarrése)

7

2020 2021 2022 2023 2024

B SPH té reja SPH né proces nga vitet e tjera

Krimet g€ hetohen nga kéto SPH jané kryesisht trafikimi i Iéndéve narkotike né kuadér té€ grupit t&
strukturuar kriminal, pastrimi i parave, krimet kibernetike, por edhe terrorizmi.

SPH té mbéshtetura sipas krimeve kryesore -2024
(Shqipéria pjesémarrése)

Krime kundér interesave financiare té...
Terrorizmi
Krimi kibernetik
Mashtrime
Falsifikimi i dokumentave...
Korrupsion
Pastrimi i parave
Kontrabande e emigrantéve
Krimi | organizuar 10

Trafiku i drogave

IR ERrERHEE
o

14

B SPH té reja SPH né proces nga vitet e tjera
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202 " )
U III. GARANTIMI INTEGRITETIT TE PERSONAVE QE

ZGJIDHEN, EMEROHEN OSE USHTROJNE FUNKSIONE
PUBLIKE

Pér vitin 2024, Sektori i Dekriminalizimit krijuar si strukturé e posagme prané Prokurorisé sé
Pérgjithshme ka zbatuar detyrimet e tij n€ pérputhje me ligjin nr. 138/2015 “Pé&r garantimin e
integritetit t& personave q€ zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike” dhe Vendimin e
Kuvendit nr. 17/2016 “Pér pércaktimin e rregullave té detajuara mbi zbatimin e ndalimeve té
parashikuara né ligjin nr. 138/2015 “Pér garantimin e integritetit t€ personave q¢ zgjidhen, emérohen
ose ushtrojné funksione publike”, si mé poshté vijon:

1. Gjaté vitit 2024 jané regjistruar 72 (shtatédhjeté e dy) kérkesa pér verifikimin e t€ dhénave t&
formularéve té vetédeklarimit t& 89 (tet€dhjeté e nénté) personave, subjekte t& ligjit nr. 138/2015, qé
u pérkasin organeve kompetente si mé poshté:

- 66 (gjashtédhjeté e gjasht€) kérkesa Departamentit t€ Administratés Publike, pér 66
(gjashtédhjeté e gjashté) persona t€ eméruar né funksione publike:

- 2 (dy) kérkesa Komisionit Qendror té¢ Zgjedhjeve, pér verifikimin e t€ dhénave té
vetédeklaruara né formular nga 2 (dy) persona té zgjedhur;

- 1 (nj€) kérkesé Késhillit t&¢ Larté Gjyqésor, pér verifikimin e t€ dhénave té vetédeklaruara né
formular nga 1 (nj€) person g€ ushtron funksion té larté publik;

- 3 (tre) kérkesa Kuvendit t€ Republikés s¢ Shqipérisé, pér verifikimin e t€ dhénave té
vetédeklaruara né€ formular nga 20 (njézet€) persona, kandidaté pér t& ushtruar funksion publik
té nivelit t& larté.

(Mé poshté paragitja grafike)

Komisioni
Kérkesa 2024 Qendror i Késhilli i Larté
Zgjedhjeve -
30, Gjyqésor
1%
Kuvendi
4%

1.1 Nga 72 (shtatédhjeté e dy) kérkesat e regjistruara né vitin 2024, 64 (gjashtédhjeté e katér) prej
tyre jané pranuar pér kryerjen e procedurés s€ verifikimit t€ t€ dhénave q€ lidhen me 64 (gjashtédhjet
e katér) persona q¢ e kané plotésuar até sipas nenit 5 té ligjit.

Sipas organeve kompetente qé kané kérkuar verifikimin e té dhénave, né€ vitin 2024, kérkesat e
pranuara u pérkasin:

- pér 61 (gjashtédhjeté e nj€) persona, subjekte té ligjit, Departamentit t& Administratés Publike;
- pér 2 (dy) persona, subjekte té ligjit, Komisionit Qendror i Zgjedhjeve;
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- pér 1 (nj€) person, subjekt i ligjit, Ké&shillit t&€ Larté Gjyqésor.

Referuar nivelit hiearkik t€ funksioneve publike qé ushtrohen nga personat e emséruar apo zgjedhur,
kérkesat e pranuara né vitin 2024, pér kryerjen e procedurés s€ verifikimit t€ t€ dhénave té
vetédeklaruara prej tyre né formular sipas ligjit, rezultojné si mé poshté:

pér 3 (tre) subjekte “zyrtar i larté” ;

pér 35 (tridhjet e pes€) subjekte “nivel ekzekutiv”;

pér 15 (pesémbéshjtete) subjekte “nivel drejtues”;

pér 11 (njémbédhjeté) subjekt “nivel i mesém .

(Mé poshté paragqitja grafike)

Niveli hierarkik
Nivel drejtues
23% B Nivel i mesém
17%
B Zyrtar i larté

5%

\

Nivel ekzekutiv
55%

1.2 Ndérsa, pér 8 (teté) kérkesa, té regjistruara n€ vitin 2024, me t¢ cilat éshté kérkuar verifikimi
1 t&€ dhénave té¢ formularit t€ vetédeklarimit t€ 25 (njézet e pes€) personave, &shté vendosur
mospranimi i tyre, pér shkak té ekzistencés s¢ t&€ metave e mangésive qé lidheshin me kushtet dhe
kriteret e pércaktuara né pikat 1, 4 e 9 t€ nenit 8 dhe nenin 7 té ligjit nr. 138/ 2015, si dhe né pikat 1,
2/c, 3/b-ii, 3/¢ dhe 4 t€ Kreut V-sé nga Vendimi nr. 17/2016 té€ Kuvendit t€ Republikés s€ Shqipérisé,
né bazé€ té t€ cilave Prokuroria e Pérgjithshme detyrohet té€ kryejé kontrollin e thelluar, pér té
verifikuar saktésin€ dhe vértetésiné e t€ dhénave té pasqyruara né formularin e vetédeklarimit dhe pér
t€ konstatuar nése rrethanat jané€ t€ ndryshme dhe se personi €shté subjekt i ndalimeve sipas kétij ligji.

Pér personat e mésipérm, pér t&€ cilét €shté kérkuar verifikimi i t€ dhénave té vetédeklaruara né
formular sipas kétij ligji, organi kompetent, pra pala kérkuese dhe pas njoftimit toné me shkrim nuk
1 plotésoi, brenda afatit té caktuar, t€ metat té cilat nuk mund t€ plotésoheshin nga kjo strukturé.

Kérkesat e mospranuara me vendim, pér verifikim té t& dhénave sipas kétij ligji, u pérkasin organeve

kompetente si mé poshté vijon:

- 3 (tre) Kuvendit t€ Republikés s€ Shqipéris€, pér formularét e vetédeklarimit t€ plotésuar nga
20 (njézet) persona, kandidaté pér anétaré t€ Késhillit t€ Larté Gjyqésor dhe Késhillit té Larté
t€ Prokurorisé nga rradhét e avokatéve;

- 5 (pesé€) Departamentit t€¢ Administratés Publike, pér formularét e vetédeklarimit t&€ plotésuar
nga 5 (pes€) persona t€ eméruar né funksione publike.
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Referuar nivelit hiearkik t€ funksioneve publike q€ ushtrohen nga personat e eméruar ose q€ zgjidhen,
té cilét kané ploté€suar formularin e vetédeklarimit sipas nenit 5 t€ ligjit, nuk &shté pranuar kérkesa e
béré, nga organet kompetente gjaté vitit 2024, pér verifikim t€ thelluar té t€ dhénave, si mé poshté:

- pér 21 (njézet e nj€) subjekte “zyrtar i larte” ;

- pér 1 (njé€) subjekte “nivel ekzekutiv”;

- pér 1 (nj€) subjekte “nivel drejtues”;

- pér 2 (dy) subjekte “nivel i mesém drejtues”.

2. Né Sektorin e Dekriminalizimit gjaté vitit 2024, nga organet kompetente jané paraqitur,
depozituar, dhe 4 (katér) kérkesa, pér verifikimin e t€ dhénave sipas ligjit nr. 135/2015, pér 27 (njézet
e shtaté) persona, t& cilat jané quajtur té pa regjistruara e té kthyera, pér shkak t€ mungesés sé
formularéve dhe kushteve e kritereve pér kérkimin e kryerjes sé verifikimit t€ thelluar té t€ dhénave
nga Prokurroria e Pérgjithshme, né€ zbatim té nenit 5, né€ nenit 6, nenit 7 dhe pikave 1, 4 e 9 t€ nenit
8 t& ligjit nr. 138/2015, si dhe né Kreun II, III e V-s€ t€ Vendimit nr. 17/2016 t€ Kuvendit t&
Republikés sé Shqipérisé.

Palét kérkuese edhe pas kérkesave tona me shkrim nuk korrigjuan dhe plotésuan, brenda afatit t&
caktuar, pasaktésité dhe t€ metat qé nuk mund t€ korrigjoheshin e plot€soheshin nga kjo strukturé.

Sipas organeve kompetente q¢ kané kérkuar verifikim t€ t€ dhénave sipas kétij ligji, kérkesat u

pérkasin si vijon mé poshté:

- 1 (nj&) kérkes€é Ministrisé s€¢ Brendshme, pér katér (4) kandidaté pér funksion publik “nivelit
té lart&”.

- 2 (dy) kérkesa Agjencis¢ Kombétare t€ Kontrollit t€ Cannabisit prané Ministris€é sé
Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, pér trembédhjeté (13) nénpunés t€ eméruar.

- 1 (nj€) kérkesé Késhillit t&¢ Emérimeve né Drejtési, pér dhjeté (10) kandidaté pér gjyqtar né
Gjykatén Kushtetuese, funksion publik “nivelit t& larté”.

3. Pér vitin 2024, Sektori i Dekriminalizimit ka zhvilluar 132 (njéqind e tridhjeté e dy) procese
té verifikimit t& thelluar t€ t€ dhénave né zbatim té ligjit nr. 138/2015, sipas kérkesave té pranuara
pér:

- 64 (gjatédhjeté e katér) persona, né vitin 2024;

- 2 (dy) persona, t& kérkuar né€ vitin 2017;

- 6 (gjashté) persona, né vitin 2019;

- 4 (katér) persona, né¢ vitin 2020;

- 9 (nént€) persona, n€ vitin 2021;

- 1 (nj&) person, né€ vitin 2022;

- 46 (dyzet e gjashté€) persona, n¢ vitin 2023.

(Mé poshté paragqitja grafike)
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5 9,7%

= 46,35% " 4,3%

2,1%
"1,1%

B 64,48%

m 2024 w2023 w2021 m 2019 m 2020 2017 m 2022

Sipas organeve kompetente q€ kané€ paraqitur kérkesat, kéto procese u pérkasin, si mé poshté vijon:

Departamentit t¢ Administratés Publike, pér verifikimin e t€ dhénave té vetédeklaruara né
formular nga 89 (teté€dhjeté e teté) persona té€ eméruar né funsione publike:

Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, pér verifikimin e t€ dhénave t€ vetédeklaruara né formular
nga 40 (dyzet€) persona t& zgjedhur;

Komisionit t€ Pavaruar té¢ Kualifikimit pér verifikimin e t& dhénave té vetédeklaruara né
formular nga 1 (nj€) person;

Késhillit té Larté Gjyqésor pér verifikimin e t& dhénave t€ vetédeklaruara né formular nga njé
(1) person, magjistrat;

Ministris€ s¢ Brendshme pér verifikimin e t€ dhénave té vetédeklaruara né formular nga 1
(nj€) person 1 eméruar;

(Mé poshté paragitja grafike)

Procese sipas organeve kérkues

100
90
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40
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89

40

1 1 1

Departamenti i Komisioni Qendror Ké&shilli i Larté Komisioni i Ministria e
Administratés i Zgjedhjeve Gjyqésor Pavarur i Brendshme
Publike Kualifikimit
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4. Gjaté vitit 2024, nga kérkesat e mésipérme ky sektor ka pérfunduar procesin e verifikimit té
thelluar t€ t€ dhénave dhe miratuar rezultatet pér 77 (shtatédhjeté e shtat€) subjekte, nga té cilét:

- 39 (tridhjeté e nént€) subjekte u pérkasin proceseve té regjistruara né vitin 2024;

- 30 (tridhjeté) subjekte u pérkasin proceseve té regjistruara né vitin 2023;

- 3 (tre) subjekte u pérkasin proceseve té regjistruara né€ vitin 2021;

- 3 (tre) subjekte u pérkasin proceseve té regjistruara né vitin 2019;

- 1 (nj€) subjekt 1 pérket njé procesi té regjistruara né vitin 2020;

- 1 (nj€) subjekt 1 pérket njé procesi t€ regjistruara né vitin 2017.

(Mé poshté paraqitja grafike)
Subjekte pérfunduar verifikimi sipas proceseve né vite

30, 39%
m 3,4%

m 3,4%
m1,1%
1,1%

39,51%

m 2024 2023 m2021 m 2019 w2020 2017

Sipas organeve kompetente qé kané paraqitur kérkesat, kéto procese verifikimi té€ t€ dhénave sipas

ligjit nr. 138/20215, u pérkasin si mé poshté€ vijon:

- Departamentit t¢ Administratés Publike, pér verifikimin e té¢ dhénave t&é vetédeklaruara né
formular nga 60 (gjashtédhjeté) persona t€ eméruar né funsione publike:

- Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, pér verifikimin e t€ dhénave té vetédeklaruara né€ formular
nga 17 (gjashtémbédhjeté) persona té zgjedhur;

(Mé poshté paragqitja grafike)
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Pérfunduar sipas organeve

Komisioni
Qendror i
Zgjedhjeve, 17,

22%

Departamenti i
Administratés
Publike, 60, 78%

4.1 Nga 64 (gjashtédhjeté e katér) kérkesat e pranuara e regjistruara né vitin 2024, Sektori i
Dekriminalizimit né Prokurorin€ e Pérgjithshme ka pérfunduar procesin e verifikimit té thelluar dhe
miratuar rezultatin pér 39 (tridhjeté e nénté) subjekte t& ligjit, dhe ka vijuar pér vitin 2025 procesin e
verifikimit pér 25 (njézeté e pes€) subjekte t& ligjit.

Sipas, organeve kompetente q€ kané kérkuar n€ vitin 2024, verifikimin e t€ dhénave t€ vetédeklaruara
né formularé né zbatim té€ ligjit nr. 138/2015, gjendja e proceseve pér verifikim €shté si mé poshté
vijon:

Té pérfunduara Né Proces
1. Departamenti i Administratés Publike 38 23
2. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 1 1
3. Ké&shilli 1 Larté Gjyqésor 0 1
TOTALI 39 25

(Mé poshté paraqgitja grafike)
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Departamenti i Administratés Komisioni Qendror i Zgjedhjeve Késhilli i Larté Gjygésor
Publike

mTé pérfunduara ™ Né Proces

Referuar nivelit hiearkik t€ funksioneve publike q€ ushtrohen nga personat e eméruar ose q¢ zgjidhen,
procesi 1 verifikimit t€ thelluar t€ t€ dhénave sipas ligjit, 1 regjistruar né baz¢ t€ kérkesave té pranuara
pér vitin 2024, ka pérfunduar brenda vitit 2024:

pér 1 (nj€) subjekte “zyrtar 1 larté”;

pér 21 (njézeté e nj€) subjekte “nivel ekzekutiv”;

pér 10 (dhjeté) subjekte “nivel drejtues”;

pér 7 (shtaté) subjekte “nivel i mesém drejtues”.

(Mé poshté paraqgitja grafike)
Pérfunduar sipas nivelit hierarkik/kérkesa 2024

Nivel drejtues L .
26% B Nivel i mesém

18%

B Zyrtarilarté
2%

I Nivel ekzeku
54%

Referuar nivelit hiearkik t€ funksioneve publike g€ ushtrohen nga personat e eméruar ose qé zgjidhen,
procesi i verifikimit té thelluar té t& dhénave, regjistruar né¢ bazé t&€ kérkesave t€é pranuara pér vitin
2024, nuk ka pérfunduar brenda vitit 2024:
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pér 2 (dy) subjekte, “zyrtar 1 larté”;

pér 14 (katérmbédhjeté) subjekte, “nivel ekzekutiv”;
pér 5 (pes€) subjekte, “nivel drejtues”;

pér 4 (katér) subjekte, “nivel i mesém drejtues”.

(Mé poshté paraqitja grafike)

Mbartur sipas nivelit hierarkik/kérkesa 2024

Nivel drejtues
20%

T~

B Nivel i mesém
16%

B Zyrtarilarté
8%

Nivel ekzekutiv
56%

Departamenti 1 Administratés Publike, pas njoftimit nga Prokuroria e Pérgjithshme t&

rezultateve t€ verifikimit pér 39 (tridhjet e nént€) persona subjekt t& ligjit, si organ pérgjegjés pér
zbatimin e ndalimeve, n€ vitin 2024 ka béré me dije qé€ndrimet si vijon pér 34 (tridhjet e katér) prej

tyre:

pér 1 (nj€) subjekt “liruar nga detyre”;

pér 1 (nj€) subjekt “ndérpreré marrédhéniet e punés”;

pér 2 (dy)) subjekte “jané liruar nga shérbimi civil”.

pér 3 (tre) subjekte “do t€ konkludojé pasi t€ mbarojné t€ gjitha shkallét e gjykimit dhe
vendimi t€ keté marré formé té preré”.

pér 27 (njézeté e shtat€) subjekte “nuk pérfshihen brenda sferés apo periudhés s¢ ndalimeve”;

Pér 5 (pes€) subjekte, organet kompetente nuk kané€ béré me dije géndrimet e tyre ndaj kétyre
subjekteve né bazé té rezultateve t€ miratuara pas procesit t€ verifikimit t€ t€ dhénave nga ky sektor.

4.2

Nga 68 (gjashtédhjeté e teté) kérkesat e pranuara dhe té regjistruara né€ vitet 2017-2023, brenda

vitit 2024 ka pérfunduar procesi i1 verifikimit t€ thelluar dhe €shté miratuar rezultati pér 38 (tridhjeté
e teté) subjekte té ligjit dhe ka vazhduar pér vitin 2025 procesi i verifikimit pér 30 (tridhjeté) subjekte
té ligjit.

Té pérfunduara Né Proces
Departamenti i Administratés Publike 22 5
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2. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 16 23

3. Ministria e Brendshme 0 1

4. Komisioni i Pavarur i Kualifikimit 0 1
38 30

(Mé poshté paraqgitja grafike)

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Departamenti i Komisioni Qendrori Ministria e Brendshme Komisioni i Pavarur i
Administratés Publike Zgjedhjeve Kualifikimit

B Té pérfunduara = Né Proces

Referuar nivelit hiearkik t€ funksioneve publike q€ ushtrohen nga 38 (tridhjeté e teté) subjektet &€ u
pérkasin proceseve t€ verifikimit, t€ regjistruar né vitet 2017 — 2023, dhe pérfunduara brenda vitit
2024, rezulton si mé poshté:

- pér 6 (gjashté) subjekte “zyrtar 1 larté” ;

- pér 5 (pesé) subjekte “nivel ekzekutiv”;

- pér 20 (njézet€) subjekte “nivel drejtues”;

- pér 7 (shtaté) subjekte “nivel i mesém .

(Mé poshté paragqitja grafike)
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Pérfunduar sipas nivelit hierarkik/kérkesa 2017-2023

B Nivel i mesém
18%

Nivel drejtues
53%

B Zyrtarilarté
16%

. Pas njoftimit t€ rezultateve t& verifikimit t€ t€ dhénave té vetédeklaruara né formular sipas
ligjit, nga 38 (tridhjeté e tet€) personat e sipércituar, Departamenti i Administratés Publike, si organ
pérgjegjés pér zbatimin e ndalimeve, brenda vitit 2024, ka béré me dije géndrimet vetém pér 12
(dyrnbedhjete) prej tyre si vijon:
pér 1 (nj€) subjekt “liruar nga detyra”;
- pér 1(nj€) subjekt “larguar nga detyra”;
- pér 1 (nj€) subjekt “pérfshihet por ka pérfunduar periudha e ndalimit”;
- pér 2 (dy) subjekt “do t&€ konkludojé pasi t€ mbarojné t€ gjitha shkallét e gjykimit dhe vendimi
té keté marré formé té preré”.
- pér 7 (shtaté) subjekte “nuk pérfshihen brenda sferés apo periudhés s€ ndalimeve”;

Gjaté vitit 2024, organet kompetente nuk kané béré me dije géndrimin e tyre t€ mbajtura:
- pér 7 (shtaté) subjekte nga Departamenti i Administratés Publike;
- pér 16 (pesémbédhjeté) subjektet nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

5. Nga rastet ¢ mésipérme, mbéshtetur n€ nenet 69, 74 e 76 si dhe nenin 293 t&é Kodit t&
Procedurés Penale, materiali &éshté referuar né prokurorité pérkatése, ndaj 13 (trembé&dhjet€)
personave, si t€ dyshuar pér veprén penale “Falsifikim i vulave, i stampave ose i formularéve” té
parashikuar nga neni 190 i Kodit Penal.

Subjektet e ligjit, pra personat ndaj t& ciléve éshté referuar vepra penale tek prokuroria pérkatése, u
pérkasin organeve kompetente qé kané kérkuar verifikimin si mé poshté vijon:

- 6 (nj€) subjekt, Departamentit t€ Administratés Publike;

- 7 (shtat€) subjekte, Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve.

(Mé poshté paraqitja grafike)
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Komisioni
Qendror i
Zgjedhjeve, 7,
54%

Departamenti i
Administratés
Publike, 6, 46%

Personat g€ kané rezultuar t€ kené plotésuar formularin e vetédeklarimit me t€ dhéna t€ rreme, sipas
nivelit hiearkik t& funksioneve publike q€ ushtrojné, rezultojné té jené:

- 1 (nj€) €shté “zyrtar i larte”;

- 6 (gjashté) jané “nivel drejtues”;

- 1 (nj€) €shté “nivel i mesem .

- 4 (katér) jané “nivel ekzekutiv”.

(Mé poshté paragitja grafike)

B Nivel i mesém
34%

Nivel drejtues

8% ‘\

B Zyrtarilarté
8%

I Nivel ekzekutiv
50%

5. NE vitin 2025 vazhdojné té jené né€ proces verifikimi gjithésej 55 (pesédhjeté e pesé) persona,
subjekte t& ligjit, t€ cilét sipas vitit t€ regjistrimit dhe pranimit t& kérkesés, rezultojné si mé poshté:
- 25 (njézeté e pesé€) persona, té vitit 2024;
- 16 (gjasht€émbédhjeté) persona té vitit 2023;
- 1 (nj€) persona té vitit 2022;
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6 (gjashté) persona té vitit 2021;
3 (tre) persona té vitit 2020;
3 (tre) persona t€ vitit 2019;
1 (nj&) persona té vitit 2017.

(Mé poshté paraqgitja grafike)

m1,2% H 6,11%

H 3,5%
16, 29%
1,2%

B 25,45%

W 2024 2023 w2021 W 2019 m 2020 W 2019 2017

Sipas organeve kompetente qé kané paraqitur kérkesat, kéto procese verifikimi té t€ dhénave sipas
ligjit nr. 138/2015, u pérkasin si mé poshté vijon:

Departamentit t¢ Administratés Publike, pér 28 (njézeté e tet€) persona t€ eméruar né
funksione publike:

Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, pér 24 (njézeté e katér) persona té zgjedhur;

Késhillit té Lart€ Gjyqésor, pér verifikimin e t€ dhénave té vetédeklaruara né formular nga 1
(nj&) person i eméruar;

Komisionit t& Pavaruar t€ Kualifikimit pér 1 (nj€) person;

Ministris€ s€ Brendshme pér 1 (njé) person;

(Mé poshté paraqgitja grafike)
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Komisioni Késhilli i Larté
Qendror i .es ..I ' lar;(: S
Zgjedhjeve, 24, Gjyqgésor, 1, 2% Komisioni i

Pavaruari

43%
Kualifikimit , 1,

Departamenti i
Administratés
Publike, 28, 51%

6. NE bazé té pikés 9 t€ Kreut II t€ Vendimit nr. 17/2016 t& Kuvendit t€ Republikés s€ Shqipérisé,
brenda muajit mars t€ vitit 2024, Sektori i Integritetit dhe Mbikéqyrjes, né Drejtorin€ e Integritetit,
Mbikéqyrjes dhe Ankesave Administrative Gjyqésore, né Departamentin e Administratés Publike dhe
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, si organe pérgjegjése pér administrimin e formularit t&
vetédeklarimit dhe pér zbatimin e ndalimeve, kané informuar Prokurorin e Pérgjithshém, pér numrin
e personave q& kané rezultuar né kushtet e ndalimit, apo qé nuk kané dorézuar formularin e
vetédeklarimit.

Gjaté vitit 2024, Sektori 1 &shté pérgjigjur né kohé kérkesave té kétyre organeve pérgjegjé€se dhe

paléve t€ tjera n€ proces, pér statusin e procesit t€ verifikimit t€ thelluar dhe interpretime t€ ndryshme
ligjore n€ lidhje me vendimmarrjen pér rezultatet e verifikimit.
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2024 A ;
IV. NGARKESA E PUNES SE PROKURORIVE PER VITIN 2024

Ky raport €shté hartuar né pérputhje me nenin 19 pika 1, t& ligjit nr. 97/2016 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, sipas té cilit Prokurori i
Pérgjithshém publikon, brenda muajit mars t€ ¢do viti, raportin vjetor mbi ngarkesén e punés sé
prokurorive pér vitin kalendarik paraardhés, si dhe rekomandimet pér pérmirésimin dhe rritjen e
efektivitetit t€ veprimtarisé s¢€ tyre.

Kushtetuta e Republikés s€ Shqipéris€ dhe ligji nr. 97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé€” i ndryshuar, kané sanksionuar se prokuroria organizohet dhe
funksionon prané sistemit gjyqésor.

Prokurorité e juridiksionit t€ pérgjithshém pérbéhen nga:

a) Prokuroria e Pérgjithshme;

b) Prokuroria prané Gjykatés t& Apelit me Juridiksion té Pérgjithshém;

c) prokurorité prané gjykatave té shkallés s¢ paré me juridiksion t& pérgjithshém.

Né vitin 2024, numri i pérgjithshém i1 miratuar i prokuroréve né juridiksionin e pérgjithshém éshté
321.

Shpérndarja e tyre né€ prokurori sipas niveleve ka gené: 283 prokuroré né prokurorité prané gjykatave
té shkallés sé paré, 20 prokuroré né prokurorité prané gjykatave t& apelit dhe 18 prokuroré né
Prokuroriné e Pérgjithshme. Ndérkohé, pér shkak té vakancave numri faktik i prokuroréve ka gené
185 né prokurorité prané gjykatave té shkall€s s€ paré€, 11 prokuroré né prokurorité prané gjykatave
t& apelit dhe 13 prokuroré né Prokuroriné e Pérgjithshme, qé krahasuar me vitin 20233 pérbén rritje
té numrin faktik total t&€ prokuroréve (emérimet e magjistratéve té rinj).

N¢ vitin 2024 numri i prokuroréve, oficeréve té policisé gjyqésore dhe administratés pér ¢do prokurori
paraqitet si vijon:

Prokuro"r ite . Oficeré té Policisé Administrata . .
prané Prokuroré Givaésore Gjithsej

gjykatave té 1yq

shkallés sé . Lo _— . Lo . S . .

paré Organika Gjendja Efektivé Organika | Gjendja | Organika | Gjendja | Organika @ Gjendja

Tirané 89 50 51 63 61 77 76 229 192
Berat 9 8 7 6 6 12 12 25 24
Dibér 8 7 5.50 7 6 12 11 27 23

30 Numri faktik i prokuroréve pér vitin 2024 pas largimeve nga sistemi t& magjistratéve nga procesi i vettingut dhe 23 emérime té reja
magjistratésh té ardhur nga Shkolla e Magjistraturés ka njé rritje té lehté krahasuar me vitin 2023.

31 Llogaritja e numrit efektiv éshté béré sipas kohés reale té punés sé prokurorit né prokuroring pérkatése, ku:

Mg pak se njé muaj (30 dit&) =0 prokuror

Nga 1 né 3 muaj=0,25 prokuror

Nga 4 né 6 muaj=0,5 prokuror

Nga 7 né 9 muaj=0,75/prokuror

Nga 10 né 12 muaj=1 prokuror
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Durrés 33 20 21 22 21 29 29 83 73
Elbasan 20 12 13.50 16 13 20 21 57 46
Gjirokastér 9 8 7.50 7 5 15 15 31 26
Fier 24 16 12.50 18 14 22 22 64 49
Kor¢é 20 16 14.50 15 12 24 24 59 47
Lezhé 14 9 7.75 11 11 17 16 42 35
Sarandé 9 7 4.50 6 5 10 10 23 20
Shkodér 20 12 11.50 17 17 23 23 60 53
Vloré 20 14 13 17 17 20 20 57 51
Kukés 8 6 5.50 6 6 10 10 24 20
Total 283 185 174.75 211 194 291 288 779 659
Prokuroré Administrata Gjithsej
Prokurorité prané
gjykatave té apelit
Organika Gjendja Efektivé Organika Gjendja Organika Gjendja
Tirané 20 11 11.25 19 18 39 13
Prokuroré Oficeré té Policisé Administrata Gjithsej
Gjyqésore
Prokuroria e
Pérgjithshme Organika | Gjendja | Efektivé | Organika | Gjendja | Organik @ Gjendja | Organika | Gjendja
a
18 13 13 35 32 85 70 138 113

Duke ju referuar t€ dhénave statistikore vjetore té pércjella nga prokurorité, volumi i punés dhe
ngarkesa mesatare analizohet né vijim:
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I. Ngarkesa e punés sé prokurorive prané gjykatave té shkallés sé paré me juridiksion té
pérgjithshém
1.1 Volumi né hetim

Gjaté vitit 2024, né organin e prokurorisé jané trajtuar 61091°? materiale kallézuese q& pérbén njé
rritje prej 10,5 % né krahasim me vitin 2023. Jan€ ndjekur 47501 procedime penale, qé pérb&jné njé
rritje prej 4,8 % né krahasim me vitin 2023, nga t€ cilat 24921 jané procedime penale té regjistruara,
me njé rritje prej 3,4 % né krahasim me vitin 2023 dhe 179 procedime penale té rifilluara, qé tregon
ulje prej 10,9 % né krahasim me vitin 2023. Jané mbartur 22401 procedime penale me njé rritje prej
6,6 % krahasuar me procedimet e mbartura né vitin 2023. Eshté vendosur mosfillimi pér 13590
referime dhe kallézime penale, g€ do té thoté njé rritje prej 36,6 % né krahasim me vitin 2023.

Mbartur 22401

Volumi né hetim ku pérfshihen ¢éshtjet e mbartura, ¢céshtjet e regjistruara, céshtjet e rifilluara
dhe ato té mosfilluara, pér vitin 2024 sipas prokurorive éshté si mé poshté:

Rifilluar 179

Mosfilluar 13590 ‘

Regjistruar 24921

Né Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Berat jané ndjekur 2303 ¢éshtje;

Ne& Prokuroring prané Gjykatés s€ Shkall€s s¢ Paré Dibér jan€ ndjekur 1490 ¢éshtje;

Né Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Durrés jané ndjekur 6880 ¢éshtje;

Ne& Prokuroring prané Gjykatés s€ Shkall€s s¢ Paré Elbasan jané€ ndjekur 4058 ¢éshtje;
Né Prokuroring prané€ Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Fier jan€ ndjekur 4754 ¢éshtje;

Ne& Prokurorin€ prané Gjykatés s€ Shkall€s s¢ Paré Gjirokastér jan€ ndjekur 2004 ¢éshtje;
N¢é Prokuroria prané Gjykatés s€ Shkall€s sé Paré Kor¢é€ jan€ ndjekur 4693 ¢éshtje;

Ne& Prokurorin€ prané Gjykatés s€ Shkall€s s¢ Paré Kukés jan€ ndjekur 1195 ¢éshtje;

Né Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Lezhé jané ndjekur 2296 ¢éshtje;

32 Tek kjo shifér e materialeve té€ trajtuara pérfshihen: procedimet e mbartura; procedimet e reja té regjistruara gjaté vitit 2024 pér veprat
penale té parashikuara né Kodin Penal; procedimet e rifilluara gjaté vitit 2024; si dhe vendimet e mosfillimit t€ marra gjaté vitit 2024
pa pérfshiré procedimet e regjistruara sipas kodit penal ushtarak.
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Ne& Prokuroring prané Gjykatés s€ Shkall€s s¢ Paré Sarand€ jané ndjekur 2694 c¢éshtje;
Né Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Shkodér jané ndjekur 3004 ¢éshtje;
Ne& Prokurorin€ prané Gjykatés s€ Shkall€s s¢ Paré Tiran€ jané ndjekur 21907 ¢éshtje;
Né Prokuroriné prané Gjykatés s€¢ Shkallés sé Paré Vloré¢ jané ndjekur 3813 ¢éshtje.

Grafikisht kéto t€ dhéna paraqiten si vijon:

Volumi né hetim 2024

Tirang I— 21907
Fier Iﬁ 4754
Korgé Iﬁ 4693
Elbasan Id 4058
viors [l 3813
shkodér |d 3001
sarande || 2694
serat | 2303
tezs | 2296
Gjirokastér IA 2004
oiber || 1490
kukes || 1195

Né vitin 2024 raporti i numrit t€ ¢é€shtjeve n€ hetim me numrin organik, faktik dhe efektiv té

prokuroréve, sipas prokurorive paraqitet né grafikét n€ vijim:
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Ngarkesa mestare né hetim pér ¢cdo prokuror sipas numrit organik

208 203 198 191

Berat Tirané Kor¢é  Gjirokastér Durrés Elbasan Fier Vioré Diber Lezhé Shkodér Kukés

Ngarkesa mestare né hetim pér ¢do prokuror sipas numrit faktik

385
344 338

297 293
288 272
255 251 250

213 199

Sarandé Durrés Elbasan Fier Korgé Berat Vloré Lezhé  Gjirokastér Shkodér Diber Kukés
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Ngarkesa mestare né hetim pér ¢cdo prokuror sipas numrit efektiv

599

430
396 375
329 328
301 296
293 271 267 261

217

Sarandé Tirané Fier Korgé Berat Durrés Elbasan Lezhé Vloré Diber  Gjirokastér Shkodér Kukés

1.2 Sipas prokurorive té shkallés sé paré, numri i procedimeve penale té regjistruara né vitin
2024 éshté si vijon:

N¢é Prokuroring prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Berat jané regjistruar 741 procedime penale;

N¢ Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Dibér jané regjistruar 575 procedime penale;

N¢é Prokuroring prané€ Gjykatés sé Shkallés s€ Paré Durrés jané regjistruar 2583 procedime penale;
N¢é Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Elbasan jané regjistruar 1563 procedime penale;
N¢é Prokuroring prané Gjykatés sé Shkallés s€ Paré Fier jané regjistruar 2005 procedime penale;

N¢é Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés s€ Paré Gjirokastér jané regjistruar 761 procedime penale;
Né Prokuroring prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Korcé€ jané regjistruar 1740 procedime penale;
N¢é Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Kukés jané regjistruar 618 procedime penale;
Né Prokuroring prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Lezh€ jané regjistruar 1207 procedime penale;
N¢é Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Sarandé jané regjistruar 965 procedime penale;
Né Prokuroring prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré Shkodér jané regjistruar 1831 procedime penale;
N¢ Prokuroriné prané Gjykatés s€ Shkallés sé Paré Tirané jané regjistruar 8839 procedime penale;
N¢é Prokuroring prané Gjykatés sé Shkallés s€ Paré Vloré jané€ regjistruar 1493 procedime penale.

Grafiku mé poshté paraget t&€ dhénat mbi procedimet penale té regjistruara sipas prokurorive té
shkallés sé& paré né€ vitin 2024:
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Shkodér
Korgé
Elbasan
Vioré
Lezhé
Sarandé
Gjirokastér
Berat
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Procedime té regjistruara pér vitin 2024

2583

2005
1831

1740
1563
1493
1207

965

761

741
618
575

8839

Ndérkohé&, numri 1 t€ pandehurve/personave nén hetim té regjistruar n€ prokurorité e shkallés s€ par€,
paraqitet n€¢ grafikun mé poshté:

Tirané
Durrés
Fier
Shkodér
Korgé
Sarandé
Elbasan
Lezhé
Vioré
Dibér
Gjirokastér
Berat

Kukés

311
259

Té pandehur té regjistruar pér vitin 2024

732
637
599
558
497
471
470

9204
847

1380

3125
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Raporti 1 numrit mesatar t€ ¢é€shtjeve t€ regjistruara sipas numrit organik, faktik dhe efektiv té

prokuroréve sipas prokurorive paraqitet né vijim:

Mesatarja e ¢céshtjeve té regjistruara sipas numrit organik té prokuroréve

82

Berat

78

Durrés

78

Elbasan

77

Kukés

75

Vioré

Mesatarja ¢éshtjeve té regjistruara sipas numrit faktik té prokuroréve

107
99
92
Sarandé Tirané Shkodér Korgé Lezhé  Gjirokastér Fier
177
153
138 q34
130 125 123
Tirané Shkodér  Sarandé Lezhé Elbasan Fier Durrés

109

Korgé

107

Vloré

103

Kukés

95

Gjirokastér

93

Berat

72

Diber

82

Diber
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Mesatarja e ¢éshtjeve té regjistruara sipas numrit efektiv té prokuroréve

214

174
160 159 156

123 120
116 115 112
106 105 101

Sarandé Tirané Fier Shkodér Lezhé Durrés Korgé Elbasan Vioré Kukés Berat Diber  Gjirokastér

1.3 Né analizé té pérqindjes qé zéné procedimet e regjistruara dhe procedimet e mbartura né
volumin e punés sipas prokurorive, té dhénat rezultojné si mé poshté:

Pérqindja e procedimeve té regjistruara né totalin e volumit

61%

s [

52%
42%
40%
39%
39%
39%
38%
38%
37%

36%
32% N
I
Berat Saranda Korgé Durrés  Gjirokastér Elbasan Dibér Vioré Tirané Fier Kukés Lezhé Shkodér
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Pérqindja e procedimeve té mbartura né totalin e volumit

33%
30% [N
30% [
27% [
25% [
Shkodér Kukés Lezhé Tirané Durrés

43%
43%
41%
39%

Dibér Elbasan Gjirokastér  Korgé

53%
s [l
48%
45%
Saranda Vioré Fier Berat

1.4 Né analizé té pérqindjes qé zéné procedimet e pérfunduara né procedimet né ndjekje3* dhe
né procedimet e regjistruara sipas prokurorive, té dhénat rezultojné si mé poshté:

Pérqindja e procedimeve té pérfunduara né procedimet né ndjekje

50%
49%
48%
2% 1R
35% 1
1
Saranda Vloré Korgé Berat Lezhé

55%
53%
52%
50%

Tirané  Gjirokastér Fier Durrés

70%
-

68% -

56%

Elbasan Shkodér Dibér Kukés

33 pér kété analizé, procedimet né ndjekje jané pérllogaritur si shumé e procedimeve té regjistruara, mbartura dhe rifilluara.
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Pérqindja e procedimeve té pérfunduara né procedimet e regjistruara

138%

s [

118%
117%
110%
107%
105%
104%
96%
94%
88%
78%
78% [
Saranda Lezhé Tirané Vloré Shkodér Durrés Korgé Kukés  Gjirokastér Elbasan Fier Berat Dibér

II. Ngarkesa e punés e Prokurorisé prané Gjykatés té Apelit me Juridiksion té Pérgjithshém
pér 5 vitet e fundit

Grafiku i té dhénave pér Prokuroriné e Apelit pér 5 vitet e fundit

2774
2521 2596 2630
2370
1935
1667
1491
1345
1070
2020 2021 2022 2023 2024
masat e sigurimit personal ¢éshtje shqyrtuar né themeli

Ngarkesa e Prokurorisé sé Apelit t€ Juridiksionit t€¢ Pérgjithshém Tirané ku pérfshihen “céshtje
themeli dhe masa sigurimi”, pér vitin 2024 paragqitet né grafikun mé poshté:
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Masa sigurimi: Themeli: 1667
2630

Ngarkesa mesatare pér prokuroré faktiké né€ vitin 2024, rezulton té€ jeté 391 ¢éshtje.

II1. Ngarkesa e punés sé Prokurorisé sé¢ Pérgjithshme

I11.1 Pérfaqésimi né Gjykatén e Larté dhe Gjykatén Kushtetuese

Prokurorét e Prokuroris€ sé Pérgjithshme kané pérfaqésuar organin e akuzés prané Gjykatés s¢ Larté
né 38 ¢éshtje, prej té cilave 18 gjykime themeli (nga 30 gjykime themeli né vitin 2023), 4 pérfagésime
né gjykime pér té€ njésuar/ndryshuar praktikén gjyqésore dhe 16 mendime pér ¢éshtje t& shqyrtuara
né dhomé késhillimi, si dhe né cilésiné e subjektit t€ interesuar prané Gjykat€s Kushtetuese pér 9
cEshtje (nga 22 ¢éshtje né vitin 2023).

I11.2 Mosmarréveshje pér kompetencé

Gjaté vitit 2024 jan€ marré 64 vendime pér zgjidhje t€ mosmarréveshjeve pér kompetencén tokésore
apo léndore né hetimit paraprak té prokurorive me juridiksion té€ pérgjithshém.

II1.3 Akte nénligjore

3.1 Gjaté periudhés Janar- Dhjetor 2024 jané miratuar kéto Udhézime t& Pérgjithshme:

- “Pér pérdorimin e platformés elektronike pér raportimin e t€ dhénave pér korrupsionin dhe
krimin e organizuar” nr. 03, dat€ 25.04.2024;

- “Pér zbatimin e ligjit nr. 33/2024 “Pé&r dhénie amnistie”, nr. 4, dat€ 24.04.2024;

- “Pér rekomandimet prioritare né€ luftén kundér kriminalitetit pér vitin 2024 né Prokurorité e
Juridiksionit t€ Pérgjithshém”, nr. 05, daté 12.05.2023;

- “Pér hetimin dhe ndjekjen penale efektive té€ veprave penale kundér trafikimit t€ personave”,
nr. 06, daté 3.07.2024;

- “Pér masat e sigurimit”, nr. 07, daté 23.07.2024.

- “Efektiviteti i shérbimit t€ gatishméris€”, nr. 08, daté 23.07.2024.
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3.2 Urdhra té Prokurorit t&€ Pérgjithshém:

“Pér ngritjen e grupit té ekspertéve mbéshtetés pér sistemin e gendérzuar té ¢éshtjeve né
prokurori”, nr. 4, daté 03.01.2024;

“Pér caktimin e strukturés faktike né Prokurorin€ e Pérgjithshme”, nr. 18, dat€ 30.01.2024;
“Pér caktimin e strukturave t€ prokurorive prané gjykatave sé shkall€s s€ paré dhe apelit
té juridiksionit t€ pérgjithshém”, nr. 19, daté 30.01.2024;

“Pér inspektimin tematik pér sakt€sin€ e veprimtarisé s€ oficeréve t€ policisé gjyqésore té
seksioneve té policisé gjyqésore né prokurorit€ Durrés, Lezhé dhe Fier”, nr. 35, daté
04.04.2024;

“Pér miratimin e planit t€ veprimit pér zbatimin e “Rekomandimeve prioritare né luftén
kundér kriminalitetit pér vitin 2024, nr. 53, daté 16.05.2024;

“Pér miratimin e planit t&€ veprimit pér zbatimin e Rezolutés sé Kuvendit, daté 25.07.2024,
“Pér vler€simin e veprimtarisé s€ Prokurorisé s€ Pérgjithshme pér vitin 2023, nr. 79, daté
30.07.2024;

“Pér miratimin e Rregullores “Pér hetimin administrativ t& kérkesés sé sinjalizuesit pér
mbrojtjen nga hakmarrja n€ Prokuroring e Pérgjithshme”, nr. 96, daté 22.10.2024;

“Pér miratimin e Rregullores “Pér hetimin administrativ t& sinjalizimit dhe mbrojtjen e
konfidencialitetit né¢ Prokuroriné e Pérgjithshme”, nr. 97, dat€ 22.10.2024;

“Pér miratimin e “Rregullores pér vlerésimin etik dhe profesional t& prokuroréve té
komanduar né Prokuroriné e Pérgjithshme”, nr. 105, daté 12.12.2024.

3.3 Akte t€ pérbashkéta:

Marréveshja e Bashképunimit ndérmjet Prokuroris€¢ sé Pérgjithshme dhe Ministrisé sé
Brendshme “Pér ekspertimin e farérave dhe fidanéve t€ rinj t€ biméve narkotike té
sekuestruara” nr. 339 prot., i Prokurorisé s¢ Pérgjithshme, daté 01.03.2024;

Marréveshje bashképunimi ndérmjet Prokurorisé sé Pérgjithshme, Ministrisé s€ Drejtésisé
dhe Prokurorisé sé Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit té€ Organizuar, “Pér
pércaktimin e rregullave t€ detajuara pér formén e kérkesés, procedurén dhe pérkthimin e
akteve n€ marrédhéniet juridiksionale me autoritetet e huaja n€ ¢éshtjet penale”, nr. 6, daté
22.07.2024;

Memorandum Mirékuptimi ndérmjet Prokurorisé sé Pérgjithshme té Republikés sé
Shqipéris€ dhe Prokurorisé s€ Pérgjithshme té€ Republikés s€¢ Azerbajxhanit, nr. 1106/5
prot., daté 01.10.2024;

Marréveshje Bashképunimi ndérmjet Prokuroris€é sé Pérgjithshme té€ Republikés sé
Shqipérisé dhe Prokurorisé Federale té Belgjikés, nr. 1386/1 prot., dat€ 07.11.2024.

I11.4 Dekriminalizimi

Né Sektorin e Dekriminalizimit n€ Drejtoriné e Koordinimit Institucional, né zbatim té& ligjit nr.
138/2015 “Pér garantimin e integritetit t& personave qé€ zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione
publike”, pér vitin 2024 jané regjistruar 72 kérkesa pér verifikim té ploté té t€ dhénave té formularéve
té vetédeklarimit t€ 89 subjekeve t€ ligjit nr. 138/2015. Nga Sektori i Dekriminalizimit jané pranuar
64 kérkesa pér 64 subjekte té ligjit.

N¢ total pér 77 subjekte vetédeklarues (t€ regjistruar né periudhat 2017-2024) &shté pérfunduar
verifikimi dhe jané pércjellé rezultatet e verifikimit, ndérkohé qé 55 raste né total vijojné t€ jené né
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proces verifikimi brenda afatit ligjor té€ kryerjes sé verifikimit, t€ pércaktuar né€ ligjin nr. 138/2015
dhe vendimin nr. 17/2016 t€ Kuvendit t¢ Republikés s¢ Shqipérisé.

IT1.5 Marrédhéniet juridiksionale me autoritetet e huaja

Drejtoria e Marrédhénieve Juridiksionale me Jashté né Prokuroriné e Pérgjithshme gjaté vitit 2024,
ka trajtuar:

- 132 praktika ekstradimi nga jashté drejt Shqipérisé, ndér té cilat jané€ pérfunduar 47,

- 137 praktika ekstradimi nga Shqipéria pér jashté, ndér té cilat jan€ pérfunduar 71;

- 599 letérporosi nga jashté drejt Shqipéris€, ndér té cilat jané pérfunduar 219 ose 36,5 %;

- 539 letérporosi nga Shqipéria drejt vendeve t€ tjera, ndér té cilat jan€ pérfunduar 125 ose 23,2%;

- 209 praktika shpallje né¢ kérkim ndérkombétar dhe 76 praktika heqje nga kérkimi ndérkombétar;

- 285 urdhér arreste ndérkombétare t€ 1éshuara nga autoritetet e huaja pér shtetasit shqiptaré té cilét
nuk mund t€ ekstradohen pér shkak t& shtetésisé€ shqiptare, nga té cilat 127 t€ pérfunduara;

- 43 praktika transferimi i t€ dénuarve nga jashté;

- 3 praktika transferimi i t&€ dénuarve pér jashtg;

- 35 praktika njohje e vendimeve penale nga jashté;

- 5 praktika njohje e vendimeve penale pér jashté;

- 6 praktika transferimi t€ procedimeve nga jashté;

- 10 praktika transferimi t€ procedimeve pér jasht¢;

- 586 praktika té tjera t€ ndryshme;

- 52 hetime pasurore.

I11.6 Pérgjimet

Gjaté vitit 2024 €shté pérdorur pérgjimi 1 komunikimeve elektronike nga prokurorét né fazén e
hetimeve paraprake si mjet pér sigurimin e provés né 405 procedime penale. Eshté realizuar pérgjimi
pér 2361 pajisje fundore né pérdorim t€ 2159 subjekteve ndaj té ciléve ishte lejuar pérgjimi. N¢é total
jané ekzekutuar 933 vendime pér pérgjim t€ autorizuara nga gjykata dhe 538 urdhra/autorizime té
prokurorit.
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2024 V. PERMBLEDHJE E ANALIZES FINANCIARE DHE

ZBATIMIT TE LIGJIT PER NEPUNESIN CIVIL

Té dhéna té pérgjithshme mbi buxhetin e miratuar dhe realizuar pér Prokuroriné e Pérgjithshme
pér vitin 2024

Me ligjin nr. 97/2023 “Pér buxhetin e shtetit té vitit 2024 ", u miratua buxheti pér Prokuroriné e
Pérgjithshme, né vleré 3,287,800 mijé leké. Realizimi 1 buxhetit pér vitin 2024, sipas artikujve
kryesoré, paraqitet né€ tabelén e méposhtme:

(Né& buxhetin e rishikuar pér vitin 2024 jané pérfshiré té gjitha rialokimet e kryera gjaté vitit)

né 000/leké
Emertimi

Buxheti i Buxheti i Realizimi i Raporti (né %)

miratuar pér Rishikuar buxhetit pér Realizim/Buxh
vitin 2024 pér vitin vitin 2024 et

2024 pér vitin 2024
Paga 2,465,670 2,493,586 2,476,294 99
Sigurime Shoqérore 283,500 285,950 267,412 94
Shpenzime operative 408,480 677,894 671,507 99
Transferta korente té huaja 150 370 331 90
Transferime tek individi 0 5,327 5,290 99
Investime 130,000 130,000 123,261 95

TOTALI 3,287,800 3,593,127 3,544,096 98.64
Shpenzime personeli

Buxheti vjetor né “Shpenzime personeli” pér kété program né fillim té vitit éshté 2,749,170 mijé leké.
Buxheti pér periudhén raportuese éshté 2,779,536 mij€ leké dhe realizimi faktik 2,743,706 mijé¢ leké
ose realizuar né masén 98.71% (té€ rakorduara edhe me sistemin AFMIS). Ndryshimet ligjore qé
ndodhén né fushén e pagave gjaté vitit 2023 (n€ zbatim t€ Vendimit t€ Gjykatés Kushtetuese nr. 35)
pér pagat e prapambetura t& magjistratéve dhe oficeréve té policisé gjyqésore mbarti detyrime pér té
paguar edhe gjaté vitit 2024.

Theksojmé se vetém shpenzimet pér mbikohe pune dhe gadishméri gjaté vitit 2024 arrijné né shumén
114,166 mijé leké ose 19,544 mije leké mé shumé se viti 2023. Kjo rritje &shté pasojé e zbatimit t&
Vendimit t€ Késhillit té¢ Larté t€ Prokurorisé pér pagesat ¢ mbikohés s€ punés mbi 200 oré pér
magjistratét.

Shpenzimet operative
Shpenzimet operative, pérfshijné shpenzime g€ kryhen nga prokurorité né mbéshtetje t€ realizimit t&
detyrave t€ tyre funksionale si: letér, tonera, shtypshkrime, kancelari, udhétime e dieta, energji,
shpenzime postare, telefon, shpenzime transporti, shpenzime pér mirémbajtje t€ ndryshme (sidomos
sistemet e IT dhe paisjet e interceptimit), shpenzime pér ruajtjen e godinave, avokaté, pérkthyes,
eksperté€ t€ ndryshém, shpenzime pér ekzekutim t€ vendimeve gjyqésore t€ formeés sé preré, et;.
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Edhe pse ky z¢€ i shpenzimeve, ka njé peshé té ulét specifike né buxhetin total té prokurorisé, 18.87%,
impakti 1 tij n€ aktivitetin e pérditshém té prokurorive dhe aparatit t€ Prokurorisé s¢ Pérgjithshme
€shté 1 drejtpérdrejté dhe shumé i réndésishém.

Pér vitin 2024, buxheti i miratuar me ligj pér shpenzime operative prej 408,480 mijé leké ishte i pa
mjaftueshém pér t€ ploté€suar gjithé nevojat e parashikuara pér kété zé té€ shpenzimeve t€ kérkuara
edhe né Projektbuxhetin 2024-2026 pasi &shté rritur ndjeshém vlera e faturave t€ papaguara né afat
dhe detyrimet qé kishte prokuroria (si palé debitore) ndaj vendimeve gjyqé€sore pér pjesén e
interesave, shpenzime pérmbarimore, shpenzime gjyqésore dhe pagesa kalimtare né bazé té
vendimeve t€ gjykatés administrative.

Pérdorimi me efikasitet té larté 1 kétyre fondeve béri q€ gjaté vitit 2024 t€ likujdojmeé 258,709 milioné
leké fatura pér grupin (avokaté, eksperté, eksperté mjeko-ligjoré, MKZ dhe fatura té kadastrés) té
cilat pothuajse ¢do vit rriten.

Gjithashtu edhe shpenzimet pér ruajtjen fizike t€ godinés me subjektin “Illyrian Guard sh.a”, jané né
rritje. Késhtu shpenzimet e ruajtjes fizike nga 86.783 mijé leké n€ vitin 2023, arritén né 93,790 mijé
leké né fund té€ vitit 2024.

Buxheti pér shpenzime operative pér vitin 2024 u realizua né masén 671,507 mijé leké ose 99% e
buxhetit té rishikuar.

Investime

Pérsa i pérket investimeve, fondi 1 miratuar pér investime pér vitin 2024, ishte 130,000 mijé leké. Né
detajimin e fondit t€ investimeve pér vitin 2024 jan€ mbajtur né konsideraté kérkesat buxhetore pér
vitin 2024, ku prioritet né kuadrin e hart€s sé re gjyqé€sore kishte rikonstruksioni i godinés sé&
Prokurorise sé Rrethit Dibér, investim 1 cili u realizua plotésisht.

Fondi 1 investimeve &shté realizuar né masén 123,261 mijé leké ose 95 % kundrejt buxhetit té
rishikuar pér vitin 2024.

Rezultatet e Veprimtarisé sé Auditimit té Brendshém

Pér vitin 2024, sipas kalendarit vjetor t&€ auditimeve, jané miratuar nga ana e titullarit, 8 angazhime

auditimi, nga t€ cilat jané realizuar 7 auditime t€ kombinuara.

Subjektet qé u audituan jané prokurorité e shkallés sé€ paré té juridiksionit t&€ pérgjithshém Tirané,

Sarandé, Dibér, Vloré, Kukés, Durrés, Elbasan.

Né fazén e planifikimit t€ angazhimit, Njésia e Auditimit t€ Brendshém ka identifikuar fushat me risk

té mesém, ku dhe éshté fokusuar auditimi. Fokusi i fushave prioritare, mbi té cilat jané fokusuar e

materializuar programet e auditimit, kané gené si mé poshté:

- Prokurimet e fondeve publike dhe zbatimi i kuadrit rregullator pér investimet;

- NEé fushén e investimeve publike me financim t€ brendshém;

- Administrimi i1 vlerave materiale e monetare;

- Shkelje, shpérdorime dhe mungesé¢ dokumentacioni justifikues pér shpenzimet e kryera pér
udhétime e dieta;

- Zbatimi i rregullave té kontabilitetit publik, ruajtja dhe administrimi i pronés;

- Pérmirésimi 1 rregullave dhe sistemeve t€ kontrollit t€ brendshém, menaxhimi i aseteve dhe
burimeve nga subjektet e audituara etj.
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Nga misionet e ushtruara né subjekte jané pércaktuar risqet kryesore t€ identifikuara dhe jan€ marré
masa pér analizimin dhe trajtimin e kétyre risqeve, népérmjet dhénies s¢ rekomandimeve pér
pé€rmirésimin e komponentéve té Sistemit t€ Kontrollit t&¢ Brendshém dhe Menaxhimit Financiar
Publik.
Nga misionet e auditimit pér vitin 2024 né subjektet e audituara, jané dhéné rekomandime, té
strukturuara sipas késaj tipologjie:

a) Pér 4 subjekte jané dhéné rekomandime pér arkétim t€ shumave g€ jané pérfituar padrejtésisht

né€ vlerén 555 mijé leké,
b) 33 rekomandime pér masa té karakterit t€ ndryshém.

Shérbimi civil

Gjaté vitit 2024 né sistemin e prokurorisé kané nisur dhe pérfunduar procedurat e rekrutimit pér 24
punonjés né funksione t&€ ndryshme né prokurori t€ shkallés sé paré dhe Prokuroriné e Apelit té
Juridiksionit t€ Pérgjithshém.

Né drejtim té zbatimit té politikave pér rritjen e kapaciteteve profesionale, éshté bashképunuar me
Shkollén Shqiptare t€ Administratés Publike (ASPA) pér procesin e vler€simit t€ nevojave pér
trajnim. Punonjésit civilé kané€ dérguar nevojat e tyre né€ fushat ku kané t€ nevojshém trajnimin si dhe
€shté ndjekur procesi 1 trajnimit detyrues pér 5 punonjésit né periudhé prove té cilét u konfirmuan né
shérbimin civil t€ prokurorisg.

Gjithashtu né bashképunim me Drejtoriné e Pérgjithshme t&€ Arkivave, jané zhvilluar disa
trajnime me tema specifike pér njohjen e ligjit nr. 9154, dat€ 06.11.2003 “Pér arkivat”, i ndryshuar
si dhe Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike té€ shérbimit arkivor né Republikén e
Shqipérisé.

Sa i pérket disiplinés né shérbimin e prokurorisé, gjaté vitit 2024, nuk jané zhvilluar procedurat
disiplinore.

Kosto e shpenzimeve procedurale né fazén e hetimeve

N¢ pérfundim t€ vitit buxhetor 2024 nga ana e strukturave financiare t€ Prokurorisé s€ Pérgjithshme
&shté béré njé analizé e hollésishme e elementéve t& kostos mesatare té hetimit pér ¢do prokurori dhe
kostos mesatare pér gjithé sistemin e prokurorisé.

Shpenzimet e buxhetit t& shtetit pér Prokurorité e Juridiksionit té Pérgjithshém prané Gjykatave té
Shkallés sé Paré€, qé€ jané té pérfshira drejtpérdrejté né procesin e hetimit pér vitin buxhetor 2024 kané
gené né shumén 2.743.523.897 leké, né€ té cilén jané pérfshiré pagat, sigurimet shoqgérore dhe
shpenzimet operative, ndérsa vetém shpenzimet operative kané gené n€ shumén 432.191.278 leké.
Kostoja mesatare e hetimit pér vitin 2024, llogaritet si herés 1 shpenzimeve pér pagat, shpenzimet pér
sigurimet shoqgérore dhe shpenzimet operative. Kosto rezulton né shumén 45.652 leké/procedim.

Grafiku paraqet shpenzimet totale me vlerén mesatare té kostos né pérqindje sipas prokurorive
pér vitin 2024:
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2024 VII. OBJEKTIVA PRIORITARE NE LUFTEN KUNDER

KRIMINALITETIT PER VITIN 2025

Me synim pérmbushjen e misionit kushtetues dhe ligjor t& prokurorisé, si pér forcimin e ligjshmérisé
dhe rritjen e métejshme té efektivitetit né ushtrimin e ndjekjes penale, ngritjen dhe pérfagésimin e
cEshtjeve/akuzave né€ gjyq, pér krime té rénda e sensitive, me shtrirje t€ gjeré dhe me tendenca né
rritje, sipas té€ dhénave mbi gjendjen e kriminalitetit pér vitin 2024, marrjen e masave pér vénien né
ekzekutim t€ vendimeve penale dhe mbikéqyrjen e zbatimit té tyre, respektimin e té drejtave té
ligishme dhe lirive personale t€ individit n€ procesin penal, ashtu dhe né funksion té rritjes s€ kujdesit
pér ushtrimin e kompetencave kushtetuese dhe ligjore té prokurorisé€, pér pérmirésimin e koordinimit
dhe mbikéqyrjes té veprimtarisé s€ prokurorive pér zbatimin e udhézimeve té pérgjithshme e akteve
té tjera normative, planeve t&€ veprimit dhe/ose strategjive institucionale apo ndérinstitucionale té
bazuar né rekomandime t€ institucioneve kushtetuese sipas ligjit, vijimin e angazhimit institucional
né€ kuadér t€ integrimit europian si dhe pérmirésimin e mbarévajtjes s€ punés né€ administratén e, duke
garantuar pavarésiné e prokuroréve né ushtrimin e funksioneve, objektivat e prokuroris€ pér vitin
2025, jané€ si mé poshté:

1. Vijimi i punés pér intensifikimin dhe rritjen e eficiencés s¢ bashképunimit ndérinstitucional
me t€ gjithé aktorét e pérfshiré né ndérveprim me sistemin e prokurorisé€ né t€ gjitha fazat e
procedimit penal, pér rritjen e efektivitetit né hetimin, ndjekjen penale, pérfaqésimin e akuzés
né gjykaté dhe ekzekutimin e vendimeve penale ndaj autoréve té veprave penale me tendencé
né rritje, veprave penale sensitive si dhe veprave/céshtjeve t€ rekomanduara. Ndjekja me
efikasitet dhe eficencé e rekomandimeve t€ rezoluté€s s€ Kuvendit t€ Shqipéris€é si dhe
rekomandimeve prioritare né luftén ndaj kriminalitetit t€ Késhillit t€ Ministrave, duke u
fokusuar né miréfunksionimin dhe fugizimin e mekanizmave dhe kapaciteteve t& brendshme
té organit té prokurorisé€ si dhe né koordinimin dhe bashkérendimin institucional me agjencité
ligjzbatuese brenda dhe jashté vendit. N¢ kété kuadér, ndér t€ tjera veprimtaria institucionale
do t€ fokusohet né€ drejtimet e méposhtme:

a) rritjen e efektivitetit n€ hetimin dhe ndjekjen e veprave penale qé prekin zgjedhjet e
lira dhe sistemin demokratik té€ zgjedhjeve sipas kompetencave qé ligji parashikon, me
qéllim garantimin e zhvillimit t& njé procesi té liré dhe ligjor té zgjedhjeve;

b) vijimin e punés s€ nisur n€ zbatim t€ memorandumit t¢ bashképunimit dhe udhézimit
té pérgjithshém nr.10/2020, pér rritjen mé tej t&€ efektivitetit né hetimet, ndjekjen
penale dhe pérfagésimin e akuzés né gjykaté pér veprat penale t&€ pastrimit té
produkteve kriminale, krimet financiare dhe hetimet pasurore pér sekuestrimin dhe
konfiskimin e aseteve kriminale, me fokus t€ vecanté veprat penale n€ fushén e taksave
dhe tatimeve;

c) rritjen e efikasitetit dhe eficencés né hetimin dhe ndjekjen penale té krimeve kundér
jetés dhe lirisé sé personit, duke u fokusuar né pérmir€simin e bashképunimit me
Policiné e Shtetit dhe agjencité e tjera ligjzbatuese, si dhe pérdorimin efikas té
burimeve teknike e njerézore;
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¢) rritjen e efikasitetit dhe eficencés né hetimin dhe ndjekjen penale t€ veprave penale té
kryera ndaj gazetaréve pérmes njé qasje proaktive dhe pérmirésimit t€ koordinimit dhe
bashkpé&unimit me Policiné e Shtetit dhe agjencité e tjera ligjzbatuese;

d) vijimi i koordinimit dhe bashképunimit efikas té prokurorive t€ juridiksionit té
pérgjithshém me Prokurorin€ e Posagme, né drejtim hetimit dhe ndjekjes penale té
veprave penale né€ fushén e korrupsionit dhe krimit t€ organizuar.

Vijimi i punés pér forcimin e kapaciteteve institucionale pér rritjen e eficiencés né
veprimtariné administrative t€ prokuroris€ dhe 1 kapaciteteve profesionale pér rritjen e
efektivitetit t€ veprimtarisé€ s€ prokuroréve dhe policisé gjyqésore né ushtrimin e funksioneve
kushtetuese e ligjore.

T€ vijojé rritja mé tej e veprimtaris€é mbikéqyrése pér zbatimin e udhézimeve té pérgjithshme
té detyrueshme dhe e bashképunimit me Inspektorin e Larté t& Drejtésisé dhe Késhillin e
Larté t€ Prokuroris€é né€ drejtim té koordinimit t€ aktiviteteve, shkémbimit t€ informacionit,
identifikimit t€ shkeljeve disiplinore apo etike dhe problemeve té performancés s€ zyrave té
prokurorive.

TE€ vijoj€ rritja mé tej e eficencés s€ bashkérendimit ndérinstitucional dhe koordinimit me
Komisionin e Policis¢ Gjyqésore dhe me agjencité ligjzbatuese té pérfshira, pér forcimin e
kapaciteteve profesionale t€ oficeréve té policisé gjyqésore né strukturat pérkatése té
shérbimeve dhe seksioneve t€ policis€ gjyqésore, me synim rritjen mé tej té€ cilésisé dhe
efektivitetit n€ kryerjen e hetimeve né€ drejtimet prioritare té luft€s kundér kriminalitetit né
zbatim t€ Kodit t€ Procedurés Penale, Kodit t& Drejtésisé Penale pér t€ Miturit dhe ligjit nr.
10192/2009, i ndryshuar.

T€ vijoj€ plotésimi/pérditésimi 1 kuadrit nénligjor me qéllim pérmirésimin e hetimit dhe
ndjekjes penale dhe garantimin e respektimit té t€ drejtave té njeriut né€ procesin penal.

Té€ vijojé sigurimin e bashképunimit pér krijimin e sistemit t& ri t€ menaxhimit t€ ¢éshtjes qé
mundéson dixhitalizimin e ploté té€ proceseve t€ punés, gjenerimin e statistikave té€ plota, té
sakta dhe t€ besueshme né kohé reale, shpérndarjen e ¢éshtjeve me short elektronik né
pérputhje me aktet ligjore e nénligjore, si dhe ¢do kérkesé t€ nevojshme pér njé sistem me
standarde bashké&kohore.

Pérdorimi me efektivitet i fondeve buxhetore pér pérmirésimin e infrastrukturés né prokurori
me g€llim sigurimin e aksesit t€ shtetasve né prokurori, népérmjet garantimit t€ standardeve
pér intervistimin e miturve dhe viktimave té krimit, si dhe aksesueshméri pér personat me
aftési té kufizuara.

Rritja e bashképunimit dhe transparencés né marrédhéniet me publikun dhe median, né

funksion té informimit t&€ publikut, forcimit t&€ besimit te prokuroria dhe nxitjes sé raportimit
té krimit.
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9. Vijimin e angazhimit né kuadér t& procesit t€ integrimit né¢ Bashkimin Europian me
pérmbushjen e detyrimeve institucionale né luftén kundér kriminalitetit dhe respektimit té té
drejtave té njeriut.

Ju faleminderit!

PROKURORI I PERGJITHSHEM

OLSIAN CELA
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ANEKSI NR.1

TABELA ME TE DHENA E TREGUES STATISTIKORE SIPAS KREREVE,
SEKSIONEVE OSE GRUPVEPRAVE

Tabela 1
2023 2024
. . Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Proc. Nr. Nr. Nr. Nr.
KRIME KUNDER JETES Proc. Proc. Pand. Pand. Pand Regj Proc. Pand. Pand. Pand
ME DASHJE Regj Dérg. Regj. Dérg. dénuar Dérg. Regj. Dérg.  dénuar
Gjyk. Gjyk. Gjyk. 3 Gjyk.
Neni 76 Vrasja35 14 9 15 14 4 44 5 14 9 10
Neni 77 Vrasja pér njé krim
etér (1} 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Neni 78 Vrasja me
paramendim 15 13 10 17 11 31 10 26 12 12
Neni 78/a Vrasje pér 2 0 6 0 0 0 1 0 1 0
gjakmarrje
Neni 79 Vrasja né rrethana
cilésucse 17 7 19 13 7 18 4 20 5 11
Neni 79/a Vrasja e
funksionaréve publiké 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
Neni 79/b Vrasja e
punonjésve té Policisé s¢ 1 0 2 0 0 0 1 0 1 0
Shtetit
Neni 79/c Vrasja pér shkak té
marrédhénieve familjare 12 10 12 10 6 15 12 1 13 6
Neni 80 3 1 3 1 0 12 3 4 7 1
Neni 81 Vrasja e foshnjés 1 0 0 0 1 1 0 1 0 0
Neni 82 Vrasja né tronditje
psikike 0 0 0 0 0 1 2 1 2 1
Neni 83 Vrasja e kryer me
kapércim té kufijve t& 1 0 0 0 0 0 1 0 1 1
mbrojtjes s€ nevojshme
Neni 83/a Kanosja pér
hakmarrje/gjakmarrje 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0
Neni 83/b Nxitja pér
gjakmarrje (1} 0 0 0 0 1 0 0 0 0
Neni 84 Kanosja 23 4@ 70 45 21 229 25 48 26 1
Totali 290 82 137 100 50 353 64 125 77 57
Tabela 2
2023 2024
. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.
KRIME KUNDER Proc. Proc. pand. Pand. Pand Proc. Proc. Pand.  Pand. Pand
JETES SHKAKTUAR Regj Né Regj né dénuar Regj Dérg.  Regj. Dérg. dénua
ME PAKUJDESI gjykat gjyk. Gjyk. Gjyk. r
é
Neni 85 Vrasja nga 5 4 5 4 3 7 2 5 2 5
pakujdesia
Totali 5 4 5 4 3 7 2 5 2 5

3 Ky tregues éshté totali i personave né hetim dhe té pandehur t€ regjistruar né organin e prokurorisé.
35 Nuk jané pérfshiré vrasjet e mbetura né tentativé 36 procedime regjistruar dhe 38 té pandehur regjistruar.
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Tabela 3

VEPRA PENALE
KUNDER SHENDETIT

TE KRYERA ME
DASHJE
Neni 86 Tortura

Neni 87 Tortura me pasoja
té rénda

Neni 88 Plagosje e réndé
me dashje

Neni 88/a Plagosje e réndé
né gjendje té tronditjes s&
forté221 psikike

Neni 88/b Plagosje e réndé
me kapércim té kufijve t&
mbrojtjes s¢ nevojshme
Neni 89 Plagosje e lehté me
dashje

Neni 89/b Pérhapja e
sémundjeve infektive
Neni 89/a Shitblerja e
paligjshme e organeve
Neni 90 Démtime té tjera

Totali

Tabela 4

VEPRA PENALE
KUNDIER SHENDETIT
TE KRYERA NGA
PAKUJDESIA

Neni 91 Plagosja e réndé
nga pakujdesia

Neni 92 Plagosja e lehté nga
pakujdesia

Totali

Tabela 5

VEPRA PENALE Qi
RREZIKOJNE JETEN DHE
SHENDETIN NGA
NDERPRERJA E
SHTATZENESISE OSE NGA
MOSDHENIA E NDIHMES
Neni 93 Ndérprerja e
shtatzénésisé pa pélqim t&

gruas

Neni 94  Ndérprerja e
shtatzénésisé e kryer né
vende dhe nga persona t&
paautorizuar

Neni 95 Dhénia e mjeteve pér
ndérprerjen e shtatzénésisé

Neni 96 Neglizhenca né
trajtimin mjekésor
Neni 97 Mosdhénia ndihmé
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2023
Nr. Nr. Nr.
Proc. Proc. Pand.
Regj Dérg. Regj.
Gjyk.
0 0 0
0 0 0
100 56 94
4 2 11
1 2 1
559 204 242
0 0 0
2 0 0
11 0 6
677 264 354
2023
Nr. Proc. Nr. Nr.
Regj Proc. Pand.
Dérg. Regj.
Gjyk.
3 1 0
1 0 1
4 1 1
2023
Nr. Nr. Nr.
Proc. Proc. Pand.
Regj Dérg. Regj.
Gjyk.
0 0 0
0 0 0
0 0 0
41 6 0
2 0 0

Nr.
Pand.
Dérg.
Gjyk.

68

282

359

Pand.
Dérg.
Gjyk.

Pand.
Dérg.
Gjyk.

11

Nr.
Pand
dénu

ar

32

148

184

Nr.
Pand
dénuar

(1}

(1}

Pand
dénuar

Nr.
Proc.
Regj

118

732

19

874

Proc.

Regj

Proc.
Regj

44

2024
Nr. Nr.
proc. pand.
Né Regj
gjyka
té
0 0
0 0
57 108
1 1
0 6
113 192
0 0
0 0
1 2
172 309
2024
Nr Nr.
Proc. pand.
Dérg. Regj
Gjyk.
2 1
0 1
2 2
2024
Nr Nr.
Proc Pand
Dérg.  Regj
Gjyk.
0 0
0 0
0 0
5 0
0 0

Nr. Nr.
Pand. Pand
né dénua
gjyk. r
0 0
0 0
72 57
5 3
0 1
136 94
0 0
0 0
1 3
214 158
Nr. Nr.
Pand. Pand
Dérg.  dénuar
Gjyk.
2 0
0 0
2 0
Nr. Nr.
Pand Pand
Dérg.  dénuar
Gjyk.
0 0
0 0
0 0
6 7
0 0
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Neni 98 Mosdhénia e
ndihmés nga kapiteni i anijes
Neni 99  Shkaktimi i
vetévrasjes

Totali 267 7 1 12 2 317 9

224 1 1 1 0 271 4

Tabela 6

2023

Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.

KRIME SEKSUALE Proc. Proc. Pand. Pand. Pand Proc. proc.
Regj Dérg. Regj. Dérg.  dénuar Regj Né

Gjyk. Gjyk. gjyka

Neni 100 Marrédhénie 17 8 8 10 13 25 15
seksuale ose homoseksuale me

té mitur

Neni 101 Marrédhénie 8 1 4 1 10 11 4
seksuale ose homoseksuale me

dhuné me té mitur t€ moshés

me 14-18 vjeg

Neni 102 Marrédhénie 11 3 7 3 5 13 7
seksuale me dhuné me té

rritura

Neni 102/a Marrédhénie 1 0 1 0 0 2 0
homoseksuale me dhuné me té

rritur

Neni 103 Marrédhénie 4 3 1 3 1 8 2
seksuale ose homoseksuale me

persona te pazoté pér t’u

mbrojtur

Neni 104 Marrédhénie 0 0 0 0 0 0 0
seksuale ose homoseksuale me

kércénim me pérdorimin e

armeés

Neni 105 Marrédhénie 0 0 0 0 0 0 0
seksuale ose homoseksuale

duke shpérdoruar detyrén

Neni 106 Marrédhénie 0 0 1 0 0 0 0
seksuale ose homoseksuale me

persona né gjini ose né

kujdestari

Neni 107 Marrédhénie 0 0 0 0 0 1 0
seksuale ose homoseksuale ne

vende publike

Neni 107/a Dhuna seksuale 0 0 0 0 0 0 0

Neni 108 Vepra té turpshme 9 4 7 4 4 14 10
Neni 108/a Ngacmimi seksual 74 34 40 37 21 87 43

Totali 124 53 69 58 54 161 81

Tabela 7
2023

VEPRA PENALE KUNDER
LIRISE SE PERSgNIT Proc. Proc. Pand. Pand. Pand Proc. roc.

Regj Dérg. Regj. Dérg. dénuar Regj né
Gjyk. Gjyk. giyka
té

Neni 109 Rrémbimi ose 6 0 2 0 1 6 0
mbajtja peng e personit
Neni 109/a Rrémbimi ose 0 0 0 0 1 2 1
mbajtja peng e personit né
rrethana lehtésuese

11

11

2024

Nr.
pand.
Regj

19

39
87

2024

Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. p Nr.
pand.

Regj

Nr.
Pand.

né

gjyk.

17

10
44

85

Pand.

gjyk.

Nr.
Pand
dénu

ar

13

36
64

Pand
dénu
ar
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Neni 109/b Shtréngimi me ané
té kanosjes ose dhunés pér
dhénien e pasurisé

Neni 109/c Zhdukja me forcé

Neni 110 Heqja e paligjshme e
lirisé

Neni 111Rrémbimi i avionéve,
anijeve dhe mjeteve t€ tjera
Neni 112 Dhunimi i banesés

Totali

Tabela 8

VEPRA PENALE KUNDER
MORALIT DHE
DINJITETIT

Neni 113 Prostitucioni

Neni 114 Shfrytézimi i
prostitucionit

Neni 115 Mbajtja e lokaleve
pér prostitucion

Neni 117 Pornografia

Neni 118 Dhunimi i varreve
Neni 119 Fyerja
Neni 120 Shpifja

Neni 121 Ndérhyrje té padrejta
né jetén private
Neni 121/a Pérndjekja

Neni 122 Pérhapja e sekreteve
vetjake

Neni 123 Pengimi ose shkelja
e fshehtésisé sé
korrespondencés

Totali

Tabela 9

VEPRA PENALE
KUNDER FEMIJEVE,
MARTESES DHE
FAMILJES*

Neni 124 Braktisja e fémijéve
té mitur

Neni 124/b Keqtrajtimi i t&
miturit

Neni 125 Mosdhénia e
mjeteve pér jetesé
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44

17

18
85

Nr.
Proc.
Regj

10
27
2
51

22

284

Nr.
Proc.
Regj

17

41

Nr.
Proc.
Dérg.
Gjyk.

5

99

Nr.
Proc.
Dérg.
Gjyk.

18

12

11

25

17

23

44

2023

Nr.
Pand.
Regj.

15

11

120

2023

Nr.
Pand.
Regj.

6

15

Nr.

Pand.
Dérg.
Gjyk.

29

15

138

Nr.

Pand.

Dérg.
Gjyk.

9

21

17

24

44

14

12

29

Nr.
Pand

dénuar

49

Nr.
Pand
dénua

3

19

65

24

14
111

Proc.
Regj

32

19

78

30

20

185

366

Nr.
Proc.
Regj

28

55

19 24 28 12
0 0 0 0
10 44 37 11
0 0 0 0
2 4 4 0
32 78 73 23
2024
Nr. Nr. Nr. Nr.
Proc. pand. Pand. Pand
né Regj né dénu
gjyka gjyk. ar
té
8 26 32 23
3 6 6 19
1 0 1 4
4 8 6 2
1 1 1 4
0 0 0 0
0 0 0 2
1 5 2 1
116 100 117 80
0 0 0 0
1 0 2 0
135 146 167 135
2024
Nr. Nr. Nr. Nr.
Proc. pand. Pand. Pand
né Regj né dénua
gjykaté gjyk. r
4 7 4 4
23 14 25 19
0 0 0 1

36 Vecuar nga ky grup kérkimi ose marrja e shpérblimeve pér procedurat e birésimit dhe trajtuar te grupveprat penale té korrupsionit,
si dhe trafikimi i t€ miturve i cili &shté trajtuar né grupveprat penale lidhur me trafiget.
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Neni 126 Mosnjoftimi i 10 6 5 6 1 2 2 1 2 0
ndryshimit té vendbanimit

Neni 127 Marrja e padrejté e 5 0 0 0 0 4 0 0 0 0
fémijés

Neni 128 Ndérrimi i fémijéve 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Neni 128/a Fshehja ose 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ndérrimi me dashje i fémijés

Neni 129 Shtytja e té miturve 1 0 1 0 2 2 0 0 0 4
né krim

Neni 130 Shtréngimi ose 14 5 7 5 3 11 3 4 3 2

pengimi pér t& bashkéjetuar
ose pér t€ zgjidhur martesé

130/a Dhuna né familje 1396 996 1078 1048 676 1656 1124 1238 1194 997

Totali 1486 1034 1112 1089 704 1759 1156 1264 1228 1027
Tabela 10
2023 2024

Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.

VEPRA PENALE _ Proc. Proc. Pand. Pand. Pand Proc. proc. pand. Pand. Pand
KUNDER LIRISE SE R .. X .. . R o . " .

BESIMIT Regj Dérg. Regj. Dérg. dénua Regj né Regj né dénu

Gjyk. Gjyk. r gjykaté gjyk. ar

Neni 131 Pengimi i 0 0 0 0 0 2 1 1 1 0

veprimtarive té
organizatave fetare

Neni 132 Shkatérrimi ose 1 (1} (1} 0 0 (1} (1} (1} 0 0
démtimi i objekteve t&
kultit
Neni 133 Pengimi i 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ceremonive fetare
Totali 1 0 0 0 0 2 1 1 1 0
Tabela 11
2023 2024
37 Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.
VJEDHJA E PASURISE Proc. Proc. pand. Pand. Pand Proc. = Proc. pand. Pand. Pand
Regj né Regj né dénu Regj né Regj né dénuar
gjykat gjyk. ar gjiyk gjyk.
é até
Neni 134 Vjedhja 5191 721 803 872 488 5184 699 741 822 760
Neni 135 Vjedhja e kryer 82 40 22 45 27 83 36 28 48 33
duke shpérdoruar detyrén
Neni 136 Vjedhja e bankave 4 2 1 5 2 7 2 2 2 9
dhe e arkave té kursimit
Neni 137 Vjedhja e 153 145 60 151 146 210 157 125 164 157

energjisé¢ elektrike ose
impulseve telefonike

Neni 137 /a Vjedhja e rrjetit 3 0 0 0 0 2 0 0 0 0
te komunikimeve

elektronike

Neni 138 Vjedhja e veprave 2 1 2 1 0 2 0 0 0 1
té artit e kulturés

Neni 139 Vjedhja me dhuné 84 38 42 49 30 73 34 56 50 41

37 Vecuar nga ky grup dhe trajtuar me vete trafiget
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Neni 140 Vjedhja me armé

Neni 141 Vjedhja me
pasojé vdekjen

Neni 142 Sigurimi i mjeteve
pér vjedhje

Totali

Tabela 12

MASHTRIMET

Neni 143 Mashtrimi

Neni 143/a Skemat
mashtruese dhe piramidale

Neni 143/a/1 Manipulimi i
tregut

Neni 143/a/2 Pérdorimi i
paautorizuar dhe pérhapja e
informacionit té privilegjuar
Neni 143/a/3 Manipulimi i
¢mimeve dhe pérhapja e
informacionit t€ rremé
Neni 143/a/4 Paraqitja e t&
dhénave té rreme dhe
shpérndarja e paautorizuar e
tyre

Neni 143/a/5 Regjistrimi i
titujve né bursé né ményré
té paautorizuar

Neni 143/a/6 Fshehja e
pronésisé

Neni 143/a/7 Tregtimi i
paligjshém i titujve

Neni 144 Mashtrimi né
subvencione

Neni 144/a Krijimi i
skemave mashtruese lidhur
me tatimin mbi vlerén e
shtuar

Neni 145 Mashtrimi né
sigurime

Neni 146 Mashtrimi né
kredi

Neni 147 Mashtrimi pér
veprat e artit e t& kulturés
Neni 148 Botimi i veprés sé¢
tjetrit me emrin e vet

Neni 149 Shkelja e t&
dejtave té autorit

Neni 149/a Shkelja e t&
drejtave t& pronésisé
industriale

Neni 149/b Shkelja e t&
drejtave t€ topografisé sé
qarkut t€ gjysmépércuesit

Totali

Tabela 13
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10

5538

Proc.
Regj

525

13

13

12

577

953

Proc.
Dérg.
Gjyk.

184

14

209

940

2023

Pand.
Regj.

127

138

8 7
2 0
3 2
1136 702
Nr. Nr.
Pand Pand
Dérg dénua
Gjyk. r
225 28
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
45 0
15 6
6 9
0 0
0 0
0 0
3 0
0 0
294 43

6 7
3 0
1 1
5571 936
Nr. Nr.
Proc. proc.
Regj né
gjyka
té
515 157
3 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
2 0
4 2
20 8
29 18
1 0
0 0
5 0
6 1
0 0
585 186

955

2024
Nr.

pand.

Regj

127

10

146

1098

Pand.

né
gjyk.

195

10

23

240

1008

Pand
dénu
ar

175

199
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SHKATERRIMI I
PRONKS

Neni 150 Shkatérrimi i pronés

Neni 151 Shkatérrimi i pronés
me zjarr

Neni 152 Shkatérrimi i pronés
me eksploziv

Neni 153 Shkatérrimi i pronés
me pérmbytje

Neni 154 Shkatérrimi i pronés
me mjete t€ tjera

Neni 154/a

Neni 155 Shkatérrimi i
rrugéve

Neni 156 Shkatérrimi i rrjetit
elektrik

Neni 157 Shkatérrimi i rrjetit
té ujitjes

Neni 158

Neni 159 Shkatérrimi i rrjetit
té ujésjellésit

Neni 160 Shkatérrimi i
veprave kulturore

Neni 161 Shkatérrimi i pronés
nga pakujdesia

Neni 162 Pérplasja e mjeteve
té transportit masiv

Totali

Tabela 14

VEPRA PENALE TH
KRYERA NiE SHOQKERITE
TREGTARE

Neni 163 Pérpilimi i
deklaratave té rreme
Neni 164 Shpérdorimi i
kompetencave

Neni 165 Falsifikimi i
nénshkrimeve

Neni 166 Emetimi i parregullt i
aksioneve

Neni 167 Mbajtja e padrejté e
dy cilésive

Neni 168 Dhénia e
informacioneve té rreme

Neni 169 Zbulimi i sekreteve
té shoqérisé

Neni 170 Mosbérja e
shénimeve t€ detyrueshme

Neni 170/a Punésimi i
paligjshém

Neni 170/b Konkurrenca e
paligjshme népérmjet dhunés
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Nr. Proc.

Regj

392

402

32

37

63

950

Nr.
Proc.
Regj

20

Nr.
proc.
né
gjykaté
33

45

27

11

121

Nr.
Proc.
Dérg.
Gjyk.

13

2023
Nr.

pand.

Regj
38

79

12

11

152

2023

Nr.
Pand.
Regj.

Nr.

Pand.

né
givk.
38

52

27

12

134

Nr.
Pand.
Dérg.
Gjyk.

15

Nr.
Pand
dénu

ar

19

32

79

Nr.
Pand
dénuar

Proc.
Regj

416

459

43

42

61

1056

Nr.
Proc.
Regj

18

Nr.
Proc.
Dérg.
Gjyk.

36

53

109

Nr.
Proc.

né

gjykat

é
0

2024
Nr.

Pand.
Regj.
56

73

146

2024

Nr.
pand

Regj

0

Nr.
Pand.
Dérg.
Gjyk.

48

63

139

Nr.

Pand.

né

gjyk.

(1}

Nr.
Pand
dénuar

30

37

87

Nr.
Pand

dénua

r

0
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Totali

Tabela 15

VEPRA PENALE NE
LIDHJE ME
USHTRIMIN E
VEPRIMTARIVE
BANKARE E
FINANCIARE
Neni 170/c Ushtrimi pa
licencé i veprimtarisé
bankare
Neni 170/¢ Ushtrimi pa
licencé i veprimtarive
financiare

Totali

Tabela 16

KRIME NE FUSHEN E
DOGANAVE

Neni 171 Kontrabanda me
mallra t€ ndaluar

Neni 172 Kontrabanda me
mallra qé paguhet akcizé
Neni 173 Kontrabanda me
mallra té licencuar

Neni 174 Kontrabanda me
mallra té tjera

Neni 175 Kontrabanda nga
punonjés qé lidhen me
veprimtariné doganore

Neni 176 Kontrabanda e
vlerave kulturore

Neni 177 Kontrabanda me
mallra me regjim té
ndérmjetém

Neni 178 Tregtimi dhe
transportimi i mallrave qé jané
kontrabandé

Neni 179 Ruajtja apo
depozitimi i mallrave
kontrabandé

Neni 179/a Mosdeklarimi né
kufi i t& hollave dhe i sendeve
me vleré

Neni 179/b Thyerja, hegja,
z&vendésimi i shenjave t&
sigurisé s¢ autoriteteve
doganore

Neni 179/c Largimi i mallrave
nga zonat doganore pa paguar

detyrimet

Neni 179/¢ Kontrabanda e
kapitenit, pilotit ose ekuipazhit

Totali

Tabela 17
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31 14 6

2023
Nr. Nr. Nr.
Proc. Proc. Pand.
Regj Dérg. Regj.
Gjyk.
5 2 2
7 10 6

12 12 8

2023
Nr. Nr. Nr.
Proc. Proc. Pand.
Regj Dérg. Regj.
Gjyk.

0 0 0
29 20 30
10 5 11
39 13 32

3 0 0

0 0 0

1 0 0
57 37 54
13 11 8
90 78 76

0 0 0

0 0 0

0 0 0

242 164 211

16

Pand.
Dérg.
Gjyk.

23

26

Nr.
Pand.
Dérg.
Gjyk.

35

17

63

13

83

217

Pand
dénua

Nr.
Pand
dénuar

10

16

30

27

93

27

Proc.
Regj

11

16

Nr.
Proc.
Regj

70
14

78

73

11

77

338

Nr.
proc.
né
gjykaté

37

40

33

50

181

2024

Nr.
pand.
Regj

46

40

10

38

63

218

8 4
Nr. Nr.
Pand. Pand
né gjyk.  dénuar
2 13
7 4

9 17
Nr. Nr.
Pand. Pand

né dénuar
giyk.

8 1

40 27

8 1

65 22

10 0

0 0

3 1

43 57

9 5

56 41

0 0

0 0

0 0
242 155

227



VEPRA PENALE Ni
LIDHJE ME TAKSAT E
TATIMET

Neni 180 Fshehja e té
ardhurave

Neni 180/a

Neni 181 Mospagimi i taksave
dhe tatimeve

Neni 181/a Moskryerja e
detyrave nga organet tatimore

Neni 182 Ndryshimi né
aparatet matése

Neni 182/a

Totali

Tabela 18

FALSIFIKIMI 1
MONEDHAVE DHE
LETRAVE ME VLERE

Neni 183 Falsifikimi i
monedhave

Neni 184 Falsifikimi i letrave
me vleré

Neni 185 Prodhimi i mjeteve
pér falsifikim

Totali

Tabela 19

FALSIFIKIMI 1
DOKUMENTEVE

Neni 186 Falsifikimi i
dokumenteve

Neni 187 Falsifikimi i
dokumenteve shkollore

Neni 188 Falsifikimi i
dokumenteve shéndetésore

Neni 189 Falsifikimi i
letérnjoftimeve, i pasaportave
ose i vizave

Neni 190 Falsifikimi i vulave,
i stampave ose i formularéve
Neni 191 Falsifikimi i akteve
té gjendjes civile

Neni 192 Prodhimi i mjeteve
pér falsifikim t&¢ dokumenteve
Neni 192/a Zhdukja dhe
vjedhja e dokumenteve

Totali

Tabela 20
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Nr.
Proc.
Regj

122
29

34

187

Proc.
Regj

23

25

Proc.

Regj
383

20

105

71

590

Nr.
Proc.
Dérg.
Gjyk.

46

10

63

Proc.
Dérg.
Gjyk.

Proc.

Dérg.

Gjyk.
90

58

36

200

2023

Nr.
Pand.
Regj.

43

55

2023

Pand.
Regj.

2023

Pand.
Regj.

67

50

18

139

Nr.
Pand.
Dérg.
Gjyk.

134

3

14

156

10

Pand.

Dérg.

Gjyk.
139

68

42

266

Nr.
Pand
dénuar

24

16

46

Nr.
Pand
dénuar

Pand
dénuar

77

47

25

161

Nr.
Proc
Regj

116
52

24

199

Nr.

Proc.
Regj

35

37

Nr.
Proc.
Regj

342

26

10

100

74

558

Nr.
Proc.
né
gjykaté
29
7

13

49

Nr.

proc.

né

gjyka

té
10

10

Nr.
proc.
né
gjykaté
103

11

48

27

193

2024

Nr.
pand.
Regj

12

22

2024

Nr.
pand.
Regj

13

15

2024

Nr.

pand.

Regj
58

8

38

15

122

Nr.
Pand.
né

giyk.
41

18

66

Nr.
Pand.
né

giyk.

11

11

Nr.

Pand.

né
gjyk.
137

12

54

36

244

Nr.
Pand
dénuar

65

77

Nr.
Pand
dénu

ar

7

Nr.
Pand
dénuar

91
19

8

46

34

199



Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit 2024

VEPRA PENALE Nit o
FUSHEN E ﬁ“?
FALIMENTIMIT egl
Neni 193 Falimentimi i 1
provokuar
Neni 194 Fshehja e gjendjes sé 0
falimentimit
Neni 195 Fshehja e pasurisé 0
pas falimentimit
Neni 196 Shkelja e detyrimeve 1
Totali 2
Tabela 21
Nr.
ZHVILLIMI I PALEJUAR I Il;roc:
LOJERAVE TE FATIT egl
Neni 197 Organizimi ose 238
ushtrimi i veprimtarive té
lojérave té fatit né kundérshtim
me ligjin*®
Neni 197/a Paracaktimi i 5
rezultatit né garat sportive
Neni 197/b Shtrembérimi i 0
konkurrencés né garat sportive
Neni 198 Vénia né dispozicion 9
e lokaleve pér lojéra t&
palejuara
Totali 252
Tabela 22
Nr.
REGJIMI JURIDIK I Proc.
TOKES DHE NDERTIMEVE Regj
Neni 199 Shpérdorimi i tokés 202
Neni 199/a Ndértimi i 1153
paligjshém
Neni 199/b Projektimi, 3
mbikéqyrja, zbatimi ose
kolaudimi i plaigjshém i
ndértimeve
Neni 200 Pushtimi i tokés 108
Totali 1466
Tabela 23

38 Dispozita éshté ndryshuar me ligjin 44/2019

Proc.
Dérg.
Gjyk.

proc.
né
gjykat

179

185

Proc.

Dérg.

Gjyk.
32

620

15

667

2023

Pand.
Regj.

2023

pand.
Regj

260

271

2023

Pand.
Regj.

59

417

10

491

2023

Pand.
Dérg.
Gjyk.

Pand.

né
gjyk.

251

258

Pand.

Dérg.
Gjyk.

34

636

19

689

Nr. Nr. Nr.
Pand Proc. proc.
dénuar Regj né
gjykaté
0 1 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 1 0
Nr. Nr. Nr.
Pand Proc. proc.
dénuar Regj né
gjykat
P
146 289 173
4 2 4
0 0 0
6 9 1
156 300 178
Nr Nr. Nr
Pand Proc. Proc.
dénua Regj né
r gjyka
té
26 157 9
441 1130 358
0 2 0
4 108 5
471 1397 372

2024
Nr. Nr. Nr.
pand.  Pand. Pand
Regj né dénuar
giyk.
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
0 0 0
2024
Nr. Nr. Nr.
pand. Pand Pand
Regj . né dénu
gjyk. ar
259 263 242
3 17 7
0 0 0
7 2 4
269 282 253
2024
Nr. Nr. Nr.
pand. Pand. Pan
Regj né gjyk. d
dénu
ar
12 12 4
207 391 400
0 0 2
1 6 5
220 409 411
2024

229



VEPRA PENALE KUNDER
MJEDISIT

Neni 201 Ndotja e ajrit, e ujérave
dhe e tokés

Neni 201/a Menaxhimi i
mbetjeve

Neni 201/b Transportimi i
mbetjeve

Neni 201/c Aktivitetet e
rrezikshme

Neni 201/¢ materialet
bérthamore dhe substancat
radioaktive t& rrezikshme

Neni 202 Transportimi i
mbeturinave toksike

Neni 202/a Tregtimi i specieve té
mbrojtura té florés dhe faunés sé
egér

Neni 202/b Démtimi i habitateve
né€ zonat ¢ mbrojtura mjedisore
Neni 203 Substancat
ozonholluese

Neni 204 Peshkim i ndaluar

Neni 205 Prerja e paligjshme e

pyjeve

Neni 206 Prerja e druréve
dekorativ dhe frutoré

Neni 206/a Shkatérrimi me zjarr
i pyjeve

Neni 206/b Shkatérrimi nga
pakujd. me zjarr i pyjeve

Neni 207 Shkelja e karantinés sé
biméve dhe kafshéve

Neni 207/a Braktisja e kafshés s¢
shoqérimit

Neni 207/b Vrasja me dashje e
kafshés s€ shoqérimit

Neni 207/c Keqtrajtimi i kafshés

Neni 207/¢ Ndeshjet ndérmjet
kafshéve
Totali

Tabela 24

KREU V - KREU VI

Krime kundér Pavarésisé e
Rendit Kushtetues

Krime gé cenojné Marrédhéniet
me Shtetet e tjera

Totali

Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit 2024

Nr.
Proc.
Regj

29

26

17

179

14

12

19

10

11

343

Proc.
Regj

Nr.

Proc.
Dérg.
Gjyk.

2

60

Proc.
Dérg.
Gjyk.

Nr.

Pand.
Regj.

0

Nr.

Pand.
Dérg.
Gjyk.

69

Nr.
Pand

dénuar

46

Nr.
Pand
dénuar

Nr.

Proc.

Regj

20

35

104
13
41

12

22
13

13

299

Nr.
Proc.
Regj

Nr.
proc.
né

gjyka

té
4

55

Nr.
proc.
né
gjykaté

Nr.

pand.
Regj

55

2024

Nr.
pand.
Regj

Nr.

Pand.

né

gjyk.

78

Nr.
Pand.
né

gjyk.

Nr.

Pand
dénuar

52

Nr.
Pand
dénuar

230



VEPRA PENALE
ME QELLIME
TERRORISTE

Neni 230 Vepra me géllime
terroriste

Neni 230/a Financimi i
terrorizmit

Neni 230/b Fshehja e fondeve
dhe e pasurive té tjera, qé
financojné terrorizmin

Neni 230/c Dhénia e
informacioneve nga persona qé
ushtrojné funksione publike
ose né ushtrim t& detyrés a
profesionit

Neni 230/¢ Kryerja e
shérbimeve dhe veprimeve me
persona t€ shpallur

Neni 231 Rekrutimi i
personave pér kryerjen e
veprave me qéllime terroriste
ose t& financimit té terrorizmit
Neni 232 Stérvitja pér kryerjen
e veprave me géllime terroriste
Neni 232/a Nxitja, thirrja
publike dhe propaganda pér
kryerjen e veprave me qéllime
terroriste

Neni 232/b Kanosja pér
kryerjen e veprave me qéllime
terroriste

Neni 233 Krijimi i turmave té
armatosura

Neni 234 Prodhimi i arméve
luftarake

Neni 234/a Organizata
terroriste

Neni 234/b Banda e armatosur

Totali

Tabela 25

Tabela 26

KRIMI I ORGANIZUAR

Neni 333 Organizata kriminale
Neni 333/a Grupi i strukturuar
kriminal

Neni 334 Kryerja e veprave penale
nga organizata kriminale dhe grupi
i strukturuar kriminal

Totali

Tabela 27

Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit 2024

Nr.

Proc.
Regj

Proc.
Regj

Nr.
Proc.
Dérg.Gj
vk

0

0

2023

Nr.

Proc.
Dérg.
Gjyk.

2023

Pand.
Regj.

Nr.
Pand.
Dérg.

Gjyk.

2023

Pand.
Regj.

0

0

Pand.
Dérg.
Gjyk.

Nr.
Pand
dénua

r

0

0

Nr.
Pand
dénu

ar

2024
Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.
Proc. Proc. pand. Pand. Pand
Regj né Regj né dénua
gjykat gjyk. r
P
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 1 0 1 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 1 0 1 0
2024
Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.
Proc Proc. Pand Pand Pand.
. né . pér dénua
Regj gjykat Regj gjyki r
é m
2024
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VEPRA PENALE KUNDER
VEPRIMTARISE
SHTETERORE TE
KRYERA NGA
SHTETASIT

Neni 235 Kundérshtimi i
punonjésit qé€ kryen njé detyré
shtetérore ose njé shérbim
publik

Neni 236 Kundérshtimi i
punon;jésit t& policisé sé rendit
publik

Neni 237 Goditjet pér shkak t&
detyrés

Neni 238 Kanosja pér shkak t&
detyrés

Neni 242 Mosbindja ndaj
urdhrit t€ punonjésit t& policisé
sé rendit publik

Neni 242/a

Neni 243 Goditjet ndaj
pjesétaréve té familjes s€
personit ¢ kryen njé detyré
shtetérore

Neni 246 Pérvetésimi i titullit
apo 1 detyrés shtetérore

Neni 246/a Ushtrimi i
profesionit t& ekspertit
kontabél dhe i shoqérisé
audituese pa gené i regjistruar
Neni 247 Mbajtja pa t& drejté e
uniformés

Totali

Tabela 28

VEPRA PENALE KUNDER
VEPRIMTARISE
SHTETKERORE TE
KRYERA NGA
PUNONJESIT
SHTETERORE OSE Nk
SHERBIM PUBLIK

Neni 248 Shpérdorim detyre

Neni 248/a Dhénia né
kundérshtim me ligjin e
pensioneve ose e té ardhurave
té tjera nga sigurimet
shoqérore

Neni 249 Kryerja e funksionit
pas dhénies fund té tij

Neni 250 Kryerja e Veprimeve
arbitrare

Neni 251 Mosmartja e masave
pér té ndérpreré gjendjen e
paligjshme

Neni 252 Mbajtja né burg pa
vendim

Neni 253 Shkelja e barazisé s¢
shtetasve

Neni 254 Shkelja e
paprekshmérisé s¢ banesés
Neni 255 Pengimi dhe shkelja
e fshehtésisé sé
korrespondencés

Nr.

Proc.

Regj

23

126

70
29

184

12

451

Proc.

Regj

464

28
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Nr.
Proc.
Dérg.
Gjyk.

9

93

58

136

312

Proc.
Dérg.
Gjyk.

62

Nr.

Pand.
Regj.

20

117

61
10

115

10

334

2023

Pand.
Regj.

60

Nr.
Pand.
Dérg.
Gjyk.

18

118

69

153

374

Pand.
Dérg.
Gjyk.

184

14

Nr.
Pand

dénuar

19

75

43

100

245

Pand
dénua

67

Nr.

Proc.

Regj

16

110

93
27

215

470

Proc.
Regj

426

39

Nr.

Proc.

né

gjykaté

8

84

53
10

95

254

Nr.
Proc.
né
gjykat
3

70

Nr.
pand.
Regj

104

78
17

117

325

2024

Nr.
pand.
Regj

72

Pand.
né

gjyk.

111

61
16

104

304

Pand.

né
givk.

130

13

Nr.
Pand

dénuar

12

112

43

68

242

Pand
dénu
ar

86

232



Neni 256 Shpérdorim i
kontributeve t¢ dhéna nga
shteti

Neni 257 Pérfitim i paligjshém
i interesave

Neni 257/a Refuzimi pér
deklarimin, mosdeklarimin,
fshehja ose deklarimi i rremé i
pasurisé

Neni 258 Shkelja e barazis¢ né
tendera apo ankande publike

TOTALI

Tabela 29

VEPRA PENALE KUNDER
RENDIT DHE SIGURISE
PUBLIKE

Neni 261 Pengimi né ushtrimin
e sé drejtés pér t’u shprehur,
grumbulluar apo manifestuar
Neni 262 Organizimi dhe
pjesémarrja né grumbullime e
manifestime t€ paligjshme
Neni 263 Organizimi i
grumbullimeve e
manifestimeve té paligjshme
me pjesémarrje t€ personave té
armatosur

Neni 264 Detyrimi pér té marré
pjesé ose jo né grevé

Neni 265 Nxitja e urrejtjes ose
grindjeve ndérmjet kombésive,
racave dhe feve

Neni 265/a Pjesémarrja né
veprime luftarake né njé shtet
té huaj

Neni 265/b Organizimi pér
pjesémarrje né veprime
luftarake né njé shtet té huaj
Neni 265/c Thirrja pér
pjesémarrje né veprime
luftarake t& dhunshme né njé
shtet t€ huaj

Neni 266 Thirrja pér urrejtje
nacionale

Neni 267 Pérhapja e
informatave t€ rreme qé
ngjallin panik

Neni 268 Poshtérimi i
Republikés dhe i simboleve t&
saj

Neni 269 Pengimi me dhuné i
veprimtarisé s¢ partive politike
Neni 270 Rebelimi i t&
burgosurve

Neni 271 Disinformimi i
ekipeve té urgjencés

Neni 272 Njoftimi i rremé né
organet e rendit

Neni 273 Largimi nga vendi i
aksidentit

Neni 274 Prishja e qetésisé
publike

509

Nr.
Proc.
Regj

15
304

89

Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit 2024

76

Nr.
proc. né
gjykaté

88

31

64

2023
Nr.
pand.
Regj

63

39

24

230

Nr.
Pand.
né

gjyk.

0

88

47

68

Nr.
Pand
dénua
r

0

48

30

490

Nr.
Proc.
Regj

18
351

92

79

Nr.
proc.
né
gjykat
P
0

64

21

84

2024
Nr.

pand.

Regj

68

25

145

Nr.
Pand.
né

giyk.

69

26

91

Nr.
Pand
dénua
r

0

53

13

233



Neni 274/a Goditja e sportistit,
trajnerit, arbritrit, ndérmjetésit
sportiv

Neni 274/b Veprime t&
dhunshme né aktivitetet
sportive

Neni 275 Pérdor. me keqdashje
i thirrjeve telefonike

Neni 276 Pérdorimi pa té drejté
i emblemés s¢ Kryqit t& Kuq

Neni 277 Vetégjyqésia

Neni 278 Prodhimi dhe mbajtja
pa leje e arméve luftarake dhe
€ municionit

Neni 278/b Prodhimi, mbajtja,
tregtimi i arméve bérthamore
ose kimike

Neni 279 Prodhimi dhe mbajtja
pa leje e armeve t€ ftohta

Neni 280 Prodhimi dhe mbajtja
pa leje e armeve t€ gjuetisé dhe
sportive

Neni 281 Shkelja e rregullave
mbi 1éndét helmuese

Neni 282 Trafikimi i léndéve
plasése, djegése dhe helmuese
Neni 282/b Stérvitja pér
prodhimin dhe pérd. e
paligjshém té arméve e lend. t&
tjera té rrezik

282/c

Neni 283/b Krijimi i
lehtésirave pér marrjen dhe
pérd. e drogés

Neni 284/¢ Prodhimi, tregtimi
dhe pérdorimi i paligjshém i
prekursoréve

Neni 284/d Prodhimi dhe
tregtimi i barnave dhe pajisjeve
mjekésore té falsifikuara ose t&
rrezikshme pér jetén dhe
shéndetin

Neni 285/a Pérshtatja e lokalit
pér pérdorim droge

Neni 285/b Hedhja ose
braktisja e shiringave

Neni 286 Nxitja pér pérdorimin
e drogés

Neni 286/a Pérdorimi i
paligjshém i teknologjisé sé
larté

Neni 288 Importimi, prodhimi,
shitja dhe ruajtja e ushqimeve
té rrezikshme pér shéndetin ose
jetén e njerézve

Neni 288/a Prodhimi i
kundérligjshém i artikujve dhe
mallrave industrial dhe
ushgimoré

Neni 288/b Tregtimi dhe
hedhja pér konsum e léndéve
djegése né kundérshtim me
standardet ligjore t& cilésisé
Neni 288/c mashtrimi me
produktet ushqimore

10

203

226

337

226

59

10
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14

72

209

130

29

16

73

261

187

30

14

89

230

142

30

52

162

78

22

10

20

174

230

298

220

60

12

10

39

177

126

18

13

11

32

239

168

31

18

43

221

132

18

10

23

191

148

18

234



Neni 288/¢ Prishja e shenjave
té siguris€ s€ organeve
shtetérore né fushén e sigurisé
ushgimore

Neni 289 Shkelja e rregullave
té mbrojtjes né puné

Neni 290 Shkelja e rregullave
t& qarkullimit rrugor

Neni 291 Drejtimi i
automjeteve né ményré té
parregullt

Neni 292 Shkelja e disiplinés
s€ punés né transport

Neni 293 Pengimi i qarkullimit
té mjeteve t& transportit

Neni 293/d Shitja e
paautorizuar e kartave SIM

Totali

Tabela 30

PASTRIMI 1 PARAVE

Neni 287 Produktet e veprés
penale ose veprimtarisé
kriminale

Neni 287/a Llogari anonime

Neni 287/b Pérvetésimi i
parave ose mallrave qé
rrjedhin nga vepra penale ose
veprimtaria kriminale

Totali

Tabela 31

VEPRA PENALE KUNDER
SEKRETIT DHE KUFIJVE
SHTETERORE

Neni 294 Tregtimi i sekretit
shtetéror nga personi q¢ i éshté
besuar

Neni 295 Tregtimi i sekretit
shtetéror nga shtetasit

Neni 295/a Zbulimi i akteve ose

té dhénave sekrete

Neni 296 Humbja e
dokumenteve sekrete

Neni 297 Kalimi i paligjshém i
kufirit shtetéror

Neni 298 Ndihma pér kalim té
paligjshém t& kufirit

Neni 299 Shkelja e rregullave
mbi fluturimet

Totali

Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit 2024

0 0
111 21
966 286

2966 2529

0 0

4 2

1 0

5567 3441
Nr. Nr.
Proc. Proc.
Regj Dérg.
Gjyk.
156 11
0 0
2 3
158 14
Nr. Nr.
Proc. Proc.
Regj Dérg.
Gjyk.
2 0
1 0
2 1
0 0
631 299
171 140
0 0
807 440

48
502

2735

3990

2023

Pand.
Regj.

11

15

2023

Pand.
Regj.

363

174

537

0 0
32 14
295 198
2555 1951
0 8
5 3
0 0
3569 2599
Nr. Nr.
Pand. Pand
Dérg. dénuar
Gjyk.
16 8
0 0
11 14
27 22
Nr. Nr.
Pand. Pand
Dérg.  dénuar
Gjyk.
0 0
0 0
1 1
0 0
297 184
224 189
0 0
522 374

0 0
146 26
1118 282
2942 2494
0 0
16 2
2 2

33

508

2881

42

289

2522

10

272

2926

5744 3282 4050 3408 3704

2024
Nr Nr Nr.
Proc. Proc. pand.
Regj Dérg. Regj
Gjyk.
248 13 5
1 1 0
2 3 9
251 17 14
2024
Nr Nr Nr.
Proc. proc. pand.
Regj né Regj
gjykaté
0 0 0
0 0 0
2 0 1
0 0 0
423 132 378
87 74 53
0 0 0
512 206 432

Nr.
Pand.
né

gjyk.
21

11

33

Pand.

né
gjyk.

137

125

262

Nr. Pand
dénuar

14

19

Pand
dénuar

185

162

348
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Tabela 32

VEPRA PENALE KUNDER
DREJTESISE

Neni 300 Moskallézimi i krimit

Neni 301 Veprime q€ pengojné
zbulimin e s& vértetés

Neni 302 Pérkrahja e autorit t&
krimit

Neni 303 Fshehja ose asgjésimi
i kufomés

Neni 304 Detyrimi pér t&
kallézuar provén

Neni 305 Kallézimi i rremé

Neni 305/a Deklaratat e rreme
pérpara prokurorit

Neni 305/b Deklaratat e rreme
pérpara of.pol.gjyq.

Neni 306 Déshmia e rreme

Neni 307 Refuzimi pér té
déshmuar
Neni 308 Pérkthimi i rremé

Neni 309 Ekspertimi i rremé

Neni 310 Mosparagitja e
déshmitarit, ekspertit apo
pérkthyesit

Neni 311 Kanosja pér t€ mos
kallézuar

Neni 312/a Kanosja pér
deklarime a déshmi, ekspertim
ose pérkthim t€ rremé

Neni 313 Fillimi i paligjshém i
ndjekjes penale

Neni 313/a Zhdukja ose humbja
e fashikullit

Neni 313/b Ndalimi i dhénies
dhe i shpalljes sé té dhénave né
kundérshtim me ligjin

Neni 314 Pérdorimi i dhunés
gjaté hetimeve

Neni 316 Kundérshtimi dhe
goditja e gjyqtarit

Neni 317 Kanosja e gjyqtarit

Neni 318 Fyerja e gjyqtarit

Neni 320 Pengime pér
ekzekutimin e vendimeve t&
gjykatés

Neni 320/a Mosekzekutimi pa
shkaqe t€ pérligjura i vendimit
té gjykatés

Neni 321 Veprime né
kundérshtim me vendimin e
gjykatés

Neni 322 Prishja e vulave dhe
shenjave

Neni 323 Largimi i t&
burgosurit nga vendi i
qéndrimit
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Nr.
Proc.
Regj

12

34

10

12

14

53

118

221

Nr.
Proc.
Dérg.
Gjyk.

15

35

15

19

65

131

2023

Nr.
Pand.
Regj.

62

10

21

11

12

53

198

Nr.
Pand.
Dérg.
Gjyk.

87

18

38

22

19

67

134

Nr.
Pand
dénuar

39

8

18

18

28

75

Nr.
Proc.
Regj

17

38

11

12

43

130

238

Nr.
proc.
né
gjykaté
13

36

208

2024

Nr.
pand.
Regj
61

9

36

211

Nr.
Pand.
né

giyk.
82

11

28

12

36

212

Nr.
Pand
dénuar

70

15

31

15

32

184
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Neni 324 Dhénia ndihmé njé t& 9 1 4 1 0 5 0 2 0 1
burgosuri pér largim
Neni 324/a Futja ose mbajtja e 93 42 24 49 36 129 54 42 62 36

sendeve t€ ndaluara né
institucionin e ekzekutimit té
vendimeve me burgim

Totali 612 350 420 467 245 674 368 423 474 408
Tabela 33
2023 2024
.. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.
VEPRAT PENALE P%I; Proc. proc. pand. Pand. Pand Proc. proc. pand. Pand. Pand
ZGJEDHJET E LIRA Regj né Regj né dénuar Regj né Regj né dénuar
giykaté givk. giyka givk.
té
Neni 325 Pengimi i subjekteve 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0
zgjedhore
Neni 326 Falsifikimi i materialit 1 1 0 4 0 0 1 0 2 0
zgjedhor dhe rezultateve t&
zgjedhjeve
326/a Démtimi me dashje i 1 0 1 0 0 0 1 0 1 0
materialit zgjedhor
Neni 327 Shkelja e fshehtésisé 2 0 2 0 0 0 2 0 2 2
s€ votimit
Neni 327/a Votimi mé shumé se 5 1 10 10 1 0 2 0 3 11
njé heré ose pa u identifikuar
Neni 328/a Pérdorimi i 8 0 6 0 0 0 1 0 2 1

funksionit publik pér veprimtari

politike ose zgjedhore

Neni 329 Kanosja apo dhunimi 4 0 0 0 1 0 0 0 0 0
ndaj pjesémarrésve né zgjedhje

Neni 330 Pengimi i zgjedhésit 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Neni 330/a Braktisja e detyrés 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

nga anétarét e komisioneve t&

zgjedhjeve

Neni 331 Shkelja e té drejtés sé 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

zgjedhjes

Neni 331/a Marrja ose pérdorimi 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

i paligjshém i dokumenteve té

identifikimit

Neni 332 Shpérdorimi i 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

autoritetit ushtarak

Neni 332/a Shpérdorimi i 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

autoritetit policor

Totali 25 2 19 14 2 1 8 0 11 14

Tabela 34

39 Veguar nga ky grup veprat penale té korrupsionit né zgjedhje dhe trajtuar né grupveprat penale té korrupsionit
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2023 2024
VEP%II’{%%?,E]IEOKNlljg DER Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.
Proc. Proc. Pand. Pand. Pand Proc. Proc. pand. Pand. Pand
Regj Dérg. Regj. Dérg. dénuar Regj né Regj né dénuar
Gjyk. Gjyk. giyk. giyk.
Neni 124/a Kérkimi ose marrja e 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0
shpérblimeve pér procedurat e
birésimit
Neni 164/a Korrupsion aktiv né 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0
sektorin privat
Neni 164/b Korrupsion pasiv né 1 1 0 1 2 0 0 0 0 0
sektorin privat
Neni 244 Korrupsion aktiv i 114 129 88 134 115 109 73 82 74 93
personave q¢ ushtrojné funksione
publike
Neni 244/a Korrupsioni aktiv i 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
népunésve té huaj publiké
Neni 245 Korrupsion aktiv i 3 0 0 0 0 0 1 0 1 0

funksionaréve té larté shtetéroré

ose té zgjedhurve vendoré

Neni 245/1 Ushtrimi i ndikimit t& 7 1 3 1 0 3 2 0 7 1
paligjshém ndaj personave qé

ushtrojné funksione publike

Neni 259 Korrupsion pasiv i 40 9 27 15 1 26 11 5 22 15
personave me funksione publike

Neni 259/a Korrupsioni pasiv i 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
népunésve t& huaj publiké

Neni 260 Korrupsion pasiv i 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

funksionaréve té larté shtetéroré
ose i t€ zgjedhurve vendoré

Neni 312 Korrupsioni aktiv i 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0
déshmitarit, ekspertit ose

pérkthyesit

Neni 319 Korrupsion aktiv i 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

gjyqtarit, prokurorit dhe i

funksionaréve t& tjeré té

drejtésisé

Neni 319/a Korrupsioni aktiv i 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
gjyqtarit ose i zyrtarit t& gjykatés

ndérkombétare

Neni 319/b Korrupsioni aktiv i 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
arbitrit vendas dhe té huaj

Neni 319/c Korrupsioni aktiv i 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
anétaréve t€ jurive gjyqésore té

huaja

Neni 319/¢ Korrupsion pasiv i 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
gjyqtaréve, prokuroréve dhe

funksionaréve t& tjeré té

organeve t& drejtésisé

Neni 319/d Korrupsioni pasiv i 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
gjyqtarit ose i zyrtarit t& gjykatés
ndérkombétare
Neni 319/dh Korrupsioni pasiv i 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
arbitrit vendas dhe t€ huaj
Neni 319/e Korrupsioni pasiv i 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
anétaréve t& jurive gjyqésore t&
huaja
Neni 328 Korrupsioni aktiv né 4 0 5 0 0 2 0 0 0 0
zgjedhje
Neni 328/b Korrupsioni pasiv né 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0
zgjedhje

Totali 170 140 123 151 119 143 87 88 104 109
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Tabela 35

KRIMI KIBERNETIK

Neni 74/a Shpérndarja
kompjuterike e materialeve
komp. pro gjenocidit ose krimeve
kundér njerézimit

Neni 84/a Kanosja me motive
racizmi dhe ksenofobie népérmjet
sistemit kompjuterik

Neni 119/a Shpérndarja e
materialeve raciste ose
ksenofobie népérmjet sistemit
kompjuterik

Neni 119/b Fyerja me motive
racizmi ose ksenofobie népérmjet
sist. kompj.

Neni 143/b Mashtrimi
kompjuterik

Neni 186/a Falsifikimi
kompjuterik

Neni 192/b Hyrja e paautorizuar
kompjuterik

Neni 293/a Pérgjimi i paligjshém
i t€ dhénave kompjuterik

Neni 293/b Ndérhyrja né té
dhénat kompjuterike

Neni 293/c Ndérhyrja né sistemet
kompjuterike

Neni 293/¢ Keqpérdorimi i
pajisjeve

Totali

Tabela 36

TRAFIQET E PALIGJSHME

Neni 110/a Trafikim i Personave
té rritur

Neni 128/b Trafikimi i té
miturve

Neni 138/a Trafikimi i veprave
té artit dhe kulturés

Neni 141/a Trafikimi i mjeteve
motorike

Neni 278/a Trafikimi i arméve
dhe i municionit

Neni 282/a Trafikimi i 1éndéve
plasése, djegése, helmuese dhe
radioaktive

Neni 283/a Trafikimi i
narkotikéve
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Proc.

Regj

110
95

20

82

312

Nr.
Proc.
Regj

156

21

52

proc.
né

gjyka
té

10

proc.

25

2023

pand.
Regj

14

20

2023

Nr.
pand.
Regj

51

Nr.
Pand.
né

giyk.
0

11

16

Nr.
Pand.
né

gjyk.

5

40

Nr.
Pand
dénuar

Nr.
Pand
dénuar

29

Nr.

Proc.
Regj

89

105

84

12

303

Nr.

Proc.

Regj

11

206

14

42

Nr.
proc.
né
giyka
té
0

19

Nr.
proc.
né
giyka
té

16

2024
Nr.

pand.

Regj

16

2024
Nr.

pand.

Regj

22

Nr.
Pand.
né

giyk.
0

46

10

59

Nr.
Pand.
né

gjyk.
1

0

10

31

Nr.
Pand
dénuar

11

Nr.
Pand
dénuar

33
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Totali

Tabela 37

PRODHIMI DHE
KULTIVIMI I
NARKOTIKEVE

Neni 283 Prodhimi dhe shitja e

narkotikéve

Neni 284 Kultivimi i biméve

narkotike

Neni 284/a Organizimi dhe
drejtimi i organizatave kriminale

Neni 284/c Prodhimi dhe
fabrikimi i lendeve narkotike

dhe psikotrope

Neni 285 Mbajtja, prodhimi dhe
transportimi i substancave

kimike

TOTALI

Raporti Vjetor mbi Gjendjen e Kriminalitetit 2024

245

Nr.
Proc.
Regj

1026

726

=

1755

43

Proc.

Dérg.

Gjyk.
476

93

569

96

2023
Pand.
Regj.

892

109

1001

64

Pand.

Dérg.

Gjyk.
715

140

855

37

Pand
dénuar

476

147

623

277 30
Nr. Nr.
Proc. Proc.
Regj né

gjykaté
1057 618
619 86
0 0
0 1
0 1
1676 706

44 52
2024
Nr Nr
pand. Pand.
Regj né
gjyk.
973 1040
93 136
0 0
0 1
0 1
1066 1178

47

Pand
dénuar

912

119

1033
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ANEKSI NR.2

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

I TRAJNIME VAZHDUESE
TE PROKUROREVE DHE OFICEREVE TE POLICISE GJYQESORE,
NE SHKOLLEN E MAGJISTRATURES

Né datén 8 Janar 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Mbivendosja e masave té sigurimit.
Pérllogaritja e tyre", ku kané marré€ pjesé€ 11 prokuroré;

Né datén 9 Janar 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé& "Rishikimi i vendimit penal t€ formés
s¢ preré dhe rastet e tij", ku kan€ marré pjesé€ 8 prokuroré dhe 2 oficeré t€ policisé gjyqésore;
Né datén 10 janar 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Zbatimi i sanksioneve proporcionale”,
ku kané€ marr€ pjes€ 7 prokuroré;

Né datén 12 janar 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Standartet e provés n€ kéndvéshtrimin
krahasues penal dhe civil; ku kan€ marré pjesé€ 6 prokuroré dhe 7 oficeré t&€ policisé€ gjyqésore;
Né datén 16 janar 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Veprat penale vazhduese", ku kané
marr€ pjes€ 13 prokuroré dhe 2 oficeré té€ policisé gjyqésore;

Né datén 17 janar 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Regjistrimi i titujve t€ pronésisé", ku
ka marré pjesé 1 prokuroré;

Né datén 18 janar 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Procedurat e falimentimit", ku kané
marré€ 3 oficeré té policisé gjyqésore;

Né datén 22 janar 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé& "Hetimi financiar i veprave né fushén
e trafikimit", ku kané marré€ pjesé 2 prokuroré dhe 14 oficeré té policisé gjyqésore;

Né datén 23 janar 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Tiparet dhe ndryshimi i nenit 450 te
K.Pr.Penale", ku kan€ marré pjesé 5 prokuroré dhe 1 oficer i1 policisé gjyqésore;

N¢é datén 30 janar 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé "Pérgjegjésia penale e personave
juridiké", ku kané marré€ pjes€ 7 prokuroré dhe 9 oficeré té policisé gjyqésore;

N¢ datén 31 janar 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé "Etika Gjyqesore EUIVJUSTICE", ku
kané marré pjesé 10 prokuroré,

Né datén 5 shkurt 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Rastet e ngacmimit dhe dhunés
seksuale né€ puné", ku kané marré pjesé 3 prokuroré dhe 4 oficeré t€ policisé gjyqésore;

Né datén 7 shkurt 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Gjykimi n€ mungesé né seancé
paraprake dhe né themel", ku kané marr€ pjesé 11 prokuroré dhe 1 oficer i policisé€ gjyqésore;
Né datén 8 shkurt 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Rritja e eficencés ne gjykimin civil",
ku ka marré pjesé€ 1 prokuror.

N¢ datén 9 shkurt 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Ményra proaktive/me teknika speciale
té hetimit", ku kané marré pjesé 8 prokuroré dhe 6 oficeré té policis€ gjyqésore;

Né datén 12 shkurt 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Bashképronésia midis anétaréve té
familjes bujqésore”, ku ka marré pjes€ 1 oficer i policisé gjyqésore;

N¢é datén 13 shkurt 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Viktima si subjekt 1 procesit penal",
ku kané marr€ pjesé 4 prokuroré dhe 5 oficeré t€ policisé gjyqésore;

Né datén 16 shkurt 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Pastrimi i parave", ku kané marré
pjesé 11 prokuroré dhe 10 oficeré té policis€ gjyqésore;

Né datén 19 shkurt 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé "Bashképunimi me Eurojust", ku
kané& marré pjesé 8 prokuroré;

N¢ datén 20 shkurt 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé "Ndjekja penale dhe gjykimi 1 veprave
qé lidhen me zgjedhjet", ku kan€ marré pjes€ 7 prokuroré dhe 1 oficer i policisé€ gjyqésore;
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21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.
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Né datén 23 shkurt 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Hetimi dhe gjykimi i krimeve
seksuale dhe shfrytézimi seksual i t&€ miturve", ku kané marré pjesé 13 prokuroré dhe 4 oficeré
té policisé gjyqésore;

Né datén 27 shkurt 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Kontrolli konventor dhe kushtetues
nga gjyqtari 1 zakonshém", ku kané marré€ pjes€ 2 prokuroré;

Né datén 29 shkurt 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Marrédhéniet e punes dhe
kompetenca e gjykatés administrative", ku kan€ marr€ pjes€ 3 prokuror¢;

Né datén 5-6 mars 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Metodat e monitorimit te kandidateve
per magjistrat" ku kan€ marré pjesé 22 prokuroré;

Né datén 8 mars 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Gjykimi administrativ", ku ka marré
pjesé 1 prokuror;

Né datén 11 mars 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé& "Ndryshimet ligjore per rastet e largimit
té dhunuesit nga banesa", ku kan€ marré€ pjes€ 2 prokuroré dhe 4 oficeré t€ policisé gjygésore;
Né datén 12 mars 2024, &sht€ zhvilluar trajnimi me temé& "Rrethanat q€ pérjashtojné
pérgjegjésin€ penale", ku kan€ marré pjesé 4 prokuroré dhe 4 oficeré té policisé gjyqésore;

Né datén 13 mars 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé "Kuptimi i veprave penale qé cenojné
sigurin€ ushqimore", ku kan€ marré€ pjes€ 6 prokuroré dhe 17 oficeré t€ policis€ gjyqésore;

Né datén 18 mars 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Raporti 1 krimit dhe komunikimi i
publikut me drejtésin€", ku kané marré€ pjes€ 10 prokuroré dhe 7 oficeré té policisé gjyqésore;
Né datén 25 mars 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé "Raporti midis lirisé€ sé shprehjes dhe
té drejtés pér jeté private", ku kan€ marré pjes€ 3 prokuroré;

Né datén 26 mars 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Pavlefshméria absolute dhe
paligjshméria e akteve administrative", ku ka marré pjesé 1 oficer i policis€ gjygésore;

Né datén 27 mars 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Natyra e vendimeve t€ KLGJ dhe
KLP", ku kané marré€ pjes€ 3 prokuroré;

Né datén 28 mars 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Hetimi, ndjekja penale dhe gjykimi
1 veprave penale t€ pastrimit t€ parave", ku kané marré€ pjes€ 11 prokuroré dhe 19 oficeré t&
policis€ gjyqésore;

Né datén 29 mars 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé "Prezumimi 1 pafajésisé€", ku kané
marr€ pjes€ 5 prokuroré dhe 3 oficeré té policis€ gjyqésore;

Né datén 3 prill 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé "Organizata terroriste", ku kané marré
pjesé 6 prokuroré dhe 5 oficer€ t€ policisé€ gjyqésore;

N¢é datén 4 prill 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé "Veprat penale te kryera nga zyrtarét dhe
ish zyrtarét e nivelit t€ lart€", ku kan€ marr€ pjesé 2 prokuroré,;

Né datén 5 prill 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Korrupsioni aktiv i personave qé
ushrojne funksione publike" ku kané marré€ pjes€ 6 prokuroré dhe 7 oficeré t€ policis€ gjyqésore;
N¢é datén 8 prill 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Ndryshimi 1 cilé€simit juridik t€ veprés
penale", ku kané marré€ pjes€ 10 prokuroré dhe 3 oficer€ t€ policis€ gjyqésore;

Né datén 8-9 prill 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Manual pér pastrimin e parave
EU4FOCAL", ku kan€ marré€ pjesé 22 prokuroré dhe 3 oficeré té policis€ gjyqésore;

Né datén 8-9 prill 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé&, "CIPFA/UHY elite, aftésité e
kontabilitetit", ku kané marré€ pjesé 14 prokuroré,

Né datén 11-12 prill 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "CIPFA/UHY elite, aftesité e
kontabilitetit", ku ka marré pjes€ 1 prokuror€;

Né datén 15 prill 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé "Aksesi 1 grave ne drejtesi" , ku kané
marr€ pjes€ 2 prokuroré,;

Né datén 16 prill 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé "Aksesi 1 grave né drejtesi" , ku kané
marré€ pjes€ 5 prokuroré;
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44,

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.
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N¢é datén 18 prill 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Regjimi kadastral sipas rregullimeve
ligjore te fundit", ku ka marré pjesé€ 1 prokuror;

Né datén 23 prill 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "P&rgjegjésia penale e personave
juridik&", ku kan€ marré€ pjesé 6 prokuroré dhe 6 oficeré t€ policis€ gjyqésore;

Né datén 24 prill 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Lirimi me kusht. Roli dhe
bashképunimi mes institucionit t€ prokurorisé, gjykatés, shérbimit té€ provés, burgjeve, policisé
dhe komunitetit", ku kané marré pjesé 4 prokuroré;

Né datén 25 prill 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Korrupsioni aktiv 1 deshmitarit,
ekspertit, pérkthyesit", ku kan€ marré pjesé€ 10 prokuroré;

Né datén 26 prill 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé "Rishikimi i vendimit gjyqésor né
procesin civil", ku ka marr€ pjes€ 1 prokuror;

Né datén 29 prill 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Dhuna né familje, konteksi
ndérkombetar, ligji dhe praktika shqgiptare", ku kané marré pjesé 1 prokuror dhe 5 oficeré té
policis€ gjyqésore;

N¢é datén 30 prill 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Hetimi Proaktiv", ku kané marré pjesé
6 prokuroré dhe 8 oficer€ t€ policisé€ gjyqésore;

Né datén 7-8 maj 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "CIPFA/UHY Elite aftesité e
kontabilitetit", ku kané marré€ pjes€ 8 prokuroré;

Né datén 10 maj 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé "Shpronésimi si kufizim 1 s€ drejtés sé
pronésisé€ pér interes publik", ku kan€ marré pjesé 2 prokuroré;

Né datén 13-14 maj 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "CIPFA/UHY Elite aftesité e
kontabilitetit", ku kané marr€ pjesé 3 prokuroré dhe 1 oficer i policisé gjyqésore;

N¢ datén 14 maj 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé "Aftésité teknologjike dhe kompjuterike,
administrimi i provave, paraja dixhitale", ku kané marré pjesé 5 prokuroré dhe 1 oficer i policisé
gjyqésore;

Né datén 17 maj 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Marréveshje per transferimin e té
dénuarve/Ambasada Britanike", ku kané marré pjesé 12 prokuroré;

Né datén 20 maj 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Marréveshje pér transferimin e té
dénuarve/Ambasada Britanike", ku kané marré pjesé 12 prokuroré;

Né datén 23 maj 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Marreveshje per transferimin e té
dénuarve/Ambasada Britanike", ku kané marré pjesé 14 prokuroré;

Né datén 24 Maj 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Marréveshje pér transferimin e té
dénuarve/Ambasada Britanike", ku kané marré pjesé 9 prokuroré;

Né datén 24 maj 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Provat me shkresé n€ shérbimin civil
dhe autonomia e paléve n€ procesin e t€ provuarit. Procesi i té provuarit né procesin civil", ku
kané marré pjesé 5 prokuroré dhe 1 oficeré i policisé gjyqésore;

N¢é datén 27 maj 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Cé&shtja e pjes€marrjes té t& pandehurit
né procesin penal", ku kan€ marré€ pjesé 27 prokuroré dhe 3 oficeré té policis€ gjyqésore;

Né datén 28 maj 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Zbatimi 1 kuadrit ligjor per vajzat né
rrezik dhe martesat e hershme", ku kané marré€ pjesé 5 prokuroré dhe 3 oficeré t€ policisé
gjyqésore;

Né datén 30 maj 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Shkrimi dhe arsyetimi i vendimeve
gjyqesore. Modele té shkrimit dhe arsyetimit t€ vendimeve gjyqésore”, ku ka marré pjesé 1
prokuror;

N¢é datén 3 gershor 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé "Kriteret pér vleré€simin e efektivitetit
t€ mjeteve ankimore né reflektim té jurisprudences s¢ GJEDNIJ né ¢éshtjet kundér Shqipérisé",
ku kan€ marré€ pjes€ 3 prokuroré;
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Né datén 6 gershor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Mbi zbatimin e ligjit ne fuqi pér
masat ndaj dhunés né marrédheniet familjare", ku kané marré pjesé 2 prokuroré dhe 1 oficer i
policisé gjyqésore;

Né datén 12 gershor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Ndihma juridike e garantuar nga
shteti", ku ka marr€ pjes€ 1 prokuror;

Né datén 13 gershor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Kérkesa pér pushimin e akuzés ose
¢€shtjes, shqyrtimi i saj, revokimi i vendimit t€ pushimit t€ akuzés dhe ¢éshtjes", ku kané marré
pjesé 24 prokuroré dhe 1 oficer i policis€ gjyqésore;

Né datén 14 gershor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Mjetet e mbrojtjes ne fazén e
ekzekutimit t& titullit ekzekutiv", ku kané marré pjesé 1 prokuror dhe 1 oficer i policisé
gjyqésore;

Né datén 19 gershor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Provueshméria né procesin
gjyqésor", ku kan€ marré pjesé 2 prokuroré;

Né datén 20 gershor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Migracioni dhe e drejta per azil",
ku kan€ marré€ pjes€ 4 prokuroré dhe 5 oficeré t€ policis€ gjyqésore;

Né datén 21 gershor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Aktet administrative te nxjerra né
kushte e konfliktit t& interesit", ku kan€ marr€ pjesé 2 prokuroré dhe 1 oficer i policisé gjyqésore;
Né datén 24 gershor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Roli i gjykatés s€ larté si gjykate
ligji", ku kan€ marré pjesé 2 prokuroré;

Né datén 28 gershor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Ndarja e kompetences lendore
midis gjykatave te rrethit dhe gjykatave administrative", ku ka marré€ pjesé 1 prokuror;

Né datén 7 tetor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé& "Hetimi dhe gjykimi veprave penale né
fushén e zgjedhjeve. Korrupsioni aktiv né zgjedhje", ku kané marré€ pjes€ 6 prokuroré dhe 6
oficeré t€ policis€ gjyqésore;

N¢ datén 8 tetor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Paragjykimi dhe Njanshméria", ku kané
marr€ pjes€ 2 prokuror dhe 1 oficeré i policis€ gjyqésore;

N¢ datén 9 tetor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Paragjykimet dhe njéanshméria e
pavetédijshme (konjitive) né gjykim", ku ka marré pjesé€ 1 prokuror;

N¢ datén 10 tetor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé " Paragjykimi dhe Njéanshmeria", ku
ka marr€ pjesé 1 prokuror;

N¢é datén 11 tetor 2024, Eshté zhvilluar trajnimi me temé "Trajnim mbi vendin e ngjarjes. Kéqyrja
e vendit t€ ngjarjes", ku kané marr€ pjesé 12 prokuroré dhe 19 oficeré t€ policisé gjyqésore;

N¢ datén 14 tetor 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé " Inteligjenca emocionale dhe stresi ",
ku kané marr€ pjesé 2 prokuroré dhe 2 oficeré t€ policisé gjyqésore;

Né datén 15 tetor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Komunikimi institucional 1
Magjistratit", ku ka marré pjes€ 1 prokuror;

N¢é datén 15-16 tetor 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé “Understanding bitcoins and
cryptocurrency technologies, Akademia ERA", ku kané€ marré pjesé 3 prokuroré;

Né datén 16 tetor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Komunikimi institucional 1
Magjistratit", ku ka marré pjes€ 1 prokuror;

N¢ datén 21 tetor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Inteligjenca emocionale dhe stresi",
ku kan€ marr€ pjes€ 4 prokuroré;

N¢ datén 22 tetor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Inteligjenca emocionale dhe stresi",
ku kané marr€ pjesé 5 prokuroré

N¢ datén 24 tetor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "TOT- Lehtésuesit e rinj", ku kané
marré€ pjes€ 4 prokuroré;

N¢ datén 25 tetor 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé "Programi i Mentorimit n€ Shkollén e
Magjistraturés: Trajnimi i mentoréve gjyqtaré/prokuroré"”, ku kané marré€ pjes€ 43 prokuroré;
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86. Né datén 28 tetor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Moduli: Integriteti", ku kan€ marré
pjesé 4 prokuroré;
87. Né datén 30 tetor 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé "Integriteti", ku kan€ marré pjesé 2

prokuroré;

88. NE& datén 31 tetor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Paanshméria", ku kané marré pjesé 3
prokuroré€;

89. Né datén 4 Néntor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Integriteti ", ku kané marré pjes€ 3
prokuroré¢;

90. N¢ datén 7 néntor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Roli 1 késhillave t€é gjykatés;
Eksperté", ku kan€ marré€ pjes€ 2 prokuroré;

91. NE¢ datén 7-8 néntor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Pér hetimin dhe gjykimin e veprave
penale lidhur me prokurimin publik dhe korrupsionin", ku kané marré pjesé 23 prokuroré;

92. N¢ datén 8 néntor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé& "Praktika gjyqesore e gjykatés
administrative n€ lidhje me pronésiné industriale dhe intelektuale", ku ka marré pjesé 1 oficer i
policisé gjyqésore;

93. Né datén 11 néntor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Provueshméria né€ procesin
gjyqésor", ku kan€ marré pjesé 7 prokuroré;

94. NEé datén 12 néntor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Provat me shkres€ n€ progesin civil
dhe autonomia private e paléve", ku kané marré€ pjes€ 2 prokuroré;

95. NEé datén 14 néntor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Njohja e personave, sendeve si dhe
objekteve g€ mund té jené objekt i perceptimit shqisor", ku kan€ marré pjes€ 37 prokuroré dhe
30 oficeré€ té policis€ gjyqésore;

96. N¢ datén 15 néntor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Vlerésimi etiko-profesional i
magjistratéve", ku kan€ marré€ pjesé 13 prokuror¢;

97. Né datén 18 néntor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé "Provat elektronike né procesin civil.
Llojet e provave", ku kané marré€ pjesé 1 prokuror dhe 1 oficer i policisé gjyqésore;

98. N¢ datén 19 néntor 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé "Aktet e ekspertimit si prové
shkresore", ku kané marré pjesé 4 prokuroré;

99. Né¢ datén 20 néntor 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé "Ekspertimi, kushtet e vlefshmérise
dhe pérdorshmérisé", ku kané€ marré pjesé 56 prokuror dhe 46 oficeré t€ policisé gjyqésore;

100. N¢é datén 25-26 néntor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé" Kontrolli i pérgéndrimeve,
¢éshtje proceduriale. Detyrimi i1 njoftimit paraprak”, ku kané marré pjesé 7 prokuror dhe 3
oficeré té policisé gjyqésore;

101.N¢€ datén 21 néntor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé "Ekspertimi, kushtet e vlefshmérise
dhe pérdorshméris€", ku kan€ marré pjesé€ 56 prokuroré dhe 46 oficeré té policisé gjyqésore;

102.N€ datén 27 néntor 2024, €shté zhvilluar trajnimi me temé& "Pé&rgjimet procedurale dhe
parandaluese", ku kané marré pjesé 60 prokuroré dhe 41 oficeré t€ policis€ gjyqésore;

103.Né datén 2 dhjetor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé “Standartet e Provés né kéndvéshtrimin
krahasues, mes procesit penal dhe civil", ku kan€ marré€ pjesé 10 prokuroré dhe 1 oficer i policisé
gjyqésore;

104. N¢ datat 2-3 dhjetor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé “Albania Judicial Training Seminar-
Ambasada Britanike/SHM", ku kané€ marr€ pjesé 3 prokuroré dhe 2 oficeré t€ policis€ gjyqésore;

105.N¢ datén 3 dhjetor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé “Cmuarja e provave si domen 1
gjykatava té faktit dhe vlerésimi i saj prej Gj.Larte", ku kané marré pjesé 10 prokuror dhe 2
oficeré té policisé gjyqésore;

106.N¢ datén 4 dhjetor 2024, éshté zhvilluar trajnimi on line me temé “Mbrojtja e Mjedisit népérmjet
té Drejtés Penale né BE (EIPA)", ku kan€ marré pjesé 10 prokuror;
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107.N¢ datat 5-6 dhjetor 2024, &éshté zhvilluar trajnimi me temé “Padité strategjike kundér
pjesémartjes s€ publikut", ku kané marré pjes€ 6 prokuroré¢;

108.N¢ datén 6 dhjetor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé “Trafikimi i1 genieve njerézore", ku
kané marré pjesé 50 prokuroré dhe 38 oficeré té policisé gjyqésore;

109.N¢ datén 10 dhjetor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé “Riti gjykimor prané gjykatés
administrative t€ shkall€s sé paré", ku kané marré€ pjes€ 4 prokuroré dhe 3 oficeré té policis€
gjyqésore;

110.N¢ datén 10-12 dhjetor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé “Seancé e simuluar pér hetimin
dhe gjykimin e rasteve t€ trafikimit t€ personave", ku kan€ marré pjesé€ 7 prokuroré;

111.N¢ datén 11 dhjetor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé “Paragjykimet dhe njéanshméria
njohése né procesin gjyqésor", ku ka marré€ pjesé€ 1 prokuror;

112.N¢ datén 11 dhjetor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé “Kushtet ligjore pér sigurimin e
padisé", ku kané€ marré pjesé 2 prokuroré dhe 5 oficeré té policisé gjyqésore;

113.Né datén 12 dhjetor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé “Ndalimi i diskriminimit né ligjin
ndérkombétar europian dhe shqiptar", ku kané marré€ pjesé 13 prokuroré dhe 1 oficer i policisé
gjyqésore;

114.N¢ datén 13 dhjetor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé “Trafikimi 1 genieve njerézore,
personave té rritur e t€ mitur", ku kané€ marré pjesé 54 prokuroré dhe 38 oficeré té policisé
gjyqésore;

115.N¢ datén 16 dhjetor 2024, &shté zhvilluar trajnimi me temé “Kufijté e shqyrtimit té ¢éshtjes nga
gjykata administrative", ku kan€ marré pjesé€ 6 prokuroré dhe 1 oficer i policisé gjyqésore;

116.Né datén 18 dhjetor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé “Diskrimini. Perspektiva gjinore dhe
diskriminimi. Shpérblimi i d€mit né rastet e diskriminimit", ku kan€ marré€ pjesé€ 9 prokuroré dhe
8 oficeré t€ policis€ gjyqésore;

117.N¢ datén 19 dhjetor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé “Pozicioni procedural KMD né
gjykaté", ku kané marré pjesé¢ 10 prokuroré dhe 1 oficer i policisé gjyqésore;

118.N¢ datén 20 dhjetor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé “Trafikimi i genieve njerézore, 1
personave té rritur e t€ mitur", ku kané€ marré pjesé 45 prokuroré dhe 28 oficeré té policisé
gjyqésore;

119.Né datén 23 Dhjetor 2024, éshté zhvilluar trajnimi me temé “Transferimi i personave té dénuar",
ku kané€ marr€ pjes€ 25 prokuroré dhe 19 oficeré té policisé gjygésore;

1L TRAJNIME, SEMINARE, EORKSHOPE
NE KUADRIN E PROJEKTEVE DHE AKTIVITETEVE RAJONALE DHE EVROPIANE,
PER 2024

1. Takimi Koordinues Rajonal online mbi “Udhérréfyesit pér njé zgjidhje t&€ qéndrueshme pér
posedimin, keqpérdorimin dhe trafikimin e paligjshém t€ AVL-ve dhe municioneve t€ tyre” zhvilluar
né€ datat 9-10 korrik 2024 me pjesémarrjen e 1 prokurori;

2. Takimi i IX Eurojust, zhvilluar né Hagé, Hollandé, né kuadér té projektit te EBCJ Eurojust né daté
2 korrik 2024 me pjesémarrjen e 1 prokurori;

3. Tryezé e rrumbullakét pune me temé “Krimi Kibernetik né Shqipéri: Tejkalimi 1 Sfidave”,
organizuar nga OSCE, Tiran€ né datén, 1 korrik 2024, me pjesmarrjen e 1 prokurori;

4. Konferenca e 2-t€ e Platformés Rajonale pér Ballkanin Perendimor, zhvilluar né Tirané n€ datat
25-27 qershor 2024 nga Ministri i Shtetit pér Administraten Publike dhe Antikorrupsionin me
pjesmarrjen e 1 prokurori;
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5. Trajnim mbi "Pastrimin e parave si vepér e pavarur", organizuar nga GIZ né datat 25-26 gershor
2024 — me pjesémarrjen e 5 prokuroréve;

6. Takim pér draft “Udhé&zuesin ligjor mbi veprat penale kundér mjedisit n€ Shqipéri”, organizuar nga
OSCE né datén 11 gershor 2024 me pjesémarrjen e 1 prokurori;

7. Takimi online i Projektit Rajonal t€ K&shillit t€ Evropés pér té€ Drejtat e Njeriut dhe Mjedisin
(COE), organizuar né datén 27 gershor 2024 me pjesémarrjen e 1prokurori;

8. Tryezé teknike me temé “Rritja e rolit t€ organeve ligjzbatuese kundér shitblerjes s€é votés dhe
veprave penale né fushén zgjedhore”, organizuar nga OSCE né datén 6 gershor 2024 me pjesémarrjen
e 1 prokurori;

9. Takimi i 52-t&€ 1 Grupit t€ Punés pér Evropén Juglindore pér luftén kundér trafikut té drogeés,
zhvilluar n€ Gjermani n€ datat 5-7 gershor 2024 me pjesémarrjen e 1 prokurori;

10. Shkollé verore e organizuar nga organizata RAI, né datat 11-14 gershor 2024, n€¢ Bukuresht me
temé “Rekuperimi i aseteve dhe teknikat e hetimit financiar”, me pjesémarrjen e 1 prokurori;

11. Eorkshop, organizuar nga Agjencia e Inteligjencés Financiare, né Tirané né datat 26-28 gershor
2024, me pjesémarrjen e 2 prokuroréve;

12. Trajnim rajonal mbi hetimin financiar, organizuar nga GIZ, né€ datat 4-6 gershor 2024 né Ohér,
Magedoni, me pjesémarrjen e 1 prokurori;

13. Trajnim me temé& “Dhuna né familje né€ kultura t&€ ndryshme dhe roli thelbésor i prokuroréve né
trajtimin e saj”, organizuar nga QNL né bashk&punim me ambasadén Holandeze, n€ datén 4 gershor
2024 me pjesémartjen e 14 prokuroréve;

14. Takim organizuar nga “Eventi gjithpérfshirés organizuar nga projekti, EBCJ né daté 30 maj 2024
me pjes€émarrjen e 30 prokuroréve;

15. Eorkshop “Pér rekuperimin e aseteve”, organizuar nga UNODC, né Romé, Itali né datat 8-9 maj
2024 me pjesémartjen e 1 prokurori,

17. Event Rajonal 1 Aksionit te BE dhe Késhillit t& Evropés "Forcimi i1 Efikasitetit dhe Cilésisé€ sé
Drejtésisé né Shqipéri", organizuar nga SEJIV, CEPEJ, né datat 15-16 maj 2024 me pjesémarrjen e 4
prokuroréve;

18. Takim me temé “Dhuna ne familje” organizuar nga QNL né datat 15-16 maj 2024, me
pjesémarrjen e 13 prokuroréve;

19. Takimi i 11-t€ i Grupit Lokal t€ Koordinimit pér zbatimin e Udhérréfyesit Rajonal pér Kontrollin
e Arméve t€ Vogla dhe t€ Lehta né Ballkanin Peréndimor, 22 maj 2024, me pjes€marrjen e 1
prokurori;

20. Trajnim organizuar nga Terre des Homme mbi teknikat e intervistimit migésor t€ fémijéve viktima
té abuzimit fizik dhe seksual, zhvilluar ne Tirané, Vloré€ dhe Shkodér gershor 2024, me pjesémarrjen
e 27 prokuroréve, 24 oficeréve t€ policisé€ gjyqé€sore dhe 12 koordinatoréve t€ viktimave;

21. Takim organizuar nga UNODC mbi aplikimin e masave speciale t&€ hetimit né proceset penale té
lidhura mé& armét e zjarrit (SIMs), operacionet e pérbashkéta dhe bashképunimi ndérkombétar, né
datén 18 prill 2024 me pjesémarrjen e 4 prokuroréve;

22. Eorkshop mbi E-Platfomén dhe mbledhjen e t& dhénave pér krimin e organizuar dhe korrupsionin
organizuar nga TAIEX né& Ispra, Itali né datat 23-24 prill 2024 me pjesémarrjen e 1 oficeri té policisé
gjyqésore;

25. Trajnim pér koordinatorét e viktimave organizuar nga Qendra pér Nisma Ligjore, né datén 29 prill
2024 me pjes€émarrjen e 15 koordinatoréve té viktimave;

26. Tryezé e rrumbullakét né lidhje me 1€shimin e urdhrave t€ mbrojtjes nga prokuroria referuar
pérvojés hollandeze,organizuar nga Qendra per Nisma Ligjore né datat 1-2 mars 2024 me
pjesémarrjen e 14 prokuroréve dhe 3 koordinatoréve té viktimave;

27. Eorkshop mbi pérhapjen e FFP-sé dhe Laboratorit Balistik né zyrat e prokurorisé, organizuar nga
SEESAC, me pjes€marrjen e 11 prokuroréve dhe 9 oficeréve té policis€ gjyqésore;
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28. Trajnim pér krimin mjedisor organizuar nga OSBE, Vloré dhe Tirané€ né¢ datat 11-13 gershor 2024,
me pjes€émarrjen e 8 prokuroréve;

29. Tryezé e rrumbullakét, orgaizuar nga OSBE- JUSTICE, “Raportimi mbi dhunén me bazé gjinore”
organizuar n€ datén 27.02.2024 né Tirané me pjesémarrjen e 1 prokurori,

30. Takimi 1 Grupit Rajonal t€ Ekspertéve: “Kundér shfrytézimit t€ punés né trafikimin e personave,
pérfshiré trafikimin e shkaktuar nga migrimi nga konfliktet e armatosura, né¢ Evropén Juglindore”,
organizuar nga UNODC né datat 5-6 mars 2024, né¢ Moldavi, me pjesémarrjen online t&€ 1 prokurori;
31. Vizité pune né Drejtoriné e Mbrojtjes s€ Déshmitareve né Austri, organizuar nga OSBE né datat
5-8 mars 2024 me pjes€marrjen e 1 prokurori;

32. Trajnim mbi ¢éshtje penale né fushén e mjedisit, organizuar né datat 1-5 prill 2024 né Opatija,
Kroaci me pjesémarrjen e 1 prokurori;

33. Konferencé rajonale me temé “Korrupsioni dhe pastrimi i parave si dhe risqet qé lidhen me krimin
mjedisor”, organizuar nga Késhilli i Evropés né datat 7-8 mars 2024 me pjes€marrjen e 1 prokurori;
34. Trajnim mbi hetimet financiare, organizuar nga GIZ né datat 5-7 shkurt 2024, Tirané€, me
pjesémarrjen e 2 prokuroréve;

35.Trajnim me temé "Investigimi i krimeve ndaj faunés s€ egér né Shqipéri", organizuar nga Shoqata
Ornitologjike e Shqipérisé (AOS), n€ datat 29-30 janar 2024, me pjesémarrjen e 2 prokuroréve;

36. Takimi i dyté mbi rastet lidhur me krimet nga armét e zjarrit, organizuar nga UNODC né datén
27 shkurt 2024 me pjes€émarrjen e 1 prokurori;

37.Tryez€ e rrumbullakét me temé “Ngacmimet seksuale n€ puné, situata n€ Shqipéri”, organizuar
nga Shogata Together for Life (TFL), n€ mbéshtetjen e Ambasadés sé¢ Mbretérisé sé¢ Vendeve té
Ulta dhe Ministrisé sé Drejtésis€, me pjes€émarrjen e 1 prokurori.
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